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Kamer der Volksvertegenwoordigers. 

ZITTINGSJAAR 19-f 8-·1919. 

WETSONTWERP TOT VESTIGING EENER BELASTING 
OP HET GLOBAAL INKOMEN (1). 

VERSLAG 
~MrENS DE l\llDOENAFOEELl~G l~) UITGEBHACHT DOOR OEr, 

HEEH ,v &lln'ERll.1.l.'UJ. 

MIJNE ·HEEREN, 

1. - Het wetsontwerp, door de Begeering aan de Kamer voorgelegd, 
was bestemd, zooals iijn titel het aanwijst, om eene belasting le leggen 
op het gloha~I inkomen. 

De Memorie van Toelichting heeft het voorgesteld als het eerste hoofdstuk 
de~ volledige hervorming van ons stelsel van rechtstrccksche belastingen : 

c, Ter aanvulling dezer voorstellen, zoo luidt die Toelichting, heeft de 
» Rrgeering het inzicht later bij het Parlement een .ontwerp in le dienen, 
» waarbij de rechtstreeksche methode in de plaats gesteld wordt van den­ 
>> aanslag naar uiterlijke kenteckenen, dat hedendaags aan de grond­ 
» belasting en hel patentrecht len grondslag ligt; het zal terzelfderlijd doen 
» verdwijnen de ongelijkmatigheden, welke in de toepassing der belasting 
>> op de werkelijke inkomsten eu winsten bestaan. Zoodat voor de toekomst 
" ons stelsel van rechtstreeksche belastingen twee groote vertakkingen zou 
>> omvatten : eenerzijds, ren samenstel van zakelijke belastingen, die de 
,, belastbare stof zouden treffen overal waar ze zich vertoont; anderzijds, 
,, cene persoonlijke belasting die hr.t globaal inkomen der burgers zou 
)) vereenzelvigen . m treilen volgens hrt beginsel van de gelijke 
>> opoffering.» 

(-l) Wetsontwerp, nr 108. 
('2) De Midrlcnaftleeling, voorgezeten door den heel' l\lEcHEI,YNCK, was samengesteld uit 

de hoeren W AUWJ.mMANS, StAliDAEUî, l\loYEnsoEN, Hossusuw, I'noct.sr en Darox. 
H 



fNr 320] ( 2 ) 

2. - -Xa vastgesteld le hebben ,, dat het niet meer noodig is den staf 
over de persoonlijke belasting te breken », vervangt het ontwerp ze door 
,, eene belasting op het globaal inkomen geraamd 'i zij naar vermoeden, 
't zij rechtstreeks ». 

Op de huurwaarde van de-woning past hel een coëfflcient toe, waarvan 
de keus wordt hopaald door de inlichtingen van allen aard, welke de con­ 
troleur nopens den economisehen toestand van Jen belastingschuldige bezit : 
« Daarbij mag de fiscus, zoo noodig, alle aanvullende inlichtingen inwinnen 
om het belastingvermogen met meer juistheid op den voorgrond te doen 
treden. Naar luid van het ontwerp is de aangifte niet vcreisclu: maar de belas­ 
tingschuldige kan cr zijn toevlucht toe nemen tol terechtwijzing der bestuur­ 
lijke ramingen ». 

« Beide partijen, zegt de Toelichting, de fiscus en de particulier, zullen 
zich aldus gewennen aan het stelsel der aangifte, dat zich g:wndcwcg inbur­ 
gert, zonder geweldige afbreking met het verleden en zonder dat de ambtenaren 
door eenc grondige en plotselinge nieuwigheid overmand worden. >> 

Zooals het werd voorgesteld, gaf het ontwerp tot herziening van ons 
belastingstelsel. eins aanleiding lot hel onderzoek van een dubbel vraagstuk : 
een algcmcPn vraagstuk nm beginsel en een bijzonder vraagstuk van 
werkelijke toepassing. 

Diende men stuksgewijze te handelen zooals werd voorgesteld? 
En welke heslissing ook hieromtrent mocht genomen worden, diende men 

zich aan te sluiten hij het beginsel van de globiile hC'lasling op hel inkomen? 
Welke is de beste wijze om deze in ons helasting-telsel le doen opncmen P 

I. - O~DERZOEK DOOR DE AFJ)EELl~GEN. 

3. -- De Afdceliugcn der Kamer hadden dus uiterst gr.wichtigr. en 
kiesche vraagstukken van practischen en theoretischen aard te onderzoeken, 

(. . 

over welker oplossing de leeraars eu de vakmannen der fiscale wetenschap 
steeds grondig verdeeld zijn. 

Elke belastinghervorming is een werk, waarbij de leerstelsels, op gevaar 
af schipbreuk te lijden, meesttijds moeten wijken mor de omstandigheden 
en de cischcn der ervaring. 

De regels tot vestiging van de rcchtstrecksche belasting en de wijzen van 
hefling hebhen aanleiding gegc,,en lot geschriften, waarmee men aanzien­ 
lijke hibliothcken zou kunnen tol stand brengen. 

De Parlementen in het buitenland hadden talrijke wetsontwerpen Ic 
onderzoeken tol wijziging van het belastingstelsel. Slechts na lange hcraad­ 
slagin~<·n k wamen zij tol eeue oplossing. 

Drie maal werd de wijze vau anuslag der income-tux veranderd; na cenc 
eerste zeventienjarige proefneming werd rit• ln-lasting zelf afgeschaft onder de 
drang der opeub •• rc meening. In 181,-2 moest zij opnieuw ingevoerd worden, 
en zij werd gestadig verbeterd alvorens een der meest bevredigende stelsels 
le worden. 
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In Frankrijk werd het vraagstuk der inkomstenbelasting reeds in -184-8 
te berde gebracht en niet minder dao een en twintig ontwerpen zagen het 
licht alvorens de hervorming tot stand kwam onder den drang der noodwen­ 
digheden , oortvloeiende uit den grooten oorlog. 

De Einkommeustcuer in Pruisen, in 1851 ingevoerd, moest in 1893 
door de Er,r;ä11z1mgstt•uer grwijzigd en aangevuld worden. 

Alhoewel talrijke landen - namelijk Italië, Oostenrijk-Hongarije, een 
zeker getal Duitsche Staten, Elzas-Lotharingen.Bpanje, Noorwegen, ver­ 
schvidene kantons in Zwitserland, Japan -· iu hunne wetgevingen op min of 
meer volledige wijze belastingen op de inkomsten of op het inkomen hul­ 
digden, wordt door tal "an flnaneieele economisten hun oordeel voorbehouden 
OH!J' oplossingen en teksten, waarvan men de draagwijdte en de waarde 
nog niet Len volle kan kennen of waarderen. 

'"· - Is hel dan le verwonderen dat de werkzaamheden der Afdeelingen 
tot geen zeer bepaalde besluiten konden leiden; terwijl xij hel ontwerp 
moesten onderzoeken onder de lal rijke ontwerpen. waarmee de dagorde uiterst 
overladen was. D1~ processen-verbaal, welke hunne meening beknopt mede­ 
deelcn, _na eene beraadslaging waaraan zij slechts ecnigc stonden konden 
wijden, behelzen, ab ui1slug \'80 de voorafgaande raadpleging die hun werd 
gevl'aagd, verklaringen van beginsel, aanwijzingen van wenschen, beoordee­ 
lingen e11 ingevi11ge11 van algcmecncu aard in plaats van gl'gevens tol cri- 
1 ische studie. 

Uit hel onderzoek dooi· de Afdeelingen, in zijn geheel genomen, mag men 
loch besluiten tot de ePn~gPzilllle erkenning van de noodzakelijkheid om den 
Staal nieuwe gt~ldmiddelen le bezorgen, welke hel bestaande belasting­ 
stelsel ons niet kan verschaffen ; het is dus de toetreding lot het beginsel 
van de inkomstenhelastiug. 

Er werden echter ook bezwaren aangevoerd tegen de uitvoeringswijzen, 
door het voorgelegde ontwerp voorgesteld; bezwaren welke in sommige 
Afdeelingen zoo verre gaan dal geheel hel ontwerp wordt afgekeurd, en in 
andere de wijziging van zijne meest hoofdzakelijke bepalingen eischon. 

Het proces-verbaal der eerste Afdcrling, dal hijzonder beknopt is, schijnt 
den uitslag vau dat eerste onderzoek vrij nauwkeurig te hebben wecrgcge­ 
ren, waar het enkel zegt : « De Afd,1eli11g neemt het beginsel der belasting 
op hel inkomen aan Cil verwerpt de toepassing, zooals deze in hel onL­ 
werp is voorgesteld )) . 

Daarop volgt eene stemming, waarbij met 6 stemmen - vier leden 
outhoudeu zich - het beginsel van het ontwerp aangenomen en de toepas­ 
sing ervan verworpen wordt. 

In de overige afdeelingen : 

De tweede neemt het ontwerp aan met 15 stemmen en 1 onthouding, 
mits talrijke opmerkingen en bezwaren betreffende bijzaken. 

De derde nam het aan met 3 stemmen en 12 onthoudingen. 
2 
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De vierde achtte het niet gepast te stemmen over het ontwerp in zijn 
geheel. 

De vijfde, na aanneming van Artikel f met 1 ü stemmen tegen 2 en 
2 onthoudingen, maakte talrijke voorbehoudingen en bracht geen enkele 
stemming uit over het ontwerp in zijn geheel. 

De zesde verklaarde het beginsel aan te nemen met i O stemmen en 3- 
onthoudingen mits voorbehoudingen het reffende de toepassing. 

Onder die onstandigheden werd het ontwerp aan de Middeuafdeeling 
onderworpen ... 

II. - ONDERZOEK DOOR DE MJDDENAFDEELJNG. 

5. - Het stelsel, door de Regecring voorgelegd, steunt op de overweging, 
dat het passen zou den overgang· niet te plotseling te doen plaats hebben, 
eenc minnelijke schikking voor te dragen, welke den weg voor ruimere 
hervormingen zou openstellen. 

<• Afwachtiugswet, pop waaruit de belasting op het echt inkomen zou 
kunnen ontstaan », zoo heette ze overigens hij die hel ontwerp ingaf, 

i> Noodzakelijkheid om den belastingplichtige niet ineens le stellen 
tegenover al Je bezwaren en al den last, waartoe de belasting op het echt 
inkomen, met strengheid toegepast, aanleiding geeft. » 

De Middenafdeeling meent dat men meer vertrouwen mag stellen in het 
land. Zif áélil dat tie Kamers lot plicht hebben een andere taal le voeren tol 
het land, hel in den huldigen toestand te verzoeken om af te breken met 
zijn vroegeren geestesgesteldheid, om de Iinancieele moeilijkheden zonder 
omwegen aan te vallen en den nieuwen toestand, waarin het la11d gebracht 
werd, met wilskracht op te helderen. 

Men moet willen en niet ten dcele willen. 

6. - De bevindingen, vermeld in de stukken tol staving der Begrooting _ 
voor 1919, hebben aangetoond welke onze flnaucieele toestand )s. 

« Zonder op volkomen nauwkeurigheid aanspraak te maken, iets wat 
J) voor een vraagstuk met benaderende en veranderlijke gegevens niet in 
» onze macht ligt, kan men verzekeren, zcgl het algemeen verslag over de 
1> Begrooring, dat de noodige som om de toekomstige gewone begrootingen 
1> sluitend te maken, niet verre beneden 400 millioen zal blijven (1 ). >~ 

Deze bekentenis volstaat om al de gewichtigl~eid van den huidigen toe­ 
stand te beseffen. Van allen vergt zij opofferingen die des te zwaarder 
zullen schijnen daal' de belastingplichtige in België lol hiertoe in een uit­ 
zonderlijk gunstigen toestand verkeerde. 

(1) Kamer, stuk nt 249, bi. 17. 
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ln het verleden kon de belastingplichtige in België. leven in de meest 
volstrekte gerustheid tegenover den fiscus, daar de partljverdeeldheid het 
onmogelijk maakte eene hervorming van onze belastingwetten le beproeven. 
liet Beheer moest tot nu toe allerlei middelen uitdenken om voor den 
belastingplichtige alles te vermijden, wat door den kiezer kort vóór de 
verkiezingen - om de twee jaar hadden deze plaats - kon beschouwd 
worden als eene zelfs lichte straf. 

liet nam zijne toevlucht tot verklaringsomzendbrieven, lot min or meer 
vernuftige oplossingen en tot uitvindingen in zake rechtspraak om de belas­ 
ting meer te doen opbrengen zonder dat de belastingplichtige rechtstreeks 
met den fiscus in voeling kwam. 

Dat stelsel verschafte ons een verward stel van teksten, niet zelden 
gepaard gaande met onrechtvaardigheden voor sommige burgers. 

De helastingplichtige staat heden voor een pijnlijke en onvermijdelijke 
ontwaking die voorwaar, meer dan anderen, den belastingplichtige, die 
tot de Latijnsche beschaving behoort, zal treffen; daar hij geen blinden 
eerbied koestert voor de overheden en de bestuursregelen. 

Zooals heden voor de Belgische Kamers het belastingvraagstuk oprijst, 
zoo ook rees het in Frankrijk op na den oorlog van 1870-t 8 71. 

~Jen heeft immers terecht doen opmerken dat « het rantsoen van den 
oorlog hierin bestaat, de Idem van de inkomstenbelasting te dragen )>. 

De Nationale Vergadering weigerde de algemeene belasting op. het 
inkomen aan te nemen, en wel om deze reden : <1 Om hel inkomen in zijn 
geheel le belasten, moest men ofwel aan den belastingplichtige eene alge­ 
meene aangifte van zijn vermogen vragen, zonder nazicht, ofwel hem 
ambtshalve aanslaan, mits men hem het recht verleent, daartegen bezwaar 
in te brengen. Welnu, zegde men, in de algcmccnc aangifte ligt iets waar­ 
van onze zeden afkeerig zijn, en de aanslag van ambtswege levert altijd 
iets willekeurigs op. » 

Niellcrnin werden er studiën gedaan en de Nationale Vergadering nam 
een programma aan, dat ten doel had : 

1 ° De verschillende inkomsten le treffen overal waar men ze kan vast­ 
stellen, mits men den inquisitorialeu aard zooveel mogelijk ontneemt aan de 
belasting; 

2° De vermogens le treffen in hunne zeer onderscheiden en zeer zelf­ 
standige bestandrleeleu, zonder dat het geheim van het geheel bedrag dier 
vermogens en dier inkomsten zou onthuld worden. 

7. - ..\len heeft Legen onze politiek aangevoerd dat zij in het verleden, 
op elk gebied, blijk gaf van te veel terughouding en omzichtigheid, - 
sommigen zrggen zelfs dat het haar ontbrak aan moed; - men ziel echter 
niet in, dat onze zeden eene andere handelwijze onmogelijk maakten. 

liet is te begrijpen dal een ~Iinister van Financiën, die vooral weuscht 
le kunnen beschikken over de middelen geschikt om de zoo spoedig en zoo 
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aanzienlijk mogelijke inkomsten re verschaffen, er zich op toelegt de stel­ 
ling, achter welke de belastingplichtige zich schuil houdt, te omtrekken en 
hem stilaan te omsingelen. 

lleden is hel mogelijk daartegen in te gaan en manhaftig op le treden, 
zooals het België's waardigheid rast. 

ln gewone tijden stuit de geringste wijziging van de belastingregeling 
niet op beschouwingen, ~egrond op de wetenschap of de rechtvaardigheid, 
maar op kieshelangen. <, 11 Is, ze~l Machiavel, wellicht aan de beurs dat de 
mensch het meest en· bestendig gevoelig is. ,, ( Le Prince, hoofdst. XVII, 
bi. -128.) 

De belastinghervormingen kunnen slechts ingevoerd worden tijdens en 
na de groote economische veranderingen die met de oorlogen gepaard gaan 
en daarop volgen. Daartoe is noodig cle verstandhouding onder de partijen, 
die noodzakelijk op die stormen volgt ; zij moeren tot stand, komen onder 
den drang der noodwendigheid om 's lands krachten te herstellen. 

Die verstandhouding bestaat op dit ongenhlik. 
De noodzakelijkheid is opvallend voor allen; het land ziet en onder­ 

gaat ze. 
Dient men die kans te laten ontsnappen? 
Onze begroetingspolitiek ging, i11 hel verleden, te dikwijls stuksgewijze 

le werk en durfde het niet aan, de groote vraagstukken, die oprezen op elk 
gebied> rechtstreeks en op algrmeene wijze op te lossen : te dikwijls werd 
« lis! » gebruikt tegenover kiezer en bolastingplichtige ; men betrok hem 
in grootsche werken zonder hem le durven bekennen dat zij zouden 
aanleiding geven tot andere werken; men rekende op den dwang dien hij 
zou ondergaan, wanneer hij eenmaal in het « raderwerk zou vastzitten ». 
)Jen wantrouwde den kiezer vooral wanneer hel als stelsel was aangenomen, 
dat de kiezer de belastingplichtige was en dat alleen de belastingplichtigen 
kiezers waren. Al te dikwijls had men den moed niet hem de waarheid 
te zeg~en. 

Wie zal vaststellen wat die politiek soms aan het land kostte? Hoeveel 
openbare werken hieven onvoltooid, hoeveel werden voltooid met merke­ 
lijke vertragingen en met groole bijkomende kosten ? 

~_len kan onmogelijk op dien wrg voortaaan ; hel Lanrl mag niet worden 
behandeld ;:ils een erge zieke, wien men· het bitter geneesmiddel der 
belastinghervorming zon moeten toedienen, het tevens voorleggend onder 
een masker en hr.l opgevend hij kleine hoeveelheden : men zou aldus 
wellen invoeren, welke wellicht zeer duur zouden komen te staan voor 
sommige klassen van helastingpliohtigen, omdat zi.i thans ongelijke lasten 
zouden dragen, in afwachting van eene noodige hervorming, welke mis­ 
schien later onmogelijk zou kunnen tot stand komen. 

Men zou voorwaar de ergste fout heilrijven, moest men in dr n huidigcn 
toestand belnslingen eischcn hoven w111 volstrekt noodig is, ofwel belastingen 
die door bezuiniging kunnen vermeden worden. 
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liet is er om te doen, niet· den fiscus meer te geven dan hij noodig heeft 
en vooral dan hij vraagt, maar wel te beproeven, hoc lastig hel ons ook 
zij, een gelijk, geordend en methodisch werk tol stand le brengen, omdat 
gedeeltelijke oplossingen hulpmiddelen zijn, die over het algemeen duur te 
staan komen. 

8. - De Middcnnfdecling lieert overigens klaar ingezien dat de Kamers 
tusschen twee oplossingen te kiezen hebben : of wel de onontbeerlijke belas­ 
tinghervorming te !_aten 101 stand brengen door het Beheer - omdat men 
ze niet zien zal - ofwel "den moed te hebben· die openlijk in te. 
voeren. 

De oplossing, door de Hcgecring voorgesteld, zou inderdaad den hélas­ 
tiugplichtige slechts doen gclooven dal hij zal vrijgesteld zijn van de 
onaangename aangifte· zijner inkomsten. 

Hoc groot toch is die verblindheid, wanneer men de onderscheidene 
teksten nagaat ? 

Hoc stelde men voor, den belastingplichtige te ontslaan van die onaange­ 
name aangifte ? 

<c ln al de gevallen raamt de controleur der belastingen het zuiver 
globaal inkomen van eiken belastingschuldige naar vermoeden. 

» Te dien einde past de controleur op_ de huurwaarde, die hij aan de 
woning of aan de woningen van den belastingschuldige toekent, een 
coëfficiënt loc, bepaald met inachtneming der inlichtingen van allen aard die 
hij bezit aangaande den ecouomischen toestand van den belastingschuldige, 
inlichtingen die hij zich aanschafte in de uitoefening van zijn ambt of die 
hem door een openbaar bestuur werden verstrekt. 

» Een koninklijk besluit steil de per klasse van gemeenten toc le passen 
coëfficiënten vast; deze coëlllciëuten zijn door de cijfers t> en 15 begrensd. 

>J Wanneer de controleur overtuigd is dat hel overeenkomstig boven­ 
staande bepalingen geraamde inkomen niet overeenstemt met hel werkelijk 
zuiver inkomen van deu belastingschuldige, vraagl hij aan de fiscale kan­ 
ionjury machtiging om buiten bedoelde grenzen te treden. » 

9. - Dit stelsel, dat verklaart af le zien vau de aangifte, zou noodzake­ 
lijkerwijs, i11 talrijke gevallen, den belastingschuldige en den fiscus dwingen 
tol veel meer inquisitoriale handelingen -- tenzij de belastingplichtige er in 
toestemt, de meest wraakroepende onrechtvaardigheden aan te nemen. 

Ilet berust immers op deze dwaling, dal de huurprijs hel zekere eu bij­ 
zouderste bewijs van het inkomen zou zijn : hij is nochtans slechts een 
bewijs van de uilgaYc. Op grond van den huurprijs kan men· de inkomsten 
van den huurder slechts ramen hij wijze van gevolgtrekking en deze onder­ 
stelt in de Perste plaats dal de huurder aan zijne woning eeue som heeft 
willen besteden - en besteden kon - i11 nauwkeurige verhouding tot zijne 
inkomsten, 

Het bewijs (< huurprijs» onderstelt eene goed sluitend -;emaakle begroo- 
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ting en daarenboven het bestaan van een coëfficiëntregel die, om eene ern­ 
stige opbrengst op te leveren, een bepaald en bestendig deel der uitgaven 
aan den huurprijs zou besteden. 

De wetgever van 1 791, die den aanslag wegens woning had gegrond 
op het vermoedelijk inkomen uit hoofde van den huurprijs, achtte dal een 
huurprijs beneden ,100 pond de helft van het inkomen· van den belasting­ 
plichtige vertegenwoordigde ; een huurprijs van 100 tot 500, een derde; 
van öOO tot 1,000 pond, een vierde en zoo voorts tol den huurprijs van 
meer dan 12,000 pond die vermoed werd slechts Pen twaalfde en een half 
gedeelte van het inkomen van den belastingplichtige te vertegenwoordigen. 

« Zoo uit de statistiek mathematisch is gebleken dat men gemiddeld 
nagenoeg een zesde van het inkomen besteedt aan de huishuur, mag men 
daaruit besluiten dat wij allen zóó handelen? De statistiek heeft gelijk, doch 
de algemeenmaking er van ware slechts ongerijmd. ,, 

~Jen zon er niet kunnen aan denken, « eene volstrekte zekerheid toe .te 
kennen aan de heteekenis van ecne waarschijnlijkheidsberekening, van een 
stel gemiddelde gegevens dat slechts in 't algemeen geldt en waarvan de 
waarde niet stelselmatig kan uitgebreid worden tot al de bijzondere gevallen 
die hel geheel er van uitmaken ,>. 

1 O. - De huishuur kan _slechts een gegeven tot raming van voorwaar­ 
delijk vermoeden uitmaken. 

En dat vermoeden heeft zelfs niet veel waarde meer, nu _er geen verhou­ 
ding meer schijnt le bestaan tusschen ce inkomsten en de huishuur. 

De belangrijkheid van de woning kan afhangen van zekere gegevens die 
hoegenaamd niets gemeen hebben met het vermogen : hel getal leden van 
het gezin, den aard van het ambt, de verplichting om een stand te hekleeden 
in verband met het ambt, om te wonen in de nabijheid van de plaats waar 
het ambt wordt ui1geoefend. 

Een magistraat kan niet een nederig appartement met zijn gezin bewonen, 
terwijl een rijke jonggezel zich zal tevreden stellen met ecne kamer in een 
hotel of met een appariement in een gemeubilrerd huis of in een kosthuis. 
Voor een huis mei dezelfde gerieft>lijkheid kan een verschillende huishuur 
betaald worden, naar gelang hel in de stad of op den buiten is gelegen. 

De patentwet in Frankrijk belastte sommige vrije beroepen met een even­ 
redige belasting berekend naar de uiterlijke teekens van de huishuur (een 
twaalfde of een vijftiende vau de huurwaarde}, 

« Hoeveel advocaten en gencesheeren, bij voorbeeld, wegens hunnen stand 
verplicht een woning le betrekken waarvan de huishuur dikwijls hun wezen­ 
lijk vermogen overschrijdt, zijn er buitensporig belast, terwij] een beroemd 
heelkundige, een beroemd advocaat weinig of Hiel meer betalen voor 
inkomsten van verscheidene honderd duizenden frank! » Dat werd vastze- ..., 
steld door den verslaggever der wel op de inkomstenbelasting. 

Anderzijds is er eene grens boven dewelke, hoc groot het vermogen ook 
zij, de som besteed aan de huishuur niet in gelijke male kan toenemen : 
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iemand mei ,t 00,000 frank inkomen zal het niet noodig achten een huis 
te bewonen, dat tweemaal zoo groot· is als dit bewoond door iemand met 
50,000 frank inkomen.: 

De crisis dei· huishuren, eindelijk, heeft dé huurwaarde van de gebouwen 
- moral van die der middenklas - verhoogd, zoodat de huishuur heden 
een last is die verplicht sommige andere posten van de huiselijke begrooting 
in te krimpen. 

11. - Deze beschouwingen bewijzen genoeg rlat de huishuur niet het 
uiterlijk kentcekcn van het inkomen is en dat men het niet kan aannemen 
door als uitzonderingen IP beschouwen « de gevallen waar een zeer rijke 
persoon zich met een nederige woning zou tevreden stellen of uitgaven 
boven zijn c i 1~ komsten doen zou » . 

Daarom ook moel het wetsontwerp erkennen dat de huishuur een zoo 
weinig zeker bewijs h; dat het, na differentieele regels op grond van de 
bevolking te hebben aangenomen, aan den fiscus de zorg overlaat het 
inkomen te bepalen door toepassing van een coëfficiënt die tusschen 5 en 
,f fi schommelen kan. 

Al wat men van dr huishuur kan zeggen, is dat zij een der bewijzen 
van hel inkomen is, evenals het gerahlirnstboden - dat ook soms een even 
willekeurig bewijs kan zijn -- en alle andere uitgaven. Zij kan Pen der 
grgcvens uitmaken van de algrmecne bekendheid, van het bewijs door 
bekendheid, van tic vermoedens, doch men kan zo niet aanzien. als een 
beslissende maatstaf, die automatisch in werking treden moet, zonder dat de 
fiscus of de belastingplichtige hel tegenbewijs kunne aanvoeren. 

12. - liet. stelsel van hel wetsontwerp was feitelijk. een masker lol ver- 
heling van hel stelsel der aangifte. _ 

Om daarvan zeker te zijn, volstaat het te wijzen op een der gevallen 
van toepassing, vermeld door den ontwerper : een belastingplichtige zou 
zijn inkomen willen aangeven, maar hij wil niet dat eene jaarlijksche schuld, 
welke hij moel betalen, in de geschriften voorkome en gekend zij. 
« W clnu, die helastiugphchtige zal hek omen dat de controleur zijn inkomen 
hepale, niet op nauwkeurige en omstandige wijze, maar onrechtstreeks 
door den huurprijs vau dien belastingpllchtigc, b.v. ,J.,800 frank, IC verme­ 
nigvuldigen door 7, welke berekening alleen aan de belasting ten grondslag 
zal dienen en alleen zal voorkomen in de oflicieele stukken. Besluit : De 
~l'hrirnhotl(I ing van de persoonlijke zaken of van handelszaken is gewaar­ 
borgd, rechtmatige bezwaren worden in acht genomen, de Staat trekt de 
som die hem verschuldigd is; de controleur weet daarenboven dat de 
schuldcischcr van dien belastingplh-htige cene roerende _rente bPzit en zal 
zulks 0111 houden hij hel bepalen van het inkomen van dien persoon )) . 

Dat voorbeeld volstaat om le besluiten dal <le huurprijs aldus slechts 
nange11Ôlll('t1 wordt als een volstrekt onbelangrijk gegeven, dat cr nog enkel 
de aangifte beslaat, doch met deze omstandigheid dat tegenover derden, die 
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niet weten waarom de toegepaste coëfficiënt werd aangenomeu, die 
belastingplichtige schijnbaar zal bevoordeeld zijn : Dat ware het stelsel eter 
verlegen. aangevers. 

Nu, de fiscus mag niet verdacht worden van konkelarij. llij moel openlijk 
handelen, volgens vaste en onveranderlijke regelen De aanslag mag niet 
het werk zijn van bedekt geknoei. 

13. - Ook voorzag het ontwerp een heele reeks opsporingsrnaatre­ 
gelen - ja ourechtstreeksche verplichtingen - om te voorzien in de 
ontoereikendheid van het stelsel ( zie de art. 20, 2t, 23 en 27) en aan de 
Middenafdeeling werd, hij den aanvang harer werkzaamheden, een stel 
amendementen ingegeven mei het doel de artikelen 18 en 19 te doen weg­ 
vallen, de aangifte op le le~gcn aan sommige belastingplichtigen, ze vrij te 
laten voor hen wier inkomen !5,000 frank niet overschrijdt en hij wien de 
uiterlijke kenteekens van het zeer blijkbaar vermogen· geschild waren om 
de grondslagen der belasting te kunnen bepalen. 

14. - De l\liddenafdeeling was dus van mecning dat de hervorming 
betreffende de rechtstreeksche belastingen niet kon geschieden· door het 
invoeren van eene globale belasting naar de voorgestelde rf'gcling, maar 
integendefll in haar geheel moest aangevat worden. 

Na eenparig te hebben besloten lot het niet nnnncmen van hel voorgestelde 
ontwerp, hrcft zi] door een stemming van beginsel de rneening uitgebracht, 
dat de hervorming moes! tol stand komen door ccne wijziging- der huidige 
belastingen naar het voorbeeld van het cedulaire stelsel aangenomen in 
Frankrijk en in Engeland. 

Zij heeft vervolgens hij meerderheid vastgesteld dat eene aanvulling van 
ile aldus bekomen gelmidclt·lcn diende le worden opgeleverd - door eene 
bijkomende belasting. 

Hi. - Ten gevolge van de genomen beslissing bevond de .Midden~ 
afdeeling zich voor er-n onbeschreven blad. Zij meende nochtans aa~1 de 
inzichten dr-r Kamer le beantwoorden door zich niet erbij le bepalen, een 
proces-verhaal van niets gevonden mor te leggen. Zij was zich volkomen 
bewust vau de moeilijk heilru der taak welke zij te vervullen zon hebben, 
doch, steunende op uwe inschik kr-lijklu-id, besloot zij zich in betrekking _te 
stellen met de BegcPrin~ en dPZP re verzoeken met haar samen te werken 
tol hel opmaken van een wetsontwerp, gegrond op de door haar aangenomen 
beginselen. 

De Hegeering heeft een stel behoorlijk focgdichte teksten gelcvet·d. 
De Jliddt•11afdePli11g 111ce11dc tal van die teksten te moelen afwijzen. Zij 

heeft haren vcr~h1gg 'WI' verzocht er zich op toe le leggen, het stelsel, 
waarbij de merrderln-id der Afdcl'ling zich had aaugcsloren, ·•e regelen in 
de teksten die u zijn voorgelegd. 

De Ic berde gchrarl11c vra,1gstukk<'ll zijn zoo talrijk en zoo kiesch dat hel 
voor df' .Midde11nfd1·eli11g onmogelijk was, ze grondig te bespreken. Derhalve 
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hebben verscheidene leden, het ontwerp enkel in zijne algemeene trekken 
goedkeurende, zich hel recht voorbehouden, sommige bepalingen ervan bij 
amendement le wijzigen; zij hebben zich nier aangesloten bij al de stel­ 
lingen en beschouwingen, die in hel verslag voorkomen. 

III. - VOORSTELLEN VAN DE ~IIDDENAFDEELING. 

i 6. -- Hel belastingstelsel, dat de Afiddénafdeeling u voorstelt rot stand 
te brengen, heeft ten doel de hervorming YaO ons stelsel van rechrstreeksche 
belastingen, over het geheel genomen en mits benuttiging en handhaving 
vau de behoorlijk vervormde bestanddeelen waarover wij beschikken. 

Het ware immers onvoorzichtig gansch ons belastingstelsel te willen 
wederopbonwen met gansch nieuwe materialen; al de bestanddeelen, die 
nog kunnen benuttigd worden ter zijde le laten, geheel af te zien van de 
lot nu toe toegepaste bestuursregelen. 

Door bijzondere bevoegde mannen O!) financieel gebied werd d_e meening 
geuit dat het voldoende zou zijn, de aanslagen gegrond op de huidige 
belastingwetten le verbeteren, de conventioneelc ramingen te vervangen 
door werkelijke ramingen, opdat de rcchtstreeksche belasting ten minste 
hel dubbele zou opbrengen : de grondbelasting, de personeele belasting, 
de patenten zouden slechts moeten geïnd worden naar de volle inkomsten, 
welke zij moeten treffen. 

Deze beschouwingen dienen te worden onthouden en moeten het hervor­ 
mingswerk beheerschcn. 

Het is echter noodig, welken financieel-en uitslagook die eerste verande­ 
ring mocht opleveren, dil werk aan te vullen om al de inkomsten des le 
zekerder te treffen, en hel zou niet kunnen voltrokken worden door de 
enkele handhaving van de verbeterde bestaande wetten. 

liet cischt het invoeren van de belasting op het inkomen. 

1 i. - De belastingplicht is een maatschappelijke plicht. De last er van 
moet gcëvenredigd zijn aan de draagkracht, en de inkomsten zijn de beste 
maatstaf der draagkracht. Elk stelsel, waarbij de regel der verhouding tus­ 
schen belasting en draagkracht miskend wordt, schendt de verplichte 
gelijkheid die, opgelegd door de wetenschap, strookt met dien anderen 
regel van politieke gelijkheid, door onze Grondwet gehuldigd, waar zij 
bepaalt dat cc geen voorrechten in zake belasting kunnen verleend worden. 
Geen ingezetene, geen korps, niet een gedeelte van het grondgebied kan 
van de belasting vrijgesteld worden of eene vermindering van belasting 
genieten tenzij krachtens eene stellige wel » ( art. 112). 

(( Alle Belgen zijn gclij k voor de wet » ( art. 6 ). 
De gelijkheid is verbroken wanneer allen niet werkelijk verplicht zijn tot 

dezelfde lasten : Al is de lengte van den weg dezelfde of al is de te dragen 
last even zwaar voor allen, dan toch zijn de taak en de krachtsinspanning 
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niet gelijk, wanneer men staat tegenover een kind, eene vrouw, een bejaard 
man, een man in de volle kracht zijner jaren, een persoon verhard tegen de 
vermoeienis. 

Men moet iedereen belasten naar zijne draagkracht. 

17bis. - \Vil men de verhouding tusschen lasten en draagkracht 
verwezenlijken, dan bestaat het meest praetisehe stelsel in het gelijktijdig 
toepassen van twee belastingen - inkomstenbelasting en belasting op 
het globaal·- inkomen. 

Deze twee belastingen moeten elkander aanvullen krachtens den reg,~1, 
dat de belasting, verdeeld over verscheidene grondslagèn, minder zwaar 
drukt dan de belasting gegrond op een enkelen aauslug : wegens de over­ 
groote behoeften waarin de Schatkist moet voorzien, zouden noch de 
inkomstenbelasting, noch de belasting op het globaal inkomen daartoe vol­ 
doende zijn, indien zij afzonderlijk toegepast werden. 

18. - Boven die noodzakelijkheidsredeneu bestaat er echter een meer 
verheven reden. 

Bij de verdeeling van de lasten moet men rekening houden met het 
gedeelte der inkomsten, dal lwt onombeerlijke overschrijdt, dal vatbaar is 
voor inkrimping en dat aldus meer mag belast worden voor dat overtollig 
gedeelte. 

Door deze beschouwing wordt de dubbele belasting op de beste wijze 
gewettigd : 

De eerste is eene zakelijke belasting : zij treft hot inkomen op zich zelf, 
zonder inachtneming van den persoon of van het persoonlijk voordeel van 
hem die dit inkomen optrekt; de inkomsten zullen er verschillend moeten 
aangeslagen worden, wal leidt tol de indceling van de inkomsten in klassen 
of ccdelen. 

De tweede belasting is eene persoonlijke belasting. Zij is aanvullend en 
zal bij en boven de eerste komen. Zij onderstelt eeue raming van ieders 
toestand. Zij moet berusten op het gelwl'I bedrag der inkomsten getrolfon in 
elk der cedelen. Zij is de bijkomende belasting. 

Zonder na le gaan op welke wijzen die dubbele belasting kan tot stand 
gebrachWJ~rdcn, moet men erkennen dat het gelijktijdig toepassen van de 
persoonlijke belasting met de zakelijke -helasting onontbeerlijk schijnt om 
eenieders bijdrage le bepalen naar zijn draagvermogen, om toc le falen dal 
de gezinslasten van deu belastingplichtige in aanmerking worden genomen 
door middel van <c abattements » of « verminderingen » ofwel van 
« discrimina lions ,> of ,, onderscheidingen ». 

H). - De cedulaire belastingen en de bijkomende belasting moelen 
logisch twee hoofdstukken van eenzelfde wetboek uitmaken. 

Doch deze twee hoofdstukken kunnen een geheel van onderschejdene 
bepalingen uitmaken. 
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Desnoods zon niets er zich tegen verzetten dat men ze scheide; in 
sommige landen heeft men 'de cédulaire bepalingen toegepast alvorens de 
supertaxe óf bijkomende belasting in te voeren. 

Sommigen zijn cr zelfs tóe gebracht, de bijkomende belasting op te 
vatten als moetende slechts in werking treden wanneer de geldmiddelen, 
opgebracht door de cedelen, ontoereikend zijn cm de voor · de Schatkist 
noodige inkomsten te verschaffen - als eene reserve, waarvan men .ge­ 
bruik zou maken in min of meer groote mate, wanneer tevens de grondslag 
zou kunnen veranderd worden. 

Het is overigens niet onmogelijk, als toevoeging aan de cédulaire belas­ 
ringen eene persoonlijke belasting op te vatten, anders ingericht dan door 
de samenvoeging der cedelen of de aangifte : Aldus werden aan de ~fiddèn­ 
afdeeling voorstellen voorgelegd, strekkende tot het handhaven van de 
gewijzigde personeele belasting te gelijk met de cedulaire belastingen. 

Wat cr ook · van zij, indien de volle toepassing van _hel beginsel der 
klimmende belasting moest worden uitgesteld, dan zou het nochtans onmo­ 
gelijk zijn daarvan onherroepelijk -af le zien. 

20. - Uit die beschouwingen blijkt dat wij, als werkmethode, moeten 
overgaan tot de opsporing en de voorafgaandelijke indeeling der belastbare 
inkomsten, ten einde al de bestanddeelen van bijzondere inkomsten, al de 
bronnen van 's lands rijkdom aan de rechtstreeksche belasting Le onder­ 
werpen. 

Daarna zal men moeten overgaan lol : 

Hel bepalen van den .grondslag der belasting passende hij iedere soort van 
belastbaar inkomen; 

Het vaststellen van dr. bedragen, en desnoods, tot het <c onderscheiden » 
daarvan om dilferenticele aanslagen te vestigen; 

Het bepalen van de inningswijzen. 

Na aldus te hebben gnegeld al wat betreft de cc Belastingen op de 
inkomsten ingedeeld in cedeleu, of cerlulaire belastingen )>, zal men het 
vraagstuk. van de bijkomeude belasting of bij belasting moeten aanvallen 
en, indien zulks noodzakelijk wordt bevonden, de grondslagen en de toepas­ 
sing er van regelen. 

Alvorens deze studie te sluiten, zal men zich wel moeten bezighouden 
met de rol en de handhaving der bestaande rechtsrrecksche en onrecht­ 
streeksohe belastingen, alsmede met het verband tusschcn de heringerichte 
belastingen en de huidige belastingen Jen bate van provincie en gemeente. 
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INLEIDING. 

'S LANDS KRACHTEN EN BEHOEFTEN 

20his - De belasting is slechts gewettigd . in de mate van 's lands 
behoeften. 

Oc vaststelling van de behoeften en van de mogelijke opbrengsten kan 
een heslissenden invloed uitoefenen op de wijze zelf van vestiging der 
belasting. 

Het bepalen van het belastingbedrag, toe te passen in de cedelen en 
voor de bijkomende belasting, zal een der gewichtigste, doch ook der 
meest kiesche punten zijn om op te lossen. 

Men moet rekening houden met de hegrootlngshehoeften 'en tevens met 
de economische mogelijkheden : heide dienen volstrekt in overeenstemming 
te worden gebracht. 

Van de belasting kan niet meer geëischt worden dan wat zij redelijker­ 
wijze kan opbrengen. Hare voorthrengiugskracht is niet oneindig. 

liet geldt als een economische waarheid, dat elke overdreven belasting 
de voortbrenging te niet doel. 

Aan wat er van de belasting kan geëischl worden, zijn grenzen .gesteld 
en het ware uiterst gevaarlijk deze grenzen le overschrijden. Er komt een 
oogenblik, waarop men verplicht is af te zien van de uitgaven -- zelfs van 
die welke het best Le wettigen zouden zijn, - omdat er geen sprake meer 
kan zijn, ze te dekken door belastiugverhoogingen. 

1\Jet den Staat is het gelegen als met de private burgers : hij gaat den 
afgrond te gemoet, als hij van zijn kapitaal leeft. De belasting is niet 
bestemd om de vermogrns en de toestanden gelijk le maken, om aan dezen 
te ontnemen ten einde aan genen uit te declen. 

De belasting, bestemd om eP11c bestendige opbrengst te leveren, moet 
berekend worden met inachtneming van 's lands behoeften in qeuioue 
tijden voor den dienst der gewone uilgaven. Tot buitengewone inkomsten 
moet men zijn toevlucht nemen wanneer het cr om te doen is, benarde 
toestanden te verhelpen, De diep ~etroITen landen hebben niet geaarzeld 
maatregelen te nemen om het kapitaal te treffen. Belg·ië, ontslagen van de 
militaire lasten van den oorlog, daar het van zijne grootc Geallieerden 
bijzondere voordeelen bekwam hij de regeling der vergoedingen, zal niet 
gedwongen zijn, zijn toevlucht Lot dat uiterste middel le nemen. , 
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Het bijdragen van de inkomstenbelasting in de algemeens inkomsten van 
den Staat mol.'t opgelost worden met inachtneming van ons belastingstelsel 
in zijn geheel beschouwd. 

2·1. - De Staat trekt zijne geldmiddelen uit de reehtstreeksche en 
onrechtstreeksche belastingen, uit de opbrengst van zijne kapitalen en 
domeinen en uit die vau zijne bedrijven. 

ln de overzichten van den Alqemeeneu Toestand van 's Lands Schatkist, 
tellen jare door den ~linister van Financiën geleverd, komt een jaarrekening 
der outvang-tcn en uitgaven voor, opgemaakt in den vorm van winst- en 
verliesrekening. 

llet overzicht, voorgoed opgemaakt voor 1911 en dit, voorloopig opge­ 
maakt voor 1913 (gewone dienst}, kunnen, wat betreft de ontvangsten, 
samengevat worden als volgt : 

Openbare inkomsten : 1911 

Rechtstreeksche belastingen, tol- 
en accijnsrechten . . fr. 221,696.411 22 

Registratie . . • . . . . 311 ,043,;529 95 

Andere ontvangsten . . 262,866,93 10 

Private inkomsten van den Stuat : 

Hcchtstreeksche 'inkomsten der 
kapitalen : interesten en divi­ 
denden ( Buurtspoorwegen, por­ 
tefeuille, vergoeding vanwege 
de Chinccschc ltegecring, euz ). 

Bruto-opbrengst der Staatsbedrij­ 
ven : spoorwegen pesterij en " ' . ' telegraaf, zeewezen, co;.~ .. 

Privaat Staatsdomein . 

TE ZAMEN 

4,97 8,70·1 06 

3ö8,4-70,416 80 

2,776,483 96 

1918 

259,829,479 23 

85,286,049 69 

40,102,7ä5 02 

6,288,843 23 

394,201,oon 30 

2,900,000 )) 

• fr. G9~,2ö2,236 10 788,614,132 4-7 

Ilet verslag over het wetsontwerp der ontvangsten en uitgaven voor 
1 !Hg (Stukken der Kamer, or 21~9, bi. ~-) verschaft ons· meer omstandige 
inlichtingen over die verschillende ontvangsten ; wij nemen ze hiel' over 
ter vergelijking met die voor ·I 911, verschenen in hel A:nmutire de statis­ 
tique ('19,13, bi. 311 ). 
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1911 1914 1919 
- 

Grondbelasting • . fr. 29,33ö,28,f 30,362,000 39,000,000 
Personeele belasting . 25 960 289 27, 2;5 7,000 23,000,000 ' ' 
Patentrecht . . . ·17,944,955 9,500,000 24-,000,000 
Inkomsten of winsten • " ·l 8,000,000 13,000,000 
~lolorrij~uigen • . . » ·I ,500,000 700,000 
Kinemavertooningen . )) 500,000 1,200,000 
Vaste mijnbelasting. 775,728 29,000 30,000 . 
Tolrechten . . . 62, i36,924 72,03,1 ,000 41,525,700 
Accijnsrechten • . . 88,777,7-US 94,i03,500 27,358,000 
Allerhande . . . '1,409,561 ·1,652,500 7,402,500 
Registratie- en successie- 

rechten . . . . 79 799 488 98,7-t 3,000 ·113,000,000 , ' 
\Y eggelden . . 354,922,107 409,68;5?955 204,600,300 
Kapitalen en inkomsten. 29,234,757 33,769164;5 nS,060,305 
Terugbetalingen. . 8,35;;,431 9,609,924 45,968,624 

TE ZAAIEN . . fr. 694,152,236 807 ,8-1 ä)S24 598,34ö,429 

22. - Uit die cijfers blijkt dat de weggclden nagenoeg voor de helft. 
bijdragen in de Begrooting der ontvangsten. 

Er client te worden opgemerkt, ten aanzien van het bijzonder standpunt 
waaruit wij de zaak bekijken, dal die ontvangsten voor de Schatkist slechts 
eene bron van inkomsten zijn mor het gedrelte dat de uitgaven overschrijdt. 

ln 1911 bedroeg de netto-opbreng-si der Staatsbedrijven, volgens de 
geschriften, 90 millioen, doch men dient niet le vergelen dat op de bruto­ 
opbrengst moelen aangerekend worden de interesten en de aflossing der 
kapitalen die daartoe aangewend en door de leeningen voor hunne inrich­ 
ting geleverd werden. 

Nemen wij het bedrag aan, als cc nulli~ besteed kapitaal» aangeduid, 
voor de spoorwegen tol op 31 December 1912 vastgesteld, hetzij 
fr. 2,6ö4,Dn5,866.ä ï, dan zou men uit dien hoofde, op voel van 
3.12 t. h., eene som moeten bepalen vau fr. 77,688,750.81 en 
fr. 20,888,80~l38, dus fr. 98,5iï,;,;'53.29 wegens interesten en aflossingen 
der kapitalen voor eersten aanleg en kapitaliseering der annuïteiten betref­ 
fende den spoorweg. 

Men mag dus niet eischen dat de Staatsbedrijven bijdragen in de begroo~ 
tingslasten : het past overigens niet, thans Ic onderzoeken of zij daartegen 
bestand zijn en of men hun die zending moet opdragen. 

Men moet er zich dus hij bepalen, de begroeting der Staatsbedrijven 
sluitend te maken door hunne eigene inkomsten. Door de tariefverhoogingen 
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moet men de noodige geldmiddelen verkrijgen tot dekking van de uitgaven 
en van de nieuwe lasten, die er op drukken. Deze zaak behoort eigenlijk 
niet tot het vraagstuk der belastingen. 

2;1. - Buiten dat bestanddeel bedraagt de Staatshegrooting voor t 914 
DO/! enkel eene ontvangst van-nagenoeg 400 millioen. Zij komt voort voor 
iets meer dan een vijfde uitde rechtstreeksche belastingen, voor een tweede 
vijfde uit de tolrechten, voor een vierde uit de accijnsrechten, voor een 
vierde uil. de belasting op de kapitalen : zegelrecht, registratie-, successie-, 
overgangsrechten, enz., en, voor het overige, uil de inkomsten van het 
roerend eu onroerend domein. 

24. - De eigenlijke belastingen bestaan in reehtstreeksche en in 
onrechtstreeksche belástingen. 

De bijzonderste bron der Staatsinkomsten bestaat in de onrechtstrecksehe 
belastingen - en vooral in die geheven als tol- en accijnsrechten. 

Tegen de onrechrstreekschc belasting wordt aangevoerd dat zij blindelings 
aanslaat : den· ingezetene, die slechts de streng noodige bestaansmiddelen 
bezit) treft zij op gelijken voet met 'eten rijke; den werkman zonder werk 
op_ gelijken voet met hem die hooge dagloonen trekt; zij drukt, meer 
bezwarend op hen die zware gezinslasten hebben. 

Doch zij is· dikwijls het cenigc middel om den geringen man te doen 
bijdragen, om de personen met geringe bestaansmiddelen te treilen en de 
aanklacht, daartegen ingebracht, is minder gegrond indien men vermijdt 
de noodzakelijke verbruiksartikelen te treffen : het brood, het vleesch en 
het zout. 

Het dient te worden vastgesteld dat de Belgische fiscale politiek op dat 
gebied zeer voorzichtig te werk ging. 

Talrijke ontheffingen werden vroeger verleend. Een enkele onrechtstreek­ 
sche belasting werd verhoogd, namelijk de belasting op den alcohol. De 
economische politiek van vóór den oorlog had ten doel het nationaal werk 
aan te wakkeren op elk gebied, zonder oenig voorwerp van algemeen en 
onontbeerlijk verbruik te helasten. 

Zij schafte af of verminderde de inkomende rechten op talrijke producten 
bestemd om door de nijverheid verwerkt te worden (timmerhout, katoenen 
en wollen garens en weefsels, enz.). 

Zij verminderde het accijnsrecht op de wijnen, anders ingevoerd dan in 
flessehen. 

Zij schafte den accijns af op het bereiden van appel- en peerazijn of van 
inlandschen azijnhoning, op suiker verbruikt tot het bereiden van voedings­ 
middelen, enz. 
\V cl is waar, werd een klein invoerrecht op boter en margarine gelegd 

met het doel de zuivelbereiding le bevorderen en het vervaardigen van mar­ 
garine in het land zelf tol stand te brengen. 

Op tolgebied, terwijl België in de naburige landen, zelfs in Engeland, de 
ä 



[N' 320] ( i8 ) 

invoerrechten sedert weinige jaren zag stijgen, heeft ons land eenvoudig 
ons tarief van 1895 gehandhaafd, dal toen reeds een der meest gematigde 
van Europa was. 

2ä. - Niet door middel van de onreehtstreeksche verbruiksbelas­ 
tingen· kan de Schatkist er aan denken, zich nieuwe geldmiddelen te 
verschaffen. 

Het verbod, alcohol te verkoopen en te slijten, kan aanleiding geven tot 
eene vermindering van ontvangsten die op omtrent 62 millioen geraamd 
werd, wat betreft het aandeel van den Staat. 

De nieuwe rechten op hier en tabak zullen het tekort wegens het niet­ 
heffen van de rechten op alcohol ongetwijfeld verminderen, doch wellicht 
slechts gedeel_telijk. 

Wellicht zal dil' tekort vergoed worden door de ontvangst ren gevolge van 
de wel op de tabak, welke geraamd werd op 40 en zelfs op äO milliocn. 

Wat er ook van zij, indien men 'hopen mag. dat de vroegere ontvangsten 
zullen gehandhaafd worden wat betreft de bovengemelde hefllngen, dan 
toch kan men · zich niet van die zijde de· geldmiddelen verschaffen, welke 
ons onontbeerlijk zijn. 

26. - Dan hebben wij nog, als onrechlstrceksche belastingen, de 
invoerrechten. 

Van die zijde kunnen wij, wegens de stijging van de waarde der inge­ 
voerde producten, wegens de noodzakelijkheid om te voorzien in onze 
bevoorrading en in den wederopbouw . van het land, eene meerdere 
opbrengst verwachten : de ramingen voor 1!H 9 - 50 millioen Legen 
7 ,1. millioen in 1914 -· mogen reeds aangezien worden als zijnde over­ 
schreden met honderd ten honderd. 

Dank zij de reeds gedane meerdere ontvangsten, kon men cene verhoo­ 
ging van J.O millioen op de Begroeting van 's Lands ~liddelen voor 1919 
voorzien ( 1 ). 

27. - Tot de inkomsten uit hel kapitaal en tot het kapitaal zelf moet 
de fiscus zich wenden om hel grootste deel der hem onontbeerlijk zijnde 
aanvullende geldmiddelen te bekomen. Belastingen op hel inkomen en 
belastingen op het kapitaal. De twee belastingen moeten elkaar steunen in 
hunne invoering, in de wijzen van opsporing en van inning : Men kan 
mindere eischen stellen tegenover den in vorming zijnden rijkdom indien 
wat aan de inkomstenbelasting ontsnapt, het reservekapitaal verhoogt, het 
vermogen doet stijgen en zijne bijdrage inlevert wanneer de verkregen 
goederen het voorwerp zijn van overgang_ onder de levenden of na over­ 
lijden. 

(l) Amendementen van de Itegeering, d. d. 2ö September -1919, op de Algemeene 
Begrooting der Üntvangsten en Uitgaven (Stukken der f(arner, nr 3~0J. 
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28. - De Regeering legde aan het Parlement twee wetsontwerpen voor, 
het eene tot verhooging van de registratie- en zegelrcchten ( 1) ; het 
andere tot wijziging der· successie-, registratie- en overschrijvingsrechten 
en tot verzekering van de volle opbrengst daarvan (2). 

De opbrengst van het eerste ontwerp werd op 'ongeveer 20 millioen 
geraamd. 
,vat het tweede ontwerp betreft, vermeldt het verslag der Middenafdee­ 

fü1g de door het Beheer van Financiën verstrekte gegevens, waarin slechts 
eene aanvullende ontvangst van '1 ö millioen wordt voorzien. 

Deze ramingen die, volgens de Middenafdeeling, wellicht een minimum 
zouden kunnen uitmaken, schijnen geen rekening hoegenaamd te houden 
met de volgende bevindingen : 

liet recht van overgang zal voortaan worden toegepast op geheel het 
Belgisch privaat vermogen, zoo. roerend !11s onroerend, dat in '1914 op een 
zestigtal rnilliarden werd geraamd. 

Nu, thans bereiken de aangiften van nalatenschap slechts eene annuüeit 
van 36'2,297 millioen _of, met den coëfficiënt :35, een vermogen van 12 ½ 
milliard, dat door de belasting wordt getroffen. 
Daaruit volgt eene aanzienlijke verhoogiog van ~e belastbare stof. Dat is 

echter niet alles : De waarde dier goederen is aanzienlijk toegenomen, en 
dat is een tweede oorzaak van verhooging der opbrcngsi. Ten slotte zal het 
tarief der rechten worden herzien en progressief zijn; dat is een derde bron 
van inkomsten. 

älen behoeft hier. geen cijfers te bepalen om te kunnen vaststellen 
in welke hooge mate de behoeften van 's Rijks Schatkist door deze rechten 
op den verworven rijkdom kunnen bestreden worden. 

29. - Hoeveel moeten in gewonen tijd de behoeften van 's Ilijks 
Schatkist bedragen? 

De ramingen voor 1919 wijzen een tekort van 200 millioen aan. De 
verslagen van de Commissie der Begroeting vermelden eene raming van 
400 millioen, door nieuwe middelen le bestrijden: Benevens den dienst van 
1s Rijks schuld, waarvoor er zullen noodige zijn 200 millioen meer, die te 
onzen laste blijven, dient men de vermeerdering te voorzien der uitgaven 
wegens de verhooging van de wedden, Yan de gewone uitgaven der onder­ 
scheidene diensten, van de pensioenen der militairen en der invaliden, van 
de sociale voorzorg, van het kinderwelzijn. 

Men m::ig, onzes erachtens, aannemen dat op grond van deze wet de 
inkomsten voor ongeveer 200 milliocn zullen moeten bijdragen in de lasten 
van den Staat, wat het dubbele zou uitmaken van het geheel bedrag der 
rechtstrceksche belastingen die ten bate van den Staat geïnd worden. 

(i) Nr 272, van 16 Juli 1919. 
(2) Nr 109, van 20 Maart 1919. 

6 
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30. - De algemeene inkomsten, in België voortgebracht· ofwel door 
Belgen of door in België verblijvende personen getrokken uit verrichtingen 
in het. buitenland, werden, voor het tijdsverloop van vóór den oorlog, op 
6 milliard geraamd ("1). Dit cijfer werd als een minimum beschouwd; en 
door ramingen uit EngeJsche bron (=2), die echter geen gegevens verschaffen 
tot nader onderzoek, wordt dit bedrag bepaald op 7 ½ milliard. 

Voor het meerendeel vloeiden deze inkomsten uit den arbeid voort. 
ln eene grondige, door stukken gèstaafde en gewetensvol bewerkte 

studie verdeelt de heer Clavier (5) de algemeene inkomsten, na het geheel 
bedrag daarvan op ö,8ö7 mplioen te hebben-geschat, als volg.t : 

Inkomsten der goederen die uit hunnen aard of door hunne bestemming 
onroerend zijn . . • . . • • • • • . 1,045 millioeu. 

Inkomsten der roerende waarden. . • . • • • 980 id. 
Bedrijfsinkomsten . • . . • . . • . • • 1,893 td. 

Pensioenen • 
Loonen . . . . 

4-9 
1,890 

id. 
id. 

TEZAMEN. 5,857 millioen. 

Elders hebben wij de inkomsten uit den arbeid aldus samengesteld : 

lndustrieele arbeid . 
Inkomsten wegens den handel 
Arbeid en inkomsten wegens den landbouw 
Openbare ambten en betrekkingen . 
Bedienden, dienstlieden en werklieden 
Verschillende beroepen en bedieningen • • 

. 

1,200 millioen. 
1,000 id. 
1,000 id. 
250 id. 
325 id. 

. . . 490 id. 

ÎE ZAMEN. 4,265 millioen. 

Bij liet berekeueu van deze inkomsten per jaar, werd het loon in de nij­ 
verheid grraamd op grmiddeld 1,000 frank per werkman, 3·,000 frank voor 
den meester of het hoofd der nijverheid; de gemiddelde winst der hande­ 
laars op 2,500 frank, lH'L gemiùdel~ loon der landbouwers op 700 frank 
voor de mannen, op 37 t> Irank voor de vrouwen en op 1,000 frank 
voor de hoofden van het landbouwbedrijf; de wedden gemiddeld op 

(1) Zie WAU\\'Ell)IA:-.s, Q11t'lle est la [oriune de la 1Jelyiq11e? bi. 91$. - VAN DE Yousr, La 
question du chômaqe, bi. -16. 

(2) l'ear book van den Dai/y mail. 
(3) La {ortune bP./ge à la veille de la guerre. 
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2,266 frank; de bedienden en dienstlieden, op 7ä0 frank; de inkomsten 
der verschillende beroepen en bedrijven op 8 frank daags. 

De heer Van de Vorst had het inkomen der landbouwers geraamd op 
2,000 frank, dit der bedienden en ambachtslieden op 1. ,800 frank, der losse 
arbeiders 01> 900 frank, der kleinhandelaars en winkeliers op 3,250 frank; 
hij had voor de \TiJe beroepen gemiddeld 5,000 tot 7,000 frank genomen. 

De inkomsten uit den verwonen rijkdom werden, anderdeels, geraamd 
als zijnde grtrokken uit : 

De gebouwde onroerende ci~endommen op • • fr. 
De landelijke en ongebouwde eigendommen op • • 
De ophrenust .der renten en openbare fondsen op • 
Bewaargevingen, loopende rekeningen en bèleggin- 

;gen op de bank, op . • • • • • • . . • • 

480 millioen. 
18~ id. 
760 id. 

r,o id. 

TE ZA~IEN. . fr. 1·,475 milliocn. 

Deze tabel laat t~r zijde de opbrengst der Belgische kapitalen die, in het 
buitenland, in andere ondernemingen dan maatschappijen· op aandeelen 
zijn belegd; de pensioenen en de renten ; de opbrengst der geldbeleg­ 
gingen op hypotheek. 

De opbrengst van den ~chonwden eigendom werd bepaald op 4 t. h. en 
die van de landerijen en niet gebouwde eigendommenop ~ 1. h., de opbrengst 
der beleggingen in nijverheid en in handel op 4 t. h., de opbrengst der 
hewaargevingcn op de bank en der loopende rekeningen op 2 t. h .. 

31. - Deze cijfers zijn natuurlijk slechts ramingen en kunnen niet 
worden aangenomen dan voor de gevolgtrekking van velerlei afleidingen. 
Ongelukki~ ontbreekt het ons aan statistische gegevens geschikt om ons 
fiscaal stelsel op vaste .gronden te vestigen. Het voorafgaande werk van 
opsporing werd nooit op ernstige wijze volvoerd, en slechts in de jongste 
tij den· werd de hoeg rootheid van het openbaar vermogen nader onderzocht( 1 ). 
,v;; kunnen eenigerwijs slechts op kansberekeningen steunen. 
\Vij kunnen dus enkel met dezelfde onzekerheid vaststellen welke 

inkomsten van Rr.ll!ië thans vatbaar zijn of vatbaar schijnen voor belasting. 
Hieromtrent kunnen zich ongetwijfeld spoedig wijzigingen voordoen, wat 
het bedrag en den omslag zelf betreft. 

32. - De inkomsten worden geraamd volgens den muntstandaard, 
niet volgens den rijkdom zelf van het land. 

De individueele inkomsten, }ndicn men ze opneemt als cijfer, moeten 
natuurlijk stijgen na groolc crises, alhoewel zij feitelijk minder vermogen 
om in de behoeften te voorzien zooals vroeger. Ten gevolge van de verhoo- 

(f) Zie Cuvum, hooger vermeld werk. 
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ging der loenen, der huurprijzen, der interesten, worden er, over het 
algemeene, hoogere inkomsten verworven en uitgegeven in een ongnnsti­ 
gen toestand wegens den prijs der huishuur en der noodige verbruiksvoor­ 
werpen. 

Dat is de toepassing van een nieuwen vermenigvuldiger of, zooals 
sommigen het heeten, <, de waardevermindering van het geld >>. 

Deze nominale vermeerdering der « inkomsten ", deze poging om de 
verhooging der ontvangsten gelijk te stellen met de verhooging der· 
uitgaven ten einde het voordeel van den vroegeren toestand te handhaven, 
doet zich voor allen niet in dezelfde verhoudingen voor. Dit evenwicht is 
afhankelijk van de in hunne gevolgen slecht omlijnde verschijnselen van 
de drukking en van den terugslag. Al wat met zekerheid kan worden 
vastgesteld, is 'dat hèt evenwicht gchroken is veeleer ten nadecle van de 
renteniers, van de aandeel- en de obligatiehouders, van de gcpensionneerden 
dan van hen die waren verkoopen of diensten verstrekken. 
\Vij zullen dus in ons verwoest land de verhooging der inkomsten 

kunnen vaslsteller1- vcrhooging die, al is zij louter nominaal, niettemin 
aanzienlijk zijn zal; - evenzoo zonden wij,· door een soort van econo­ 
mische paradoxe, kunnen· vaststellen dat de individueele vermogens van 
een land, dat alleen op industrieel gebied een verlies van meer dan 
6 milliard door vernieling en opeisehingen onderging, aanzienlijk zijn 
gestegen : Voor schier al de ter Beurs genoteerde aandeelen verdubbelde 
de verkoopprijs !- De .geldtasschen liggen opgepropt met titels van 's Lands 
Scbuld voor meer dan 15 milliard. 

Het aandeel van den Staat in de oorlogswinsten wordt op 200 millioen 
geraamd. 

33. - (hn de huidige inkomsten te ramen, kunnen wij, naar het 
voorkomt, aannemen dat de inkomsten uit de onroerende eigendommen eene 
verhooging ondergingen, welke, vermits zij wegens de van kracht zijnde 
huurovereenkomsten niet op al de eigendommen kon worden toegepast, 
vooralsnu waarschijnlijk niet boven gemiddeld 25 t. h. in het geheel moet 
worden geschat. · 

· De inkomsten van de landelijke en. niet gebouwde eigendommen 
ondergingen nog niet dezelfde stijging : laten wij ze op 10 1. h. ramen. 

De loonen zijn verdubbeld of verdrievoudigd - de wedden der ambte­ 
naren, de verdiensten der vrije beroepen zijn daarentegen weinig of niet 
veranderd. 

De inkomsten der kapitalen zijn gestegen : de Slaat was , erplicht tege·n 
ö t. h. te ontleenen en het bedrag der leeningen is hooger geklommen; 
de inkomsten uit nijverheid en uit handel, vooral uit groothandel en uit 
grootnijverheid, zijn gestegen. De nijveraars konden de prijsverhooging 
van de grondstoffen en van den handenarbeid ten laste van het publiek 
leggen. Zij hebben dit zelfs le baat genomen om hunne winsten te vermeer­ 
deren, vermits deze niet zelden geëvenredigd zijn aan den verkoopprijs en 
niet aan den productieprijs. · 
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Die landbouwers, welke minder verbruiken dan zij voortbrengen, 
maakten eveneens grôoîere winsten : De prijsverhooging van de grondstoffen 
en van het handwerk trof hen in mindere mate dan de verhooging welke 
hun in de stijging der verkoopprijzen te beurt viel. 

3,L - Zoo wij, op grond · van bovenstaande beschouwingen, onzen 
inventaris terechtwijzen, kunnen wij de navolgende cijfers voorstellen : 

INKOMSTEN 
(in milliöenen.) 

A. lndustrieele arbeid . 
Van de handelsbedrijven • 
Van den landbouw 

1914. Yerhooging 
van: 

1919. 

1,200 ,100 t. h. 2,400 millioen. 
1,000 7öt.h. 1,750 id. 
1,000 50 t. ·h. 1,ö00 id. 

Van de openbare ambten en 
betrekkingen . . . • 1,000 25 t.h. '1,250 iel. 

Van de private ambten en be- 
trekkingen. . . . 2lS0 7ä t.h. · 437.5 id. 

Van de verschillende beroepen: 
en bedrijven . . . . .' 32ö ;:S0 t. h. 487 .5 id. 

ll. Onroerend kapitaal : 

a) gebouwde eigendommen . 
b) ongebouwde eigendommen. 

Roerend kapitaal ("J: 
\ 

a.) aandeelen en obligatiën 
b) lecningen en bewaarge­ 

vmgen. 
c) leeningen op hypotheek • 

480 25 t. h. 600 id. 
185 ,JO t. h. 203.ö id. 

760 20 t. h. ~ 912 id. 

50 » nO id. 
· 160 » 160 id. 

fIETZI.I TE ZAMEN 9,7n0.t> millions. 

En zoo wij de hoogere raming van den heer Clavier· betreffende de 
inkomsten aannemen, kunnen wij het cijfer der inkomsten op ongeveer 
10 milliard bepalen. 

(1) Wij hebben het inkomen der titels geraamd op ö t.h., rekening houdend met dit 
feit, dat, zoo sommige maatschappijen nog geene verhoogde winsten hebben uitgekeerd, 
deze gemiddelde verhooglng niettemin wordt gewettigd door de verhooging van het 
aangewend kapitaal: aldus de verhooging van de portefeuille-renten. Wat de leeningen en 
hypotheken betreft, kan men aannemen dat de interest niet voldoende is veranderd om op 
te wegen tegen de tekortkomingen van sommige schuldenrars. 
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35. - Niet al deze inkomsten kunnen door de belasting getroffen 
worden en hetzelfde bedrag kan niet op allen worden toegepast. 

Onderscheid dient. te worden gemaakt wat betreft de cédulaire belasting 
en de supertaxe. 

Zoo wij al de loenen beneden 1,200 frank ter zijde laten, kunnen wij 
berekenen dat de .belastbare inkomsten ongeveer 5 1/,j milliard uit den 
arbeid en ongeveer 2 milliard uil den verworven rijkdom zouden bedragen. 

Legt meu aan den verworven: rijkdom eene bijdrage op, het dubbele der 
bijdrage van den arbeid bedragende, en bepaalt men het bedrag der· 
belasting op 8 t. h., dan zou de belasting kunnen opleveren 380 millioen, 
met vrijstelling vau al de loenen en geringe wedden beneden 1,200 frank, 
en 400 millioen, zoo deze laatste met 1 t. h. worden belast. 

Gcslt•ld dat hel aandeel van den Staat 50 t. l1., dit van de gemeenten 
40 t. h., dit van de provinciën 1l 0 t. h. zou bedragen, dan zou de cedulaire 
belasti_ng onderscheidenlijk 180 of 200, 152 of 160 en 38 of 40 miJliocn 
opleveren. 

Bij deze berekening mag men echter niet uit het oog verliezen dat, zoo 
het percentage Yan den afstand aan de provinciën en de gemeente~) slechts. 
50_ 1:. h. bedraagt voor een gedeelte der ontvangsten, anderdeels het aldus 
aan den Staat toegekende cijfer van 180 millioen niet geheel uit nieuwe 
middelen zou voortvloeien. Heeds stelden wij. vast dat de grondbelasting, 
de personeele belasting, het patentrecht en de belasting op de inkomsten. 
en winsten zijn uitgetrokken op de begrooting tot een bedrag van ongeveer 
100 millioen ten bate van de Schatkist. 

Hunne opname in de cedelen berooft ~s Rijks Schatkist van deze ont­ 
vangst. Ilet komt voor, dat de supertaxe te gelijk met de andere belastingen 
het middel moel verschaffen. om deze ontvangsten te vervangen. 

Vermits de provinciën en de gemeenten bij de verdecling der supertaxe 
niet in aanmerking komen, zullen wij eene belasting Yan 7n .millioen 
onderstellen, die moel worden geheven van de belastingplichtigen die in de 
cedelen zijn vermeld. 

36. - Om het bedrag van de bijkomende belasting en van de stijging, 
· die kunnen toegepast word eu, met zekerheid vast te stellen, zouden wij 
moeten beschikken over statistieken gelijk die van Frankrijk, van Engeland, 
van Duitschland en van de Vereenigde Staten, waarbij de verdeeling der 
inkomsten onder de ·hclanghebbcndcu wordt opgegeven. 

Uit deze statistieken blijkt d:.11, in deze landen, de helft Yan het geheel 
bedrag der inkomsten wordt verdeeld over belanghebbenden gcgroepP.erd 
in reeksen die 2,61 i> frank nier overschrijden in Duitschland, 2,500 frank 
in Pruisen en in Frankkrijk, 4,000 Irauk in Engeland, en waarvan het 
getal belanghebbenden °/10 in Frankrijk bereikt. 

ln 1905 bedroegen de inkomsten, berekend per hoofd, onderscheidenlijk 
660, 673 eu 1,1 öö frank iq Duitschland, Frankrijk en Grool-Britannië. 

iUen ziet dat in al de landen de uauzienlijke inkomsten de uitzon­ 
dering zijn. 
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ln t 91.t. hadden, in En~eland, 11,000 personen een inkomen van meer 
dan 125,000 iraok, hetzij te zamen 3,600 millioeu of 6 1/2 van hel 
geheel; in Frankrijk waren er geen· 4,000 personen met een inkomen van 
meer dan t 00,000 Irauk, 

Orwlrde hevindingen gPlden voor Pruisen : tot .de inkomens beneden 
4,000 frank behooren 70 t. h. van het totaal der inkomens. 

ln navolging daarvan moeten ,~ij de groepeering der inkomens veeleer 
volgc•ns de Fransehe bevindingen aannemen dan .volgens die in Engeland. 

Daaruit blijk1 dus dar, mochten wij van de toepassing van het klimmend 
tarief uitslagen verwachten, die het niet opleveren' kan, wij ons zouden 
blootstellen aan ernstige teleurstellingen op fiscaal gebied. 

De aanzienlijke vermogens zijn uitzonderingen, en juist omdat zij uitzon­ 
deringen zijn, vallen zij des te sterker in 't oog, en het volk is er toe 
geneigd, ~e te beschouwen als den algemeenen regel. 

~Jen moet er uit besluiten dat men het cijfer der inkomens, waaraan 
vrijstelling dient te worden verleend, niet te laag stellen mag; zoo niet, zou 
de supertaxe niets opbrengen.- 

' 
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~I.1ITEL I 

CEDULAIRE BELASTINGEN 

EERSTE HOOFDSTUK 

Vaststelling van de cedelen. 

37. - Tenzij men de globale belasting op aangifte aanneemt als eenige 
belast in~,. moeren redelijkerwijs de cedelen vastgesteld worden vóór de 
globale belasting. Zoo niet, zooals dikwijls hij wijze van vergclijkin~ werd 
geze~d, << gaal men 101 de clt•kking van het gebouw over, alvorens de 
grondves1en en de pijlers zijn opgetrokken >). 

38. - Ilet werk van de rang·-rhîkking der inkomens _moet door een 
hoofdzakelijke beschouwing worrh-n beheerscht. 

Opdat iedereen verplicht zij zi_jn recht,ua1ig aandeel in de lasten ten volle 
te betalen en opdat men de -hronnen mu inkomsten niet zou droogleggen, 
client men in de eerste pl:rnts een onders-heid te maken tusschen de 
inkomens uit kapitaal -·-- gr'vc.,;tigrle of niet :,!1•wo1111,r11 inkomrns - en de 
i11ko11w11~ uil arlwid - tic niel g1•v •. stigck of yewonnen 111ko11wn:--. 

liet 011d1•1 -clu-id kan worden , oll,·digcf door cl,· inkomens vau g,•m"11gdc 
hè, korn-t : hPI lw11ut1;gl'l1 van het k,q,i1aal dooi· rnid.h-l van den arbeid, in 
eeue hijzo11d,•rr , ecks te rangschikken. 

Kapitaal en arbeid zijn tWCI' krachten die elkaar onderling moeten steu­ 
nen. Wordt hel een aan hel andere opgeofferd, dan vervallen beide krachten 
op korten tijd. Doch, wanneer cr sprake is vau de indeeling der lasten, moet 
men erkennen dat de inkomens uit arbeid aanspraak hebben op eene 
aanmoediging en eene bijzondere rf'geling. 

De inkomens uit arbeid zijn de ware scheppende bron van nieuwe 
rijk.lommen. f)p tol -1a11d koi1wude. rijkd-m ,cn'Î:,1•h1, in zij1w11 ont wikke­ 
ling,gn11!!, 1•1·m• o:11z:i·hliglll'itl wrlk« 111111,h•r uoo.lzakvhjk voorkomt lol het 
b.-huud der verworven rijkdnmmen. 

39. - \Vij h-bbcn er op g1•wrzr.n, dat lie huidige belastingen, die 
onmogelijk k111111en ~anwn~aan met nieuwe l)l'la,;1ingc11 w-lkv da -rvau de 
noodelooze herhaling zouden zijn, dienen le worden gewijzigJ; dat de reeds 
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bestaande helastinzen, die in cedolen kunnen opgenom<'n worden, dienen re 
wrmlen a:ing-Pvuhl 

Dal wij er on- lllMlC11 op loelt•µ-gru na ,,. ~aan welke ,·crbl'lcriu~,•n, 
in dt• tlia11:- n10gpl1jk1• 111a1 •. , ku11111·n ~1·bracl11 worden in dl' hestaaude belas­ 
li11ge11 om ze in Pen 11it>UW kader op le nemen, na tie zwakke, aan tie volle 
opbrengst en de bedeeleude gerechtigheid nadeelige punten te hebben 
geweerd. 

Tot ons stelsel van rechtstreeksche belastingen behooren : 
1 ° De grondbelasting gelegd op de inkomens uit onroerende goederen; 
2° De belasting op de werkelijke inkomsten en winsten, welke treft_: 
a) De inkomsten der aaudeelen en obligatiën in de Belgische vennoot­ 

schappen op aandcelen ; 
b) De winsten der vreemde vennootschappen op aandeelen, die in België 

werken; 
c) Oc bezoldiging der beheerders en commissarissen bij grmeldc ven- 

nootschappen; 
3° liet patentrecht dat cr naar streeft de bedrijfsinkomsten _te treffen; 
4° De personeele belasting ; 
5° De belasting op de motorrijtuigen. 

De eerste twee van· deze hrlastin~rn zijn zakelijke helastingen ; aan de 
andere, inlrgendPel, wil men den Aard <Ier persoonlijke belastingen toe• 
kennen, welke hel gPhrel lwdrag rli-r inkomsten hcdoelen naar sommige 
uiterlijke hnl<>ekrnru van dr-n welstand (huurwaarde, deuren en vensters, 
men h-len, diens: boden, pam·if c11, motorrij: nig,,n). 

Thans moet ons wed, fp11 ~ev()lge lu-bhen, ze in cerlelen op tP. nemen, 
derwijze dat al de inkomsten, en niet slechts een gt·dPPlte daarvan, bijdragen 
in 's Lands lasten Pil dat or CPllP zekere verhouding beslaat in de toepassing 
der aanslagen. 

Dr gr·ondbelasting zou dus gehandhaafd worden, doch zij zou gevestigd 
zijn op de werkelijke Inkomsten, en sommige eigendommen, die ervan 
vrijgesteld waren, zouden or aan onderworpen zijn. 

Eene lwlat-tiug op de inkomsten en cene bt>drijfshelasting zouden de 
besraande bf'lm,lin~ op dP ro,·rrndt> gorderen vervangen. -Zij .zoudrn onder­ 
scheidvnhjk al de inkorn-us uit roerende kapitalen en al de bedrijfsiukom­ 
sten treffen. 

IIPI vra,1gstuk kan orn1~111gerond blijven wat betreft de huidige personeele 
belasting of sommige harer besianddeelen, alsmede de belasting op paarden 
en motor-rijtuigen. 
\Vij zullen er op wijzen, dat sommigen voorstellen, de personeele belas­ 

ting in stand te houden, liever dan ecne supertaxo in te voeren. Anderen 
zijn van oordrrl dut d(' meubelen, de dicnsthorlen, de motorrijtuigen de 
1,rroll(blng van hijzouder« lwlasli11frt1 kunnen z.jn, _l1e1zij 1('11 hale van den 
S 1:u11, hei zij tril bale van de provinciën of van de gemeenten. 

8 
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Eerste cedel : Inkomens uit onroerende goederen 
of grondbelasting. 

40. - Tot de eerste cedel behooren de inkomens, voortspruitende uit­ 
al de onroerende goederen. 

Een deel van die inkomens uit onroerende goederen wordt thans door 
de grondbelasting gclrofîen; andere zijn daarvan vrijgesteld. 

Bij haar 0111s1aan was deze bPlasting eene om-daghelasling ( wel van _ 
3 Frimaire jaar VII). De wel van 7 Juni 1868 heeft deze belasting omgezet 
in een aandeelsbolastlng. Steeds echter had zij ten gron,h:\ag de opbrengst 
der onroerende goederen, trachtte zij te treffen denaene die werkelijk de 
eigenaar daarvan is, die in feite of in rechten erhet genot van heeft : eige­ 
naar, erfpachter, vruchtgebruiker, gebruiker, enz. 

De wetgever van het jaar VII wilde di! belasting leggen op het zuiver 
en werkelijk inkomen : de onveranderlijkheid van het kadaster stond de 
toepassing van dil beginsel in den weg. 

Hel kadaster wordt geacht de juiste opgave der inkomsten van elk perceel 
aan te wijzen. Doch de innchung e11 herziening van het ka,fasler is een 
buitengewoon werk dal langzaam vordert: vakmannen moeten de hoegroot­ 
heid der stukken bepalen ; liet beheer moel ht'l inkomen daarvan vaststellen. 
Zijn de plans opgemaakt, dan moet er overgegaan worden tol de schatting, 
waartoe behooren de indeeling der perceelen <111 de bepaling van hunne 
waarde; men moet het inkomen - het ,iJromltasten-aa,1deel - vast­ 
stellen, 

De herziening kan slechts geschieden door middel van algemeenen maat­ 
regel en voor het gehecle kadaster, door middel van eeue nieuw- kadastrale 
indeeling. Uit-hoolde van de voortdurende stijging vau de eigendomswaarde, 
vooral in de groote steden, beantwoordt het grondlasten-aandeel vaak niet 
meer aan de werkelijkheid, wanneer hel i11 WPrking zou kunnen kom-n. 

Anderdeels zijn deze wijzen van schalling, die g,,1de11 voor al de perce-len 
te zarnen, niet lenig genoPg om elk stuk te treffen overeenkomstig zijne 
eigen en. bijzondere ligging. Daarom is cr gd>rek aan verhouding onder 
de rallooze rn11gschikki11gen die de soorten samenstellen. Daardoor wordt 
het mogelijk gemankt dal tal van onroerende goedt>ren - inzonderheid 
landelijke - ingcsehre,,en worden voor een inkomen dHL zij zouden moeten 
hebben of vermocdwurdeu le hebben, doch dat nu eens heuedeu, dan weer 
boven de werkelijkheid staal. 

« Er zijn gronden, en zij zijn zeer talrijk, - aldus de heer lngen­ 
bleeck, - waarvan de waarde daalde om deze of gene reden, die jaarlijks 
meer dan een vierde van hun inkomen betalen bij wijze van belastingen 
van allen aard, terwijl andere ~ronden, eertijds onbebouwd en thans omgezet 
·in weilanden met aanzienlijke opbrengst, belast zijn gt>bleven ten beloope 
van enkele centiemen. 1> (La [ustù» dans Cimpôt, bi. 1 7n.) 
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Het kadastraal inkomen komt niet overeen met het werkelijk inkomen; 
tal van klachten zijn hieromtrent opg"ri·wn, doch zonrler gevolg gt•bl~ven 
uit hoofde van den onvr-randerlijken aard van het kadaster, van d,~ verge­ 
lijking tier .. pereeelen met sommige vast hepaalde typen, die ecne onvolledige 
statbtiPk opleveren, van de onmogelijkheid den aanslag te veranderen - bij 
gebrek aan veranderingen of wijz1gi1~gen (1 ). 

41. - De v<'rvanging- van het kadastraal inkomen door - den grondslag 
van lwt werkelijk inkomen zal teu gc!vol~e hebben, dal gebouwde en onge­ 
bouwde eigendommen opnieuw zullen gt>lijkgesteld worden, wat betreft de 
hijdrag1~ i11 d,• fiscalP lasten, 

Uil elke kad.rstrale herzi-ning i~ gebleken het _gt>b,·Pk aan verhouding 
tu-schen d1~ 1:11looze nieuwe schauiug-u van d,•11 grond. De..studiëu, in 
Frnnkrijk naar aa11feidi11~ vau de li11a11<·ii~11wel voorlgPzt'l, hehhen aange · 
10011d dat de ~l'I.Jo11wdc cig<'ndomm1•11 -leehts 3.2 1. h. van het inkomen 
beiaald-n, terwijl dt~ gro11d belast was nwt 1 tol 30 l. h. Bij de schan iugen, 
voorj.elegd lol staving van hel 0111 werp lol lwrinriehting der grontluela~ling, 
ontwerp dal tie Fransche wet van 29 Mirnrt 1914 i's geworden, werdvoor­ 
zien dal de mindere ontvangst van 39 millineu hr-t gevolg zou zijn van Pene 
vermindering van lasten van ä0 miiliuen op lie ongebouwde e1ge1ulomm~11 
en van eene vermeerdering van 1-1 milliuen op de gebouwde eigendommen. 

4~. - Volgûns de w-t "n de rechtspraak zijn de iukorn-t-n of de vruch­ 
ten van eene zaak alles wat deze zaak 01~ gcrt•geldc lijdstippci1 voortbrengen 
kan znnd-r' ecnigt! vernndering in haar wezen : de ophrc11g!-l011, die aan 
deze bt>paling nicl beantwoorden, hehooren dus niet tol de inkomsten en 
gelden int1•g1•1HlePI als eeue vermeerdering of eenc vermiudering VHII hel 
ka pi ta» 1. 

liet zuiver inkomen van den eizonaar, die zijn g-ord heeft verhuurd, 
bestaat dus in het geheel lwdra~ de,· ui1heri11ge11 waartoe de pachter of de 
huurder zich le zijnen bate h1•dt verhouden. 

Oie uitkeeriugen kunnen rechtstreeks of onrechtstreeks, in geld· of in 
natura gcschil'den. 

fiel inkomen van Jen eigenaar wordt verhoogd door het feit, dat een 
derde voor hem de bela-tingen lwtaalt of de zware herstellingen op zich 
neemt en sommige zaken doel ·of levert : uitvoering van werken, levering 
van vruchieu, euz. 

Tol vai-tstelli11g van het zuiver inkomen dienen al deze bijkomende voor­ 
deelen le worden gevor~d bij hel lwdrag van den huurprijs in ¾,;Cid. Overigens, 
in economisch opzicht lwhllf'n de a;in den kooper of aan den huurder opge­ 
lt•gde lasten steeds ten gevolµ:", dat_ de prijs i11 eeue daarmede overeen­ 
komende verhouding wordt verminderd. Ge~teld een eigendom met eene 

(1) Hieromtrent kan worden ~crantlp'(•t>g Ide redevoering van den heer ûorns, Verga­ 
<lering van 17 September l919, tkuuleunçen, Kamer, bi. 1621. 
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huurwaarde van ,t ,000 frank : df' liefhehher znl ofwel ,t ,000 ofwel 900 frank 
bieden, naar gPl:111§{ hij :,1 of 11i1•1 1•r11r ,l)f•lasli11g van 10 t. h. 1er ontla-ting 
van den ,•i~1•11aar l>t'ral,•11 moet (1). 111 h1•l t•P11 of i11 lu-t ander ~Pval zal <le 
ei~l'naar in hrt bezit zijn van N'n zuiver inkomen van 900 frank en van een 
kwijt!-d11"ifl van den ontvunger ten lwloopP van ,J 00 Irauk ; ofwi-l van eene 
som van ,J ,000 frank, waarvan hij 100 frank zal moeten afnemen om de 
belasting in ruiling vau ditzelfde kwijtschrift le betalen. 

43. - Daar moriaan lwt werkelijk inkomen dient te worden vastgesteld 
als grondslag van d11i1 a:m~lag, zullen dus de huurovereenkomsten het belast­ 
haar inkomen ilrr ~rhouwt!P or 0114,!rhouwde l'igrndommrn aanwijzen en de 
maatstaf van d,·n fis,•,,lrn nanslaz zijn. f.el'n lwtrrr kan worden w•,·onden, 
wanneer hrt 1•r om IP do,•11 i~, niet rlP waarde van den grond le bepalen en 
eene lwla:;ling op he! kapiraal le leggen, maar wel hel inkomen te treffen, 

44. - Zi_jn dr rigPnclummPn door den ri~rnaar ulf betrokken, dan zal mm 
hamh-len al,or het een ~nPd lw11·pf1, wuarvan de huurprijs niet is g-1·krnd bij 
g•·lm•k aan huuruvereenkomst , nu-n zal uêlgaan voor welken prijs het goed 
kun verhuurd worden : de f'igc11:rnr zal hest-houwrl worden als zijnde zijn 
ri~c11 huurder. G,.ldl het 1•r1H'1> w·ot11l, dan zal dus cl,• huurprijs of hel inkomen 
niet hesraan in wal den 1•jf!rnaar overblijft, naclnt de kosten van hchótn'\·ing, 
zaaiznth-n, iuoog,ting "" onderhoud zijn afgrirokkcn van de hrutn-ophrengst. 
\Val aan den eigenaar overblijft na aftrek van de landhuur, is het land­ 

bouwiukomen ,lal i11 ile t'11dPI d1•1· l\ÎlnrfP11ing van landbouwbedrijven wordt 
belast, op :n•lijke wijze als de ophreug-t die - aan oen huurder 11a betaling 
van d-n huurprijs overblijft. 

De gcwijzig1hi gro11dlwlastin~ zal dus worden grlwven van het zuiver, . . 

werkelijk inkomen dal dP eigenaar als rP111e van ren door den arbeid niet 
productief grma:,kt knpiiaal trekt uil hel onroerend gord, en niet van de 
opbrengst of til' waarde van het 01Ho<•r1•t)II ~01•cl. 

Uank zij ,l,·z1• ltervormiug-) waarhij de grombla~ van liet wérkelijk inko­ 
men in d» plaats vau het kadastraal inkomen wordt gesteld, kan de grond 
ontlast worden. 

MS. - Daar al dP inkomsten uit onroerende ~ordercn tol de eerste 
cedel 111 hoeren. mod, 11 011dpr d('ZC worden 01,gl'nomen al de vruchten 
welke de onro-reurh- ri~P1Hlomme11 kunnen opl1·vcrPn1 zoud. 1· het ,,,.f uit te 
pullen of Ic , ermindcrcu : mei de ~ewo11e huurovn-nkom-ten dienen dus te 
worden g, lijkgesteld niet alléén de vergunningen tol visschen, tot jagen, 

(i) Inderdaad, zoo ,Ir belasting 10 t b. bereikt van het brdrag van al de voor den eigenaar 
betaalde of gckw, ten lasnn, dan z·d de huurder mo-rcn betalen 90 frank op het in 
geld betaalde hc-dr:•g r-n rlaama 9 frank op dr som van 00 frank die eeue vcrh.ioging van 
huur ,·,·rtf'~r11w11ordig1; d:111 n11f( np d1·zr 9 frank ,·n zoo vr-rdr-r : de belast i11g van 10 t. h., 
li-r ouua-rine van den 1·iw•naar betaald, levert feitelijk een djfl r van 11.111 l. h. van de 
hoofdsom, dat is hier fr. 9.~99. 
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de uitkeeringen wPg"ns g,•bruikrechten, rechten van erfdienstbaarheid, 
doch ook de opbrengsten van gewone hou1v,·llin~t•n. 0,1ar,•nt,•ge11 moeren 
als vervreemdingen beschouwd worden de vergunningen van mijnen, van 
zandgroeven, van vormklei, daar zij aault•itling ~even tol ('t•ne uirkeerina 
gewt•lligd door het weeuemeu vau een xedeclre vau hel eim-ndom en door de 

. ~ " l, 
waardevermindering daarvan. 

46. - Oc bepalingen, die wij zullen beknopt nagaan, hebben ten doel, 
het inkomen vast te stellen en de bevindingen betreffende dit inkomen bij 
te houden door middel van de vereischte wijzigingen in de bestaande wellen 
op de grondbelasting. 

4 7. - Door artik ri 11- wordt het algemeen ht~ginsel van deze belasting 
gpstt'ld ; zij is gl'Vl'sti~d op hei kadastraal 111k11rn,~11 n111 al tie g,•huuw,le en 
onsebouwde eie-udonuueu IIICl \ r·J· -tvllinz alleen van de 1l11ml'i1J00t'"1Cr01' n · o , n · z, u "' 
die niets oplm-ugen en voor een opeub.rren dienst or een dienst vau alge- 
meen nul worden g(•hruikt. 

Wordt bijgevolg op~ehev"n de vrijstelling, door artikel 85 der wet van 
a Frimaire jaar VII verleend ten haie van de landelijke gebouwen : deze 
zijn slechts aan de µ-roudlaste11 onderworpen 1< wegens den grond dien zij 
» aan de v-rhonwing ontnemen, ge:,;chat op den voel van de beste behouw­ 
» bare gro1Hlen ». N.,ar hel schijnt, lwefl deze vrij:-;1clling thans gt>ene 

. ernstige reilen vau bestaan meer. Door rnit.l1M van lcg1•moetkomingen, niet 
door Ilscule vrijst1•lli11g zou men, bij voorkomend g,•val, den landbouw 
moelen he, orrleren ; overiueus zou deze beguu~ti,.dng, zoo noodig, moeten 
uilg(•Sll't•kt worden lot de nijverheid en den handel die door den oorlog 
bijzonder werden beproefd. 

Anderdeels wilt n de Staatshosschen en Staatswouden, die thans slechts 
voor de opcentiem-n ren hale vau provincie en van gemP1•nte worden aan­ 
gc•slagen ( art, 1 der wet van 211- llecember t 906 ), ook onderworpen 
worden aan dP belastin~ ten hale van deu Staal. Deze bepaling zal geene 
uitwer ki11~ hehhen op financieel gi•hied, doch mor Je Bcgroolmg zal zij 
meer- nauwkeurigheid lnjbreugen, in dezen zin dat de do.neruuitgaveu voluit 
zullen voorkomen. 

De onroerende provincie- of gemeentegoederen, die worden ~ebruikt 
voor niet kostelooze diensten en belastbaar zijn krachtens artikel 2 der wel 
van 24 December 1906, zullen vrijgesteld worden, indien deze diensten 
,·a11 algemeen nut zijn. ~lt•l andere worden, op .-1 de eigendommen, gebruikt 
voor di1•11~le11, zal dczt>lfde rC'gPliug \':m hH•pa:-si11g zijn, zonder na le ~aan 
of zij tor-hr-hnon-u aan dim Staat, aan de provinciën, aan lie gemeenten of 
aan eeue iustelling w-lk« uil deze machten voortvloeit, 

Ilet moet. wel verstaan zijn dal door dezen tekst de vrijstelling wordt 
behouden ten bate van Hl · de eigendommen die vermeld zijn in de 
artikelen 116 tol 118 van hel fl'{,d1·mc11t op hel kadustvr, al-me.re van de 
eigendommen bedoeld bij hel eerste artikel der wet van 24 December 18 7 9. 
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48. - Rij artikel t, wordt hel kadastraal inkomen omsehreven : 't is het 
werkelijk of vermoedelijk jaartijksch zuiver inkomen op het 1tïd-~tip van 
den aanslaq. 

Deze woorden moeten in dezen zin worden verstaan, dat hel werkelijk 
Inkomen van f'f'n onroerend goed het iukomen is, hetwelk aan den eigenaar 
wordt hetaald; hel vermoedelijk inkomen is het inkomen, dat bij ver­ 
gelijking wordt vastgesteld, wanneer het onroerend goed door den eigenaar 
betrokken is. 

De belastingplichtige eigrnaar zal hel bPdrag van den door hem opgetrok­ 
ken huurprijs moeten aaugeven PD hel, hij voorkomend ~cval, wettigen door 
het overlrggPn van de huurovereenkomst of door het bewijs van het bestaan 
eener mondelinge huur. 

Hel kan gebeuren dnt de belac.1ing-plièh1if;e zjnen grond of zijn huis niet 
VPrpachl of Vt'rl11111rt, maar Z(! z,•11· hebnuwt of bewoont. ln fisraal opzicht 
blijft de toestand dezelfde. Dt> eigenaar zal de eigenlijk•• onroerende rente 
schatten, zonder de winsten in acht l~ nemen van den daarin ge,freven 
handel of het daarin uitgeoefend bedrijf : deze winsten zijn een opbrengst 
van den arbeid en moeten afzonderlijk in de derde cedel worden belast. 

49. - Deze aangifte legt echter aan den fiscus de verplichting niet op, 
ze aan le nemen, zoo uil de omstandigheden blijkt dal de voorgelegde huur­ 
overeenkomst abnormaal schijnt te zijn. 

ln dit geval - evenals ook bij gebrek aan aangifte - kan de fiscus 
handelen door middel van vergelijking en zelfs de schatting van ambtswege 
vaststellen volgens eigendommen genomen als typPf!, welke op normale 
wijze zijn verhuurd eu geene veranderingen, verbeteringen of waarde­ 
vermindering hebben ondergaan. 

50. - l\Jet het doel de belasting op echte grondslagen te vestigen, hee(l 
de wetgever van het jaar VII voorschriften voor de schatting bepaald. De 
economische veranderingen die sedert eene eeuw zijn voorgekomen, buiten 
de onveranderlijkheid van het kadaster waarop wij reeds wezen, hebben 
deze fiscale grondslagrn ·in zoo verre gewijzigd dat flctiën in de plaats van 
de werkelijke toestanden zijn getreden. 

Noodig is het lot de werkelijkheid terug te keeren door een eind te 
maken aan de bestaande strijdigheid wat betreft de schatting van het 
inkomen der gebouwde en der ongebouwde eigendommen. Voor deze 
laatste wordt de belasting geheven van de volle huurwaarde; integendeel, 
voor de eerste wordt, ten aanzien van hel verval en van de onderhouds­ 
en herstellingskosten, afgetrokken een vierde, wanneer hel huizen geldt, 
en een derde, wanneer hel fabrieken geldt. Aldus luiden de artikelen 82 
en 87 der wet van 3 Frimaire jaar VIL 

Tegen deze vooruit vastgestelde verminderingen kan men het bezwaar 
aanvoeren, niet alleen dat zij eene ongelijkheid huldigen, maar ook dat zij 
de werkelijke toestanden niet in acht nemen. · 
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Het schijnt zeker te zijn dat een huis met eene huur van 2,000 frank 
jaarlijks niet voor ~00 frank zware herstellingen eischt ; eveneens eischt 
eene fabriek, die mits 3,000 frank kan verhuurd worden, jaarlijks niet 
voor ,t ,000 frank onderhoudskosten. 

Overigens, door de meeste nijveraars wordt elk jaar niet meer dan een 
tiende van hunne aangewende kapitalen afgeschreven. 

Niettemin staat men tegenover een ernstig bezwaar, wanneer de coëffi­ 
ciënt vooruit vastgesteld moet worden, indien in het inkomen van dé 
gebouwde eigendommen zijn begrepen de huurprijs van het gebouw en die 
van den grond waarop hel is opgericht. 

Voor een gebouw zijn de kosten van onderhoud, op weinig verschil na, 
dezelfde, het moge opgericht zljn op een grond gelegen in de grootste ver­ 
keerswegen van het midden der hoofdstad of der grootc provinciesteden, 
ofwel in straten van minder belang derzelfde steden, ofwel nog in de kleine 
provinciesteden. 

Gesteld een onroerend goed, ter waarde van· 200,000 frank, gelegen in 
het centrum van Brussel en eene jaarlijksche huur Yan 110,000 frank 
opbrengende : de waarde van den grond staat gelijk met vier vijfden van 
hét kapitaal; men heeft geraamd dal, zoo het goed regeln1atig werd onder­ 
houden, de herstellingswerken niet 2,4-00 frank, hetzi] 2.60 t.. h. der huur, 
zullen overschrijden op het einr!e van d0 huurovereenkomst. 

ln de andere wijken, integendeel, valt de verhouding der waarde van 
den grond weg en gewoonlijk rekent men wegens herstellingswerken een 
jaar huur op neg-en. ln de provincie worden de aanzienlijke eigenrlommen • 
tegen zeer weinig hooge prijzen verhuurd, Voor een eigendom ter waarde 
van 100,000 frank zal de grond waarschijnlijk voor een vierde in aanmer­ 
king komen, terwijl de huurprijs een vijfde van een eigendom van gelijke 
waarde in de stad niet bereiken zal j de afhouding wegens kosten van 
onderhoud zal dus zeer hoog komen te slaan en kan zelfs in sommige 
gevallen de helft. van het bruto-inkomen bereiken. 

Hoe is het mogelijk dat men den coëfficiënt van waardevermindering en 
herstellingen vaststelle door een empirisch en gelijkmatig cijfer? 

En wat gewordt er van al deze herekeningen sedert den oorlog? Thans 
kosten de herstellingen driemaal zoo veel, en het is le voorzien dat zij in 
de toekomst het dubbele van de vroegere kosten zullen bedragen zonder dat 
de huurprijs in gelijke mate zij gestegen. 

De Ilcgeerini· stelde voor, eene gelijkmatige vermindering van een achtste 
aan le nemen zoo voor de woningen als voor de fabrieken of werk- - 
huizen. 

De l\liddenafd{~eling heeft den coëfficiënt van een zesde aangenomen. 
Welk het. aangenomen bedrag ook zij, bij artikel ,J 3 worden de uitzon­ 

derlijke gevallen voorbehouden, waarin dit bedrag ontoereikend zou bevon­ 
den en zou moeten overschreden worden; krachtens § 2 van hetzelfde 
artikel zou overigens eeue ontheffing van de belasting kunnen verleend 
worden lot het vereischte bedrag. 

9 
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f>1. - AnT. 6. - In beginsel zal het inkomen, dat op het kadaster 
voorkomt, vaststaan ; er kan niet worden· aan gedacht, jaarlijks de veran­ 
deringen in de huurwaarde te doen vaststellen; deze waarde ondergaat . - ' 
slechts na langen tijd vaststaande en gewichtige veranderingen. 

Niettemin kunnen zich bijzondere gevallèn voordoen, niet name eene 
daling wezens onvoorziene gebeurtenissen ofwel belastbare uitbreidingen of. 
verliezen. Uit dien hoofde en om een eind te maken aan de onveranderlijkheid 
van het kadaster, welke de oorzaak is van de onnauwkeurigheden die thans 
in ile huidige inkomsten voorkomen en die de herziening van 1867 slechts 
onvolledig heeft verholpen, laat artikel 6 toc; het kadastraal inkomen le 
herzien, telkens als nit inkomen ten minste met een tiende per perceel ver­ 
hoozd of verminderd kan worden. ,. 

Door deze bepaling worden fiscus en r.igenaars in een gelijken toestand 
gebracht. 

52. - Artikel ï heeft ten doel, een ahnorrnalen toestand te doen ophou­ 
den. K rechtens artikel 3 der wet van ä Juli 1871 zijn de nieuwe gebouwen 
slechts belastbaar te rekenen van 1 Januari van hel tweede jaar dat volgt 
op hunne in~rbruikneming: Deze tijdelijke vrijstelling werd verleend om 
rle bouwnijverheid te begunstigen en ook met het, ooz op de inrichting van 
het kadaster. Doch de gl'mcenlen en meestal de g-roote steden hebben zich 
deze bepaling ten nulle gemaakt om zelf de eigenaars aan te slaan. Vermits 
hel inkomen, dat de bron der grondbelastin~ is, bestaat vanaf de ingebruik­ 
neming van het onroerend goed, komt de inning van de belasting op dit 
inkomen, vanaf 1 Januari of 1 Juli daaropvolgende, volkomen overeen met 
den snmenhnng van het. stelsel. Het nadeel, dat enkele groote steden uit dien 
hoofde zullen ondergaan, wordt vergoed door hel aandeel dal zi.i in de 
opbrengst der nieuwe belastingen bekomen. 

i>8. - Artikel 8 steunt op "hetzelfde beginsel als het vorig artikel : de 
veranderde of verbeterde ongebouwde ei~endommen worden belast vanaf L . 

het jaar dal op de verandering volgt. Worden dus opgeheven ~e verleende 
vrijstullinuen hetreffenrle tie onhehouwde gronden die in bebouwing werden 
gebracht, de droog-g·clrgcle moerassen, enz. 

Het is inderdaad billijk dat de hclasling w~lijken tred houde met de stij­ 
ging Ym1 het inkomen ; doch de Regeering zal, bij voorkomend geval, het 
in bebouwing brengen of het productief maken van niets voortbrengende 
ri~endommcn kunnen bevorderen door middel van toelagen. 

~ik. - De aangifte, door artikel 9 voorgeschreven, komt overeen met 
de ;1angiftc vereischt door artikel 1,J 7 der wet van 3 Frimaire jaar VJI 
en door artikel /4, der wet van ~ Juli 1871 ; uit ne. ervaring is echter 
gch1r:kc111 dat h!'I nu!lig is, sommige hijzoudere inlichtingen te eischen 
lwt1"<1ffe11de de nnnziculijke onroerende eigendommen; hij voorkomend gevat 
zullen Mzc iurichtingen hoogst nuttig zijn voor de toepassing eener hélas- 
1i11g op de waardevermeerdering der onroerende goederen. 
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Door artikel 19 der wet van 30 December 1896 is de Minisler· van 
Financiën gemachtigd om de nieuwe kadastrale schattingen te regelen. De 
hieromtrent genomen beschikkingen zal men kunnen opnemen in het regle­ 
ment lol hcwariug van het kadaster, reglement dal laatstelijk het voorwerp 
van het koninklijk besluit vau 26 Juli i 8 77 uitmaakte. 

55. - ln de artikelen 1-1 en ·12 zijn slechts opgenomen de bestaande 
hepalingun, waardoor de helastlngplichtlgeu worden aangeduid (•n krachtens 
welke dezen de belasting over hunne pachters of hunne huurders kunnen 
verdeelen. De vergoeding voor de verrleeling is echter verhoogd wegens de 
prijsvermeerdering van het drukwerk eu de hoogere vergeldingen. Ocr·gc­ 
lijke bepalingen werden reeds bij wijze Yan besluit ingevoerd, wat betreft 
het afleveren van de kadastrale uittreksels. 

56. - Thans reeds is hel, krachtens de artikelen 37 en :38 der wet 
van ·I t; September t 807, aan de eigenaars van gebouwde eigendommen . 
toegelaten afschrijving of vermindering aan te vragen hij gchcelc of 
gedeeltelijke vernieling van hunne grhouwcn, en kwijtschelding of afslag 
bij geheel of gcdcl•l1cl(jk verlies van hun inkomen. 

Vermits de hclasting hierin bestaat dat een gedcrlle van hel inkomen 
ten bale van den Slaat wordt afgestaan, kan cr geen sprake zijn van belas­ 
ting waar geen inkomen bestaat or hoven de vastgestelde verhouding 
tusschen belasting en inkomen. 

liet inkomen, waarvan het behoorlijk vastgesteld verlies aanleiding- geeft 
tot ontheffing, is het werkelijk of hel vermoedelijk iukomen. Er is geen 
sprake meer van hel kadastraal inkomen. Wat de gebouwen· betreft, geldt 
hel inkomen, na aftrek van een zesde dal geacht wordt overeen le stemmen 
met de onderhoudskosten. 

;; 7. - liet inkomen kan door toevallige omstandigheden worden 
·getroffen : Het kan voorkomen dat een ourocrend goed geen inkomen ver­ 
schaft, omdat hel niet in gebruik werd genomen; dan is men Yan hetgenot 
beroofd. Doch· krachtens dit artikel zou men de kwijtschelding niet kunnen 
verleenen wrgcns rampspoedige gebeurtenissen die den oogst hebben 
gell'Offe11 : hagel, vorst, ovcrstroomingen, tenzij deze geheurtenissen aanlei­ 
ding gaven lot vermindering van den huurprijs, naar luid van artikel 1 769 
van hel Burgerlijk Wetboek. Deze gchcurlenissen treffen de vruchtbaarheid 
van hel goed, doch niet den huurprijs. Het belaste inkomen uil ouroerënde 
goederen is niet de opbrengst van den grond, opgeleverd door de bearbci­ 
cling van den grond, doch wel de rente die her deel mu het onroerend 
ka pi laai vertegenwoordigt. Wij hebben dil hoogcr vastgesteld ( 11r 4,4 ). 

ö8. - Zal deze bepaling hel bedrog niet in <le hand werken? 
Bt>drog kan niet ln-staan, zoo de aanvraag tol· onlhefiing steunt op ecu 

blijkbaar feit, namelijk het niet in gebruik nemen, de vernieling van het goed. 
10 
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llêi ware slechts mogelijk, wanneer partijen het eens zouden zijn om te 
doen geloovcn dat de huur niet . werd betaald. Deze handelwijze heeft 
weinig kans om gewoonte le worden : de huurder, die zijnen huurprijs 
heeft betaald, zal er bezwaarlijk in toestemmen het tegendeel te verklaren; 
bij den fiscus zal voorzeker wantrouwen oprijzen tegenover een huurder, 
die verklaart niet te hebben betaald, en een eigenaar die nalaat den huurder· 
door de wettelijke middelen te vervolgen of maatregelen tot bewaring zijncÎ· 
rechten te lreff en. 

59. - ~fen zou kunnen aanvoeren dat in sommige ¾{CVallen - wan­ 
neer de grondeigendom met hypotheek is bezwaard - de eigenaar verplicht - 
is de belasting le kwijten op inkomsten, welke hij feitelijk slrchts genieten 
zal in de mate van wal hem ovcrblijrt na aanzuivering van de hypothecaire 
rente. 

Mocht dit echt bevonden worden, dan zou zij de opneming in de wet 
billijken van eene bepaling, krachtens welke <c de belastingplichtige, die de 
belasting betaald heeft voor met hypotheek bezwaarde eigendommen, de 
teruggave daarvan kan eischeu bij den hypothecairen schuldeiseher naar 
evenredigheid van de bestaande verhouding iusschen den jaarlijkschen 
interest en het grondinkomen ». En ongetwijfeld diende men nog- hij te 
voegen dat (c elk tegenstrijdig beding, van welke dagteekeniug ook, 
nietig is». 

Hel slaat vast dat, op die wijze, de fiscus door een zeer gr.makkelijk 
middel van hefliog, de inkomsten der hypothecaire schuldvorderingen 
treffen zou en dat deze maatregel voorzeker gunstig onthaald zon worden 
door de schuldenaars, die thans eene belasting betalen op een inkomen 
hetwelk zij slechts gedeeltelijk behouden. Gewis, is de toestand van vele 
dier hypothecaire schuldenaars zeer belangwekkend, want het zijn dikwijls 
geldelijke moeilijkheden, zware gczinslaslc11, de bezorgdheid om cene 
woning te bouwen, die hen lot hel aangaan dier lceningen hebben aangezet. 

Doch, wanneer men het vraagstuk grondig onderzoekt, is men gedwongen 
vast te stellen : 

1 ° Dat cene soortgelijke ucpaling in strijd zijn zou met den samenhang 
van het ontwerp dat in de ccdelen de ::-at.-dijfr belasting regelt, m. a. w. : 
de opbrengst v~n hel goed, afgezien van den persoon aan wien zij ten· 
goede komt. 

Eén zelfde inkomen van twee onroerende goederen kan vanwege den 
fiscus geen aanleiding geven tol twee verschillende hefllngen naar gelang 
de eigenaar van het eeue den Jast van eeue hypothecaire schuld draagt en 
de andere dil goed vrij, zuiver en onbelast bezit; 

2° Dal zij ook dezen anderen regel miskent, krachtens welken dr 
geheele bruto-opbrengst van al de inkomsten moet getroffen worden en een 
en hetzelfde goed aanleiding geven kan tot 'velerlei inkomsten : de econo­ 
misten hebben inderdaad nooit nagelaten er op le wijzen dal schier altijd 
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de inkomsten der cencn getrokken worden uit Je inkomsten der anderen : 
het inkomen, dat de landbouwer uit den grond trekt, maakt het huurinko­ 
men uit van den eigenaar, die daarvan hel inkomen maken kan van zijne 
werklieden of dienstboden, enz. 

Wanneer men het grondinkomen splitst om een deel daarvan ten laste 
van den hypothecairen schuldeischer le leggen, ziet men er van· af, de 
belasting te heffen van het geheel bedrag der inkomsten uit onroerende. 
goederen en der inkomsten uit kapitaal. 

3° Ten slotte, waarom zou men deze ontheffing toestaan aan hem, die 
ontleend heeft mils hypothecaire zekerheidstelling, en dit voordeel ontzeggen 
aan hem die ontleend heeft zonder zekerheidstelling, aan hem waaraan de 
ondernemer een crediet heeft verleend mits interesten? Waarom zon men het­ 
zelfde beginsel niet willen toepassen voor hem die titels heeft aangekocht, doch 
ze niet kon betalen tenzij mits pandleening : de interesten, die hij optrekt, 
moeten gcdeelteUjk dienen om de interesten der leening te betalen? En de 
handelaar die de voor zijnen handel noodige gelden heeft ontleend? 

Hoe zal men vaststellen dat de opbrengst .dier hypothécaire leeniugen 
niet aangewend werd voor verrichtingen zonder rechtstreeksch verband 
niet de huur van het onroerend goed? 

1'1en zal zich herinneren dat, bij de behandeling der huishuurwet, het 
voorstel om den hypothecairen schuldeischer te doen bijdragen In de ver­ 
liezen der eigenaars, hij wijze van rentevermindering, niet onder de uit le 
spreken ontheffingen werd opgenomen. 

Zou het niet tegenstrijdig zijn het hier op een ander gebied opnieuw 
over te nemen ? 

Wij achtten het noodig, op dezen toestand nader le wijzen om te vermijden 
dal aan het Parlement, bij de behandeling, talrijke voorstellen worden voor- 

. gelegd ten bale van eigendommen die hunne bijzondere lasten inroepen ten 
einde uitzonderlijke onthetliugeu le bekomen, welke aanleiding zouden 
geven Lot verwarring van het inkomen, o.p zich zelf beschouwd, met de uit­ 
gaven, waarin het dient le voorzien. 

Het is onontbeerlijk dit ·beginsel duidelijk Le doen uitkomen van den 
beginne aan en daarvan niet af te wijken : tenzij men hel beginsel van de 
persoonlijkheid der belasting in de cedelen opneemt en een gemengd stelsel 
aanneemt waarbij de zakelijke en persoonlijke belastingen zouden veree­ 
nigd zijn, moet men al wat betreft de onthefüng of de vermindering wegens 
lasten, voorbehouden voor het hoofdstuk dat over de bijkomende belasting 
handelt; deze is bestemd om de noodige verbeteringen aan te brengen. 

Tweede cedel : Inkomsten uit roerende kapitalen of belasting 
op roerende zaken. 

60. - De tweede cedel omvat de inkomsten en winsten uit roerende 
goederen en kapitalen, onaangezien het bedrag dier inkomsten, de wijze 
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waarop men ze winstgevend maakt, de waarborgen ten behoeve van den 
rechthebbende bepaald, de plaats waar zij gebruikt worden. 

Het doet er niets toe dat zij" de eigendom zijn van in den vreemde geves­ 
tigde llelgen of van in Belgi°ë gehuisveste vreemdelingen. 

De wet van 1 September 19·1 3, die een eerste slap was naar de zakelijke 
belasting op de inkomsten uil roerende kapitalen, bepaalt er zich "bij, dP. 
opbrengst te treffen van de aandeelen en obligatiën in de· Belgische ven­ 
nootschappen op aandeelen of in de vreemde vennootschappen die inrich­ 
tingen in België bezitten. 

Daardoor waren er onvolmaaktheden en leemten, waarop werd gewezen 
door leden van hel Parlement bij hare voórbereiding en waarvan de erva­ 
ring meermaals de belangrijkheid evenals de onrechtvaardigheid aantoonde. 
Het huidige wetsontwerp heeft leu doel, deze te doen verdwijnen. 

6'1. - Terwijl de belasting de kapitalisten en kleine renteniers, houders 
van aandeelen of ohligaliën van Belgische vennootschappen treft, laat zij 
onverlet dieg<1nen, die hunne kapitalen beleggen in andere waarden, name­ 
lijk in vreemde titels. 

Deze wel lr('ft niet het inkomen van hen die hunne kapitalen beleggen 
in hypothecaire leoningen, die daardoor lceningcn doen aan handelaars of 
ze aanwenden i11 vennootschappen hij wijze vau geldschicting. 

Aanzienlijke sommen zijn in de banken in bewaring grgcvcn, op interest 
dragende loopcnde rekeningen of op half-maandelijksche afrekenlugen : th-ze 
interesten genieten de fiscale vrijstelling. 

IJe ongelijkheid heeft Inzouderheid nadeelige gevolgen voor de Belgische 
vennootschappen op aaudeelon .- en bijzonder voor die welke hare 
toevlucht moelen uemeu lot leeningen bij wijze van obligatiën'- tegenover 
de vreemde vennootschappen en de andere gcldontlecners. . 

Sommigen hebben zulks aangeklaagd als een soort " averechtsch protec­ 
tionisme >i. 

Nu men gedwoHgen is op allen· beroep te doen om de lasten van het 
nationaal leven te dragen, schijnt hel niet mogelijk sommige groepen van 
bevoorrechte beleggingen of inkomsten le laten bestaan. 

62. - liet is dus noodzakelijk een stap verder te gaan op den weg, 
door den wetgever van 19·13 afgebakend, derwijze dat al de roerende 
inkomsten aan den fiscus onderworpen worden. 

Wij stelden vast dat de bepalingen betrcffeude de inkomsten van de 
eerste cedel schier geene veranderingen brengen in de thans van kracht. 
zijnde regels van vestiging en heffiug en toelaten al de gegevens ten nuite 
te maken, die werden vcrcenigd bij <le toepassing der besluiten van 
18-2-1 Mei en 17-21 December 1916. De hepalingen van de onderhavige 
wel zijn eveneens slechts de uitbreiding van een stelsel, waarvan de groote 
verdienste hierin ligt dat het sedert zes jaar wordt toegepast. Het volstaat 
de inrichtingsmaatregelen aan le vullen zonder te moeten afbreken met de- 
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van kracht zijnde gebruiken en onderrichtingen, zonder aan het beheer 
eene nienwe proefneming te moeten opleggen. Zoodoende zullen bezwaar­ 
lijke vertragingen vermeden worden, derwijze dal de bepalingen betreffende 
deze cedel onmiddellijk in werking zouden kunnen treden, zonder zelfs te 
moeten wachten dat het volledige stelsel, waartoe zij hehooren, aan­ 
genomen zij. 

Terwijl het aan de Schatkist merkelijke inkomsten verschaft, zal 
het ontwerp van belasting op rie roerende waarden bijdragen om, zonder 
stoornissen op dil gebied, de eenheid en de billijkheid te vestigen, welke 
onmisbaar zijn in elk goed geregeld stelsel. 

63. - Buiten de thans aangeslagen inkomsten, onderwerpt artikel 14 
aan de hclasrlnc de inkomsten van om 'l even welke kapitalen in de ven­ 
nootschappen or aandeelen ; het is inderdaad niet aan le nemen dat een 
gewone aandeelhouder eener vennootschap een voordeeliger fiscaal stelsel 
zon gcn~etrn dan dit welk van toepassing is op den houder van obllgatiën. 
_ Daarentegen zullen niet meer belast worden - als zijnde niet voorgoed 
uitgekeerd - de sommen voorbehouden voor de wettelijke reserve, de 
premiën van u·ilgifte van aanrlcelen of ohligatiëu hoven pari en de reserven 
voortvloeiende nit wederinkoop van aandeelen of uit terugbetaling van 
obligatiën dool' middel van de zuivere winsten. ,, 

Jlcn zal toegeven dat deze oplossing logisch is : het was inderdaad 
moeilijk aan te nemen, dat, wanneer een inschrijver op aandeelen, om de 
rechten van deelgenoot te verwerven, nagenoeg als inkomgeld eenc som 
storl te, geli [kstaande met de op~ege,·en of erkende reserve van de ven­ 
nootschap; het in dit ceval cene werkelijke winst gold en dat hij onrecht­ 
streeks eeue belasting op deze storting zou moeten dragen. 

Deze belasting had ten gevolge, dat de fiscus kon overgaan tot eene hef­ 
fing, welke moet en voortaan zal uitgesteld worden tot de uitkeering bij 
wijze van jasrlijksche dividenden of van vereffening. 

G4. - Door het bepaalde in artikel 14, 2°, wordt de belasting uit­ 
gestrekt tot de inkomsten van titels uitgegeven wegens leeningen, door den 
Belgischen Staat, de provinciën en de gemeenten aangegaan, en van titels 
der vennootschappen, met rie medewerking van de openbare besturen ten 
algemcenPn nutte opgericht, welke vennootschappen vóór de wet van 
1 September ·l ~H 3 vrijgesteld waren van het patentrecht en welke van 
de belasting vrij waren krachtens artikel t 5 van deze laatste wet. 

Het vraagstuk van de vrijstelling der Staatsrenten heeft aanleiding 
gegeven tot talrijke studiën. 

Laten wij vooreerst hierop wijzen dat men niet zou kunnen staande 
houden dat rie St:rnt zijn verbintenissen als schuldenaar zou te kort komen 
door het hedrng cr-ner op ~, de inkomsten gelegde belasting af te houden 
van de coupon welke hij zich vorbondeu had le- betalen tot kwijting van 
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den interest der hem toegestane leenin~. De Staat vermindert zijne schuld 
niet op willekeurige wijze, wijzigt niet op eigPn gf'zag eene overeenkomst. 

Doordat hij ontleent, mag hij niet aangezien worden zich le verbinden 
het inkomen niet te treffen van eene reeks lieden, van hen die zijne geld­ 
schieters zullen worden. Het beste bewijs hiervan is, dat het noodzakelijk 
bleek, in de wet op onze leening tot 's lands herstel, eene bijzondere 
melding op le nemen, om de vrijstelling van de coupons dezer leening te 
verzekeren. 

65. - \Vat dient te worden overwogen, is de !Jepm;theùl der belasting 
met het oog op de economische en flnaneieele gevolgen, welke de toepas­ 
sing van soortgelijken maatrrgel in 't leven roept. 

Het feit en de noodzakelijkheid moelen buiten de theorie in aanmerking 
komen en in dat opzicht bestaat het vraagstuk niet in zijne geheelheid, 
wanneer men aanzienlijke noodwendigheden, buitengewone lasten te 
bestrijden heeft en het onvermijdelijk is de medehulp van allen in te 
roepen om daarin te voorzien. 

Het schijnt niet mogelijk, hieromtrent een rechtstreeksch of onrecht­ 
streeksch voorrecht tot stand te brengen. 

Deze beschouwing zou volstaan tot wettiging van de toepassing van den 
algemeenen regel op . de renten, indien men niet aanvoerde dat deze 
maatregel niet doelmatig zijn zal om in de behoeften van den Staat bij te 
dragen. 

« Krachtens de wet der terugvalling is het ten slotte de schuldenaar die 
de belasting betalen zal. Het bedrag van den interest wordt bepaald door 
de wet van vraag en aanbod en de ~elrlschieter slaat zijne kapitalen niet af, 
tenzij zij hem het inkomen opbrengen dat hij er van verlangt. Is de rente 
belast, dan zal de Staat niet meer kunnen ontleenen dan onder meer 
bezwarende voorwaarden 1>. 

Men kan antwoorden dat . ~li~ teruavalling slechts gelden kan in de 
toekomst en dat de Staat altijd zal kunnen nag-aan of hij voor de toeko­ 
mende lecuingen meer voordeden heeft door de coupon vrij le stellen, 
wanneer het mocht bewezen zijn dat de terugvalling geheel ten laste van den 
gelrlontleener zal komen en, op zijn ergste ~cnomcn, niet zal ~csplilst zijn. 

66. -· Zal men opnieuw aanvoeren dat de bedoelde mnalrrgel wellicht 
aanleiding zal geven tol eene daling der rente wegens de mindere kapitali­ 
seering en dat deze vermindering de belasting op het inkomen veranderen 
zal in eene belasting op het kapitaal der tegenwoordige houders? 

Deze opwerping kan gedaan worden voor al de helastingplichtigetitels 
en al cl e hel asti n~plichtigc goederen. 

Men had ze in 1913 k unncn aanvoeren in naam der houders van al de 
waarden die toen belast werden. 

De feiten en de koersen hebben trouwens die vrees toen niet bevestigd : 
de maatstaf van den interest is slechts een der hestanddeelen die de hijdra­ 
gen regelt. 



( 4i ) [N• 320J 

Het gevaar van waardevermindering is integendeel veel geringer, 
wanneer al de waarden aan dezelfde regeling onderworpen zijn : men mag 
zich zelfs af vragen ~f de vrijstelling der rente niet bijdragen zou om de 
private nijverheid i11 eencn bijzonder hezwaarlijken toestand te brengen, 
wanneer zij, bezwaard 'met lasten welke de rente niet zou te dragen hebben, 
een beroep op kapitalen zou moeten doen. 

Wil dit nochtans zeggen dat de regeling volstrekt dezelfde zijn moet 
voor die leeningen, welke tot nu toc in eeuen bevoorrechten toestand ver­ 
keerden P Aan het Parlement behoort het le beslissen of er ten behoeve 
van sommige dezer titels een verminderd bedrag zou kunnen toegestaan 
worden - voordeel dat verleend werd. betreffende de belasting op de 
heursverrichtingen en waarvan een wetsontwerp onlangs de opheffing heeft 
voorgesteld ( wetsontwerp n° 242 tol wijziging van de zcgelrcchten, enz ...• ) 

. (art. 14 ). 
Zou dit bedrag niet op de helft kunnen bepaald worden? 
Hieromtrent was men het niet cens in de ~liddenafdreling. 
Anderzijds werd de gedachte geopperd dal het mogelijk zijn zou eene 

vermindering toe te staan, wanneer het titels op naam betreft : de aankoop 
daarvan wordt opgelegd aan de minderjarigen, aan de openbare instellin­ 
gen, hij dient tot grond der renteboekjes ·: de inschrijving- op naam verge~ 
makkelijkt het toezicht van den fiscus. 

De toeneming van deze inschrijvingen dient klaarblijkend te worden 
bevorderd om de ranzschikking der titels en het in stand houden der koersen 
'te waarborgen. De Franschc fiscale wetten passen eene verschillende rege­ 
ling toe op de titels op naam en op die aan houder. Voor de Schatkist kan 
hel enkel voordeel bijbrengen dal zij zich bevindt tegenover die houders 
van titels op naam wanneer hel cr om le doen is, de belastbare stof te treffen 
bij de successierechten. 

67. - Het belasten van de inkomsten der schuldvorderingen in de 
'vennootschappen op aaudeelcn moel ten gevolge hebben, dat de belasting 
op roerende waarden wordt uitgestrekt tot de opbrengst. der schuldvorde­ 
ringen ten laste van· de natuurlijke personen en van de vennootschappen 
andere dan op aandeelen, · alsmede tot de inkomsten wegens in bewaring 
gegeven geldsommen . 

Evenwel, wanneer wij de hoegrootheid van de belasting zullen moeten 
vaststellen, zal er aangetoond worden dat de inlagen in de Algemeene. 
Spaar- en Lijfrentekas doorgaans bestaan uit de spaargelden van de wer­ 
kende klasse en van de kleine burgerij, en hel zal billijk voorkomen eene 
mindere hoegrootheid te bepalen voor de interesten, door voornoemde 
instelling uitgekeerd. (Zie art. 37'). 

68. - Alhoewel sommige misschien op eene andere wijze verkregen 
werden dan door afstand van een roerend kapitaal, zijn de renten geen 
inkomsten uit roerende kapitalen. Het zou trouwens onrechtvaardig en 

H 
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onredelijk zijn, sommige aan dezelfde fiscale regeling te onderwerpen als 
deze inkomsten : dat zou het geval zijn voor de renten lot onderhoud, die 
niet-als een inkomen gelden, doch rechtstreeks en stellig in eene behoefte 
voorzien. Evenzoó kan men het rustpensioen niet beschouwen als een vol­ 
strekt inkomen uil een roerend kapitaal : hel is geen schuldvordering ten 
laste van Staat, provincie or gemeente, het is dikwijls de uitgestelde bezol­ 
diging van een geleverd werk. 

69. - De wijze van heffing zal verschillend wezen naar gelang het 
betreffen zal : 

1 ° Inkomsten uit aandeelen, obligatiën, fondsen van Staal, van ste­ 
den, enz., Belgische of vreemde, in België uitbetaald, waarvoor de belasting 
zal geheven worden hij wijze vau afhouding aan de 'bron, op het oogcnblik 
van de uitbetaling der coupon door den persoon belast met de betaling 
daarvan· ' 2° Interesten van schuldvorderingen, van in bewaring g(•geven som- 
men, enz., waarvoor de belasting door de bijzonderen zelf wordt gekweten 
door aanbrejtging van oenen lossen zegel op den kwijtbrief of op elk ander 
geschrift dat de uitbetaling van het inkomen vaststelt; 

3° Inkomsten uil waarden rechtstreeks in het buitenland opgetrokken, 
waarvoor men, in afwachting dat een iuternatiouale contrôle worde inge­ 
steld, aan hen, die ze ontvangen en optrekken, zal moelen voorschrijven de 
aangifte daarvan te doen binnen de eerste drie maanden van hel volgende 
jaar. 

De belasting op roerende waarden zal dus gewoonlijk aan de . bron 
geheven worden, m. a. w. de belasting, verschuldigd door den recht­ 
hebbende op het inkomen, zal betaald worden door den schuldenaar - met 
name, den persoon die verschuldigd is; - deze zal echter het recht hebben 
ze af le houden van de belastbare inkomsten. Het zal alleen dao anders 
geschieden wanneer de schuldenaar niet in het land gevestigd is. 

70. - Uit de wet van ,1 September 19'13 is treffend gebleken hoe 
gebrekkig eene gedeeltelijke herziening onzer fiscale wellen is. 

De bepalingen hetrcff ende de belasting op de werkelijke winsten en 
baten zijn feitelijk cene poging lol toepassing van hel beginsel der belasting 
op het inkomen, doch door ze le willen invoeren bij wijze van hervor-: 
ming der patcntwct, kou de wetgever geen logisch en samenhangend 
werk lot stand brengen. Verscheidene .lcdcu stelden er prijs op, er toen ,bij 
de behandeling op te wijzen. 

Het volstaat, namelijk, stil te staan bij den weinig duidelijkcn tekst van 
artikel 2, lid 3, dier wet, dat de vennootschappen verplicht tot betaling 
der helastiug op de leeningen hij wijze van obligatiëu en haar machtigt ze 
(( af te houden » van de coupons, en wel « zonder verhaal der obligatie­ 
houders ,, . 
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ln den beginne kwam men er toc, de belasting te beschouwen als eene 
schuld ten, laste van de vennootschap en den tekst te verklaren alsof hij 
haar machtigde hareu toestand in zekere mate te verlichten door hare 
eigene schuld· tegenover luire schnldeischers te verminderen. Er bestond . . . 
misverstand, zooniet verwarring - vrijwillig of niet - over het woord 
« verschuldigd ,>. 

De beginselen, die aan de aanhangige wet ten grondslag liggen, maken 
het mogelijk, aan deze belasting haar echt karakter te geven en eenen alge­ 
meenen en vasten regel van heffing te bepalen : de vennootschappen mogen 
slechts als ontvangsters van de belasting aan de bron beschouwd worden. 
Zij houden de belasting af voor rekening van den Staal. De belasting op de 
winsten, opgebracht door de verrichtingen waartoe de vennootschap over­ 
gaat door middel van de kapitalen verstrekt door de aandeelhouders, geldt 
niet meer als een patent. Het zijn de inkomsten uit handels-, nijverheids­ 
en financieele verrichtingen voor· rekening en ten laste van de vermooien. 
Evenzoo is het niet de vennootschap, maar haar schuldeischer die ·een deel 
vau het inkomen zijner schuldvordering moet laten afhouden. Door schulde- 

. naar, door lol betaling verplicht te zijn moet worden verstaan eene ver­ 
plichting tot doen - voldoen -- niet Lot geven. 

Anderzijds, om te voorkomen dat de belasting tweemaal worde geheven, 
wordt de vennootschap - die eene rechtspersoonlijkheid bezit, onderschei­ 
den van die der leden waaruit zij bestaat - in fiscaal opzicht beschouwd 
als hel geheel hunner gcmecnsr.hap. Bij gebrek aan deze fictie, zou de 
belasting moeten geheven worden cenc eerste maal van de inkomsten, 
welke zij uil hare kapitalen of uit hare nijverheid door hare wettelijke 
organen trekt, en daarna van de inkomsten van elk der aandeelhouders 
afzonderlijk. 

ln beginsel zijn cr twee onderscheidene inkomsten, evenals er twee 
inkomsten zijn ~n de belasting tweemaal geheven wordt wanneer eene ven­ 
nootschap de dividenden, door ren bijhuis uitgekeerd, optrekt en ze op hare­ 
heurt uitkeert. 

Hier moet cie heffingsregel zwichten voor beschouwingen van economi­ 
schon aard. 

71. - Een ander gevolg daarvan is, dat de wet, indien zij het logische 
van het stelsel wil in acht nemen, alleen hel werkelijk inkomen, den betaal­ 
den interest treffen mag : wanneer de schuldvordering geenen interest 
opbracht, heeft de schuldcischer geen inkomen gehad en ontbreekt de 
belastbare slof. 

1\len heeft, wel is waar, staande ½ehoudcn dat de interesten verschuldigd 
zijn alleen door het feit dat zij vervallen zijn en dat de schuldeischer alsdan 
een verwonen recht bezit. Hierbij neemt men in aanmerking alleen << de 
rechtskundige kleur der feiten in plaats van hunne economische werkelijk­ 
heid, die alleen het flscaal recht aanbelangt )) (zie nota bij arrest van 
Verhrcking, 29 Januar] 1917, Pas., 1917, I, bl.103). Men moet den inte- 

12 
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rest beschouwen niet op zich zelf, doch den interest omgezet in werkelijk 
inkomen door de uitbetaling of door elke gelijkwaardige handeling, zooals 
het ter beschikking stellen van 'den schuldeischer van het bedrag der ver­ 
vallen interesten of, volgens de nieuwe uitdrukking, de betaalbaarstelling. 
De fiscus mag enkel een bestaand, economisch zeker inkomen treffen, op 
het oogenhlik dat het, beschikbaar zijnde, wordt-afgetrokken vauhet ver­ 
mogen nm den schuldenaar en den schuldeischer rijker maakt. << Eene 
schuldvordering van interesten, bestemd om schuldvordering en misschien 
wel oninbare schuldvordering te blijven, is geen werkelijk inkomen. » 

Oc schuldeischer is de belasting verschuldigd enkel omdat hij ontvangt 
en de schuldenaar betaalt slechts te zijner ontlasting : er beslaat dus geen 
recht voor den liscus, wanneer deze verrichtingen niet voltrokken worden 
en wanneer de schuldeischer, in stede rijker te worden, misschien aan ver­ 
lies voorgoed blootgesteld is. 

72. - Een besluit, den 1811. )Ici 1916 genomen door den bezetter, 
wiens onzekere macht geen ingang kon vinden, ging regelre~ht tegen dit 
stelsel in. liet schreef voor dat de belasting op de interesten der obligatiën 
door de vennootschappen verschuldigd was onmiddellijk na den overeenge­ 
komen vervaldag. 

Een dergelijk voorgaande zon niet volstaan om in strijd met die begin- 
selen te handelen. ' 

Gansch anders is het wanneer men, ten einde eeue spoedigere invordering 
der aanslagen te verzekeren, de mogelijke heffing voorziet van eenen 
interest wi•gens vertraagde betaling van af den dag bepaald voor de betaal­ 
baarstelling der interesten of dividenden. V ertraagrle uitbetalingen zijn in 
dergelijk geval ten voorrlcele van de verschuldigd zijnde vennootschap niet 
te billijken, daar de belasting op de inkomsten der aandcelen slechts na 
hel sluiten van het maatschappelijk boekjaar vastgesteld wordt en de 
schuldenaar van andere inkomsten het bedrag der belasting, verschuldigd 
na deze werkelijke toekenning, van gezegde inkomsten kan afhouden 
(Zie art. 22). 

73. - De inkomsten uit de vreemde roerende waarden, uit schuldvor­ 
deriugen op het buitenland en uit in het buitenland in bewaring gegeven 
geldsommen waan-nu sprake is in artikel 14, zijn betrekkelijk aanzienlijk 
en, niettegenstaande de hczwarc_n waaraan de aanslag daarvan mocht aan­ 
leiding gevc11, dient men te vermijden dal zij bij voortduur aan den fiscus 
ontsuappeu. 

liet blijkt noodig, i11 dit opzicht vérstrekkende bevoegdheden tut inrich­ 
ting c11 rt>geling aan het beheer Ic verleenen. 

Evenwel dienen sommige regelen van nu af aan in' de wet te worden 
vastgelegd. 

Volgens artikel 23 zal hij, die de uitbetaling doet en daarvan 
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behoorlijk kwijtschrift moet bewaren, verplicht zijn, op het oogenblik dat 
de verrichting g,?schiecll, de belasting af te houden door het aanbrengen 
van losse zegels op dit kwijtschrift of op het borderel dat wordt opge­ 
maakt. 

Wanneer de belasting, bij voorbeeld, bepaald i~ op tien ten honderd, zal 
de schuldciseher, die duizend frank in hetallng ontvangt, een of meer zegels 
van eene gezamenlijke waarde, gelijkstaande met honderd frank, zien 
aa nhreng,_en. 

Evenzoo, wanneer de interesten betaald worden bij schuldvergelijking 
of op om 't even welke wijze : op het ~C'schrift, dal de uitbetaling vaststelt, 
of op het gelijkwaardig hewijsschrift moet het zegel aangebracht worden: 

Oit aldus met zegel voorziene borderel zal het bewijs leveren, hetwelk zal 
moeten overgelegd worden bij dl' aanvraag tol terugbetaling der supertaxe. 

Kortom, het geldt hier eene zelfde werkwijze als die, welke de heffing der 
belasting op de beursverrichtingen met goed gevolg verzekert. 

74. - Ongetwijfeld. kan men voorzien dat er bedrog zal worden 
gepleegd door het niet afleveren van een ~eschrifl of door \1ct niet aanbren­ 
gen van zegels op dat. geschrift en dat cr op straffeloosheid zal gerekend 
worden zoolang de schuldenaar ·niet zal verplicht zijn te bewijzen dat hij 
betaald heeft. 

Daaruit dient men echter niet af te leiden dat dit geval dikwijls voorko­ 
men zal en dat de schuldenaar - die zich medeplichtig met den schuld­ 
eischer moet maken - dikwijls cr in toestemmen zal, zich aan de gevaren 
van dergelijk bedrog bloot te stellen. 

In de eerste plaats dient te worden aangemerkt dat de schuldenaar er 
belang hij heeft, een behoorlijk kwijtschrift te bezitten om te ontsnappen 
aan de gevolgen van het ontbreken van betalingsbewijs. ln talrijke gevallen 
kan hij genoo<lzaakt zijn het kwijtschrift dezer betalingen over te leggen om 
het cijfer zijner eigene inkomsten vast te stellen. 

V order kan het bewijs van de he taling der interesten voortvloeien uit 
de kennis van <le leeningsakte, van de dagvaardingen tot betaling. De 
schuldeischer, die geene aa11giflc doet, stelt zich bloot- aan een risico, waar­ 
van de belangrijkheid verschilt volgens de omstandigheden, de kansen van 
vervolging-en tegen den schuldenaar, enz. 

ln zeer vele gevallen zal de vrees voor dit risico volstaan om het bedrog 
te beletten. 

Meest al, om· niet te ze~gen al de inkomsten, in den vreemde verworven, 
komen voort van vreemde titels en zijn bestemd om aan den rechthebbeude 
in ons land overgemaakt te worden. 

Tenzij de rcelnhebbende zelf zich naar hel buitenland begeeft om er de 
uitbetalim; van tè hekomen, moet hij zich lot cenen tusschcnpcrsoon wen­ 
den : bank, wisselagent, lasthebber. 

Voor meest al deze inkomsten zal het dus volstaan dezen tusschcnpersoon 
aausprakolij k te stellen voor de betaling der belasting, de verhandeling en 
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de invordering der vreemde coupons te belasten, den uitvoer daarvan té! 
beletten zonder bewijsschrift dat de betaling van het recht vaststelt. 

Zal deze or gene niet over de grens gaan zonder borderel? Juist alsof de 
wet op den wissel den uitvoer van valuta, hoe ,gning ook, volkomen heeft 
kunnen beletten; alsof cr geen enkele verboden waar in België ingP-voe1·cl of 
uil België uitgevoerd wordt; alsof de belastingplichtigen thans al hunne 
'dienstboden aangeven; alsof door niemand wordt nagelaten, zijnen belasting­ 
brief af te geven ..• 

Straffen zullen moeten gelden daar waar elk beroep op het fiscaal gewe­ 
ten vruchteloos zal gebleven zijn. 

Het blijk l overigens dat de straffeloosheid niet zoo zeker zal bekomen 
worden als de sluikers hel verwachten of de anzstvalliue lieden het duchten. • <. 

75. - Blijven wij
1 
hier stil bij twee bezwaren die zullen aangevoerd 

worden om het voorstel tot belasting der vreemde waarden en des· in den 
vreemde belegde kapitalen le bestrijden : 

1 ° Oe belasting zal leiden· tot het overbrengen van de kapitalen naar hel 
buitenland; 

2° Wegens de bezwaarlijke contrôle en de ontduiking zal de wet krachteloos 
blijven. 

Onbetwistbaar kunnen de voorgestelde fiscale maatregelen slechts gewet­ 
tigd worden door de volstrekte noodzakelijkheid, die den Staat thans 
dwingt zich nieuwe geldmiddelen te verschaffen om de schulden, hem door 
de wereldramp opgedrongen: Ic kunnen betalen. 

België 's voorspoed was· grootcndeels te danken aan het stelsel van 
fiscale vrijheid, aan het uitzonderlijk laag br.dra~ der helasrinzen, waarvan 
wij tot in 191 ~- hel voordeel hebben geII01en. Een land, waar het ICYcn 
goedkoop is, waar hel vervoer legrn lage prijzen grschiedt, waar veel geld is 
en de interest niet hoog staal, trekt menschen en kapitalen tot zich en ver­ 
keert in ccnen uitzonderlijk gunsligeu toestand voor den ccouomischcn strijd. 

Het spreekt vanzelf dat, indien er middel was om België te herstellen 
zonder onze belastingen, de tarieven van spoorweg, pesterij en telegraaf te 
moeten verhoog-en, indien wij den prijs van- het leven konden doen vermin­ 
deren. in ons land en er een eiland van maken, hetwelk het heloofdc land 
zou zijn er. tevens de schuilplaats der kapitalen die overal door den fiscus 
worden getroffen, er geen sprake zou kunnen zijn die nieuwe regelingen 
aan te nemen. 

Jammer echter, dat wij niet le kiezen hebben. 
1)Jen vreest het uitblijven der vreemde kapitalen. Dit is thans minder te 

vreezen dan vroeger, sedert al de landen, die ons omriuaen, soortgelijke 
fiscale maatregelen hebben moeten treffen en mrn niet inziet welke landen 
bij voortduur deze gastvrijheid onbepaald zouden kunnen verloencu. 

Oie vrees moet ons leiden tol een practisch besluit. Willen wij dal de 
behoeften van den Slaat gelijkc11 lred houden mei de handhaving van ons 
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internationaal eredlet, willen wij het kwaad, waarmede men ons bedreigt, 
voorkomen, dan behoort de belasting, die de vreemde kapitalen zou 
bedreigen, te worden vastgesteld naar een gematigd bedrag. 
,vij zullen de kapitalen niet meer kunnen uitlokken door te beloven dat 

zij van belasting zullen vrij zijn, doch wij kunnen ze behouden door aan 
te toonen dat zij minder belast zullen worden dan elders. 

Wat de fiscale uitwijking van onze eigene kapitalen betreft, déze kan 
geschieden bij wijze van vaste beleggingen of van in bewaring gegeven 
gelden in den vreemde. 

ln den eersten vorm kan zij enkel uitzonderlijk geschieden : geldt het 
beleggingen of ondernemingen, dan moeten deze eene volstrekte veiligheid 
opleveren in politiek en economisch opzicht, dan moel de opbrengst grooter 
zijn dan wal de kapitalist in zijn eigen land, na aftrek der belastingen, 
bekomen zou. 

De landen met fiscale vrijstellingen zullen steeds meer zeldzaam worden 
en de toestrooming van kapitalen, die daarvan hel gevolg zou zijn, zou in 
omgekeerde richting den rentevoet en hel interestbedrag dei· geldbeleggin­ 
gen in die landen kunnen beïnvloeden. 

Het is dus door het in bewaring geven, in het buitenland, van de titels 
die de Belgische portefeuille uitmaken, dat men de heffing der nationale 
belasting op de coupon of de successierechten zou kunnen beletten. 

Uit den jongsten oorlog hebben talrijke kapitalisten geleerd hoe gevaar• 
lijf~ het is gelden in huitenlandsche banken in bewaring te geven. Buiten 
deze beschouwing is het in bewaring geven van gelden iu het buitenland 
niet gevrijwaard Legen onbescheidenheden ; hel noodzaakt lol reizen, 
maakt de wisselkoersvergelijking en de vlugge omzeuing van de beleggin­ 
gen onmogelijk : ze zijn niet binnen aller bereik. 

7G. - Nu rest ons uog te spreken van de bezwaarlijke contrôle en van 
de mogelijke ontduiking. 

Dit bezwaar is niet nieuw en wij hoorden het aanvoeren telkens als het 
e1· om te doen was, op voorwerpen die konden ontdoken worden, rechten 
Le leggen, waarvan het bedrag hoog genoeg is om eene voldoende premie 
voor de sluikers uit Le maken en de risico's van hunne verrichtingen 
te vergoeden. 

Had men zich door deze beschouwing laten weerhouden, dan zouden er 
zeer weinige tolrechten, geene belastingen op den alcohol, geën verbod van 
verkoop vau absint, saccharine, enz., bestaan. 

Laten wij hel ergste onderstellen : laten wij als onvermijdbaar aannemen 
dal - vooral in de eerste ja1·en - de fiscus ontduikingen zal moelen 
vaststellen. · 

Zal men echter, omdat de belasting niet hare volle opbrengst zal ople­ 
veren, van elke belasting moeten afzien ? 

Het is niet onmogelijk, maatregelen te treffen om de fiscale ontduiking 
te bestrijden eu om de contrôle tol stand te brengen. - 
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77. - Men begrijpt dat de Regeeringen, die· in - hun land de belasting 
op de in_ het buitenland voortgebrachte of opgetrokken inkomsten hebben 
ingevoerd, er zich op toeleggen, schikkingen te . treffen of overeenkomsten 
te sluiten met het doel hunne opsporingen re kunnen uitstrekken tot buiten 
de grenzen van hun grondgPbied. 

Herhaalde malen heeft de Fransche Begccring hel initiatief van derge­ 
lijke overeenkomsten genorne11. Op 11. .Juli '1 907 verklaarde de heer 
Caillaux in het Franschc Parlement dal de onderhandelingen gunstig zouden 
afloopcn en dat II de personen, die meenden gerust hunne waarden naar 
Zwitserland of België te kunnen overbrengen, zich weldra aan eene kleine 
verrassing mochten verwachten >i. Deze verklëwing verwek le eenige outroe­ 
ring bij de huiteulandsche cliënteele der crcdietinstéllingcn. Ook verklaarde 
de heer Liehaert, Mînislc1· van Finauciën, hieromtrent ondervraagd, den 

f 

26" Juli 1907, dat « de Belgische Hegcering niet kon verbonden zijn, noch 
zich verbinden kon door eene overeenkomst met ·eene andere Hegcering, 
om aan' deze inlichtingen of bewijzen te verschaffen, welke zij zelf niet in 
slaat was voor IHJar eigen le bekomen i, . 

Ten onrechte trachtte men het karakter van eene overeenkomst tot inter­ 
nationale contrôle der inkomsten loc le kennen aan de Franseh-Belgische · 
Overeenkomst van ,12 Augustus '184:1, ,,n haar als een precedent le doen 
gelden : Deze overeenkomst bepaalt enkel de wederkcerige mededccling, 
door de ontvangers der registratie in Frankrijk en in België, van alle stuk­ 
ken en inlichtingen · die kunnen bijdragen tot de volledige en behoorlijke 
heffing van de door heide landen gevestigde rechten. 't Is enkel bij wijze 
van voorbeeld dat zij de uittreksels uit inventarissen na overlijden vermeldt, 
wanneer deze akten titels van roerende of onroerende goederen beknopt 
aangeven. 

De Fransch-Eugelsche Overeenkomst van 1 ä November 1907 heeft 
alleen ten doel, « de outduiking van de successierechten zuoveel mogelijk te 
voorkomen". Zij beoogt n~een de médcdceling van de aangiften van nalaten­ 
schap Yan Fransche onderdanen, in Engeland overleden. Er-dient te worden 
gezegd <lal het sluiten van soortgelijke overeenkomst des te minder tot prin­ 
cipiecle bezwaren aanleiding gaf, daar de medcdeeling dier aangiften, naar 
luid van de Engelsche Wel, gedaan wordt aan wie ook zulks aanvraagt. 

Deze twee overeenkomsten falen ten hoogste toc, in uitzonderlijke 
gevallen, mi het overlijden van eenen onderdaan, dezes inkomsten na te 
gaan, wanneer de waarde van het overgedragen actief gegevens daartoe 
verstrekken kan. 

78. - Men begrijpt dat er gewjchtige redenen bestaan om soortgelijke 
overeenkomsten niet ;1a11 le gaan : zij onderstellen vooreest dat het moge­ 
lijk is de daaruit ontstane verbintenissen 11a le leven, m. -a. w. dat beide 
besturen over dezelfde opsporingsmiddelen beschikken. 

Vervolgens dienen. heide Staten hetzelfde belang te hebben bij de onder­ 
linge mededecling dezer inlichtiugen: zoolaug tot de overeenkomsten niet 
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zijn toegetreden zooniet al de landen, waar de kapitalen zouden kunnen 
overgebracht · worden, dan toch de helangrijkste onder hen, zullen de 
landen, die meenen de kapitalen te kunnen tot zich trekken dank zij eene 
minder strenge wetgeving, gcene enkele echt overwegende reden hebben 
om dergelijke verbintenissen aan te gaan. 

Zal echter de toestand van vroeger dezelfde zijn in de toekomst? En 
(. 

kunnen de . belastingplichtigen met dezelfde zekerheid verwachten, dat de 
internationale fiscale overeenkomsten zich niet zullen opdringen in de toe­ 
komst en niet eene aanvulling der handelsverdragen zijn? 

Zullen de Staten, die tijdens den oorlog hunnen laatsten man evenals 
hunne economische en flnancieele hulpmiddelen hebben samengebracht, die 
wellicht morgen de noodzakelijkheid der internationale overeenkomsten 
voor crediet, voor den omloop van-papieren geld, voor de tolregelina zullen 
inzien, voor wie de beteugeling der fiscale ontduikineen een aanzienlijk 
belang opleveren zal wezens de ontzaglijke lasten die op hunne belas­ 
tingplichtigen zullen. drukken, in deze omstandiaheden geen voldoende 
grmcen~<·happclijk belang vinden om die internationale overeenkomsten te 
vestigen ? 

Ongetwijfeld zullen sommige onzijdige Staten, die dezelfde vermeerdering 
van lasten niet zullen te dragen hebben, trachten zich daaraan Ic onttrekken : 
~len heeft gewezen op de ~nst\'fijhrid der Zwitsersche banken; men heeft 
de contracten voorgelegd van beheer van vermogens, van testamentuitvoe­ 
ringen en van bestuur y:111 erfgoederen, welke zij aanbieden aan hen, die 
de .strcngheid van 's lands fiscus. duchten. ln de Zwitsersche hondswetten 
.komen geen fiscale bepalingen op de inkomsten voor, doch sommige kan­ 
tons hebben op dat ~ehicrl eene zeer strenge fiscale rege1in·g inzevoerd;: 
waaraan alleen de buitenlanders no~ knnnen ontsnappen. Zal cr geen dag 
komen waarop de honrlswetgeving deze plaatselijke belastingen voor eigen 
rekening zal overnemen en zal zij · deze vrijstellingen behouden? Wi] 
stelden vast hoe gemakkelijk het uctboel: der obtiqatië» §rewijzi~d werd om 
aan de Zwitsersche vennootschappen Zwitsersche beheerders te verzekeren. 

Kan men niet voorzien dat Je ouzijdigo landen onvermijdelijk onder rlen 
economischcn invloed der Gral,lieerden zullen komen, hnnne waren evenals 
hun geld zullen noodig hebben, e11 dat deze beschouwingen hen ernstig 
zullc1~ aanzetten niet afgczondrrd le blijven ]even? 

Alleen onze vijanden zouden dus uitaeschakeld blijven, en wellicht zal 
het Jang duren alvorens zij aan de buitenlanrlscha kapitalen zoodanige 
vrijstellingen zullen kunnen vorleenen dat zij tot hen kunnen trekken die­ 
genen, hij wie de zucht naar winst elk gevoel van vaderlandsliefde heeft 
uitgedoofd. 

Ûll clc jongste vergadering van de Interparlementaire Handelsconferentie 
(Brussel, 20-2/i. Mei 1919) werd het vraagstuk der internationale fiscale 
rcgclin~ door het Fransch Parlementair Comiteit opgeworjien als een 
natuurlijk gcrnlg van het denkbeeld eener internationale vereffening van 
de flnancieele lasten van den oorlog. 

13 
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De Conferenti~ heeft zich zonder voorbehoud vereenigd met het beginsel 
van eene internaüonale verstandhouding, in zooverre zij ten doel hebben 
zou de dubbele aanslagen te beletten, door het invoeren van gelijke voor­ 
schriften tot vaststelling van de belastingplaats der personen of der goederen. 

)fits elke Staat zijne aansluiting mag afhankelijk maken van de voor­ 
waarden, vergeldingen en vergoedingen welke hij nuttig achten ·mocht te 
bepalen - en de Conferentie bedoelde de « wisselmunt >> van handels­ 
verdragen, - heeft de vergadering de, beslissing aangenomen· (l dat het 
hoogst wensèhelijk is dat eene internationale verstandhouding onder de 
Staten gevestigd worde ... , opdat de Staten de fiscale ontduikingen doel­ 
matiger kunnen bestrijden (1) ». 

Hieruit dient men dus te besluiten dat, op grond van redelijke vooruit­ 
zichten, soortgelijke overeenkomsten zouden kunnen tot stand komen veel 
spoediger dan men wel denkt Ons Land zou minder redenen hebben dan - . 

weleer om zich tegen dit tot stand komen te verzetten. Nu, de verrichtingen, 
in het buitenland gedaan door belastingplichtigen die aan de belasting willen 
ontsnappen, zijn van zoodanlgen aard dat het· spoor cr van niet spoedig 
verdwijnt. Wanneer eene internationale overeenkomst aan 's lands fiscus 
zal toelaten,_zich door den buitenlandschen fiscus de registers en boek­ 
houding te doen mededeelen, 'zal de aangifte van den belastingplichtige, 
indien er geen verjaring is (allen vragen dat deze eene lange verjaring 
zijn zou), behoorlijk kunnen gewijzigd worden. Dat is eene bedreiging die 
van nu af aan reeds drukt op al wie mocht geneigd zijn zijn inkomsten te 
verbergen. 

Anderzijds zal de sluiker altijd het slachtoffer knnnen worden van eene 
onbescheidenheid, van eene openbaring in den loop van een geding, van 

· aanwijzingen die zullen verstrekt worden bij het openvallen of het veref­ 
fenen van nalatenschappen. 

79. - Volgens het voorgedragen stelsel, dat het koninklijk besluit, bij 
artikel 26 voorzien, zal moeten regelen, zal de belasting op elk inkomen 
uit kapitaal moeten geheven worden hij wijze van afhouding aan de bron : 

Ütulcrluuulsche, hypothecaire schnldoordcrinqen, interesten in bank : 
bij de betaling der interesten zal de' schuldenaar eene afhouding doen van 
een gelijk bedrag als het maximum-bedrag der belasting - cedulaire 
belasting en supertaxe, - hij zal aan den schuldeischer een onderteekend 
bulletijn op naam overhandigen en de betaling doen door het aanbrengen 
van zegels op het geschrift dal de af houding vaststelt ( art. 23-60). 

Roerende uxuutlen.: Geldt hel in België gevestigde vennootschappen, dan 
zal de vennootschap evenals vroeger - en tegen het volle bedrag - de 
belasting op het totaal der winsten regelen. Aan eiken aandeelhouder, die 
zulks aanvraagt, zal zij een afschrift van hel borderel of een bewijs tot 

(1) Ye1's/ag der Vel'gaderillgen. Bijlagen, bi. 109-HL 
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vaststelling van de betaling zijner coupons afleveren. Geldt het obllgatiën, 
dan doet zij de afhouding door minder te betalen - tenzij de belasting 
gedragen wordt door de vennootschap en deze van elk verhaal heeft 
afgezien. 

De veunootschap betaalt het bedrag der afhoudingen aan den fiscus op 
hel uittreksel uit. de rol,' opgemaakt na overlegging van de balans eu van 
de stokken tol staving. De huidige practijk wordt evenmin gcwijzigc!, wat 
de afhoudingen van de 'coupons der ohligatiën betreft. 

Is er sprake van waarden van in het buitenland gévcstigde vennootschap­ 
pen, dan wordt de instelling, met de uitbetaling van de coupon belast, gelijk­ 
gesteld met de vennootschap zelf, in dezen zin dat zij deze coupon niet 
betalen mag zonder de afhouding te doen en vervolgens voor de regeling han­ 
delen moel zooals de hooger bedoelde schuldeuaar van schuldvorderingen. 

Hij, die rechtstreeks in het buitenland de uitbetaling heeft bekomen, zal 
moeten handelen bij wijze van aangifte, alsof het bedrijfsinkomsten betrof. 

80. - Ingeval er niet anders overeengekomen werd, zal dus hij, die de 
belasting betaalt, deze mogen afhouden van het bedrag der betaling die hij 
doen moest. Doch de wet wijzigt de bestaande overeenkomsten niet en kon 
ze ook niet wijzigen .. ,v anneer eene huurovereenkomst de belastingen ten 
laste van den huurder legt, wanneer een contract van leening of lastgeving 
·de belasting op de coupon der obliga~ën of op de bezoldiging van beheer­ 
ders ten laste der vennootschap legt, zou men den schuldenaar niet kunnen 
vrijstellen zonder zijne lasten te verminderen, zonder hem een geschenk 
te doen, waaruit de fiscus geen voordeel trekt. Ook werd deze last berekend 
bij het vaststellen van de verbintenis, welke aanleiding gaf lot de schuld, 
en hel is de huur van het goed of de interest van het geld, de vergelding, 
verhoogd met dezen last, die door den fiscus beschouwd worden als wer­ 
kelijk inkomen .. 

De bedingen, die deze belastingen ten laste van den schuldenaar leggen, 
zullen dus moelen nagclet'fd worden, ofschoon zij voortaan in cedulaire 
rollen opgenomen worden. Al verdwijnt de grondbelasting als zoodanig, toch 
is slechts eene wijze van belasting vervangen door cene andere, en de 
heffing bçrust op dezelfde economische gronden. 

Derde cedel : Bedrijfsbelasting. 

81. - Tot de derde cedel behooren de inkomsten uit den in wording 
zijnden rijkdom. Zij heeft Len doel, al de bedrijfsinkomsten zonder eenige 
uitzondering te treffen. 

De belasting moet al de winsten treffen, door 's menschen bedrijvigheid 
op welk gebied ook verwezenlijkt. 

De nieuwe wet zal de vrijslellingen, . welke de huidige wel op hel 
patentrecht huldigt, opheffen. Op de advocaten en de rechters, op de 

14 
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geestelijkheid, op de openbare ambtenaren, de private bedienden, de kunste­ 
naars, de werklieden; de gcpensionneerden, kortom op alwie een bevoor­ 
recht stelsel op fiscaal gebied genoot, zal dus het gemeene recht opnieuw 
toegepast worden: Doch bij het klimmend. bedrag der belasting zal cr 
rekening moeten gehouden worden met het feit, dat de bedrijfsinkomsten 
door den arbeid .zijn opgebracht en uil dien hoofde in het algemeen minder 
moeten belast worden dan deze die voortvloeien uit den verworven rijkdom. 
Anderzijds zal de bedrijfsbelasting het patentrecht .en ook, in de meeste 
gevallen, de personeele belasting vervangen. Zij zal dus gelden als een 
werktuig van fiscale gerechtigheid. 

82. - Te dien aanzien is er geene reden om de winsten van speculatlën 
of van om 1t even welke winstgevende verrichtingen daarvan vrij te stellen. 
Doch deze winst moet uit den arbeid voortvloeien, geenszins uit eene waarde­ 
vermeerdenng eigen aan een vroeger bestaande kapitaal. Het optrekken van 
de opbrengst der stijging van titels, hel opstrijken van de winst van eenen 
verkoop van eigendom, kan niet beschouwd worden als hei optrekken van 
een inkomen. Gansch verschillend ·is de toestand van hem die speculeert op 
aankoop en verkoop, zich hel verschil Len nulle tracht te maken en eigen- 

. lijk zich bezighoudt met handelsverrichtingen van eeuen bijzonderen aard, 
en van hem, die, zonder daaraan werkzaam deel te nemen, het gevolg der 
economische wellen ondergaat. 

Deze winsten zullen door de successierechten getroffen worden. 
Wellicht zullen zij later aanleiding geven tot eene belasting op de waar­ 

devermeerdering. 

83. - Volgens de voorstellen van de Begcering zullen de hedrijfsin­ 
komsten ingedeeld worden in drie groepen, naar gelang zij voortvloeien uit : 

a) Nijverhelds-, handels- of landbouwbedrijven; 
b) Een openbaar of bijzonder ambt of betrekking ( wedden, dagloonen) 

en uit pensioenen en lij fren Len ; 
c) Vrije beroepen, ambten of posten andere dan die bedoeld bij de 

litl. a en b. 
1 

De Fransche wel achtte het verkieslijk talrijkere· groepen le bepalen : 
de winsten van landbouwbedrijven heeft zij in een bijzonder hoofd­ 
stuk gerangschikt. De Engelsche income tax bedoelt deze inkomsten in 
cedel ll. 

De reden van dit onderscheid ligt hierin, dal door den Engelschen en 
door den Franschen wetgever noodig bevonden · werd deze inkomsten le 
ramen naar een vooraf vastgestelden grondslag, niet dooi· eene aangifte 
welke iugewikkelde en moeilijk op te maken rekeningen noodzakelijk 
maakt : <le Eugclscho wet raamde de landbouwinkomsten gedurende gerüi­ 
men tijd als ovcreeustemmeudo met 'de huurwaarde; tegenwoordig is de 
evenwaarde aangenomen; de Fransche wet raamt ze op de helft dezer 
waarde, 
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84. -- Meest al de economisten onderscheiden insgelijks tusschen de 
inkomsten, uitsluitend door den arbeid opgeleverd, en die, welke voort­ 
vloeien uit den arbeid, bij den belanghebbende vereenigd met het aange­ 
wend kapitaal : gemengde inkomsten. 

Als het waar is dat de inkomsten uit den arbeid niet moeten belast 
worden zooals die uit den verworven rijkdom) welke regeling dient dan te 
worden toegepast voor deze gemengde inkomsten? 

Twee stelsels kunnen hier in aanmerking komen. 
Volgens het eerste zal men het aandeel van het kapitaal en dat 'van den 

arbeid bepalen om, na ze van elkander gescheiden te hebben, ze ieder 
afzonderlijk te belasten. Oe handelaar zal geacht worden, het in zijne zaken 
aangewend · kapitaal aan een derde te hebben ontleend. Het aandeel van 
den arbeid zul de bruto-winst zijn, waarvan men den interest van het aan­ 
gewend kapitaal zal aftrek ken, en hierdoor zal men verstaan al wat het 
vermogen van de onderneming uitmaakt : materieel, koopwaren en 'bedrijfs­ 
kapitaal. De heffing zal geschieden op het inkomen van dit kapitaal naar 
het bedrag bepaald in de tweede cedel, dat is die der kapitalen. Hel overige 
zal belast worden naar het bedrag van de belasting die de opbrengsten van 
den arbeid treft. 

. Laleu wij onderstellen dat een handelaar-in zijne onderneming 100,000 
frank belegd heeft en dat de bedragen der belasting onderscheidenlijk 8 en 
4 t. h. VOOJ de twee cedels zijn. Oe bruto-winst bedraagt 20,000 frank; 
daarvan trekt men 6)000 frank af, wanneer men den interest van hel geld 
in handelszaken bepaalt op 6 t. h. Wij staan dus tegenover belastbare 
inkomsten, bedragende 20,0UO frank die opgebracht werdén tot een 
beloop· vau 6,000 frank door den verworven rijkdom en van 14,000 frank 
door den in wording zijndcn rijkdom. Op deze grondslagen berekend, 
b l I l 1 . 6 000 X 8 14 000 X 4 • 
er raagt ce Je asung ' 100 = 480 frank + '1Ôo = 560 frank. 

· ~locht het aangewend kapitaal aan· een derden persoon hebben toebe­ 
hoord, dan moest de handelaar enkel de tweede belasting betalen, daar 
de eerste zou betaald zijn door den eigenaar vau het kapitaal. 

Dit stelsel is voorzeker het rechtvaardigste; hel stelt in een gelijken toe­ 
stand den handelaar, die met zijn eigen kapitaal werkt, en dengene, die met 
andermans kapitaal werkt; het houdt rekening met het min of meer groeier 
aandeel van hel kapitaal van den belanghebbende, dat lot de verwezenlijkte 
winst heeft bij cedra eren b ü · 

Het komt hierop neer, dat de interesten van het aangewend kapitaal 
worden gesdieiden en afgelrok ken van de inkomsten, aan de bed rij Ishelasting 
onderworpen, en daarna belast met de belasting op roerend kapitaal. 

Men stelt echter dadelijk vast hoe, in dit stelsel, de berekeningen inge­ 
wikkeld zijn en hoc zij lol bedrog nanleidiug: kunnen geven. Elk jaar moet, 
na vaststelling van liet handels- of nijverheidsinkomen, hel bedrag van dit 
kapitaal bepaald en nagezien worden. · 

De moeilijkheid om hel aangewend kapitaal te bepalen en na le zien kan 
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vermeden worden door een forfaitaire stelsel, hierin bestaande dal men alleen 
de zuiver verwezenlijkte winsten in aanmerking neemt, zonder na te gaan 
in hoeverre de verworven rijkdom· heeft hij gedragen tot de samenstelling 
er van, en dat men, op grond van de bijdrage van zekere deelen van den 
verworven rijkdom tot deze samenstelling, de belasting vaststelt op een 
gemiddeld cijfer tusschen het hedrag, dat de inkomsten van den verworven 
rijkdom treft, en dit .van den arbeid alleen. Het op deze inkomsten toe te 
passen heffingsbedrag zou, in verband 'met de voorgestelde bedragen van 8 
en 4, bepaald zijn op 6 °/o• Dit forfaitaire stelsel steunt op het vermoe­ 
denydat het kapitaal van den belanghebbende tusschenbeide komt v_oor eene 
waarde gelijk aan die van den arbeid. Naar gelang de werkelijke feitén met 
dit vermoeden strooken of daarvan afwijken, zal de nijveraar of de hande­ 
laar door dit forfaitaire stelsel bevoordeeld of benadeeld worden. Doch dat 
is eigen aan alle forfaitaire stelsels. 

Deze beschouwingen zouden het vaststellen der eerste cedulaire onder­ 
verdeeling wettigen, welke al de inkomsten van gemengden aard zou 
omvallen. 

85. - De inkomsten moeten derwijze ingedeeld worden dat al de daarin 
voorkomende Inkomsten aan denzelfden belastingregel onderworpen wor­ 
den. Opdat die regel zou verschillen, moet ook de. aard van het inkomen 
verschillend zijn. 

Hieromtrent kan de huidige belastingregel voor de inkomsten, getroffen 
door de wet van 1 September 19113, artike! 1, 3°, niet overeengebracht 
worden met den samenhang en de eenheid· van den thans voorgestelden 
regel. 

De beheerders, commissarissen en vereffenaars, werkzaam in België bij 
vennootschappen op aandeelen, hetzij Belgische, hetzij buitenlandsche, hetzl] 
van de Kolonie, worden met ecne belasting getroffen, waarvan het bedrag 
gelijkstaat met die op de winsten dcrzelfde vennootschappen : de wet, _die 
de inkomsten treft, maakt geen onderscheid, zooals gedaan wordt door het 
beginsel dat de grondslag is van hel onderhavig ontwerp, tusschen de jnkom-· 
sten uit den verworven rijkdom en die uit den arbeid. 

Het schijnt zeker - alhoewel de fiscus herhaaldelijk trachtte de bepaling 
uit te breiden door eene verkeerde uitlegging van den tekst - dat die bij­ 
zondere belasting enkel de bezoldiging treft, wegens opdracht van vertegen­ 
woordiging of van toezicht eener vennootschap toegekend aan hem die van 
eene instelling dezer vennootschap deel uitmaakt, onder welken titel ook 
zijn ambt in de vennootschap wordt aangeduid : · beheerder, bestuurder, 
zaakvoerder, censor : op het gedeelte van de wedde, verbonden· aan eene 
bedieningsovereenkomst, kan de belasting ni-et gelegd worden. (Zie Hof te 
Luik, 9 }(aart ·1 U07, Hof te· Gent, 16 November 1. 9'16, Hof te Brussel, 
26 Februari 191j. Pasicr., Hl07, Il, bi. 204; 1917, bi. 43 en f82.) 

Men zou overigens niet begrijpen dat een ingenieur, een advocaat, die is 
belast met het uitvoeren van een werk, met het pleiten van een proces voor 
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eene vennootschap waarvan hiJ beheerder of commissaris is, en een eere­ 
loon ontvangt uit dien hoofde en mor die werkzaamheden welke niets 
gemeens hehheu met de uitoefening van zijn ambt, eene belasting zou moe­ 
ten betalen, waarvan een ingenieur of een advocaat, die noch beheerder 
noch commissaris is, zou vrijgesteld zijn. 

86. - Zelfs aldus beperkt, is die bepaling nog af te keuren indien men 
ze beoordeelt niet. van. het standpunt der belastingbehoeften, maar van dit 
der volstrekte logica. 

Waarom zou een beheerder verschillend moeten behandeld worden, naar 
gelang hij zijne eigen zaken beheert, in den vorm van vereeniging of van 
naamlooze vennootschap? Wnarom zou hetzelfde werk van een vereffenaar 
met dezelfde verantwoordelljkheid :1;111lriding moeten ge,1e11 tol cene ver­ 
schillende belasting, naar grlang de le vereffenen boedel die is van een pri­ 
vaat hurger of van eene vennootschap ? 

Het eenig antwoord - dat kon gelden onder het vroegere stelsel - is 
dat, feitelijk: w,or sommige klassen van burgers in 1901 bevonden werd, 
dat zij gemakkelijker konden béralen dan andere en dat men, in eene wet 
van geder.ltelijke hervorming, de meest blijkbare en de gemakkelijkst te 
treffen inkomsten heeft getroffen. 

De wet van 20 December 1901 had inderdaad ten doel, de bedienden 
le ontlasten, wier jaarwedde minder dan ·J ,200 frank bedraagt. Als vergoe• 
ding heeft zij hel potentrechi der beheerders-commissarissen verhoogd, dat 
naar evenredigheid van den omzei bepaald en tot een maximum-omzet van 
33,9~0 frank beperkt was. 

<< De bedrijven of amhten waarvan hier sprake is, wef ke bijbetrekkingen 
zijn en tev~ns winstgevend zijn over 't algemeen - zoo luidt de Memorie van 
Toelichting - moeten natuurlijk, naar alle billijkheid, een zwaardere 
belasting dragen dan die waardoor een mensch zich hoofdzakelijk de 
bestaansmiddelen verschaft. Er is vooral geen reden om den grondslag van 
belasting voor de beheerders en commissarissen op een maximum te beper­ 
ken.» (Ontwerp van wet op 's Lands Middelen voor 190-1.) 

Heden moeten alle inkomsten getroffen worden en in die belasting mag 
geen onderscheid gemaakt worden uit hoofde \' •. lil den belanghebbende, van 
den aard zelf van den arbeid of van den persoon,· die dezen verricht. 

Dergelijk stelsel zon immers aan willekeur vrijen loop geven : Indien 
men rekening houden moet met het min of meer groot gemak, waarmede 
hel geld wordt gewonnen, dan zal men ook het 100~1 van 'rie bijzonder 
gevaarlijke of lastige. bedrijven minder belasten, daar deze niet noodzakelijk 
heler bezoldigd worden. 

Men stelt vast dat sommige beheerders gemakhlijk hooge winsten 
opstrijken : is dat echter ook hel geval niet met talrijke geneeshee_ren, met 
menig advocaat en met sommige kunstenaars? Waarom hetzelfde bedrag 
doen betalen door een magistraal, wiens jaarwedde soms overschreden 
wordt door het ccrcloon wegens een enkel geding, door een advocaat 
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gepleit, en door de inkomsten van deze beroemdheid der ha lie? Door den 
bankier die door het behandelen van kapitalen gemakkelijkere winsten kan 
behalen dan een handelaar? Mocht men dien weg opgaan, dan zou men 
gevaar loopen te belasten naar wat men .ziet, zonder rekening te houden 
met wat men niet ziet : de bijzondere kundigheden, de verantwoordelijkheid 
verbonden aan elk ambacht, aan elk bedrijf. 

87. - De beheerders, commissarissen, vereffenaars van eene vennoot­ 
schap, die eene persoonlijkheid bezit onderscheiden van die der ven­ 
nooten, drijven geen handel .. 

De bezoldiging welke hun wordt toegekend als zijnde de wettelijke 
organen van die rechtspersonen, hetzij hij wijze · van vaste· verdiensten, 
hetzij percentsgewijze op de winsten, is de vergelding van een opdracht of 
van een arbeid : zij trekken wedden en loonen, doch niet nijverheids- en 
handelswinsten. 

Daaruit volgt dat, indien men die inkomsten bijzonder belasten wilde, 
het passen zou, benevens de drie onderverdeelingeu, door artikel 30 
gevestigd, een nieuwe klasse in le stellen, bestemd voor die bijzondere groep 
van inkomstenhouders. 

M~ar hoe zal men bewijzendat zij een bedrijf of eene nijverheid van 
bijzonderen aard uitoefenen? . 

Zou men niet kunnen. aannemen dat, in economisch opzicht, de beheer­ 
ders en commissarissen van vennootschappen hun ambt ui toef enen naar 
aanleiding van de kapitalen welke zij in de onderneming hebben belegd of 
welke derde personen) die hun opdracht gaven, daarin hebben belegd? 
Kan men) alhoewel zij geen handelaars zijn, ze niet gelijkstellen met nijve­ 
raars of handelaars, vermits hun percentsgewijze bezoldiging, door de sta­ 
tuten bepaald, een deel is van de winsten der vcnnootschnp, opbrengst van 
hel kapitaal) door hun werk winstgevend gemaakt P . 

Deze beschouwing zou de toepassing Yan dczeJfdJ belasting kunnen wet­ 
tigen als die te heffen van de inkomsten der nijverheids-, handels- of land­ 
bouwondernem i ngen. 

88. - De belasting op de bedrijfsinkomsten is ecne vervangingsbelasting 
voor de belastingplichtigen die thans patent of eene belasting op de werke­ 
lijke inkomsten en winsten moeten betalen. 

Al de inkomsten uit den arbeid worden door de belasting getroffen, onder 
welken vorm ook zij opgetrokken worden : jaarwedden, ·vergoedingen, 
hijwinsten, loonen, pensioenen, renten. Het is een volstrekt lwginsel. De 
uitzondering zou slechts kunnen voortvloeien uit. vrijstellingen hij den 
grondslag. 

Het. verslag-, ter Kamer der Af~cvaardip;dcn in Frankrijk ingediend, 
bepaalde nauwkeurig de woorden (t vergoedingen en bijwinsten » : re Uwe 
Commissie achtte hel noodig, klaar en duidelijk in de wet te zeggen : ten 
eerste, dat de vergoeding der leden van het Parlement aan de belasting zou 
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onderworpen zijn, alhoewel ziJ noch wedde noch loon is; verder, dat insge­ 
lijks zou belast worden alles wal, hij wijze van allerhande bijuiinste« (zooals 
de zitpenningen van het Instituut, of die der leden van· beheerraden, enz.), 
prerniën, bijvoordeelen, extra-toelagen, enz., eene winst uitmaakt verschil­ 
lende van de eigenlijke loon en, wedden, pensioenen of lijfrenten ». 

89. - Elke Belgische ·burger, alwie de Belgische gasrvrijheid geniet, zal 
onderworpen worden aan de belasting op de inkomsten uit zijn 'arbeid : 
de eigenaar, de kapitallst, rie verstandelijke werker zoowel als de handar­ 
beider. ,, Terwijl handelaars, landbouwers, eigenaars, bezitters van roerende 
waarden, leden der vrije beroepen, hun aandeel zouden leveren in de ont­ 
vangsten benoorligd voor 's Lands leven, ware het niet aan te nemen welke 
klasse nm hurzers hoczenaamd te ontlasten van den algemrenrn plicht. » 
Zóó spreekt de Fransehe Commissie van de belastingwetten, belast. met het 
onderzoek van de belasting op d0 inkomsten. Er. wordt enkel uitzondering 

.~em:rnkt voor hen die het voorrecht van· de exterritorialiteit genieten. (Zie 
art. /"6 en 6iS.) 

\ 

90. - Hel bepaalde in artikel 29, 1 °, betreffende de winsten der ven- 
nootschappen bedoeld hij artikel 114, 1 °, maakt geen inbreuk op dat 
beginsel. 

Ongetwijfeld zijn zij rechtspersonen onderscheiden v~n die der vennoo­ 
ren, doch men kan aannemen dat. zij feitelijk voor rekening dezer handelen. 

Daar de lwlrisling op de roerende waarden de inkomsten treft der aan- I , 

deelen of bewijzen in de vennootschappen op aandeelen, welke in België 
hun maarschappelijken zctf'l of hunne voorunamste bestuursinrichting heb­ 
ben, zullen de winsten van bedoelde vennootschappen niet onderworpen zijn 
aan de hedrij Isbelasting. 

91. - Artikel 30 bepaalt, op algemeenc wijze, dat de (( belastbare 
inkomsten >> de bruto-inkomsten zijn, verminderd met de bedrijfsuitgaven 
alleen, welke gf>durende Jen bclastharen tijd werden gedaan om die inkom­ 
sten le verkrijgen of te behouden. 

Het kwam nuttig voor aan le duiden, doch zonder dat de opsomming 
daarvan beperkend zij, welke bedrijfsuitgaven, volgens de bestaande recht­ 
spraa k van hel bestuur, kunnenafgetrokken worden. 

Deze uitgaven zijn gr'\'\·oonlijk : 
1 ° De aankoopprijs der verkochte waren en der grondstoffen benuttigt: 

voor den verkoop of de voortbrcneins · . t, ~' 
2° De interesten der kapitalen, aan derden ontleend en in het bedrijr 

aangewend; 
:1° De huurprijs der g<'J)Ouwen of gedeelten van gt1l)Ouwrn gebruikt to: 

het uitoefenen van het bedrijf: kantoren, magazijnen, ïuhrieken, hoeven, enz. 
ludien de belastlngplichtige eigenaar is van clic gehouwen, moet de ver­ 

rn 



[Nr 3~0] ( ~8 ) 

moedelijke huurwaarde daarvan beschouwd worden als bedrljfsuitgave, 
-wan! hi_j is onderworpen aan de grondbelasting uit hoofde van dit inkomen; 

4° De wedden, loonen, kortingen, extra-toelagen en vergeldingen va~ 
welken aard ook, betaald aan bedienden, klerken, werklieden, dienstboden, 
helpers, wegens de diensten bewezen bi_j het uitoefenen van den handel of 
van het bedrijf; 

5° Al de algemeene kosten wegens het uitoefenen van hel bedrijf : kan­ 
toorkosten, aankoop. van boeken en toestellen, kosten van verplaatsing, van 
reizen, van briefwisseling, van advertentie.. bijdragen, bijzondere kosten 
van representatie, die den aard niet hebben va~ persoonlijke onderhouds­ 
kosten, doch voortvloeien uit de uitoefening van het bedrijf, en die de 
belastingplichtige niet doen zou ingeval hij dit bedrijf niet uitoefende. 

Er dient overieens le worden opgemerkt. dat wat betreft de wedden of 
de eerelooncn, berekend met inachtneming van die verplichte uit~::.ven, 
men feitelijk enkel het zuiver inkomen· van het ambt, hetwelk alleen 
belastbaar is, afzonderlijk bepaalt door die uitgaven af te trekken van de 
weelde waarvan het bedrag werd vastgesteld met inachtneming van die 
uitgaven; 

6° De onderhouds- · en aflossingskosten van het materieel en van alle 
hoe ook genaamde roerende voorwerpen benoodigd voor de uitoefening van 
het bedrijf; 

7° De verzekeringen wegens de bedrijfsrisico's of die op de goederen 
ten dienste van het bedrijf. 

92. - Het zal natuurlijk onmogelijk zijn die verschillende uitgaven in 
te derden, indien cenzclMc belastingplichtige inkomsten trekt uit verschil­ 
lend" bedrijven · tecelijkcrtijd nilgeOPfend. Rij voorbeeld, een handelaar­ 
deskundige, een wisselazent-beheerrler van verscheidene vennootschappen . 
.. ~len zal noodzakelijk zijne toevlucht moeten ft'1men tot het stelsel van 

de samenvoeging dor inkomsten en uitgaven. Anderzijds is het volstrekt 
noodig .dat hel beheer mrt ruime inzichten en toegevend optrede bij het 
toepassen van e<'nn wet clic nfhrPP-°kt mrt een stelsel van belastingen, door 
eeue langr. praclijk bekrachtigd. Er kan geen sprake van zijn, zonder ~evaar 
voor de hcfling praktijken in Ic voeren als <lie welke de voorkeur hebben 
hij den fiscus in Pruisen en zijn vermeld in het hoek van den heer lngen­ 
blceck ( La Justice dans l'impôt, bladz. 29 en volgende). 

93. - Artikel 31 van het ontwerp betreft vooral de nijverheids-, han­ 
dels- of landbouwbedrijven. 

Worden belast de inkomsten. voortvloeiende uil al de zaken gedaan binnen 
of builen het land, mils zij gedaan worden door instellingen in België gele­ 
gen of rloor de tnsschenkomsr daarvan. 

Evenals voor dr. bedrijfsuitgaven, achtte men het noodig sommige bron­ 
nen van winsten nader te omschrijven. 

Tenzij i11 bijzondere omstandigheden, is <le winst of het belastbaar inko- 
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men over 't algemeen het verschil tusschen, eenerzijds, het jaarlijksch bruto­ 
bedrag der sommen ontvangen als verkoopprijzen of ter betaling van de 
gedane verrichtingen en, anderzijds, hel bedrag der bedrijfsuitgaven. 

Bijgevolg dienen te worden afgetrokken niet alleen de bezoldigingen 
in geld, welke de ondernemer zich toekent voor zijn eigen , werk, doch 
ook al Je voordeelen in natuur, de waren verbruikt in het huishouden, . , 

om dezelfde reden als voor een eigenaar, die zijn eigen huis bewoont, de 
huurwaarder daarvan ,,·01·ùL opgenomen in zijne belastbare inkomsten. 

Daarentegen kunnen niet als uitgaven aangezien worden de uitkeeringen, 
door de samenwerkende maatschappijen tor.gekend aan hare leden. De 
inkomsten ~f dividenden der maatschappijen _ worden aangeslagen in de 
cedel der inkomsten uit roerend kapitaal als winsten van hel aangewend 
kapitaal ( art 15, § 1 c ). 

94. - Ingeval de· belanghebbenden, evenmin als hel Beheer, geen 
bewijskrachtige gegevens kunnen leveren wat betreft het bedrag der belast­ 
bare inkomsten uit de laudbouw-, handels- of nijverheidsbedrijven, worden 
deze inkomsten bepaald naar de gewone winsten van soortgelijke _belasting­ 
plichtigcn en, volgens de gevallen, met inachtneming van het aangewend 
kapitaal, vau den omzet, van het gelal werkliedeu.ivan de benuttigde drijf­ 
kracht, van de huurwaarde der in bedrijf genomen landerijen, alsmede van 
alle andere nuttige inlichtingen, door de openbare besturen . ingewonnen 
(art. 63). 

Het Beheer had aan de Jlidde11afdeeling voorgesteld dat de bedragen, 
toepasselijk op die verschillende bcstauddeelen, « jaarlijks zouden bepaald 
worden bij koninklijk besluit, na voorafgaande raadpleging van de bevoegde 
bedrijfsinstellingen; ten einde uiterst rechtvaardig te kunnen zijn bij de 
raming vau de winsten, zouden er, over '1 algemeen, drie bedragen per 
bestanddeel bepaald worden; gesteld, bij voorbeeld, dat het een bedrijf 
geldt, voor hetwelk de beste g-rondslag tol raming der winsten schijnt de 
omzet te zijn, dan zou het koninklijk besluit bepalen dat, in dit ge,,al, de 
belastbare winst 1 O, 12 of 1 ä t. h. van de ontvangsten zou bedragen, 
indien, wel te verstaan, die bedragen overeenkomen met de feiten blijkende 
uit eene regelmatige boekhouding » • 

95. - De artikelen 33 en 34 passen op de wedden en de loenen de 
vocrschriften toe, welke wij hierboven hebben uiteengezet. 

Tot de belastbare bezoldiging der openbare of private ambtenaren en 
bedienden behooren niét alleen de wedden, maar ook de vergoedingen, 
vergeldingen, premiën, extra-toelagen en alle andere vaste of veranderlijke 
bezoldigingen, onder welke benaming ook, met uitsluiting van de vergoe­ 
dingen verleend voor bedrijfsuitgaven. 

De voordeel en in natuur worden gevoegd bij de vergeldingen en loon en; 
daarentegen worden de afhoudingen tea behoeve van de pensioen- of ver­ 
zekeriugskassen daarvan afgetrokken. 

i6 
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De vergoeding, welke de vergelding or terugbetaling is van betaalde voor­ 
geschoten kosten voor rekening van hem die een ambt of een last toever­ 
trouwde, is geen inkomen : 1,ij voorbeeld de kautoor-, reis- of verblijf­ 
kosten. Dal zou niet anders kunnen gebeuren, tenzij die vergoedingen 
bedekte verhoogingen vau wedden mochten· zijn. 

96. - Indien het natuurlijk is de nederige arbeiders, de Jagere amhte­ 
naren, de geringe gepeusionueerden · ruimschocts te ontzien, zoo ook ware 
het buiteusporig ecu voorrecht tevestigeu leu bate van de talrijke loontrek­ 
kers vau allen aard, die iu den handel, in de nijverheid, in de banken, i11 
de gewichtige openbare of private betrekkingen soms meer winnen dan 
menig andere helasuugplichugeu, die zaken dnjven voor· eigen rekening. 

Door lie supertaxe of hijkomeude belasung, .met de verminderingen of 
onderseheidiugeu leu grondslag, moel men tie belasting aanpassen aan de 
persoonlijk e vermogens van den belastiugpllchuge. 

De cellulaire belasting vergt het volstrekt eerbiedigen van hel beginsel 
van algemeenheid, vermits zij uit haren aard eeue zakelijke belasting is. 

Een inkomen kan niet, in eeue belastingwet op het inkomen, vrijgesteld 
worden ~vcgcus zijnen aard. Uil kan enkel wegens zijn bedrag - zoo deed 
t:. Pelletau, op ~ Jlaarl 1 VOS, opmerken in zijne redevoering die het amen­ 
dement van E. Vaillant deed verwerpen, strekkende om hel foon tier arbei­ 
ders vrij Le stellen. fa hel bedrag der' cédulaire belasting bepaald in elke 
cedel, dan is het uoouig, op gevaar af hel stelsel le vernietigen en tot wille­ 
keur over le gaan~ dal al lie beziuers vau inkomsten eu dal alle inkomsten 
aan deuzelldeu regel worden onderworpen. 

<c De Senaat, zegde de heer Touron bij de behaudeling der wet in 
Frauknjk, zal hel beginsel der gelijkheid voor de belasting willen in stand 
houden en alle burgers op gelijken voet behandelen. De belasting, om veel 
op te breugeu, moel op een ruimen gl'Ondslag berusten. De moed van den 
Iiscus bestaat hierin, dal iedereen wordt verzocht zijn aandeel in de open­ 
bare lasten te dragen, Er zou geen vermiuderiug of vnjstelling moeten zijn 
in de cedelen. Om <leu titel vau Frunsch burger le verdienen, moel men 
met vaderlandsliefde <le eervolle verplichting aannemen om tie belasting te 
betalen ( 1 ). » 

cc Elke vrijstelling, hoe gewettigd zij ook mocht voorkomen, zegt terecht 

(i) Yergatlering van 14 November 1916. ~len vergelijke de verklaringen van Lloyd 
George, op 13 November 1914 in het Lagerhuis. Eenc zonderlinge vergelijking kan 
gemaakt worden met de redevoering van Hobespierre, ter Conventie, op 17 Juni ·1793 : 
« Indien ~ij beslist dat de ellende vrijstelt van de eervolle verplichting om bij te dragen in 
de behoeften van hel vaderland, dan roept gij de verlaging uil van liet zuiverste gedeelte 
van het land ; dan roept 15ij de aristocratie uit van den rijkdom en weldra zal er een stand 
ontstaan van werkslaven, een stand van verstootelingen ... Ontneemt niet aan de burgers 
wal hun het meest noodig is. Verre van in de Grondwet een hatelijk onderscheid op te 
nemen, 1110.et men· daarin integendeel voor alle burgers de eervolle verplichting huldigen 
de belastingen te betalen. >> 
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de heer Roger, zal het beginsel der algemeenheid te niet doen, want 
benevens den meest helangwekkenden toestand, doen er zich. gestadig 
andere voor, die even belangwekkend zijn, en van vermindering tot ver­ 
mindering komt men ten slotte ertoe, de meerderheid te ontlasten. » (les 
impôts sur· le capital, bi. 7.) 

97. - Door artikel 35 wordt aangewezen wie de bedrijfsbelasting ver­ 
schuldigd is - door deze woorden worden bedoeld zij, die verplicht zijn 
<le betaling le doen, doch niet de betnliug te dragen. \Vat betreft de 
winsten uit de uijverheids-, handels- of landbouwbedrijven, alsmede de 
winsten uit de nijc beroepen, ambten of diensten, moet de belasting 
betaald worden door hen die deze inkomsten optrekken. 

Wat betreft de bezoldiging der openbare of private bedienden, de loenen, 
pensioenen en lijfrenten, moet de belasting, alhoewel ten laste van hen die 
gezegde inkomsten optrekken, worden betaald door- heu die de inkomsten 
betalen : zij hebben hel recht <Je belasting af te houden. 

98. - Het Bestuur zal <Je wijze van hefUng der belasting op de wedden 
en loonen moeten regelen. 

De helling zal geschieden, zooals voor de overige schuldvorderingen, bij 
wijze van afhouding, doch· zal enkel, voor de loonen beneden 6 frank per 
dag en de wedden van minder dan 200 frank· per maand, op de cédulaire 
belasting slaan, niet op de supertaxe (al't. 411, § 3). 

De groole besturen kunnen gemachtigd worden het bedrag der afhou­ 
dingen op gel'egelde 1ijdstipp('J) te storten, met een omstandig borderel, 
De overige kunnen te werk gaan door middel van borderellen of kwijt­ 
schriften bekleed met belastingzegels of heter door middel van aanbrenging 
in de betaalboekjes. Dit stelsel werd reeds in verscheidene landen toegepast 
voor de wellen op de verzekeringen, waarin <le werkman zijn· aandeel moel 
betalen. 
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HOOFDSTUK ll. 

Bepaling van het bedrag der cedulaire belastingen. 

99. - Op welk bedrag moet de belasting op de verschillende inkomsten 
bepaald worden? 

· Wij hebben vroeger uiteengezet welke de behoeften en de geldmiddelen 
van het land zijn, doch de gC'gevens,. waarover wij beschikken, laten niet 
toe tot zulke nauwkeurige besluiten te · komen dat zij het toe te passen 
bedrag juist kunnen bepalen. 

Wif beleven een buitengewoon tijdperk : de behoeften zijn uitzonderlijk 
en men kan onmogelijk nauwkeurig voorzien welke uitgaven, thans 
gerangschikt onder de oorlogsuitgaven, later zullen moeten gerangschikt 
worden onder de gewone uitgaven. Welke zullen onze inkomsten zijn in de 
toekomst - wanneer zullen zij regelmatig worden om zich normaal te 
vestigen en dus de wetten der onveranderlijke klimming te ondergaan? 

lUen moet dus een proef nemen en aan de toekomst de zorg overlaten 
om voorgoed de bedragen le bepalen, die in de cedelen en voor de supertaxe 
dienen te worden aangenomen. i · 

liet ware gevaarlijk verder te gaan dan het strikt noodig is, wijl het er 
om te doen is nieuwe schikkingen in te voeren. 

Het zou alles in gevaar brengen. 
Het is heler de aangenomen bedragen te wijzigen, indien <le volstrekte 

noodzakelijkheid daarvan ernstig is bewezen. Overigens, het stelsel der 
cedulaire belastingen is onbetwistbaar veel beter - en daarvan werden 
nieuwe bewijzen geleverd in Engeland tijdens den oorlog -. in dezen zin, 
dat hel lenig. genoeg is om le kunnen· worden aangepast aan de behoeften 
der begrootingen en om dezer schommelingen te volgen. 

§ 1. - GRONDBELASTING. 

100. - De grondbelasting bedraagt thans 7 °/0 van het kadastraal 
inkomen, doch daarbij komen de opcentiemen, waarvan het aantal verschil­ 
lénd is en 300 °/o bereikt ten behoeve van provinciën en gemeenten; door 
deze worden daarenboven bijzondere belastingen geheven van het vroegere 
of nieuwe kadastraal inkomen (herziening van 189.6). 

De onroerende eigendommen zijn aldus zwaar getroffen door de belas­ 
ting, terwijl de roerende eigendommen daaraan grootendeels ontsnappen. 

Aan dezen zoo. onrechtvaardigen toestand dient een einde te worden 
gesteld. 
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Het aangeprezen stelsel strookt met de meening dat, in 't algemeen, de 
inkomsten nit den verworven rijkdom gPen hoogere belasting · zouden 
moeten dragen ten .bate van de drie openbare machten dan een tiende van 
hun bedrag. 1 

ln dien zin is artikel 36 van het ontwerp opgevat. Het ontwerp voorziet 
daarenboven dal de aanslagen van minder dan 1 frank niet in aanmerking 
zullen komen, Dat zal voor het Beheer eene groote vereenvoudiging der 
geschriüen zijn. 

101. - Door hel ontwerp van rle Rep;eerîn~ werd voorgesteld het bedrag 
van 1 O t. h. re bepalen voor <le inkomsten uit den- verworven rijkdom, 
en, voor de inkomsten uit den arbeid. rle toepassing van de klimmende 
belastinz per reeksen jaarlijksche inkomsten van 2,4-00 frank· volgens 
een zelfde stelsel als dit, hetwelk aangenomen werd tot berekening van 
de bijzondere belasting op de oorlogswinsten. Het aanvangsbedrag van 
2 t.h. zou trapsgewijze verhoogd worden met 0.50 t. h. voor elke hoeveel­ 
heid zonder ,JO t. h. te mogen. overschrijden voor de inkomsten boven 
40,800 frank. 

Dît laatste voorstel, dat het hezinsel der klimmende belasting in de· 
eedelen opnam, kon niet aangenomen worden, vermits het den: ganschen 
samenhang van. het stelsel zou verhreken en nogmaals zou afzien van 
de leidende beginselen welke wij herhaaldelijk reeds ontwikkelden. 

De volgende bedragen werden voorgesteld : 8 t. h. voor de inkomsten 
uit den verworven rijkdom; 6 t. h. voor de gemengde inkomsten, met inbe­ 
grip van die getrokken wegens het heheer der vennootschappen op aan­ 
deelen; 4 t-. h. voor de inkomsten nit den arbeid. 

Bi.i die bedragen zou. gevoe~d worden eene supertaxe van 2 l. h., 
berekend op het geheel en gezamenlijk bedrag der werkelijke inkomsten, 
en niet hij gedeelte daarvan. 

Omdat de nieuwe bedragen maar weinig verhoogd schijnen als vermenig­ 
vuldigingscijfer, moet men daaruit niet besluiten dat. de belasting slechts 
met 2 or 3 ,t. · h. zal v erhoogd zijn voor <le belastingplichtigen : de strenge 
en volle toepassing van het nieuwe stelsel op het toerkelijk inkomen en , 
niet meer op grondslagen aangegeven voor rle helft, een derde, een tiende 
of aan den fiscus ontsnappende, is ~r,schikt om de Jasten zeker te doen 
stijgen tot hel dubbele, tot het driedubbele en, voorve Jen, nog veel hooger. 

\ 

§ 2. - BELASTING OP ROERENDE ZAKEN. 

102. - Een gelijk bedrag van. 8 t. h. wordt voorzien voor al de 
inkomsten uit den verworven rijkdom. Het geldt voor' de intresten van het 
kapitaal, in België aangewend in de nijverhcids-, handels- of landbouwon­ 
dernemingen, tenzij dit kapitaal een der hestanddeelen zij welke de 
gemengde inkomsten opleveren. Het bedrag van 8 l. h. is dit dei· belasting 
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op roerende zaken, toepasselijk namelijk op de inkomsten uit aandeelen, 
oblissriën en in bewaring gegeven sommen : eon zelfde ~telsel zal aldus ~ -· 
toegepast worden op al de inkomsten uit den verworven rijkdom. 

Het treft inkomsten die thans heel en ~I aan de belasting ontsnappen. 
Hel bedrag blijft 8 L h.; men zal echter beseffen hoeveel grooier de 

opbrengst zal zijn, vermits de belasting de renten en de beleggingen ter 
bank zal treffen en zal torgepasl worden op de roerende rijkdommen tijdens 
den oorlog verworven. 

103. - RPkcnin~ houdende met de -lastrn, welke de in den vreemde 
verkregen inkomsten bezwaren, wordt lwt bedrag verminderd 101 2- f. h; 
·voorde winsten behaald in afzonderlijke inrichtingen, welke in het buiten­ 
land of in de Kolonie gelegen en belast zijn. 
,vat deze laatste inkomsten betreft, doet eene nota, grlevrrd door hel 

t\linisterie van Koloniën hij het overleggen van de financiënwet voor 19{ 9, 
opmerken dat de Belgische of Koloniale vennootschappen op aandeelen.. 
welke werkzaam zijn in Congo, <loch in België hun maatschappelijk en 
zetel, hunne voornaamste bestuursinrichting of zelfs om 't even welke 
inrichting hehhen, in het Moederland onclerworpen zijn aan cene belasting 
van 2 °{o op de door haar behaalde winsten en van 4 °/o op de inkomsten 
der obligatiën. 

,c Deze winsten en inkomsten vloeien voort uit zaken, in BPlgisch Congo 
gedreven; het schijnt billijk, al de belastingen, welke van die winsten kun­ 
nen geheven worden, te behouden voor de Koloniale Schatkist, waarvan de 
lasten groot en de inkomsten beperkt zijn. 

Het vraagstuk geeft overigens aanleiding tol talrijke betwlsiingen en om 
die reden ook moet het opgelost worden. 

Dat zou ook ~ebeuren - voegt de nota erbij - door een amendement 
op de thans aan de Kamer voorgelegde flnanciënwet. 

Dat voorstel strookt overigens met het heginscl, door hel Parlement 
aangenomen, wanneer het 7/8 van de opbrengst der belasting op de oorlogs­ 
winsten, in Congo behaald, aan de Kolonie toekende. 

Dezelfde. regel schijnt te moeten opgenomen worden in de nieuwe 
belastingwetten ». 

Daarop kan men antwoorden dat de verminderde helastinz op de inkoms­ 
ten, in den vreemde verkregen, op eenc andere beschouwing is gegronrl dan 
het doen op vreemd grondgebied der zaken welke de inkomsten opleverden. 

~ 1 

Zij is cene belasting wegens de bescherming, door onze nationale wetten 
verleend. 

De wet op de oorlogswinsten bevestigt nogmaals dal beginsel, wanneer 
zij 1/8 der belasting voor B<'lgië voorbehoudt. 

Er zou dus ~ren sprake kunnen van zijn, de zaken van uit Belqië in de 
Kolonie gedreven, noch de winsten, welke zij in llel,gië opleveren, vrij ie 
stellen van de Belgische belasting, 
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§ 3. - BEDRIJFSBELASTING. 

104'. - Om de hooger aangegeven redenen is het bedrag der belasting 
evenredig, niet klimmend en zon het beperkt zijn tot 1 °/0 voor de bezoldi­ 
ging der bedienden en werklieden, welke niet 2,400 frank _ 's -jaars 
overschrijden. 

Hel cijfer van 2,400 frank, dus 200 frank per maand of nagenoeg 
8 frank per dag, zal de berekening vergemakkelijken van de belasting, af 
te houden aan de bron, en daarenboven toelaten het minimumbedrag van 
1 °/0 toe topassen op de groore meerderheid der bedienden en werklieden ; 
voor dezen zal de belasting, hij een ondersteld dagloon van 8 frank, slechts 
fr. 0.08 per dag of 2 frank per maand bedragen, dus 24 frank per jaar, 
wat nagrnoeg de personeele belasting is ( met inbrgrip van alle opcentiemen) 
van ern huis, dat 200 frank pPr jaar wordt verhuurd. · 

Oc nota der Rrgperin~ wettigde de vermindering van het bedrag door de 
volgende beschouwingen : 

» De bedienden der openbare machten . bewijzen diensten aan de 
gemeensçlrnp en het is eene overlevering in België, dat zekere voordeelen 
worden toegekend aan al wat in verband ~tr1a1 met het algemeen belang; 
hunne bezoldiging is overigens, over het algemeen, veel lager dan die 
betaald door handel en nijverheid voor hetzelfde werk. De toepassing van 
een hoogcr bedrag zou overigens de belanghebbenden er kunnen loe 
brengen, eenc crc·nrr<li~e wcddeverhooging te cisehen, wat voor den 
Staat geen vonrdeelen zon opleveren. 

» Dezelfde beschouwing geldt voor de vermindering van hel bedrag, 
wat betreft de private bedirndcn; de belasting meg niet overdreven zijn 
voor de geringe lieden, opdat de belanghebbenden niet geneigd zonden zijn 
den last daarvan af te schudden op de nijveraars, wat de prijzen der goe­ 
deren zou doen stijgen. 

» Eindelijk dient te worden opgemerkt dat, in het onderhavig geval, de 
belastbare slof onmogelijk kan ontsnappen en dat zij iedere maand zal 
getroffen worden naarmate zij zich voordoet, terwijl de andere bedrijfsin­ 
komsten enkel op het einde van het jaar en meesttijds slechts voor ·een 
gedeelte van hun bedrag worden gelroffcn. » 

Wij mooron onze voorbehoudingen maken omtrent deze laatste beschou­ 
wing : men kan de hclnsting bepalen met inachtneming van het mogelijk 
verlies lrn gcrnlgc van bedrog. Men zou hel zooniet toelaten door eene 
vooruit hepaalde som, dan loch het verschoonen, 

Uit den tekst van het artikel en uit den samenhang van het wetsontwerp 
blijkt dat al wat hrt hrclrng van 2,/i.OO frank in hoofdsom en in allerhande 
hij winsten overschrijdt, onderworpen is aan de .. gemccne regeling. 

1 OX. - De voorstellen van de Urgeering strekten er toe eene belasting 
van ·I 00 frank als bcclri,ifähcla~ting op le leggen aan de vreemde handels­ 

l 7 
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reizigers, « opdat zij niet te gunstig zouden behandeld worden in verger 
!ijking met hunne Belgische va~g~nooJ.eJ). •. 

· Zonder na te gaan of dié voorui! 'bèpaalde som in sommige gevallen niet 
zou kunnen lager zijn dan de belasting, te innen krachtens de onderhavige 
wet, dient · men in aanmerking te nemen dat dergelijke bepaling niet 
schijnt te behooren tot den omvang dezer wet. En het ware te vreezen 
dat zij als zoodariig weldra het voorwerp van beperkingen of wijzigingen 
zou worden. door het sluiten van internationale handelsovereenkomsten. 

Oie bepaling, in beginsel volstrekt gewettigd, zou dus hare plaats 
moeten vinden in eene bijzondere wet, bij voorbeeld in de wet op 's Lands 
Middelen. 
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TITEL II 

BIJKOMENDE BELASTING OF SUPERTAXE 

-EERSTE HOOFDSTUK 

Grondslagen der belasting. 

,t 06. - Krachtens het stelsel, ingericht door het eerste gedeelte van het 
wetsontwerp, werden de inkomsten ingedeeld in cedelen en geen enkele 
vorm van inkomen ontsnapt aan de belasting. De cédulaire belasting treft 
de inkomsten telkens als zij voorkomen, zonder na te gaan of zij allen tot 
den persoon van een en zelfdcn belastingplichtige hehooren. ln verscheidene 
cedelen .aan de bron zelve geheven, vermindert zij de aangifte zooveel moge­ 
lijk. Over 'l algemeen moet men erkennen dat zij eene zakelijke belasting 
is en daardoor ontsnapt zij aan al de bezwaren aangevoerd tegen de 
globale belasting wegens haren gansch persoonlijken aard. . 

De cédulaire belasting kan echter onmogelijk de volstrekte klimming der 
belasting verwezen lijken; zooals wij hebben aangewezen, is deze klimming 
het beginsel zelf der gerechtigheid in zake belasting, dat de schrijver zelf 
van I' Esprit des Lois aldus omschreef : << het onontbeerlijke moet niet 
belast worden; het nuttige moet het wel en het overvloedige moet hel veel 
meer dan het nuttige )) • · 

Zij laat de onderscheidingen en. de vrijstellingen niet toe, welke slechts 
kunnen bestaan wanneer dP. lfêlasling van persoonlijken aard is. 

Vruchteloos zou men voorstellen, om de klimmende belasting le vestigen, 
deze toe le passen in de cedclen zelve. Zooals wij aantoonden, zou dat middel 
alleen kunnen toegepast worden in de cedelen waar de aangifte bestaat, - en 
aldus zouden de cedelen der inkomsten uit den verworven roerenden rijk­ 
dom ontsnappen. 

Anderzijds zou de klimming in de. cedelen enkel geringe verbeteringen 
opleveren. Gesteld een belastingplichtige met 10,000 frank inkomsten inge­ 
deeld over vier cedelen: hij zou belast worden zooals vier belastingplichtigen 
met elk 2,ä00 frank inkomen en zou de vrijstellingen of verminderingen op 
die inkomsten genieten, terwijl hij zou belast worden op den grondslag van 
10,000 frank indien hij zijne inkomsten uit een enkele bron trekt. 

107. - De supertaxe of bijkomende belasting onderstelt dus de aangifte 
of den aanslag ambtshalve, en de leden der Middenafdeeling, die alleen voor- 

18 
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hehoudiugeu iu '1 midden bJ·dchle,i tegen Je aangifte wanneer zij enkel de 
inkomsten van den wor.Iing zljudeu rijkdom zou betreffen, hebben daaren - 
tegen bijzonder aangedrongen op den kwellenden en inquisltorialen aard 
daarvan, wanneer zij den -ingezetene zou dwingen zijnen algeheeleu toestand 
aan te geven, de ganache, nauwkeurige, omstandige opgave vau het vermogen 
eu vau de geldmid.deleu bloot te leggen aan den fiscus, handelende door· 
middel van plaatselijke bedienden. 

· Dit stelsel werd voorgesteld als zijnde geschikt om beroovend en vernie­ 
lend op den rijkdom te werken en, in elk geval, om den belastingplichtige 
tot bedrog aan te sporen eu aldus geheel den samenhang van het cédulaire 
stelsel te niet te doen, wegens deze verdachtmaking, de redenen van mis­ 
noegdheid, waartoe het aanleiding gaf, en de bezwaren die het in hel leven 
roepen zou. 

108. ~ De Middenafdecling, die de medewerking der Regeering had 
aangevraagd hij hei opmaken van hel ontwerp, stond tegenover. een stelsel, 
door hel Departement vau Financiën opgemaakl en samengevat als volgt : 

• De .supertaxe zal worden gel_1evcn van de werkelijke inkomsten die, 
rechtstreeks of onrechtstreeks, aan de cédulaire belastingen zijn onder­ 
worpen, alsmede van de onderstelde inkomsten ten heloope van ö l. h. der 
waarde van die der niets opbrengende goederen vau hem die de belasting 
verschuldigd is, welke door de -reehtstreeksche belastingen Len bate van den 
Staat niet zijn getroffen. Vermits deze goederen (bouwgronden, roerende 
goederen van alleu aard) onder Stuatsbeschermiug staan, is het billijk dat 
hunne eigenaars uil dien hoofde bijdragen in de Staatslasten. 

• Zooals in het ontwerp van belasting op het globaal Inkomen voorzien 
was, zal geheel hel werkelijk eu ondersteld inkomen vooraf worden ver­ 
minderd ten- heloope van eene reeks lasten en uitgaven, welke niet in 
aanmerking konden genomen worden bij het invoeren - van de cédulaire 
belastingen. 

» Worden insgelijks gebandhaafd - behoudens wat betreft de hoegroot­ 
heid die wegens hel duurdere leven werd verhoogd - een minimum van 
vrijstelling, verschillend volgens de aanzienlijkheid der gemeenten en de 
samenstelling van het gezin, als mede de alhouding, op het beloop der 
belasting, van een vast percentage van v t. h. per persoon ten laste van den 
belasungplichtige. 

» Het bedrag der supertaxc is vastgesteld op 'l l. h. voor het belastbaar 
gedeelte van het inkomen dat niet '10,000 frank overschrijdt, en het 
verhoogt trapsgewijze -met een half Len honderd voor elke som die begrepen 
is in eeue reeks van t>,000 frank, zonder 10 t. h. le mogen over­ 
schrijden voor hel gedeelte van het inkomen boven 100,000 frank. Hel 
bedrag zal dus schommelen tusschen ,1 en 10 t. h., doch feitelijk zal hel, 
ten gevolge van de aftrekkingen en venninderiugcn wegeus .gezmslasr, 
over het algemeen Jager zijn dan deze cijfers. » 

Uil stelsel, gegrond op de verplichte aangifte van al de inkomsten, was 
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voorgedragen in eene reeks teksten, waarvan wij slechts konden behouden 
die, welke de slof tol bepaling van het vrij te stellen minimum hetreff en, 
alsmede de regels lot onderscheiding. 

-109. - Ande1·dcels was een lid der äliddcnaïdeehng voorstander van 
een stelsel strekkende lot hervorming van de personeele belasting derwijze 
dat deze eene degelijk klimmende belasting worden zou. 

Wat is, zoo stelde h!j vast, de personeele belasting, zoomer eene globale 
belasting waaruit het inkomen blijkt? Niels is ~emakkchjker dan daarop 
volledig toe te passen het beginsel der klimming, waarbij <le meerderheid 
van de .\Jiddenafdceling zich schijnt aan le sluiten. 

Anderdeels zou de persoueele belasting kuuueu verhoogd worden zonder 
dat men den dubbelen aanslag behoeft le vreezeu, in tie male dat zulks 
te duchten kon zijn, bij de invoering tier supertaxe, ,Gewis bestaat er geene 
volmaakte belasting ; doch de personeele belasting levert ten minste dit 
groot voordeel op, dat zij het bedrog onmogelijk maakt, terwijl, met het 
stelsel der supertaxe, hel bedrog onvermijdelijk zijn zou. 

Ziehier de hoofdzakelijke wijzigingen, welke uien iu tie wet van 
28 Juni 1822 op de persoueele belasting zou kunnen brengen. Wij vatten 
ze samen in de volgende bepalingen, welke titel - 2 van het wetsont werp 
zouden uitmaken. Oc cijfers mu belastirig geven wij slechts op als aanwij­ 
zing; alvorens ze voorgoed vast te stenen, dient liet Departement van 
Financiën te worden geraadpleegd ; dat spreekt vanzelf. 

Esasrs AHTIKEL (ter vervanging vau art. 2 der wet van 1822). - 
De _perso,welc belasting op de huurwanrde bedraagt voor de woningen en 
gebouwen met eene bruto-huurwaarde van minder 

dan 2~0 frank 3 t. h~ 
van 2~0 tot 500 frank 4 t, h. 
van 501 lot 1,000 frank 5 t. h. 
van 1,001 tol s.ooo frank 6 t. h. 
van 5,00,1 lot t 0,000 frank 7 t. h. 
van meer dan ·l O OUU frank 8 t.b. ' 

AnT. 2 (Ier vervanging van artikel 5 der wel vau 26. Juli 1879, 
hetwelk art. 1 '1 der wel van 1822 verrnngt). - De hruto-huurwaarda der 
woningen en gebouwen wordt bij schatting bepaald met inachtneming van 
<le huurprijzen der eigendomrneu van gèfjjkcn aard eu met gelijke opbrengst. 

Voor hel jaar ·1920 wordt hel Beheer cr loc gemachtigd, lot grondslag 
le nemen hel bedrag van het kadastraal inkomen, zooals het werd vastge­ 
steld hij de werkzaamheden lol voorbereidmg der nieuwe herziening van 
hel kadaster der gebouwde eigendommen. 

AnT. 3. - De artikelen 13 tol en met J 8 der wet van 1822 worden 
ingetrokken (belastiug op deuren en vensters). 
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Ain. 4 (ter vervanging van art, 2;;, ·l sto lid der wet van 1822). 
De belasting op de waarde van het mobilair wordt bepaald, wanneer de 

schatting 

lager is clan 500 frank op 1 t. h. 
bedraagt öOO tot i,000 frank ,t i/2 t. h. 

)) 1,001 tot 5,000 frank 2 t. h. 
)) 5,0ot tot 10,000 frank 2 1/~ t. h. 
)) '10,001 tot 25,000 frank 3 t. h. 
)) 25,001 tot 50,000 frank 3 t/2 t. h. 

hooger is dan 50,000 frank 4 t.h. 

11 O. - Wij mogen ook niet nalaten gewag -te maken van hel stelsel, 
dal dool' Senator Hanrez werd voorgestaan : in de plaats van het inkomen 
tot grondslag te nemen, houdt dil stelsel rekening met de globale uitgave of 
met de levenswijze van tien belastingplichtige ; het vult de jaarlijksche 
belasting op de inkomsten aan door de successierechten. 

Volgens den stPller verdwijnen de bezwaren en de tegenzin, die aan de 
aangifte der inkomsten zij11 verbonden, wanneer men verplicht is kennis le 
geven van zijne uilgaven (1). 

111. - Tegen het door de Regeering voorgedragen stelsel werden aan­ 
gevoerd de aanmerkingen ,~n de bezwaren, die wij hooger hehhen uiteen­ 
gezet- en die de globale aangifte betreffen, 

Het stelsel van hervorming der personeele belasting verdient dergelijk 
verwijt niet. Erkent men echter dat het kan gelden als een practisch middel 
om den welstellenden belastingplichtige eene hijbelasting op te leggen, dan 
moet men eens te meer vaststellen dat rie personeele belasting is cene naar 
uiterlijke kenreckenen bepaalde belasting niet op het inkomen, doch wel op 
de uitgave. 

Overigens in de bestaande fiscale regeling -- aldus luidt de door ons 
hooger aangehaalde nota van het Departement van Financiën - neemt de 
personeele belasting de plaats van synthetische belasting in, doch de grond­ 
slagen en de techniek daarvan zijn verouderd. Erne gematigde supertaxe, 
overeenstemmend met de hedendaagsche begrippen, zou ze op voordeelige 
'".'Jze vervangen. 

Het handhaven van de personeele belasting benevens de cedelen zou 
eenc oplossing zijn, welke slechts zou g<'ldrn als een uitvlucht en als een 
tijdelijke oplossing, omdat onze fiscale w«!tgnin~ zou grgrond zijn niet op 
een cenig brginsel, maar wel op het gelijktijdig beslaan van twee stelsels : 
hel zou de verceniging zijn van twee personen wier wederzijdsche leeftijd 
hij elkaar niet past. 

(1) Een belastingstelsel dat gelijkstaat met de belasting op het inkomen. 
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112. - De Middenafdeeling streefde er naar, het beginsel der supertaxe 
te verwezenlijken met inachtneming van de uitgebrachte bezwaren betref­ 
fende de wijze van aangifte. 

Tijdens de hezctting hielden de vraagstukken van den wederopbouw - 
waarvan alléén de datum van trntlÎtvorrlP~~ing onzeker blijven kon -· hij 
voortduur de hekommering gaande van sommigen onder hen, die nit plicht­ 
besef in Brlgië waren gebleven. Wetenschappelijke vereenigingen en groe­ 
pen brachten lieden van gpedrn wil hijeen, buiten elke beschouwing van 
richtingen of van politieke partijen. Uil een gemPenschappelijk werk ont­ 
stonden belangrijke werken, onder meer die van de :!!roepen welke tol stand 
kwamen onder de bescherming van hel « Institut Solvay >> en van de 
,, Société belge d'Économie sociale ». 

Deze twee instellingen inzonderheid hebben tal van vergaderingen aan 
· het onderzoek van ·het fiscaal vraagstuk gewijd. Beide sloten zich aan bij 
het stelsel der cedelen. Bride stonden tegenover dezelfde opwerpingen en 
dezelfde technische bezwaren als die welke uwe)licldenafdceling ontmoette, 
en zochten naar Iormulen om ze op le lossen : men zal het uwen verslag­ 
gever, die aan hunne werkzaamheden deel mocht nemen, niet euvel duiden, 
zoo hij, om u eene voldoende oplossing te geven, uittreksels neemt uit 
de voorstellen der Commissie van het ,, Institut Solvay », waarvan de 
heer Bigwood een der verslaggevers was, en van de <i S~détó belge d'Éco­ 
nomie sociale », waarvan Professor Terlinden de secretaris was. 

113. - De c< Société belge d'Économie sociale » deed opmerken dat 
met het 'oog op wal. in hestuursopzicht mogelijk is, het Departement van 
Financiën reeds « een genoegzaam zwaren en kioschen last zal hebben bij 
het tot stand brengen van het cédulaire stelsel, om <le zaak niet ineens door 
te drijven door het Departement bovendien te belasten met de regeling. 
een er. nieuwe belasting, zijnde die supertaxe, waarvan de contrôle bijzonder 
ingewikkeld zou zijn en moeilijk verzekerd zou worden » ; zij voegde daar­ 
aan toe : 

« In de tweede plaats dient te worden gezorgd voor de opleiding van 
den Belgischen belastingplichtige. 

» Geleide1ijk moet onze bevolking gewoon worden gemaakt, aan het 
stelsel van de aangifte : daartoe moet men ernstige voordeelen daaraan ver­ 
binden en het, voor den kleinen en den middelmatigen belastingplichtige, 
samenvoegen met een trapsqr.wijze dalend tarief, dat alleen ten goede 
zou komen aan hen, die de aangifte van geheel hun inkomen vrijwillig aan 
den fiscus mochten doen. 

» Deze vrijelijk gedane aangifte, vergoed door cene vermindering van 
lîet bedrag der belasting, zou gemakkelijk worden aanvaard en aldus 
ingang vinden bij de bevolking. De toepassing van het dalend tarief zou 
bijgevolg ecne premie voor de nangifle uitmaken. 

>) Ten aanzien van de beginselen mag men overigens beweren dat in 
. - 
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België, een land met geringe en middelmatige vermogens, eene degelijk 
ingerichte dalende belasting, gegrond op het hedrag van het inkomen en op 
het aantal kinderen van den belastingplichtige, slechts een wijze van 
klimmende belasting is. 

» [n hun wezen zelf verschillen deze twee wijzen van belasting niet; 
het onderscheid ligt enkel hierin, dat de trapsgewijze verhooging van 
beneden af of van hoven af beschouwd wordt. » 

Uitgaande van dit beginsel, stelde de << Société d'Économie sociale» voor, 
het stelsel van <le ineome ta« samen te voegen met sommige bepalingen van 
het ontwerp Caillaux in zoo verre dat men tot de volgende oplossing zou 
komen : 

« Voor alwie er mocht in toestemmen, aan den fiscus te bewijzen dat a1 
zijne inkomsten te zamen niet meer dan 20,000 frank heilrag-cn, zon een 
trapsgewijs afnemend tarief geleien, berekend als volgt. (\Vij hielden ons bij\ 
het cijfer van 20,000 frank, dat aan 4 t.h. een kapitaal van 500,000 frank 
vertegenwoordigt. In België is dît reeds ren tamelijk groot vermogen.) 

1 ° Van 1 ä,001 tot 20,000 frank inkomsten, zou de belastingpliehtlge 
aanspraak hebben op eene vermindering van 10 t. h. op het door de wet 
vastgestelde bedrag. 

Bij voorbeeld, een helastingplichtige, die beschikt over een inkomen van 
H3,000 frank, belast tegen J, t. h. (1 ), zou, naar het volle bedrag, 640 frank 
moeten betalen. 

Dank zij zijne aangifte, zon hij slechts fr. 3.60 t. h. moeren betalen, flus 
ü76 frank. Zijne vrijwillige aangifte brengt dus voor hem eene belasting- 
vermindering mede van (H frank 's jaars. · 

2° Voor een inkomen van 10,001 tot 1 ;5,000 frank, zou ·rte vcrmin­ 
dering 20 t. h. bedragen, Voorbeeld: voor een inkomen van 11,000 frànk 
zou .de bolastingplichrige, die de aangifte lwert gedaan, in de plaats. van 
het volle bedrag van 4 t. h. of 4/i,O frank, slechts 3~2 frank betalen, dus 
88 frank minder per jaar. 

Voor de inkomsten beneden 10,000 frank, m. a. w. voor die welke zelfs 
geen ruimen welstand vertogenwoordiaen, zon He afneming- nog sneller 
moeten gaan; dat zou men bekomen door de sporten der fiscale ladder te 
verengen. 

3° Van 7,öO I tot i 0,000 frank, vermindering van 30 1. h. 
Voor een inkomen van 8,000 frank zou de helasûngplichtige, die zijne 

aangifte heeft gedaan, in · de plaats van 4 t. h. of 320 frank, slechts 
fr. 2.80 f. h. of 224- frank helalen. 

(1) ln eene nota maken de opstellers van het ontwerp het voorbehoud, dat zij het bedrag 
van 4 t. h. slechts als voorbeeld hebben aangegeven, ten, einde door berekeningen aan te 
tooncn hoc de belasting zou afnemen voor elke klasse van belastingplichtigen. Ile wetgever, 
zegden zij, behoeft dit bedrag vast te stellen volgens de eischen dei· begrooting. Hetzelfde 
voorbehoud diende noodzakclijkcrwi]s le worden gemaakt betreffende l,1rt rijfn rler gP.heel 
of gedeeltelijk «afte scheiden ,i inkomsten. 
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,
0 Van 5,00i lot 7,~00 frank vermindering 40 t. h. 

Voor een inkomen van 6,000 frank zou de belastingplichtige, die de 
aangifte heeft gedaan, in· de plaats van 240 frank tegen 4 l. h._, slechts 
·144 frank tegen fr. 2.40 betalen. 

5" Van 2,501 lol ö,000 frank, ä0 t. h. vermindering, hetzij tegen 
2 t. h. in de plaats van 4 t. h., voor een aangegev~n inkomen van 3,000 
frank, 60 frank in de plaats van ,120 frank. 

6° Voor de inkomsten beneden 2,500 frank zou de vermindering 60 t.h. 
bedragen van het grondlarief. DP mindere belastingplichtige,· die een 
inkomen van 2,000 frank zou aangeven, zou dus slechts 1.60 t. h. of 32 
frank betalen in de plaats· van 80 frank. 

De mindere belastingplichtige zou er dus veel hij winnen eene aangifte te 
doen en hel juiste bedrag zijner inkomsten aan -te geven. 

Echter op welke wijze zal de belastingplichtige met het door ons aange­ 
prezen cédulaire stelsel het geheel bedrag zijner inkomsten bepalen? 

Niets is gemakkelijker. Binnen de eerste twee 'maanden die volgen op 
het jaar, tijdens hetwelk hij zijne inkomsten heeft opgetrokken, zal de 
belastingpliehtige, op een gedrukt formulier, de lijst opmaken van zijne 
inkomsten, gerangschikt cedel per cedel, met de aanduiding van al de 
vereischte inlichtingen om het onderzoek te vergemakkelijken; deze lijst 
overhandigt hi.i aan den ont nrng<•r ( 1 ). Deze onderzoekt de lijst door al de 
bewijsmiddelen, welke de wet te zijner beschikking stelt, en past, bij de 
heffing van de belasting, het beginsel der afnemende belasting toe op de 
wijze welke wij hierboven hebben uiteengezet. 

ln meest al de gevallen is dus geen sprake van terugbetaling, door, den 
fiscus, van· een gedeelte van wat de belastingplichtige hem mocht betaald 
hebben. Op het oogcnblik zelf van de betaling geschiedt de afneming en 
aldus betaalt de belastingplichtige slechts wat feitelijk door hem aan de 
Schatkist is verschuldigd- Zóó worden de zaken merkelijk vereenvoudigd 
en, zoodra deze afneming ingang zal hebben gevonµen in de gewoonten, zal 
zij zonder moeite toegepast worden. 

Voor de aangifte is er cene wezenlijke premie en de mindere belasting­ 
plichtigen, die het talrijkste zijn, worden werkelijk verlicht. 

De belastingplichtige, die om deze of gene reilen niet graag geheel zijn 
inkomen wcnscht te doen kennen, zou niet verplicht zijn de aangifte van 
het ~eher1 te doen. Dit niet aangeven zou voo_r hem geen ander gevolg 
hebben dan hem te verplichten tot betaling van het volle bedrag van 
den aanslag, in elke klasse> voor elk der bestanddee)en waaruit zijne 
inkomsten bestaan. 

Daarin ligt een groot voordeel voor den fiscus; want, vooral wanneer de 
belasting op het inkomen niet bezwarend is, zullen feitelijk lal van belas- 

(t; Als bijlage hebben wij een model van deze aangifte gegeven na ze in overeenstem­ 
ming le hebben gebracht met de cijfers van dit ontwerp. 

. f9 
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tinzplichtigen, die aanspraak mochten hebben op het afnemcrul tariel, 
nalaten de vereisehte aangifte te doen. 

Dit reit zou zelfs als een bezwaar kunnen aangevoerd worden tegen het 
door ons aangeprezen stelsel. Voor de zeer geringe helaslirigplichtigen, zal 
men aanvoeren, bijgevolg voor hen voor wie de afnemende belasting het 
meest gewettigd is, is eene aangifte steeds een moeilijk -te vervullen 
vereiseht. Tal van lieden uit de volksklasse zal hel onbekend zijn dat 

·zi.i aanspraak hebben op de afnemende belasting ; zij zullen zich de moeite 
niet gew~n de vereischte .aangirte te doen en aldus loopt· deze maatregel, 
die te hunnen bate werd getroffen, gevaar een doode letter te blijven. 

Daarop zou men kunnen antwoorden dat deze onverschilligheid van het 
volk enkel zou kunnen bewijzen dal de belasting zonder moeite gedragen 
wordt en dat hijgevolg het afnemend tarief feitelijk nutteloos is. 

Doch, om elke betwisting hieromtrent te vermijden en bewijsvoeringen 
van politleken aard le weren, zou de wetgever in de wet kunnen schrijven 
dal, voor de inkomsten uit de winsten van landbouwbedrijven alsmede uit 
de wedden, pensioenen of loenen, het beginsel van de -sfneming van 
ambtswege zou worden toegepast, zoodra het) door het forfaitaire stelsel der 
cedel C of door de aangifte van den werkgever of van hem die het door 
cedel F vereischte pensioen verschuldigd is, bewezen mocht zijn 
dat ;:{ezegdr. inkomsten niet eene zekere, .door de wet te bepalen som 
(hij voorbeeld r,rooo frank) bereiken. Zóó zouden meestal de werklieden, 
de mindere gepensionnccrden en de kleine landbouwers op automatische 
wijze het voordeel van dr. afnPmin.g genieten. 

Benevens dit afnemend tarief, dat gegrond is op· het bedrag van het 
inkomen, zou men ernstige ontheffingen moeten verleenen wegens den 
gezinslasl. Daartoe zou men: na onderzoek van den toestand in ons land, 
~edeeltcJijk kunnen steunen op de artikelen 13 en 1 ä, lid 2, der Fransche 
wet van ,f 5 Juli 19·14, waarbij de algemecnc belasting op· het inkomen 
wordt ingevoerd, en zeggrn : 

cc Aan elken helastinaplichtige, die ~ehecl zijn inkomen vrijwillig hij 
den fiscus aangeeft, worden, na berekening van hel belastbaar inkomen en 
na vaststelling van het bedrag der belasting, verminderingen wegens 
gezinsla~t toegestaan. 

•> Deze vermindering bedraagt 5 t. h. voor één persoon ten laste van 
den belastingplichtige, 10 1. h. voor twee personen, 20 t. h. voor drie 
personen en zoo voorts; elke persoon hoven drie· geeft recht op eene 
nieuwe vermindering van 10 t. h., zonder dat de geheele vermindering de 
helft van de belasting mag overschrijden. 

» De belastingplichtigen, wier inkomsten meer dan 20,000 frank 
bedragen, kunnen, mils vrijwillige aang-ifre van het geheel bedrag hunner 
inkomsten, deze ontheffing wegens gezinslast bekomen, doch in dit geval 
kan deze vermimleriug slechts op de eerste 20,000 frank toegepast worden.» 

Aldus zal de toepassing van het wegens den gezinslast afnemend tarief 
ecne nieuwe premie tol vrijwillige aa_ngiflc uitmaken voor al de belasting­ 
plichtigrn. 
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Als personen ten Jaste van den belastingplichtige dienen te worden 
beschouwd, mits zij geen inkomsten bezitten builen die welke ten grondslag 
liggen aan den aanslag van gezegden belastingplichtige, de echtgenoot, de 
afstammelingen of opgenomen kinderen van minder dan 2,1 jaar of opge­ 
sloten zijnde, de verwanten in de opgaande linie boven 70 jaar of gebrekke­ 
lijk zijnde. 

Door het invoeren van een stelsel met afnemende belasting, dat kan 
samenhestaan met de cedulaire regeling der belasting 01> hel inkomen, zal 
men den minderen belastingplichtige op doeltreffende wijze verlichten en 
onze bevolking gewoon maken aan de nieuwe fiscale werkwijze zonder te 
stuiten op de erge bezwaren, welke de onmiddellijke en volle toepassing der 
klimmende belasting op het globaal inkomen in ons land zou veroorzaken. 

Buiten die ontheffingen zou men eene volledige vrijstelling moeten 
toestaan voor de personen die niet over het onontbeerlijke minimum-inkomen 
beschikken om in hunne bestaansmiddelen en in die van hun gezin te 
voorzien. Nu ~e prijzen eene kunstmatige stijging, waarvan het einde niet 
kan voorzien worden, hebben bereikt, komt het ons moeilijk voor, voor­ 
alsnu dit minimum nauwkeurig Ic bepalen; wanneer de levenstoestanden 
opnieuw bijna normaal zullen geworden zijn, zal de wetgever behoeven 
vast le stellen, mil welk minimum af de belasting op hel inkomen eischbaar 
zijn zal. Oit minimum zal verschillend kunnen zijn van plaats toi plaats, 
volgens de schommelingen van de levensduurte in de groote steden, in de 
kleine steden of op het platteland. 

Men zal behoeven na Ic gaan of al de belastingplichtigen deze nijstelting 
niet zouden moeten bekomen voor dat eicel van hun inkomen, hetwelk dit 
minimum niet overschrijdt. 

Naar het voorkomt, is het niet vernederen van den behoeftige door eenen 
uitzonderingsmaatregel eene zaak van eerbiediging van: 's menschen waar- 
digheid. . 

115. - Het u voorgelegde stelsel past deze beginselen toe : 
ln elk geval blijft de helling der cédulaire belastingen aan de Schatkist 

toegekend. 
Doch elke der heffingen zal worden verhoogd met 2 t. h. berekend naar 

het zuiver bedrag van het in de cedel belastbaar inkomen. Zóó zal de 
he!Ting geschieden naar hel hoogste bedrag aan de bron zelf, wat betreft 
de inkomsten uil den onroerenden eigendom der kapitalen .. 

Evenzoo voor de wedden, ter uitzondering van de [oenen beneden 
6 frank daags en van de wedden beneden 200 frank per maand. 

Eene afrekening zal worden gedaan bij de rcgr.ling der belastingen, die 
de aangifte noodzakelijk maken. Wordt door hem, die de belastingen moet 
betalen, bewezen dat deze belastingen, gevoegd hij die welke hij onrecht­ 
streeks heeû betaald - om-dat zij voor zijne rekening werden vereffend - 
het werkelijk verschuldigd bedrag overschrijden wegens de ontheffingen 
en vrijstellingen waarop hij aanspraak heeft, dan zal hij zijn recht op 
terugbetaling doen gelden. 

20 
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Gesteld, bij voorbeeld, een gehuwd geneesheer, zonder kinderen, die 
te Brussel is gevestigd en wiens bedrijfsinkomsten t>,000 frank bedragen; 
daarenboven bezit hij een eigendom dat 1,000 frank aan huur en een por­ 
tefeuille die 21000 frank heeft opgebracht. Door middel van de afhouding 
van 2 t. h. op de supertaxe, heeft hij 60 frank op de inkomsten uit zijn 
verworven vermogen betaald. Hij is helastingplicluig ten beloope van 
81000 -. 6,600 frank, dus, ten beloope van 1,400 frank, tegen het op 
een vierde verminderd bedrag van 2 t. h. Nu, uit hoofde van deze afhou­ 
dingen, heeft hij op een totaal van 3,000 frank. betaald tegen het volle 
bedrag van 2 t. h., dus 60 frank in de plaats van 7 frank. Hij heeft dus 
recht op eene teruggave van ä3 frank, en deze teruggave zal geschieden 
bij wijze van aanrekening op de cédulaire belasting vau 4 t. h., welke zijne 
bedrijfsinkomsten van ö,000 frank treft.. 

· Een rentenier, die zich in een gelijken toestand bevindt en slechts porte­ 
feuille-inkomsten heeft beneden 6,600 frank, zal de volle terugbetaling der 
2 t. h. bekomen, dus een vijfde der afhoudingen die werden gedaan bij de 
betaling van zijne geringe renten. 

H 6. - Het stelsel kan geen aanleiding geven lot bedrog door ontdui­ 
king van roerend kapitaal, vermits deze ontduiking juist ten gevolge heeft, 
dat de terugbetaling van het betaalde recht onmogelijk gemaakt wordt. 

Voor de werking van het stelsel zal het volstaan dat de belastingplichtige 
overlegge een bewijsschrift der banken of der wisselagenten die de betaling 
van de coupon hebben gedaan, het kwijtschrift van 'hem die de betaling op 
den huurprijs heeft afgehouden. 

Er dient le worden opgemerkt dat, zoo deze aanvragen tot terugbetaling 
aanleiding moelen geven Lot afrekeningen, hel get~i tol deze ontheffing op 
te maken dossiers minder aanzienlijk zijn zal dan wanneer men de aanslagen 
voor al de belasungplichtigelastenhetaters zou moelen vaststellen. 

Door de bepaling, krachtens welke de loonen beneden 6 frank daags en 
de wedden beneden 200 frank per maand worden vrijgesteld van de afhou­ 
ding aan de bron zelf - omdat, behoudens volstrekt uitzonderlijke gevallen, 
de belanghebbenden gerechtigd zijn om het voordeel van artikel 58 in le 
roepen - wordt hel getal dossiers, die aanleiding tot vormvereischten 
kunnen geven, beperkt. 

Hetzelfde geldt voor de bepaling, krachtens welke de terugbetalingen van 
sommen beneden 2 frank niet in aanmerking komen. 

117. - ,vij meenden buiten de terugbetaling te moeten sluiten de som­ 
men welke door de . vennootschappen betaald zijn ter ontlasting van de 
beheerders, de commissarissen en de vcreffeuaars krachtens eene gewoonte 
die hoe langs zoo meer ingang vindt : de supertaxe: moel het zakelijk en 
werkelijk inkomen uelleu, eu wanneer ecne vennootschap de belasting 
betaalt, welke op het inkomen is gelegd, komt dit ten slotte hier op neer, 
dat het bedrag van het aanvangsinkomen feitelijk verhoogd wordt. Dit geval 
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verschilt hoofdzakelijk met dit, waar de huurder of de ontleener de belas­ 
tingen op zich neemt, want deze last komt in aanmerking bij het berekenen 
van den interest. 

Met het oog 01) de wet van 19,13 meenden wij insgelijks Jat die bepaling 
geschikt was om aan de Schatkist cene vergoeding te' verstrekken wegens 
de vermindering die voortvloeien mocht uit degelijkstelling van deze agen­ 
ten met de nijveraars en de handelaars. 

1,18. - Het voorgedragen stelsel kan slechts tot een enkel bezwaar 
aanleiding ge_ven : het zou niet kunnen samenbestaan met de onbegrensde 
klimming; het zou ons zelfs verplichten de toepassing daarvan te schorsen 
bij een betrekkelijk weinig hoog bedrag. Het is inderdaad gegrond op het 
beginsel van de afhouding tegen het maximum-bedrag met latere terug­ 
betaling en, om de zeer aanzienlijke inkomsten te treffen, zou men dus eene 
zeer hooge som moeten doen storten door hen, die geringe of middelmatige 
inkomsten, zelfs vrijgestelde inkomsten optrekken. 

Daarop kan men antwoorden : 

1 ° Dat men zich niet moet bedriegen in het aantal aanzienlijke inkomens 
in België : zij zijn veeleer de uitzondering; 

2° Dat het bezwaar zou kunnen geweerd worden· door het geheel te 
heffen bedrag te handhaven, doch door het cédulaire bedrag te verminderen 
en dat van de bijkomende belastingen te verhoogerr, Bij voorbeeld : 

6 + 4; 41/2 + 4; 3 + 4; in de plaats van 8 + 2; 6·+ 2; 4 + 2. 
Als opbrengst ten bate van den Slaat zou dit stelsel dezes eigen ont­ 

vangst verhoogen, vermits de volle superiaxe hem wordt toegekend en de 
in de cédulaire heffing ontnomen eenheid vergoed zou worden, en zelfs 
meer, door wal uit dien hoofde te veel wordt geheven. 

Het gevolg daarvan zou alleen in vloed hebben op het aandeel der 
gemeenten, welke eene vergoeding zouden kunnen vinden in de 'machtiging 
om sommige bijzondere klimmende belastingen in te voeren. 

3° .Mochten de behoeften van 's Rijks Schatkist het eischen, dan zou 
me11 ook hel beginsel der trapsgewijze klimming kunnen in acht nemen 
door hel handhaven van sommige bijzondere bestaande belastingen, derwijze 
dat deze worden gelegd op de inkomsten boven hel cijfer, te rekenen van 
hetwelk de supertaxe niet meer de trapsgewijze klimming ten gevolge 
heeft Gewis zouden deze bijzondere belastingcu, of eene globale. belasting, 
aaugiüeu noodzakelijk maken, doch zij zouden aan de massa der belasting­ 
plichtigeu niet worden opgelegd," wel echter aan de groep van hen die de 
minderheid uitmaken. 

Uit deze opmerkingen blijkt dat die bezwaren niet het beginsel van het 
stelsel, maar de wijzen vau toepassing betreffen. 



( 78) 

H 9. - Het is natuurlijk niet volstrekt onontbeerlijk deze hervorming 
ineens door te drijven, en strikt genomen zou men onmiddellijk de cédulaire 
belastingen kunnen invoeren, terwijl het tweede. gedeelte van ~e fiscale 
regeling ter zijde zou worden gelaten om grondiger te worden onderzocht. 
De twee belastingen zijn niet zoo innig verbonden dat de splitsing een 
hinder zijn zou om de eerste belastingen in te meren. 
\Vij hebben .echter herhaaldelijk • in den loop van dit verslag er op 

gewezen, dat het te betreuren zijn zou, zoo men tol de splitsing moest over­ 
gaan, en de ~Jiddenafdeeling meent le moeten aandringen opdat de hervor­ 
ming onverminkt tot stand kome. 

HOOFDSTUK IJ. 

Bepaling van het bedrag en ontheffingen. 

120. - De supertaxe, bepaald op 2 l. h., treft geheel het inkomen, 
zonder dal. de herkomst daarvan in aanmerking wordt genomen. 

Echter moeten daarbij in aanmerking worden genonw11 de lasten welke 
aan den belastingplichtige zijn opgelegd, hetzij als bijzondere lasten, hetzij 
als algemeene lasten. 

121. - Vermits de supertaxe - in strijd met de cedulaire belas­ 
lingen - van persooulijken aard is, dient men hier in aanmerking te 
nemen sommige bestanddeelcn, welke niet ter ontheffing kunnen komen bij 
de helling dier belastingen : aldus verliezen, interesten van kapitaal, renten, 
met een woord al wal het persoonlijk passief van den belastingplichtige 
uitmaakt. 

Een twijfel is opgerezen betreffende de toepassing van het bepaalde 
in nr G0 van artikel 42 : zal men, onder voorwendsel van renten, de be­ 
lasting niet kunnen· ontduiken door zijne inkomsten te deelen met afstam­ 
melingen? De berekening zou niet haren, vermits al wat de tot onderhoud 
vereischte 80m mocht overschrijden, bij den belanghebbende zou worden 
belast. 

122. -- De supertaxe is verschuldigd wegens feilen die het vorige jaar; 
werden rn~lgcsleld : men kan onmogelijk vaststellen, welke inkomsten de 
belastingpliclnigen zullen trekken; de supertaxe wordt overigens door 
middel van afhoudingen geheven. 

123. - De belasting « wordt vastgesteld per ,9ezin », zonais door den 
schrijver van La Justice dans l'im7~ót (bi, 221) werd vastgesteld. 
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cc Zij treft geheel de gPzinsgroep, beschouwt deze als een geheel, als 
eene sociale eenheid. » Het totaal' bedrag der uitgaven gaat uit van het 
totaal bedrag der inkomsten. Tol schifting. mag niet overgegaan worden. 

Het bPgrip kan worden uitgestrekt tot de economische vereenigingen 
voor alles wat zij gemeenschappelijk bezitten, doch de fictie kan niet 
worden toegepast op de persoonlijke goederen, voortkomende van eene 
nijverheid, van een handel, van een afzonderlijk bedrijf. Het feil, dat een 
vader kost en inwoning neemt hij zijne kinderen, kan geen aanleiding 
geven tol de samenstelling van een economisch geheel. 

12i. - Men moet rekening houden met het vereisehte minimum om te 
bestaan ; de duurte van het levensonderhoud verschilt volgens de plaatsen; 
uit dien hoofde heeft de huishnurwet reeds het beginsel van een verschillend 
bedrag aangenomen. 

Het tweede punt, waarmee rekening dient te worden gehouden, is hel 
gPzit1 : Het wetsontwerp wi,izigt het cijfer van het vrijgestelde minimum 
door dit laatste te verhoogen zoo het een ongehuwden persoon geldt, of 
door het te verminderen zoo hel een gehuwden persoon, een gezinshoofd, 
enz., geldt. 

De ~liddenafdeeling onderzocht of men· bij het bepalen van den leeftijd der 
afstammelingen of verwanten in de zijlinie zich bij den leeftijd van 21 jaar 
diende te beperken, ingeval al de inkomsten van het gezin, dat onder het .. 
zelfde dak woont, in de belastbare massa zijn begrepen. 

In ile g-egoede gezinnen - waar de supertaxe zal geheven worden - 
kunnen tal van kinderen vóór den leeftijd van 25 jaren onmogelijk in hun 
bestaan voorzien : de hoogere studiën worden voortgezet boven den leeftijd 
van 21 jaar. Tal van jonge dochters treden slechts na dien leeftijd in den 
echt. 

Zoo men het vraagstuk nader onderzoekt, dan zal men bevinden dat dit 
bestanddeel van den leeftijd nieL in aanmerking moet genomen worden. 

De ontheffing is slechts van toepassing op de personen die le zamen 
wonen. Wat betreft de kinderen en de verwanten in de opgaande linie, die 
niet bij den belastingplichtige inwonen, dient de last, als rente betaald, 
gansch afgetrokken te worden (art. 42, 6°). 

Vermits al de personen die de massa uitmaken - welk ook hun leeftijd 
zij - de inkomsten in ;emeenschap brengen, moeten ook al de lasten in 
gemeenschap gebracht worden. 

12ä. - De supertare kan niet worden toegepast op de personen die de 
exterrilorialiteit ~enieten wat betreft de inkomsten, welke zij trekken uit 
de uitoefening vau hun ambt of uit in -het buitenland belegde kapitalen. 
Doch het bepaalde in artikel Mi, in verband gesteld met de artikelen 1 tot 
3 van het ontwerp, laat de terugbetaling niet toe van de afhouding 2 t. h., 
zerlaan van de naamlooze inkomsten der aandeelen en der schuldvorderingen 
welke zij i11 ons land bezitten. 
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,t 26. -. Wij hebben vermeld welk het bedrag van de supertaxe is en 
hoe zij wordt toegepast, 

Zij bereikt 2 t. h. van het bedrag der inkomsten, dus 0.50 t. h. op de 
reeks welke Yolgt op. het belastbaar gedeelte, 1 t. h. op de volgende, 1 t/2 
op de derde, 2 1. h. Of> -de laatste. Gesteld dat het deel der vrijgestelde 
inkomsten 5,000 frank bedraagt, dan zal de belasting bedragen 50 centiem 
per 100 frank voor het deel van 5.,001 tot 10,000 frank; ,1 frank voor het 
deel van 10,001 tot Hi,000 frank; fr.1.50 van 15,001 tot 20,000 frank; 
2 frank vanaf 20,001 frank tol al de sommen daarboven. 

Bedraagt hel vrijgestelde deel t 0,000 frank, clan wordt de belasting van 
2 t. h. slechts geheven vanaf 2ö,001 frank. 
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' TITEL III 

INVORDERING .DER BELASTINGEN 

127. - · De: voorstellen der Regcering hadden in een bijzonder hoofd­ 
stuk tal van bepalingen opgenomen, die, van toepassing· zijnde op meest al 
de rechtstreeksehe belastingen, thans in eene reeks wetten voorkomen; 
door soortgelijke· samcnordening zou men de gewenschte eenheid op dit 
gebied tot stand brengen. . 

Evenzoo werden de bestaande bepalingen daardoor aangevuld of ver­ 
scherpt, doch tevens beoogden die voorstellen de instelling van zetterscom­ 
missiën, welke _ten taak hebben de· inkomsten vast te stellen, belastbaar 
met de belasting op roerende zaken, mrt de bedrijfsbelasting en met de 
supertaxe. Naar luid van het ontwerp zouden deze cornmissiën zoodanig 
samengesteld zijn dat al .de betrokken belangen bevrediging bekomen. 

Overecnkômstig de bestaande regeling zou de Provinciale Bestuurder der 
belastingen evenals vroeger uitspraak doen over de bezwaarschriften der 
belastingplichtigen. Dezen zouden echter van de beslissing, waardoor hun 
hezwaarsehrift werd afge,vezen, in beroep kunnen komen bij de fiscale Jury 
van beroep, en, hij voorkomend· geval, zouden zij het recht hebben om. de 
geschillen betreffende schendingen der wet aan te brengen voor een Fiscalen 
RacHJ, waarvan de instelling door het ontwerp werd voorzien. 

<c • De aldus gel'egeldc rechtsvordering in betwiste zaken steunt op het 
wetsontwerp tot invoering eener belasting op het globaal inkomen en zij is 
geschikt om de belangen der belastingplichtigeu volkomen te vrijwaren. >> 

Zóó luidde· de Memorie van Toelichting. 

Gewis wil de Middena_fdeel_ing niet beweren dat het van kracht zijnde 
stelsel in zake fiscale bezwaarschriften ontsnapt aan beknibheling, De samen­ 
stelling van. hel college van zetters gaf aanleiding tot tal van klachten; cene 
hervorming is hier noodzakelijk. Tc onzent bestaat niet ecne instelling voor 
geschillen van bestuur. W cl licht zullen de nieuwe Grondwetgevers trachten 
zoodauige instelling tot stand te brengen in den Haad van State. 

Het. scheen echter niet mogelijk thans óver te gaan lot cene herziening 
op dit gebied, welke ongPLwijf<>ld van toepassing zou moeten zijn op al de 
rechtstreeksche belastingen en in 't IC\'Cll zon rorpru eene fiscale jury, als­ 
mede een Fiscalen Raad die in de plaats van het Verbrekingshof zou 
optreden. 

2J 
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Het vraagstuk der nieuwe in te voeren belastingenis reeds zoo ingewik­ 
keld en de tijd, waarover het Parlement beschikt, zoo beperkt, dat voor-. 
alsnu van deze kiesche vraagstukken dient te worden afgezien. 

En daarom is het onnoodig ze nader te onderzoeken. 
Dat ;{cldt niet voor sommige bepalingen welke kunnen toegepast worden 

door de bestaande rnchtsmaehten en waarvan de aanneming geschikt is om 
de g-cregelde werking der wet le vergemakkelijken of te verzekeren. 

128. - Wat de in den vreemde verkregen inkomsten en de bedrijfs­ 
winsten betreft, zal de nieuwe wel op de aangifte gegrond worden'. 

De inkomsten nit de vrije beroepen, ambten of posten zullen vastgesteld 
worden door hel verschil tusschen de gezamenlijke ontvangsten en de 
bed rijfsu i tg-aven. · 

De aangifte moet nagezien worden en hij gebrek aan aangifte dient men 
over te gaan lot a::mslag van ambtswege, 

De belastingplichtige en de fiscus moeten over gelijk(~ rechten beschikken 
bij de vesiigin·g der belastingen en der supertaxe, of hij het beroep dat na 
deze vestiging kan ingesteld worden. 

Het wetsontwerp laat dienaangaande .alle middelen tot opsporing - en 
alle bewijsmiddelen toe, met uitzondering van rlèn red. 
· liet laat de regeling bestaan, welke thans voor de naamlooze 'vennoot­ 
schappen van kracht is, wat hel nazien hunner hoeken betreft. ln bepaalde' 
gevallen kan men de boeken der handelaars doen voorleggen en deskun­ 
di_gr.n aanstellen. 

Behoeven wij no~ verder le gaan, vaste regelen en coëfficiënten ·te 
bepalen, waarvan de toepassing den aanslag volgens eenen rooster vaststellen 
zon? 

Door de teksten, die van de Regrering uitgingen, werd voorgesteld dat 
<c ten cincle de- vestiging der belasting· te verzekeren, het Beheer de staf­ 
houders of voorzitters der beroepskorpsen, die de verscheidene vrije beroe­ 
pen, ambten en posten vertegenwoordigen, zou kunnen hooren; krachtens 
die teksten zou men in onderling overleg met deze hocgroothrdcn 'bepalen, 
toepasselijk op de bestanddeelen welke de beste maatstaf zijn tol 'beoor­ 
deeling van wal gezeg.de beroepen of posten opbrengen ". 

Het Beheer stelde eveneensvoor, cc de gewcnschre billijkheid te huldigen 
door desnoods over te gaan tot de schatting· der inkomsten hij toepassing 
van hoegroothcden op d1\ overeenstemmende bestanddeelen vastgesteld door 
her BchPer. Bij g·r,lirc•k aan hcwijskrachtige middelen zouden de belastbare 
inkomsten vooruit vastge~teld worden op achtmaal de werkelijke.of vermoe­ 
delijke huurwaarde der woning van den belastingplichtige ». 

129. - De Ardecling is tot dil stelsel niet toegetreden : Zij ziet er hoe­ 
genaamd g<1en lwzwaar in, dat alwie den flscus inlichtingen verstrekken en 
bedrog bckue1i kan, geroepen wordt om zijne rnedchulp te verleeuen, - 
doch in bijzondere gcvnllen. 
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Hel is niet aan te nemen dat het Beheer, bij wijze van algemeenen maal­ 
regel, en wanneer er niet het minste geschil beslaat, zou bevoegd zijn om 
het voorleggen van de lijst "an al de spaarboekjes, alsmede de opgave van 
het saldo van al de rekeningen in banken, van al de in bewaring gegeven 
titels te eischen. Dit zou eene inquisitie zijn, waardoor de wet hatelijk en 
derhalve onuitvoerbaar · zou worden. Doch een gansch andere zaak is het, 
dit voorleggen le eischen in bepaalde gevallen, wanneer hel Beheer redenen 
heeft om te gelooven dal een belastingplichtige de rechten ontduikt. Deze 
bedreiging alleen zal trouwens in de meeste gevallen kunnen volstaan. 

De fiscus dient in staat te worden gesteld te bewijzen dal de aangiften 
valsch of onvolledig zijn. Dienaangaande is het aan te nemen dat hij 
bevoegd zij om, in bepaalde ge\'allcn, het advies in te winnen eu te volgen 

. van beroepskorpsen; naar hel voorkomt, mogen zij echter niet aangesteld 
worden als colleges van zetters: evenmin mag men veelvoudige formules 
en coëtflciënten vaststellen, die onmiddellijk dienen le worden verbeterd 
door toepassing van eenen dezer naar keuze van den fiscalen zeiler .. 
~a de dooi· ons reeds uitgebrachte aanmerkingen, waarbij wordt gewezen 

op het gemis van vaste verhouding tusschen het inkómon en de huur, 
achten wij het onuoodig verder aan le dringen 01> de redenen, op grond 
waarvan dit laatste vermoeden niet in de wet wordt opgenomen; vermoeden 
dat reeds hij het eerste onderzoek van het oorspronkelijk ontwerp afge.,. 
wezen werd en door die teksten opnieuw wordt voorgesteld. 

130. - Kortom, de fiscus zal slaan tegenover ecne aangifte die behoeft 
te worden nagezien, tegenover eene raming die een dubbel persoonlijk 
karakter dragen zal : uit hoofde van hem die ze verstrekt dn van hem die 
ze ontvangt. Doch die contrôle zal niet zoo moeilijk verzekerd worden als 
zekere bestrijders van de hervorming hel voorspellen. 

<1 Ofwel verteert de lastenbetaler al zijne iukomstcu ofwel spaart hij er 
een deel van en gebruikt hel lol allerlei beleggingen, ~ 

ln hel eerste geval zullen de aangenomen levenswijzen, de .uitgaven 
gedaan buiten verhouding tot het aaùgegcvcn iukomcn eeueu iet of wat 
bedachrzamen bestuurder van belastingen aanzetten tot nasporingen, die de 
werkelijkheid zullen doen ontdekken. 

ln het.tweede ge\'al, wanneer de bcleggiugen van hetgespaarde deel der 
inkomsten vau zoodauigcn aard zijn, <lat zij in het tweede jaarvan 'elzen 

. . u 

aan het licht komen (hypotheken, verkrijging Yan vaste goederen, enz.), 
kan Je lastenbetaler aangezocht worden uilleggingeu le verstrekken omtrent 
den oorsprong der gelden waarmede hij deze bclcggiugen deed. Werd de 
bcleg~i11g gedaan in titels aan toonder, dan zal de Loes land dezelfde zijn 
den dag waarop hel hedrag der afhoudingen hem e1· toe brengen zal, de 
teruggave van de supertaxe aan le vragen, en de beschouwing dal deze dag 
achteruitblijven kan, billijkt de verlenging der verjaring. 

131. - Er zal geen enkele merkelijke verandering gebracht worden in 
de huidige bepaliugeu betreffende de plaats van aanslag, de aauginen, hel 

22 
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nazicht der boeken, den ambtshalve gevestigden aanslag/ de straffen en de 
waarborgen. Doch deze worden verscherpt door de bepaling die aan den 
Staal het recht toekent om vijf jaar lang de ontdoken belastingen le eisehen 
van de belastingplichtigeu die de vereischte aangifte nie, gedaan of onnauw­ 
keurige of onvolledige stukken overgelegd hebben. 

Wat de bepalingen betreft aangaande liet voorrecht, het recht van wette­ 
lijke hypotheek en andere zekerheidsmaatregelen, deze zijn enkel de 
herhaling van thans van kracht zijnde wetsteksten. 

De onderscheidene nieuwe· uitgaven, voortvloeiende uit de algemeene 
prijsstijging der kantoorbehoeften· en nit de verhooging tier wedden, hebben 
de kosten van de werkzaamheden. betreffende de zetting en dé inning der 
rechtstreeksehe belastingen merkelijk doen stijgen; uit dien hoofde bepaalt 
het 'ontwerp de afhouding, ten bate van den Staat, van eene korting van 
2 l. h. op het bedrag der provinciale en gemeentelijke inkomsten, welke 
door 'de ontvangers der belastingen worden geïnd; deze korting, die 
onveranderd is gebleven, werd door hel eerste artikel der wet van 
25_ Mei ,J 838 vastgesteld op -1 1/2 1. h. voor de provincie en op ·2 1. h. voor 
de opcentiemen dei· gemeenten, doch niets wettigt hel behoud van dit ver­ 
schillend bedrag. De kortingen, die aan den Staat worden toegekend voor 
bestuurskosten, zijn bepaald · op 5 l. h. voor de heffingen op de sterke 
dranken en· de openingstaxe der drankslijterijen (art. 3 der wet van 
12 December 1912 en ut. 20 der wet van 29 Augustus 1919). 

,132. - Terwijl artikel 69 aan de openbare besturen, aan de private 
instellingen en aan de hijzonderen de verplichting oplegt, in· bepaalde 
gevallen, al de, nuttige inlichtingen· tot vestiging van de rechtstreeksche 
belastingen te verstrekken aan. het· Beheer der belastingen, wordt door 
artikel 81, onder bedreiging van zware straffen, aan de ambtenaren, 
bedienden en alle hoe ook 1gl:'náam,.ie personen, die moelen optreden voor 
de toepassing der fiscale wetten, voorgeschreven hel strengste geheim Ic 
bewaren aangaande te dier gelegenheid iugewonnen inlichtingen. Anderzijds. 
zijn strnûeu voorzien voor valsehheid in geschriften en gebruik van 
vervalschte geschriften om de belasting le ontduiken of om een derde 
daaraan te doen ontsnappen. 

-133. - Bij gebrek aan aangifte of in geval van valsche aangifte, kan 
de boete het tienvoud van de verschuldigde belasting bedragen; het is 
noodig ~ehleken de belastingspliebtigeu te doen inzien dat de Staat er toc 
besloten is strenge straffen toc te passen op hen die zich aan hunne plichten 
van fiscale sameuhoorigheid zouden willen onttrekken. 
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TITEL IV 

UITKEERINGEN' A~N DE PROVINCIËN EN AAN DE GEMEENTEN 

134. - Het fiscaal vraagstuk- mag niet opgelost worden· uitsluitend met 
het oog op de financiën van den Staat. 

Er zijn niet alleenlijk belastingplichtigen van den Staat : deze zijn 
insgelijks verplicht bij- le dragen in de behoeften van de provinciën en van 
de gemeenten, en al· die belastingen ten hale van Staat, provincie en 
gemeente ~ijn te zamen voor den belastingplichtige een last, die in verhou­ 
ding zijn moet tot zijne inkomsten. 

De belasting is niet de vergelding van diensten, aan den belastingplich­ 
_tige ten persoonlijken titel bewezen. Zij is niet noodzakelijkerwijze geëven­ 
redigd aan de voordeclcn, welke bij er bij heeft, in eene bepaalde gemeente 
te wonen of eigendommen te bezitten. Sommige, weinig uitgestrekte gemeen-· 
ten zijn verplicht, voor weldadigheid, onderstand, onderwijs, kunsten uitga­ 
ven te doen, welke niet drukken op andere; zij verkeuren. uit dien hoofde 
in eenen toestand, die haar dwingt zich geldmiddelen tè verschaffen, welke 
de naburige gemeenten k~11111en missen. 

Oe ongelijkheid tusschcn de inkomsten en de 'uitgaven kan rie gemeen­ 
ten verplichten belastingen in te voeren, 'waarvan hel bedrag aanzienlijke 
sommen kan bereiken. Het is niet onverschillig te bepalen hoe de belas­ 
tingen zullen verdeeld worden, nu de lasten ten bate van den Staat 
aanzienlijk zullen verhoogd worden. 

· 13ä. - Eene verdeeliug, die zwaarder drukken zou op bepaalde soorten 
van ingezetenen, die meer bedragen zou dan wat men_ redelijkerwijze 
eischen mag van sommige bronnen van inkomsten, zou kunnen aanleiding 
geven tot 'erg gevaarlijke storingen. 

Men mag den Staat niet de gansche, of de beste belastbare stof voorbe­ 
houden zonder er zich op toe te leggen, in beginsel aan de gemeenten hel 
aandeel te verzekeren, waarop zij recht hebben in 's lands inkomsten. 

_ Meu mag de gemeenten niet vrij - laten eeue tweede maal aan dezelfde 
bron te pullen. 

Hel fiscaal vraagstuk zal minder dan ooit behoorlijk opgelost worden, 
wanneer men-den geldelijken toestand vau provinciën en gemeenten niet in 
aanmerking neemt. 
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136. - Vóór den oorlog bedroegen de begrootingen van de gemeenten 
der Brusselsehe agglomeratie meer dan 100 millioen per jaar. . 

Te Brussel brachten de heffingen en belastingen 33 fra~k op per hoofd. 
Voor de overige groote gemeenten schommelde die. opbrengst tusschen 
20 en 24 frank per hoofd. 

Wat de provinciale belastingen. betreft, deze schommelden tussehen 
3 en 4 frank per inwoner, terwijl de belastingen van .den Staat ongeveer 
40 frank per inwoner bedroegen •. 

1\len kan vaststellen hoe belangrijk deze begrootingen zijn in vergelijking 
met die van den Slaat : Zij bereikten ongeveer vijf achtsten van de belas­ 
tingen ten voordeele dezer laatsten. 

1-37. - De gemeenten hadden gedurende den oorlog verpletterende 
lasten te dragen. Wij zullen buiten rekening laten hel bedrag der schulden 
die gedurende den oorlog· bij wijze van interprovinciale leeningen, eerst 
door de provinciën, daarna door den bezet ter werden aangfgaan om de 
oorlogsbelastingen te bestrijden. 

De Regeering stelde aan het Parlement voor, ze ten laste le leggen van 
den Staar, voor wiens rekening zij werkelijk werden gedragen. 

De gemeenten en provinciën zijn gèrechtigd~ om het bedrag van de 
opeischingen en de schade, die -de overweldiger haar rechtstreeks deed. 
ondergaan en die· eene aanzienlijke som bereikt, voor de rechtbanken voor 
oorlogsschade te vorderen. 

Anderzijds werd door de Regcering beslist dat de Staat te zijnei'1 laste zou 
nemen de abnormale uitgaven, welke de oorlog gedurende het tijdsverloop 
van 4 Augustus 1914, lol 31 December · 1918 aan de ·gemeenten h(~ert 
opgelegil voor de volksvoeding, voor her toekennen van buitengewone 
toelagen aan de Bureelen van Weldadigheid en aa~ de Burgerlijke Gods­ 
huizen, voor het verleenen van onderstand op alle wijzen, voor de huisves­ 
ting der uitgedrevenen en der vluchtelingen, alsmede voor de uitvoering van 
werken door werkloozen (1 ). 

Doch, zooals het verslag van den heer Pussemier, bi.i hel onderzoek van 
hoofdstuk 1 o· der tabel V van de Algcrnè'c11e Begroeting voor 19J 9 het 
doet uitschijnen, zal deze tusschenkomst niet volstaan om al de schulden 
te vereffenen, die ten gevolge van den oorlog werden aangegaan. 

<< Sedert 1 Januari 19119 zijn de schulden der gemeenten onrustbarend 
gestegen, inzonderheid ten gevolge 'van de haar opgelegde verplichting, ten 
heloope van 25 t. h. tussohenheide te komen In de betaling van den onder­ 
stand aan de werkloozeu, de Wedde van hunne ambtenaren, bedienden en 
werklieden le verhoogen en den last van het onderhoud der behoeftigen, 
die geen werkloozensteun trekken, alleen te dragen (2). 

(~) Zie omzendbrief van 4 Juli Hl19. Bijlage van het Verslag over tabel V van de Alge­ 
meene Begroeting der Ontvangsten en Uitgaven voor het dienstjaar 1919. Stukken der 
Kamer, n• 275, bi. 41. 

(2) Idem, hl. 9. 
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Niet al de gemeenten van het Rijk hebben het haar verschuldigde getrok­ 
ken uir hel ·gemeentefonds en het bijzonder fonds. 

138. - Buiten deze tijdelijke oorzaken van uitgaven, staan de gemeen­ 
ten en de provinciën evenals · de Staat tegenover dezelfde oorzaken van 
vermeerdering der uitgaven : de noodzakelijke verheoging van Iconen en 
wedden, de stijging van den prijs der grondstoffen, de vermeerdering van 
de kosten der werken, enz. 

Door eene vermindering van inkomsten is in vele gemeenten de toestand 
nog verergerd : niet alleen werden er onroerende goederen vernietigd of 
brachten deze niets op, doch de nijverheidssteden en nijverheidsgemeenten 
van hef land, waaraan de ~emeeutebedrijven en de bijzondere ·heffingen 
aanzienlijke ~cfdmicldelen verschaften, zijn van deze bronnen van inkomsten 
beroofd. Hier ook heC"fl <le .verhoogiug van den prijs der grondstoffen en 

• (. (. 1 , 

van de Joonen, in het algemeen de winsten, door de gemecntebcdnjvcn 
opgeleverd, doen wegvallen; het slaken van de indusirieele en economische 
bedrijvigheid vermindert de opbrengst der bijzondere heffingen in zulke 
mate dat zij schier niets meer opbrengen. 

Sommige gemeenten konden het tekort der gewone uitga\1e,1 enkel door 
middel van leeningen dekken. Terecht doel gemeld verslag aanmerken dat 
de financieele toestand der gemeenten alleen dan door hel Parlement . . 

bijzonder en grondig zal kunnen onderzocht worden, wanneer : 

1 ° Het heel rag der schulden, waarvan de last voorgoed op de gemeenten 
. . 

weegt, zal vastgesteld zi_jn ; 
2° Hel bedrag der sommen uit hel gemeentefonds en uit het bijzonder 

fonds, waarop zij nog recht hebben, voorgoed zal bepaald zijn; 
3° De opbrengst van de gemeentebedrijven en van de heffingen op 

nijverheidsinrichtingen zal g<>l,end zijn. 

Dn11 zal men moeten bepalen welke uitgaven bestemd zijn om gewone 
uitgaven te blijven gedurende de opnieuw normaal geworden tijden en 
welke uitgaven toe le schrijven zijn aan de ontreddering en verspilling, 
welke het onvermijdelijk gevolg van groore crises zijn. 

139. -Als eene klaarblijkelijke waarheid komt het voor.dat de volledige 
afscheiding van de financieele politiek der gemeenten en provinciën niet 
beduiden wil hel verworpen van elke eenheid of het niet toepassen van 
algemcene reg-rien hij de vestiging der plaatselijke holastingen. Hel ware 
wenschelijk volzens een algemeen plan te handelen, de aan ieder .der 
machten voorbehouden belast hare slof te ornschrij ven en deze volgens klaar 
vastgestelde beginselen te bepalen. 

Hrt Departrment van Financiën is niet geroepen om, wal betreft de 
goedkeuring van de belastingen, zich Ic bemoeien met wal de gerneeutelljke 
en provinciale financiën aanbelangt, 

Op dat gebied · is hel Ministerie van Biuneulandsche Zaken uitsluitend 
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bevoegd. Er bestaat zelfs noch interministerieele ' commissie, noch raad­ 
gevende instelling, waarin ambtenaren dezer beide departementen en af ge­ 
vaardigden van provinciën en gemeenten met elkander in voeling zouden 
komen. 
lien diende nochtans te erkennen dat alle belastingen, om het even wie 

het voordeel daarvan geniet, elkander kunnen beïnvloeden :· de eigenaar, die 
ecnen · pul graaft op zijnen grond, zal de bron, waaraan · zijn nabuur zich 
voorziet, wellicht droogleggen. 

Men moet toegeven dat dienaangaande op dit gehied schier alles nog te 
doen valt. 

Er bestaat zelfs geene bestuurlijke rechtspraak om de leemten aan te _ 
vullen en alleen op de omstandigheden en op de noodwendigheden schijnt 
men te steunen om de toestanden op le lossen, om de belastingstelsels, door 
sommige gemeenten voorgesteld, al of niet gor.d te keuren, om den duur 
der toegelaten heffing te bepalen, enz. 

140. - De Afdeeling heeft-aan het ~finistrrie van Blnnenlandsche Zaken 
gevraagd of er een "regel beslaat, krachtens welken een maximum wordt· 
bepaald voor het bedrag der opcentiemen op de hoofdsom der recht­ 
streeksehe belastingen en heffingen, door de provinciën en de gemeenten 
aangenomen, en welke het dient g~c•d te keuren. • 
\Velk percent heeft het bedrag dezer toegelaten opcentiemen bereikt? 
« Zou het echt zijn dat deze opcentiemen op sommige belastingen en 

heffingen 200 °/,.., 300 °/0 en zelfs 400 °/,. bedroegen? 
» Zou men eenen staal van deze opcentiemen kunnen overleggen? )) 
Uit hel verstrekte antwoord blijkt « dat hel ~t'ini~terie van Binnen­ 

landsehe Zaken geen vast maximum bepaald heeft. voor, het bedrag der 
opcentiemen, door de gemeenten op de hoofdsom der rechtstreeksche 
belasting te innen. Yóór den oorlog zou soorr~clijke beperking werkelijk 
niet noodig geweest zijn, daar men blijkbaar niet tot overdrijving overging. 
Doch de bezwaarlijke ~et°de)ijke toestand, waarin de vijandelijke bezetting 
meest al de gemeenten heeft gebracht, gaf bij sommige aanleiding tol eene 
diepe wijziging van hunne fiscale politiek. ln ecne gansche reeks gemeenten, 
inzonderheid in de nijverheidsgemeenten, werd de belastbare stof vermin­ 
derd en daar zij natuurlijk verlangden aan verarmde belastingpliehtigen eene 
ondraaglijke verzwaring van lasten wcnschten te besparen, hebben zij zich 
nagenoeg hel· volle bed rag van rlr. voor den gang der gemeentedi<wsten 
onmisbare geldmiddelen v~rsdrnft door lceningen. Andere minder hcprocfde, 
met name de plattelandschc gemeenten, werden ·er toe gPhracht hunne 
belastingen lr verhoogen, doch sommige deden het op onbezonnen wijze 
zo11d1T rekening te houden met de diepe wijzigingen die zich in de· nlge­ 
meeue indeeling van de helasthare stof hebben voorgedaan. Mijn Beheer, 
zegt het antwoord verder, is hoofdzakelijk tusscheuhelde gekomen om de_ 
dwalingen Ic herstellen door de gemeenten· cr toe te brengen, de klassen 
van lastenbetalers te ontzien, die meer inzonderheid door den oorlog werden 
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beproefd (belastingplichtigen voor de personeele belasting) en nieuwe geld­ 
middelen te vergen van klassen van belastlngplichtigen die in dat-. opzicht 
minder belangstelling verdienden (landbouwers, boschbouwers, belasting­ 
pllchtigen voor het klimmend patentrecht). Op eeoe andere wijze nog trad 
mijn Departement -als bemiddelaar op, namelijk door de fiscale misbruiken 
te beteugelen en 01) dat gebied dient te worden gewezen op den volgenden 
maatregel : daar zich strekkingen tot overdrijving voordeden, vooral door 
het leggen van gemeP1Hcli_jke opcentiemen op ile hoofdsom der bijzondere 
patenten, bekrachtigd door de overgnngs-financiënwet van 28 December 
1918, werd in i\lei laatstleden, in overleg met den ~linister van Financiën, 
beslist dat de gemeenten niet zouden gemachtigd worden de som van 150 
opcentiemen te overschrijden tenzij hij uitzondering en dat de opcentiemen 
van provincie en gemeente te zamen, in geNl geval, hel viervoudize van 
de ten voordeele van den Staat geheven hoofdsom mochten overschrijden. 

» Het is echt dal het· cijfer der opcentiemen op de ~ronclhclasting en op 
de hoofdsom der bijzondere patenten voor de landbouwers, de hoschbou­ 
wers, enz., in sommige gemeenten 200 en zelfs 300 opcentiemen bereikt. Het 
dient echter te worden opgemerkt, eenerzijds, dal deze gemeenten, ondanks 
deze hooge bedragen van aanslag, cr doorgaans niet in slagen hunne 
gewone begrooting sluitend te maken en, anderzijds, dat de-opcentiemen de 
belastingplichtigen treffen, die over 't algemeen weinig van den oorlog 
geleden hebben of die er zelfs hel middel in vonden om hunne inkomsten 
te vermeerderen. " 

De hijgcvoeg<le rahellen vermelden de hoogste bedragen Yan belastingen, 
die jaarlijks in de onderscheidene provinciën worden toegepast. 

141. - Rekening houdende met de provinciale en gemeentelijke belas­ 
tingen die thans de onroerende eigendommen bezwaren, stelt het wets­ 
ontwerp voor, aan de provinciën en gemeenten onderscheidenlijk een tiende 
en vier tienden van de opbrengst der belasting toe te kennen, doch die 
openbare besturen zullen noch opcentiemen noch soortgelijke belastingen op 
hel kadastraal inkomen mogen vestigen. 

Deze bepaling gaat uit van het stelsel, dat in 1860 werd toegepast bij 
de afschaffing der gemeenteoctrooien. Zi,i heelt dit voordeel dat de provin­ 
ciale en gemeentelijke financiën op vastere grondslagen zullen rusten . en 
dat tevens Pene aanzienlijke bestuurlijke vereenvoudiging zal verwezenlijkt 
worden, inzonderheid door de afschaffing van de duizenden jaarlijksehe 
beraadslagingen houdende invoering or vernieuwing van opcentiemen of 
bijzondere belastingen. 

Wanneer provinciën of gcmeenlen uil dien hoofde ecnig nadeel onder­ 
gaan, zal hel aandeel, dal haar is voorbehouden in de opbrengst van de 
belasting op. roerende zaken, eene ruime vergelding uitmaken. 

liet ontwerp kent eeuerzijds ann rie provinciën en anderzijds aan de 
gPmrentcn een vierde toe van de volle belasting (8 t. h.) op de inkomsten 
uit aundeelen, wal overeenstemt met de nO opcentiemen, door artikel i8 
der wet van 1913 voor elk dezer twee besturen bepaald. 

23 
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'Bovendien wordt aan het bijzonder fonds der gemeenten een vijfde toege­ 
kend van de opbrengst der belasting op de inkomsten, die zijn vermeld in 
de artikelen 19 rot 22 en thans niet met opcentiemen bezwaard zijn. 

142. - In strijd met wat voorzien werd door het oorspronkelijk ûnan­ 
cieel plan van de Re~eering, zal de supertaxe niet verhoogt! worden met 
opcentiemen van provincie or gemeente : « Ten aanzien van de verschil­ 
lende herkomst der inkomsten zijn de provinciën en de gemeenten niet 
gerechtigd om opcentiemen of bijzondere belastingen op de supertaxe te 
innen. 11 De Regeering voorzag echter, ingeval de geldmitldelen, aan de 
gemeenten gewaarborgd door de ontwerpen van cedulaire belastingen, haar 
niet in staat stelden de hegrooting sluitend te maken, <1 dat haar hi,i konink­ 
lijk besluit machti~ing zou verleend worden om, lol het noodige bedrag, 
eene bijzondere belasting te le~~en op de werkelijke of vermoedelijke 
huurwaarde der onroerende goederen gelegen op haar grondgebied. Inte­ 
gendeel, zoo er geldmiddelen te veel voorhanden zijn, zullen hedoolde 
besturen, mits goedkeuring door de Bestendige Deputatie van den Provin­ 
cialen Ilnad, de door de belastingplichtigen betaalde grondbelasting of. 
hedrijlsbelasting grdeeltelijk mozen terugbetalen >). 

Hieromtrent werden voorbehondingen gemaakt. 
Hierboven hebben wij vermeld dat de Regeering van meeuing was dat 

de onroerende eigendommen met niet meer dan 10 °/o mochten belast 
worden; ·wij heb hen Pr' op gewezen dat een van de groote voordeelen van 
het ontwerp hierin ligt, dal het strekt om deze te ontlasten van de opcen­ 
tiemen die gemelde cigNHlommen thans bezwaren. 

Zon het mogelljk zijn deze helastingen opnieuw in te voeren? 
Zou het niet heter zijn, aan de gemeenten de helastingcn op de meubelen 

of op de dienstboden over te laten? Zi.i zijn beter gesteld dan de Staat om 
de kohieren op le maken. 

De registers van de bevolking verstrekken aan de gemeenten al de 
noodige gegevens om de dienstboden op te sporen. Dat is een gebied 
hetwelk men haar zou kunnen overlaten, c·venals het monopolie van som­ 
mige belastingen die veeleer van plaatselijken aard zijn, met name de 
belastingen op nijverheidsinrichtingen, op de vertooningen, enz., en waar 
van de opbrengst afhangt van de uitgaven, door de gemeenten gedaan. 

143. - De laatste hepalinaen der wet behelzen de bijzondere maatre­ 
gelen, door het toepassen of het in werking treden van het nieuwe stelsel 
vereischt. 

144. - De herziening van 1896 werd gedaan voor de huizen en 
andere daarmee grlijkgrstcldc gehouwen; hare uitkomsten gelden onge­ 
twijfeld als een vooruitgang, doch de veranderingen, die sedert twintig jaar 
aan deze eigendommen zijn aangehracht, hebben de waarde dier uitkomsten 
gewijzigd. 
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Om nader bij de werkelijkheid te komen, is er een eenvoudig, practisch 
en weinig kostelijk middel : in de eerste plaats, bepale men, per gemeente, 
voor een zeker getal tegen normale prijzen verhuurde eigendommen, de 
gemiddelde verhouding tusschen hun kadastraal inkomen en hun werkelijk 
inkomen; daarna deele men al de inkomsten door" deze verhouding; de 
quotiënt zal den nieuwen helastharen grondslag voor 1920 uitmaken, 
behoudens herziening, op aanvraag van de. belaoghebbenden of van het 
bestuur, wanneer de verkregen inkomsten eenigszins kunnen verminderen of ,. ' 

vermeerderen zelfs beneden het bedrag van ce11 tiende bij artikel 3 bepaald. 
Een voorbeeld zal de werking van ·het stelsel betel' aanwijzen. Onder­ 

stellen wij dat het huidige inkomen van tien perceelen grond van '1 c klasse 
:580 frank bedraagt en dal hun werkelijk inkomen 800 frank bereikt : de 
verhouding tusschen deze beide getallen zal zijn : 580 : 800 = O, 725; 
in dil geval zullen al de ongebouwde eigendommen van de gemeénte door 
dit verhoudingsgetal gedeeld worden. Zóó zal een huidig inkomen van 
326 frank worden 32.6 : 0, 72ö :- 449,6 of MW ïrauk in ronde som; de 
breuken hoven öO centiem worden lot den frank gèbracht en de overige 
verwaarloosd voor de vaststelling der nieuwe inkomsten. 

liet spreekt vanzelf dat de gemiddelde verhouding afzonderlijk zal 
berekend worden voor de gebouwde eigendommen en de ongebouwde 
eigendommen en dat men voor de· eerste rekening houden zal met de 
inkomsten die Len gevolge van de herziening van 1 ffÜ6 werden bepaald. 

Dit middel zou tol bevredigende uitslagen kunnen leiden. 
Trouwens, om voor de toekomst de belangen der Schatkist te waarborgen, 

zou de llegeering gemachtigd· worden om in 11920 lol het opnemen der 
pachten over le gaan. 

Dank -zij deze maatregelen zou het Belgische kadaster, dat reeds zeer 
juist is, wat betreft de plans eu de namen der eigenaars, het ook zijn wat 
betreft de grondwaarden en aldus een der beste van Europa worden. 

Het zou de opbrengst der successierechten aanzienlijk vermeerderen en 
den omzet van onroerende goederen werkelijk vergemakkelijken. 

,J MS. - Hel wetsontwerp bepaalt nauwkeurig, volgens de tegenwoordig 
van kracht zijnde regelen, op welke inkomsten de aanslag gevestigd is voor 
de helastingplichtigeu die de belasuog voor de eerste maal of bij voort­ 
zelling verschuldigd zijn, alsmede voor hen die van hun beroep afzien. 

Zijn van toepassing op de bedrijfsbelasting de bepalingen der belasting 
op roerende zaken betreffende de termijnen van betaling, de plaats van 
aanslag, het nazicht der boeken, den aanslag van ambtswege eu de straf­ 
bepalingen. 

De aangifte der wedden en loonen moet gedaan worden binnen veertien 
dagen na de maand waarin zij werden uitgekeerd; voor de overige inkomsten 
moet de aangifte overgelegd worden in den loop der maand Januari van elk 
jaar of binnen ecnc maand na de goedkeuring der balansen en winst- en 
verliesrekeningen, of na het uitscheiden van het beroep. 
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HW. -_ Ten einde de invordering van de door vreemde belastingplich­ 
tigen verschuldigde belasting le verzekeren en, in navolging van wat is voor­ 
geschreven voor de belasting op roerende zaken, dienen, voor .de bedrijfs­ 
belasting, de toelating vau eenen aansprakelijken vertegenwoordiger en· de. 
vaststelling van toereikende waarborgen te worden' voorzien. Deze bepa­ 
lingen komen in de wel van 1 September 1913 reeds voor. · 

* 
* * 

,vij hebben, in :dit verslag, er met nadruk op gewezen dat het, voor de 
inning der belastingen, noodzakelijk is dat het beheer .der registratie en 
der domeinen en het beheer der rechtstreeksche belastingen, douanen en 
accijnzen samenwerken en daartoe voortdurend in voeling zouden zijn in 
het ~linisterie van Financiën. 
\Vij hebben doen uitschijnen dal de vestiging der belastingen de mede­ 

werking vergt van het Beheer der provinciale en gemeentélijke zaken van 
het Ministerie 'van Binnenlandsche Zaken. · 
\Vij moeten ons niet ontveinzen dal de wel, . waarover het Parlement 

geroepen is te stemmen, geen definitief karakter kan hebben. Hare toepas­ 
sing zal de aan te vullen leemten, de in te voeren verbeteringen · aanwijzen. 
De medewerking der lastenbetalers naast hét .behccr is daartçe niet te 
verwaarloozen, indien zij kan geleverd worden door beslagen en bevoegde 
vertegenwoordigers. ·- _ 

De wet van 10 Mei i 9'19 heeft in denzelfdcn _gedaéhtcngang de instelling 
voorzien van eenen Hooqen Raad voor Oorlogsschade. Hij werd onlangs 
aangesteld. 

Eene soortgelijke instelling schijnt groote diensten le kunnen bewijzen 
om de nieuwe fiscale wetgeving le doen opbrengen al wat zij opbrengen kan. 
Benevens de ambtenaren zouden daarin kunnen zitting hebben vertegen­ 
woordigers van de economische en financieele wetenschap, van den g.rond:­ 
eigendom, van de ûuancie, van de nijverheid.. . 

Dit Comiteit zou het verband zijn tusschen de onderscheidene bèstand­ 
doelen, die thans door de verdediging vau tegenstrijdige belangen gescheiden 
zijn, en de bestuurlijke barricaden. 
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BESLUITEN. 

152. - \Vat men ook aanvange, en welken vorm men daaraan geve, 
nooit zal de belasting de volksgunst verwerven. Zóó was het gisteren, zóó 
is het vandaag, zoo zal hel morgen wezen. 

Staan hoog aangeschreven bij het volk, zij die de gunsten van de Open­ 
bare Schatkist toezeggen, al zijne verzoekschriften aannemen, uitgaven 
voorstellen zonder narekenen en als oplossingen opgeven << dal men degenen, 
die bezitten, moet doen betalen », « dal men de geldmiddelen moet nemen 
daar waar zij te vinden zijn ,, , doch die verwaarloozeu te zeggen wie de 
bezitters zijn, in welke male zij bezitten, hoe zij kunnen getroffen worden, 
or die, door aanvragen tot onthelling, aan hunne lastgevers beloven ze op 
andermans rug te schuiven. 

De volksgunst en de gemakkelijke bijval, die hierbij te oogsten vallen, 
zijn van korten duur. 

Anderen trachten de fiscale oplossingen ter zijde te schuiven : dar is eene 
gevaarlijke politiek. 

De belasting vraagt niet om bemind te worden : zij heeft het recht hare 
noodzakelijkheid te doen erkennen. 

Daarvoor stemmen geldt als eene daad van burgermoed en vroeg of laat 
brengen de rechtvaardigheid eu hel gezond verstand de volksgunst weer aan 
hen die moedig vooruit zijn getreden en de waarheid in fiscaal opzicht 
hebben gezegd. 

H:>3. - Doch opdat dil bijzonder moeilijk werk kunne slage, is het 
noodig dal de belasting rechtvaanlig zij eu aan de werkelijke behoeften van 
hel land beantwoorde. · 

Dal moet klaar aan het Jailli worden bewezen : al wat men door hezui­ 
nigiug kan verkrijgen, dient aan de belasting niet le worden ~evraagd. De 
belastingplichtige is natuurlijk ecueiud 11a le rekenen welke krachtsinspan- o O O O· 

ningeu de vervulling van de fiscale verplichting van hen vergt. Elke frank 
belasting, dien hij aau den outvauger betaalt, vertegenwoordigt voor hem 
een voltrokken arbeid, ccne verplichte bezuiniging, de beperking van eene 
behoefte, de ontbering van een genot. 

Nu, wanneer hij vaststelt dat tlil zoo lastig gewonnen geld verteerd 
wordt zonder volstrekte uoodzakelijkhelu ; dat men uitgeeft zonder nare­ 
kenen; <lat hel dienen moet om. aan anderen dezelfde lasten te besparen; 
dal <le Staal dezelf de regels, <lie hij aan de hijzoudereu voorschrijft, zelf niet 
naleeft, zal hij weigeren de billü~hei<l vau <le belasting ie erkennen; hij zal 
trachten cr aan le ontsnappen en meeneu daartoe gerechtigd te zijn. 
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Het mag niet dat de belastingplichtige vaststellen kan dat de belastingen 
ten goede komen aan verkwisters or onhedachtzamen : le hunnen opzichte 
zou hij. het betalen zijner schuld niet als eenen heiligen plicht kunnen 
beschouwen. 

Anders zal het toegaan wanneer hij vaststellen zal dat zijne schuldeisehers 
diegenen zijn, welke, hij wijze van inschrijving op de Staatschuld, hun 
aandeel hebben aangebracht tot het oprichten of het herstellen van het 
domein van den Staat; dat het ambtenaren zijn, die hunne _ diensten 
toewijden aan de openbare zaak, werklieden die ter vergoeding van een 
vollen en eerlijken arbeid het recht lol bestaan cischen voor hen en het 
gezin, waarvan zij den last dragen, voor een rustigen ouden dag; dat het 
de verminkten, de invalide soldaten zijn, die hun leven voortleven met een 
pensioen waarvan wij het bedrag trots alles zullen moeten melen niet naar 
onze plichten van erkentelijkheid, doch naar wat een verarmd land doen 
kan; dat het zijn de weduwen, de weezen, de ondersteunden van hulp­ 
en weldadigheidswerken, de bescherming der kinderen, der zieken, der 
onderlingen. 

De belasting moet opnieuw haar karakter aannemen van << bijdrage » 
en fiscalen plicht; de Staat, die haar eischt, behoeft haar dit karakter 
terug te schenken door het gebruik dat hij daarvan maken moet, op gevaar 
het hem toevertrouwde geld aan zijne bestemming te onttrekken. 

Zóó ook dient elk woord, elke handeling te worden vermeden, waardoor 
men de belasting, inzonderheid die op het inkomen, zou kunnen doen door­ 
gaan als een middel om de vermogens gelijk le maken, als een begin van 
straf- of afpersingsmaatregelen gericht tegen het verworven vermogen, 
tegen het kapitaal. 

1 ä4. - Het is noodig dal zij, die het recht hebben den -Cesar's penning 
Le eischen, en zij, die verplicht zijn hem te betalen, door eenen nieuwen 
geest worden bezield. 

<< Zij die begraven liggen in de modder- van den Yzcr hebben hun 
leven gegeven zonder morren, zonder loven of bieden, schreef onlangs de 
heer. Jules Ingenbleek. Het land Haagt ons heden ons geld, dat zijn ·leven 
is; het wenscht het op eerlijke wijze le bekomen, wij dienen het hem aldus, 
ieder volgens zijne middelen, le verschaffen, 

>) Doch de Staat heeft ook plichten jegens 011s, lastenbetalers. De oorlog 
heeft den drift naar uitgaven opgezweept tot hel uitzinnige toe. Al de 
openbare diensten werden door deze kwaal aangelast; daar zij daartegen 
niet voldoende inwerken, zijn zij er nog niet van genezen. Ondcrtussehen 
glijden wij de hellingen van den afgrond af in volle vaart! liet geld gaat 
weg; vóór 19-14 was het bij eenheden, thans bij honderden. De aanzien­ 
lijke lasten, die op de Schatkist. drukken, en de verplichtingen, die de 
toekomst bezwaren, maken mij ongerust. Nu, men geloove het vrij, de 
belastingen alleen zullen niet volstaan om het tekort aan te vullen, dat in 
de begrooting is getreden. De bezuiniging, eene bezuiniging die geldt niet 



( 95 ) LN' 320] 

alleen voor de nuttelooze uitgaven, maar bovendien voor al die, welke niet 
onvermijdbaar zijn, om dos Ic heter in gebiedende behoeften te voorzien, 
moel overal; en zonder opgeven, aangewend worden, willen wij vastbera­ 
den onze financiën redden. » 

Ongetwijfeld zal het Parlement zich· door deze gevoelens laten leiden 
bij het onderzoek van een tier gewicntigste, moeilijkste en belangrijkste 
vraagstukken, waarover het ooit had te beslissen. 

De 1'1iddcnafdeeling stelde cr prijs op, in haar verslag de honfdzakelijke 
gegevens .daarvan op te nemen; zij hoopt dat het de grondstoffen zal 
kunnen leveren tol , en werk van vooruitgang, rechtvaardigheid en bevre­ 
diging, evenals van economisch· herstel. 

De Versla,qgever, 
P. WAUWERMANS. 

~~~~ 

A. MECHELYNCK. 
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.Model van vrijwltlige aangifte om, bij het toepassen van de bijkomende 
belasting op het Inkomen, het afnemend tarief te kunnen genieten. 
Oe ondergeteekende X. . . . . . . . . , handelaar in oudheden en kunstvoorwerpen, 

woonachtig te . . • . . . • . , . . . . . . . straat, n' . . . , verklaart hij deze oprecht, om 
het afnemend tarief te kunnen genieten bij het toepassen van de belasting op het inkomen, 
dat zijne gezamenlijke belastbare netto-inkomsten in -19 ... de som van 14,200 frank 
bedragen en dat gemelde inkomsten per cedel zijn ingedeeld als volgt: 

Zuiver BELOOP V AN HET RECHT 
1 ORON bedrag Toe 

CEDEL. van het te passen TE DETALE". REEDS BJ!:TAALD. 

VAN HET Jl\'K0MEN. belastbaar ------- ------ - 
Cedu- 1-;;;1 inkomen. bedrag. Ce(lu- · 1 Super- 

lat r. taxe. lair. taxe. -
1 

A. - Inkomsten uit Een handelshuis gelegen te - gebouwde en on- . ...... , ....... straat, 
gebouwde grond- nr ...... . 3,000 )) 8+2¼ 240 )) 60 )) 240 » 60 )) 

eigendommen. 
Drie perccelen grond_ gele- 
gen te ...... , sectie .... . 
nr .... ~,000 ))., 8+2¼_ 160 » 40 )) 160 >l 40 ►) 

B. - Inkomsten uit Een hypothecaire schuldvor- 
roerend kapitaal. dcrin{ gevestigd ten laste 

van c en heer Y ....... 
waarvan afschrift van het 
kwijtschrift der rente voor- 

f,000 » 8 + 2 ¼ zien van de betaalzegels . 80 )) 20 » 80 » 20 » 1 
0nderscheidene.coufons van 
aandeelen en ob igatiën , 
vermeld op b~gaande hor- 
derellen van en heer Z ... , .. 

wisselaff ~nt, tot staving van - 
de beta mg der verschul- 

2,000 s+ 2 ¼ digde rechten· . • . . » i60 )) 40 l) 160 'Il 40 » 
C. - <J) Inkomsten Winsten wegens het bebou- 
nit het landbouw- wen van een moesturm 
bedrijf. gelegen te ......... 200 )) 6+ 2¾ 12 )) 4 » l) )J 

b) Inkomst= uit han- Zuivere winsten gemaakt ge- 
del en nijverheid. durende het jàar 19 .... - door het houden van een 

handel in oudheden en 
kunstvoorwerpen . 4,000 )) 6+2¼ 240 )) 80 ·» )) )) 

D. - a) Inkomsten Schattingen voor rekening 
uit de vrije berce- van onderscheidene parti- 

1,000 )) 14+2¼ 40 20 pen. culieren. . . . . . )) )) )) )) 

b) Jaarwedden en Jaarwedde als deskundige ' 
dagloonen. voor de Commissie van liet 

museum der stad X ... 
waarv~n verklaring dat het 

1,000 .1+i¼ iO 20 10 20 recht 1s betaald. . • . )) )) )) )) » 

TOTAL, • fr. 14,'200 » I 942 )) 284 )) 650 )) -180 )) 

( flandteekenin g .) 

Bepaling van de supertaxe door het Beheer : 
Totaal aangegeven inkomsten • . . . . fr. 14,200 » 
Vermindering : Inwoner eener stad van meer dan W0,000 zielen . fr 6,000 ,, 
Last van een persoon . • . • . . • 600 » 

· 6,600 )) 
Verminderd 

Tegen het bedrag aan 75 t. h., of 1/1 t. h. 
Vermindering wegens huwelijk, 5 t. h. 

. . fr. 
.. fr 
38 )) 
1 60 

7,600 » 

Beloop der supertaxe , . . . fr. 36 40 
Wegens gedane .afboudingen werd reeds 180 frank betaald; blijft terug te betalen 

fr. H3.60, af te trekken van de sommen welke nog te betalen blijven op de som van 
942 frank wegens cedulaire belastingen. 
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BIJLAGE I. 

Rr9lement.~~17J<tlfo9en ~elke thans van kracht zijn ·en de {Jij 'urtiket 4, § 2, 
van het ontwerp bedoelde goederen aanwijzen. 

ART. 116. 

§ ·I. - lnw~rnlge artikel 105 der wel van· 3 Frimaire jaar VII en het 
decreet van 1 ·I· Augustus 1808, zi,in niet belastbaar de gebouwde eigen­ 
dommen dit> aan de volgende drie rercischten voldoen : 

·1 ° Den aard hebben van Staatseigendom; 
2° l\ïrt productie] zijn; 
a0 Gt•bruikt z1j11 voor een openbaren dienst o/ leu alqemeeuen nutte. 

§ 2. (Imler de g-ehonwde eigendommen, waarop deze bepalingen van 
toepa-siug zijn, zijn heërep,111 : 

a) De niflt productieve Staatseigendommen.czooals de koninklijke palei­ 
zen, kaslPCIPn en gebouwfn ; het paleis van den Senaat en van de Kamer 
der Yolksvenr-genwoordigors ; tie hotels dienende tot huisvesting voor de 
Minister:--, d.- openbare besturen en hunne bureelenx · 

b) De kerken en tempels, aan de beoefening van een openbaren eere­ 
dienst rrpwi1·.i · ...., . ' 

c) l>e aartsbisschoppelijke en bisschoppelijke paleizen, de seminariën en 
de pastorijP1i; · 

tl) n,~ gPhouwcn betrokken door tie hoven en rechtbanken , 
e) 1),, mliraire school, de universiteiten, de atheneums, colleges, scholen, 

hihliorlu-keu, museums, kruidtuinen toehehooreud aan Staat, provinciën of 
gemeeun-u , 
/} D,· hurels rler provinciale gouvernementen, de gemeenlPhuizen; 
!J) 1),, ~11dshuize11, de bedelaarsgestichten, de gcvar1g,•11- en hechtenls-: 

huizen; 
h} 1),, v-stingen, de arsenalen, magazijnen, kazernen. en- andere mili­ 

taire g-e,tirhten; 
i) De v1101· rekening der Rel!eerîng werkende fabrieken van buskruit e,, 

andere: ,~111,lelijk, al de niet productieve gehouwen wier besrcrnrning ten 
<loei ht•efL het openbaar nut, behalve wanneer zij aan particulieren lw hoeren 

25 
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ART. t i 7. 

Zijn ook onbelasibaar dP. trekpaden welke tevens openbare wegen zijn; 
de Staatsspoorwegen en de wegens een dienst van algemeen nut vergunde 
spoorwegen, met inbegrip van de gebouwen (gronden en bouwwerken) die 
tot hei bedrijf behooreu, zooals statiën, magazijnen, werkhuizen, wachters~ 
huizen, lokalen bestemd lot huisvesting der statieoversten, zelfs indien zij 
buiten den spoorweg zijn gelegen, enz .. 

AnT. 118. 

§ 1. De vrijstelling inzake de ongebouwde eigendommen, welke deel 
uitmaken van de gehouwen, overeenkomslig artikel .105 der wet van 
3 Frimaire jaar VII (art. 116) vrijge:-tdtl, is beperkt rot de aan deze eigen­ 
dommen belendende tuinen en kan niet uitgestrekt wordèu-toldo gronden, 
weiden, bosschen, enz., die er van afhangen .. 

§ 2. Onder deze tuinen- moeten lwgr1•1wn worden die, welke. de school­ 
huizen belenden, indien deze het eigendom zijn van gemeenten en waarvan 
het gf1Wt "door deze laatste aan de onderwijzers is afgestaan. 
1 § _3. De woningen, betrokken dooi· de bedienaars van kerken en hulp­ 

kerken, worden gelijkges~eld met. de 'pastorijen voor de vrijstelling VHD 

de belasting (art. 1 H,).,Dit geldt niet voor de kapelanijen. 

Wet van 24 December 1879. 

EERSTE ARTIKEL, 

Zijn van de ~ro·ndhelastiog vri.igesteld de vaarten voor de schipperij, 
welke tot het openbaar domein behooreu of in 't algemeen belang werden 
vergund, de bevaarbaar gemaakte rivieren, evenals de aanhoorigheden van 
deze vaarten en rivieren, zooals de b-rmen en trekpaden, magazijnen en 
huizen voor -sluiswachters, brugdraaiers en dijkwachters, alsmede alle 
overige gebouwen en machines die deel uitmaken van de onderneming. 
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BIJLAGE II. 

lnfic_htiugen betJ·elfemle <ie inninqen gedaan, gedurende f 913 e11 1917, in 
. zake .fJrondbélasti11g, belasti11g óp de werkeltjke inkomsten en willste_~,

1 
eu. 

patentrecht ten bate va,i Staat, provinciën en gemeenten. 

Grondbelasting. 

- 
VERHOUDING. 

. Aandeel Opcentiemen Opcentiemen z 
PROVl'.'iCit'i. : van vdooer vodoer '.}'otaal. ci r:: 

-< • ~ Q,),. ..., den Staat. provinciën. gemeenten. s ~-ü ~ g ~ o...: .;­ 
••• ;:!) 

1 ¼ % ¾ 
) 1913 3,311,988 ::164,337 2,453 386 6,1'!9,71t 54 6 40 

Antwcq1en .•. 
1 1917 4.319,405 3ï9.737 2,636,~ 1,:,a:s.234 :S9 :s 36 1 ' , 

l 1913 7,237.805 1,342,328 4,47-1,348 · i3,051,48i 56 -10- 34 
Brabant ... 

1 1917 10,033,025 1,400,333 · 5,310.421 16,743,779 60 8 32 
1 

West-Vlaande- \ 1913 3,-180.085 . 508,844 2,124,792 5,8m 72:1 :SIS 9 36 
ren. / 1917 2,70l,:S34 356,358 i,523,201 4.581,093 :S9 8 33 

1 - 
Oost-Ylaands- l 1913 · 3,765,620 527,177 1,652.744 5.94:S,5-lt 63 9 28 

ren. 1917 4,977,725 577 54! 1,787,47! 7,342,737 68 8 i3 
1 
1 mm 5,382,692 592.79-i 3,317,409 9.~92.895 · !'18 6 36 

Ilenegouw .. } 

1
1917 6,939196 609,6!2 3,818,206 H,367.024 61 5 34 

l 1913 3,011.900 557.379 2,693,661 6.862,946 5a s 39 
Luik ...• I 

. 19!7 4 801,105 739.640 2,970,121 8,M3,866 56 9 3:s 

1 
\ 1913 997,287 319,148 703,699 2,020,134 49 16 3:s 

Limburg. . . i i ·1917 1,261,604 338,818 863,116 2,463 538 Sl U 35 

. ) 1913 "741,553 ~H7,375 636.2l0 1,605.138 46 U. .(() 
Luxemburg. • I 

1917 867,650 214,551 770,889 ·1,883,090 46 {3 41 
1 . 
) 1913 1,792,!!24 270,108 1,280,639- 3,343,671 54 8 38 

Namen .•.. / 
19:17 2 331',396 273;172 1,427,629 4,036,i\17 58 7 35 

1 --, \ ('ó (1) -1- 
~ 1913 30,021 854 4.709,490 -19,333,8 ~ M,065.'i38 55 9 36 

HET RIJK.,. / 11) (') 
1917 38,230 640 1 4 \H9,772 21,·107,146 64,!!66,558 59 8 1 33 

1 , : - 

(1) ncmcrklng : Men merke aan.dat provinciën en gemeenten, door bijzondere rollen, bPlastingen 
op het 01111 of het nieuw kadastraal inkomen hellen. Daar het Beheer hierover geene gegevens bezit, 
werden inlichtingen gevraagd. · 

Men vermoedt dat, de opbrengst van deze belas tintten irevoegd zijnde bij de aanwijzingen in boven-' 
staande tabel, zich ile volgende verhouding in de heffingen zullen voordoen : 

Staat: 30 ¼ - Provinciën : to¾ - Gemeenten : -40 ¾ 
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Belasting pp de werkelijke inkomsten en winsten. 

- -- 
., VERIIOUDlt.'iG.,. : 

Aandeel Opcentiemen Opcentiemen 
i . . 
: van voor de voor de Totaal. ># §! ~ 
< C: <.J - C: 
'"' den Staat. provinciën. gemeenten. .i · ·f ~ 

-~ , @ . 
,, ~ ~ 

1 [i) , . l 1 . 1 , , 1 1 , . 11 .. 
1 19i3 15,809,2i4 9,086,849 9',050.489 1 33,946,612 46 9.7 ' 27'. 

RUK ~ + 2,857,210 (belasting ~p rle interesten van obligatiên en de winsten ge- 
. · · · / maakt m het buitenland, niet belastbaar met opcentiemen). 

1 1911 a,959,086 l _ 2,1:11,618 1 ':2,195,-182 1 s en.ese 1 44 1 a1 1 2!, 
+ 6,594.766 ·(bela~tiog op de interesten van obligatiën · en de winsten.ge­ 

maakt in het buitenland, niet belastbaar met opcentiemen. 

(1) 11'01": De belasting werd in 1913 enkel toegepast op de inkomsten der balansen ges_loten-=na 
f5 Juni 1913. · 

Patentrecht. 

VEIIHOUDING. 
Aandeel ûpcentiemen 0 peen tiemen z: 

C • à ~ van voor de voor de' Totaal. o:; ,Q,> QI 

< ;:. ·v i:i ...., 
den Staat. provinciën. "' 1::1 "' gemeenten. cï5 ·s: "' 0 e 

t. (1) ~. c.:> 

1
1Sl3 9,113.858 801,557 2,250,168 {2,165,583 75 7 -:1.8 

Ru< .... ) 1911 
23,233,342 10202,944· 9,510,005 42,946,291 54 ~u . ·22 

1 

(i) Omvat het patentrecht der Vennootschappen op aandeelen, waarvan de balans werd ·gesk·en 
v66r 16 Juni ·1913. 

~ota : Provinciën en gemeenten heften door bijzondere rollen bare opcentiemen op het patent- 
recht, of gelijkaardige belastingen. · 

Wal betreft de belasting opde werkelijke inkomsten en winsten en het patentrecht, beschikt het 
Beheer niet over de noodige gegevens voor de schifting der opcentiemen per pro_vincie. 
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BIJLAGE III. 

De hierna vermelde gemeenten heffen belastingen op gebouwde onroe­ 
rende goederen, waarde vastgesteld door de bedragen of bij vergelijking met 
soortgelijke eigendommen waarvan de huurwaarde behoorlijk werd vast­ 
gesreld : 

Brussel, Sint-Gillis (Orabant), Elsene, Ukkel ( op de woon waarde), Vorst, 
Voss(•ghem, Meenen, Conenberg, Virginal-Samme, Péruwelz, Jette en . 
Audr-rgem. · 

~le,,st al deze belastingen zijn klimmende belastingen, doch nergens over­ 
schrijdt het verschil tussehenhet laagste en hel hoogste cijfer de verhouding 
\·a11 het· eenvoud tol .het dubbele. 

Op,qave der opcentiemen die de hoogste belastingbedra,r;en uitmaken, 
toell« tlùms ù{ de verschillende prooinciën worden toegepast. 

1 

Grond- Personeele Patent- Patentrecht Progressief GEMEENTEN. belasting. belasting. recht, voor de patentrecht. landbouwers. 

Provincie Brabant. 

Cortenaken . 180 1Ö0 180 180 »· 

Anderlecht . 165 -1/'fü 50. )) )) 

Ransberg. . 170 170 -170 170. I )) 

llcrlTelingen. • ;, 200 )) )) )) 

Sint-Agatha-Berchem. l> ,. )) 180 " .. 
Binckom. . }) )) )) 200 )) 

Limal. . -180 ·180 -180 226 )) 

Thienen . . » )) ,, 200 250 

Céroux-Mousty . 200 !00 200. )) )) 

Blanden • 2ti0 200 200 )! )) 

' 
Ollignies . )) )) )} 593 )) 

Groot-Bijgaarden . 180 }} )) )} )) 

Provincie 
Oo~t-Vlaanderen. 

Belccle . ' }) )) )) 300 )) 

Lootenhulle . . )) )) ,. 175 )} 

Coefferdinge . ♦ )) )) » 173 173 
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- ·- j 

Grond- Personeele Patentrecht Progressief l GE31EE~TEii. Patentrecht. voo1· de belasting. belasung. landbouwers, patei.treeht. 
1 
1 

Olsene, Grembergen Opdorp . 200 1 
)) )) )) )) 

1 Vracene . )) )) l) 191 {91 1 . -, 

Petegem ( IJeinze) . . )) •> )) . 400 )) 

Sint-Gillis (üendermonde) . )1 D )) 2:10 )) 

Kieldrecht . )) )) )) · 245 )) 

-Exaarde , ... )) ,, 1) •> 225 - 
# 

Provincie Henegoùw. 
- 

i YiHe Pommerœul . ,, » )) ioo 200 
- 

Hennuyères . . )) )) )) 200 2"00 1 
1 

1 Provincie Luik. 1 

1 

Oupaye 300 300 
1 . )) ,, )) 1 

l : ; 

Soumagne )) )) )) 690 690 i 
1 

- . 

1 

Ouffet . . . . • . . . • )) . )) )) 285. 285 

Provincie Lux~mburg. · 

1 
, 

Bastogne. 226 226 226 ,)) ·» 1 
1 

~fobompré 224 )) . )) )) )) 1 
i 

Wibrin 201 201 201 )) )) i . 
1 1 Grandvoir ·. 210 260 210 )) )) 

1 

' 1 ! Tournay . 2'H- 224 · 224 )) • 1) !: 
) Carlsbourg . i 

180 180 180 230 1 
)) 

1 
i 

1 
Provincie Namen. 

1 ,- 29.'.i 295 295 .ives . )) !) 

1· Daussoulx 221; ·190 218 )) l) 

! 

Verscheidene gemeei1ten dezer provincie heffen 200 opcentiemen op d" 
drie zroudslaaen r"'\ ~ • 

G,•enc enkele gemeente in de provinciën Antwerpen, West-Vlaandereu 
eu Limburg heft meer dan 200 opcentiemen. 
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TEKST DOOR DE MIDDENAFOEELING VOORGESTELD. 

EEHSTE TITEL. - Algemeene inkomstenbelasting. 

EsnsTE uoososrux. - Grondsfoyen van de bdm;ting. 

3 L -- Indeeling van <le inkomsten (art. 3). 
•- Belasting pp de inkomsten van de grondeigendommen of 

grondbelasting (art. ti Lot 13). 
- Belasting op het inkomen van roer-ent! kapitaal or belasting 

op roerende .zaken (an. 14 tot '.28). 
Belasting op de bedrijfsinkomsten or bedrijfsbelasting (art. 2H 

Lot 3;,). 

11001-'1.iSTUK ll. · Bepaling vau lwt bedray der ceduluire br.lasting,,n. 
§ L - Grondbelasting (art. 36). 
3 2. - Belasting op roerende zaken [art. Hï). 
§ 3. -- Bedrijfsbelasting (art.' 38 tot iO). 

TITEL Il. - Bijkomende inkomstenbelasting of ,c supertaxe ,,. 

EERSTE 1100..-nsrnK. - Gnmd.~layen der bdaMiuy (art. l I Lol ;;O). 

HooFóSTUK II. - Vaslstelliny ,,an ltf't bedrag der " supcrtuxe )) (art. ~> 1 
tol ~5). 

TITEL JII. Vestiging en invordei-ing der bel .stingen. 

~ 1. - Aanslag (art. G{; lot 0U). 
§ 2. - Aangifte en contrôle (art. GO lot C36). 
s a. - Bezwaren en verhaal (art. 6i tot W). 
§ 4. - Hechten en voorrechten dei· Schatkist in zake invordering 

[art, 'i(j /1 81). 
~ ,. sa. Strafbepalingen (art. 82 en 83). 

TITHE IY. - Uitkeeringen aan de provinciën en aan de gemeenten 
(art. 84 Lot 8ï). 

Overgangsbepalingen en intrekking van wetsbepalingen (art. 88 tol iH). 
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Texte proposé par. la Section I Tekst door de Middenafdeeling 
centrale. voorgesteld. 

An.TICLE PRE~IIER. 1 EERSTE Alt1'IKEL. 

§ i 0_•. - Il est établi en rempla- 
cement de la contribution foncière des 
propriétés bâties et. non bâties; de la 
contribution personnelle sur la valeur 
locative et lee portes et fenêtres, des 
patentes, et <le la taxe sm· revenus et 
profits réels, tin impôt général sm· les 
revenus de toutes catégories. 

§ 2. - Il est établi en outre un 
impôt complémentaire sm l'ensemble 

. des revenus de chaque chef de famille. 

AnT. 2. 

Sont assujettis à l'impôt: 

§ ·l. - Ter vervanging van de grond­ 
belasting op de gebouwde en ongebouw­ 
de eigendommen, van de· personeele 
belasting op de huurwaarde, deuren en 
vensters, van het patentrecht en van de 
belasting op de werkelijke inkomsten 
en winsten wordt eene algemeene belas­ 
Ling op_ de inkomsten van allen aard 
ingevoerd. - 

§ 2. - Bovendien wordt eene aan­ 
vullende belasting op de gezamenlijke 
inkomsten van elk gezinshoofä inge­ 
voerd. 

AI\T. 2. 

Zijn belastbaar : 
1 • Les revenus de tous les biens 1 ° De inkomsten van al de onroe- 

immo.biliers ou mobiliers produits ou rende of roerende goederen, in België 
recueillis en Belgique, alors même que gewonnen of verkregen, zelfs wanneer 
le bénéficiaire n'y aurait p.ts son domi- de rechthebbende er zijne woonplaats 
cile ou sa résidence; of zijn verblijf niet hebben mocht ; 
2• Les revenus des personnes domi- 2° De inkomsten van de personen <lie 

ciliées ou résidant en Belgique alors, hunne woonplaats of hun verblijf in 
même que les revenus seraient produits Il België hebben, zelfs wanneer de inkom­ 
ou recueillis à l'étranger. sten in het buitenland mochten gewon- 

! nen of verkregen zijn. 
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TITRE PREMIER. 

DE L'IMPOT GÉNÉRAL SUR LES REVENUS. 

CHAPITRE PREMIER. 

Bases de l'impôt. 

§ 1.,. - Classification des revenus. 

ART. 3. 

Les revenus imposables sont répartis 
en trois catégories : 

1° Revenus des propriétés foncières 
bâties et non bâties; 

2° Revenus des· capitaux mobiliers; 

3° Revenus professionnels. 

§ '2. - De l'impôt sur !es revenus lies propriétés 
foncières ou contribution foncière. 

ART. 4. 

§ i". La contribution foncière 
est assise sur le revenu cadastral de 
toutes les propriétés foncières bâties 
ou non- bâties. 

§ '2. - Sont seules exceptées, les 
propriétés qui : 

1° Ont le caractère de domaines na­ 
tionaux; 

2° Sont improductives par ~~clles­ 
mêmes;. 

3" Sont').ffeetées à un service public 
ou d'utilité générale. 

L'exemption est subordonnée à la 
réunion de ces trois eonditions. 

Attr. 5. 

~ 1 •r. t- Le revenu cadastral est le 
;:ëvffiÛ-nèt' "ânriucl:01:éel~óù -Î)l'ésumé, ~ 
l'époque de l'imposition. 

EERSTE TITEL 

ALGEMEENE INKOMSTENB.ELASTING. 

EERSTE llOOFDSTUK. 

Grondslagen van de belasting . 

§ ,1 . - lndeeling van de inkomsten. 

ART. 3. 

. Oe belastbare inkomsten worden in­ 
gedeeld in drie klassen : 

1° Inkomsten van de gebouwde en 
.ongebouwde gróndeigendommcn; . 

2° Inkomsten van de roerende· kapi­ 
talen; 

3.1 Bedrijfsinkomsten. 

§ 2. - Belasting óp de. Inkomsten van de 
grondeigendommen of grondbelasting. 

ÂRT. 4,, 

3 1. - De grondbelasting is geves­ 
tigd op het kadastraal inkomen van al 
de gebouwde- of ongebouwde grondei­ 
gendommen. 

§ 2. Zijn vrijgesteld, alleen de 
eigendommen die : 

1 ° Domeingoederen zijn ; 

2.° Op zich zelf niets opbrengcn-; 

3° Voor een openbaren dienst of voor 
een dienst van algemeen nut worden 
gebruikt. . · 

De vrijstelling is van deze drie ver­ 
eischten te zamen- afhankelijk gemaakt. 

ART. ö. 

§ ·I. - Het kadastraal inkomen is 
het werkelijk of vermoedelijk jaarlijksch 
zuiver inkomen tijdens de regeling van 
den aanslag. 



( UI ) [Nr 320] 

En ce qui concerne les propriétés 
háties, le revenu net est calculé après 
déduction d'un sixième du revenu annuel 
pour les frais d'entretien et de répara­ 
tions. 

§ 2. - Le revenu réel est celui qui 
résulte de houx, quittances de loyer-ou 
actes de vente. reconnus normaux. 

Les charges foncières supportées par 
le fermier ou locataire sont ajoutées au 
fermage ou loyer fixé par les haux ; 
sont, au contraire, déduites de ce revenu 
les impositions personnelles du fermier 
011 locataire mises à la charge du pro­ 
priétaire. 

§ .3. - Le contrat de concession de 
droits immobiliers est assimilé au bail. 

}~ 4. - Le revenu présumé des pro­ 
priétós non louées ou louées anormale­ 
ment est rlétcnninè en égard au revenu 
réel des immeubles dr même nature el 
d'un rendement anulogue : il est tenu 
compte de la valeur cl du Laux moyen 
de l'intérêt dans la commune. 

ART. H. 

Chaque année, les revenus cadastruux 
peuvent être révisés à l'initiative de 
l' Administration des contributions ou il 
la demande des contrihuahles intéressés, 
pour autant que ces revenus soient sus­ 
ceptiblcs d'une angmcntation ou d'une 
diminntion d'un dixième :n1 moins par 
parcelle. 

Ain. ï. 

Wat betreft de gebouwde eigendom­ 
men, wordt het zuiver inkomen berekend 
na aftrek van- een zesde van het jaar­ 
lijksch inkomen wegens onderhouds- en 
herstellingskosten. 

~ 2. - Het werkelijk inkomen is het 
inkomen dat blijkt uit huurover­ 
eenkomsten, huurkwijthrieven óf akten 
nm vcrkooping, welke normaal zijn 
bevonden. 

De grnndlastên, door den pachter of 
huurder géclragen, worden gevoegd bij 
de land- of huishuur bepaald door de 
huurovereenkomsten; van dit inkomen' 
worden integendeel afgetrokken, de· 
personeele lasten van den pachter of 
nm den huurder, die ten laste van den 
eigenaar zijn gelegd. 

~ 3. -. Het contract van concessie 
van onroerende rechten wordt met de 
huurovereenkomst gelijkgesteld. 

M ·4_ - Het vermoedelijk inkomen 
van de niet verhuurde of abnormaal 
verhuurde eigcndom·men wordt bepaald 
naar hel werkelijk inkomen der onroe­ 
rende goedcl'en van gelijken aard en 
gelijke opbrengst; de waarde en· het 
gç~uiildeld bedrag vnn den interest in 
de gemeenten worden in achtgenomen. 

A1rr. 6. 

Elk jaar kan het kadastraal inkomen 
op initiatief van het. Beheer der belastin­ 
gen of op verzoek van de betrokken 
belastingplichtigen herzien worden; in 
zoover dit inkomen met· ten minste 
een tiende per perceel- verhoogd of 
verminderd kan worden. 

Les ronstructions nouvelles 011 rP-1 lk 11iPtl\\1) gehouwen en dr weder- 
constructions sont imposables i1 partit· opgerichte gcfJouwcn zijn belastbaar 
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du 1 e, janvier ou du ter juillet qui suit. vanaf den l" Januari of In Juli volgende 
l . ·• 1 h b . eur oceupauon. op unne ewonmg. 

La même 1·ègle est applicable aux . Dezelfde regel is van toepassing op 
maisons et bâtiments renouvelés ou de huizen en gehouwen, die door mid­ 
agrandis au moyen de consuuctions ou del van nieuwe gebouwen of inrichtin- 
d'installations nouvelles. gen vernieuwd of vergroot werden. 

A1rr. 8. 

Les propriétés non bâties, trans­ 
formées ou améliorées, sont imposables, 
en raison de leur nouveau revenu, à 
partir de l'année qui suit celle du chan­ 
gement. 

AnT. O. 

Dans les cas prévus par les articles 7 
et 8, le propriétaire est tenu de déclarer, 
aux fins de révision, les changements 
dans les trois mois, au receveur des 
contributions du ressort. 

A11T. IO. 

Un arrêté royal détermine les règles 
à suivre pour la déclaration prévue ~1 

l'article précédent la tenue au courant 
et la conservation des documents du 
cadastre, ainsi que pour l'évaluation des 
revenus cadastraux. 

:\11T. 11. 

~ L - La contribution foncière est 
due par le propriétaire, possesseur, 
emphytéote ou usufruitier des biens 
imposables. 

AnT. 8. 

De veranderde of verbeterde onge­ 
bouwde eigendommen zijn, op grond 
van hun nieuw inkomen, belastbaar 
vanal het jaar volgende op dit van de 
verandering. 

AnT. 9. 

ln de gevallen voorzien bij dé arti­ 
kelen 7 en 8 is de eigenaar gehouden, 
aan den ontvanger der belastingen van 
liet ~ehied, binnen ch-ic maanden, aan­ 
½Ï Ite te doen van de veranderingen om 
tol de herziening le kunnen overgaan. 

Aur. IO. 

Een koninklijk besluit bepaalt welke 
regelen dienen te worden in acht geno­ 
men voor dé 'hij het vorig artikel 
bedoelde aangifte, mor het bijhouden 
en het bewaren der stukken van het 
kadaster, alsmede voor het schatten van 
het kadastraal inkomen. 

ART. IL 

~ ·I . - De grondbelasting. is ver­ 
schuldigd door den eigenaar, bezitter, 
erfpachter of vruchtgebruiker van de 
belastbare goederen. 

s 2. - Jusqu'à la mutation d'une § 2. - Zoolang dé overgang van een 
propriété <lans les documents cadastraux, eigendom in de stukken van het kadaster 
l'ancien propriétaire ou ses héritiers niet is geschied, zijn de vroegere eige­ 
sont responsables du paiement de Ia naar of zijne _erfgenamen aansprakelijk 
contribution, sauf leur recours contre le mor de betaling der belasting, behoudens 
nouveau propriétaire. I hun verhaal op den nieuwen eigenaar. 
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AnT. 12. 

A la demande du redevable, la contri­ 
bution peut être répartie entre les fer­ 
miers ou locataires moyennant une 
rétribution de 50 centimes par avertis­ 
sement remis à chacun des intéressés. 

Au'l'. 13. 

§ 1 •'. - Remise on modération de la 
contribution foncière peut être accordée 
au prorata de la différence entre le 
revenu cadastral des immeubles et leur 
revenu effectif réalisé pendant l'année 
de l'imposition, pour autant que cette 
différence atteigne au moins -10 °/0 du 
revenu cadastral. 

§ 2. - Un dégrèvement peut aussi 
être accordé, à due eôncurrence, quand 
les frais d'en tretien et de réparations, 
excèdent pour une période décennale, la 
quotité fixée à l'article 5, § 1•r. 

§ 3. - De l'impôt sur le revenu des capitaux 
mobiliers ou taxe mobilière. 

Aur. -fi~. 

L'impôt sur le revenu des capitaux 
mobiliers s'applique aux dividendes, 
intérêts, arrérages et tous autres pro­ 
duits de capitaux engagés, à quelque 
-titre que ce soit el constituant : 

ART. t2. 

Op verzoek van den belastingplich­ 
tige kan de belasting onder de pachters 
of huurders ingedeeld worden mits 
betaling van 50 centiemen voor elke 
waarschuwing, aan lederen belangheb­ 
bende gezonden. 

ART. 13. 

§ L - Kwijtschelding of verminde­ 
ring van de grondbelasting kan worden 
verleend naar mate van het ver­ 
schil tusschen het kadastraal inkomen 
der onroerende goederen en hun werke­ 
lijk inkomen verkregen gedurende het 
belastingjaar, in zoover dit verschil ten 
minste ·I O "/0 van hel kadastraal inkomen 
bereikt. 

§ ~. - Eene ontheffing kan ook, tot 
het vereischte bedrag, worden verleend, 
wanneer de onderhouds- en herstellings­ 
kosten het bij artikel 5, § 1, bepaald 
bedrag voor een tienjarig tijdperk 
overschrijden. 

§ 3. - Belasting op het inkomen van roerend 
kapitaal of belasting op roerende zaken. 

ÂRT, 14. 

De belasting op het inkomen van 
roerend kapitaal is van toepassing op de 
dividenden, interesten, renten en alle 
andere opbrengsten van aangewende 
kapitalen, uit welken hoofde ook en 
zijnde : 

1• Revenus d'actions.ou parts quel- 1° Inkomsten vanaandeelenofdeelen 
conques, d'obligations ou autres créances hoe ook genaamd, van obligatiën of an­ 
de prêts avec hypothèques ou gages ou derc schuldvorderingen wegens geldlec­ 
sans gnranties réelles ù charge des Il ningcn met hypotheek of pand ofwel 
sociétés par actions, sociétés coopé- zonder zakelijke waarborgen ten laste 
ratives, associations civiles ou commer-

1 

van <le vennootschappen op aandeclen, 
ciales possédant une personnalité juri- samenwerkende maatschappijen, bur­ 
dique distincte de· colles des associés.! gerlijke of handelsvcreonigingen, welke 
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ayant en Belgique leur siège social ou 
leur _prjncipal établissement administra­ 
tif; 

2° Revenus de titres émis par l'Etat, 
les provinces, les communes et autres 
organismes ou établissements publics, 
sauf les exemptions prévues par des 
dispositions légales particulières; 

eene rechtspersoonlijkheid bezitten, on-· 
derscheiden van die der deelgenooten, 
en waarvan de maatschappelijke zetel of 
de voornaamste bestuursinrichting in 
België gevestigd is; 

2° Inkomsten van titels uitgegeven 
door den Staat, de provinciën, de 
gemeenten en andere openbare inrich­ 
tingen of instellingen, behalve de vrij­ 
stellingen · voorzien door bijzondere 

· · ,vetsbepalingen; 

3" Revenus : 3'' Inkomsten : 
a) De tontes parts d'associés à charge a) Van alle aandeelen .van deel- 

des personnes physiques ou des socié- genooten ten laste van natuurlijke per­ 
tés autres que celles visées au ·l O ci-des- son en of van vennootschappen andere 
sus, résidant ou domiciliées en Bel- dan die voorzien bij bovenstaand n• 1°, 
gique; · · met verblijf of woonplaats in België; 

b) De toutes créances et prêts, avec b) Van alle schuldvorderingen en 
hypothèque où gages ou, sans garanties leeningen, met hypotheek of pand· of 
réelles et notamment des emprunts réa- zonder zakelijke waarborgen, en name­ 
lisés sous formes d'obligations ou autres lijk, van <le leeningen aangegaan bij 
Litres an porteur; ·wijze van obligaüën of andere 'titels 

aan toonder; 
c) Van geldsommen, : in België in 

bewaring gegeven hetzij in hank-, 
wissel-, crediet-, consignatie- of spaar­ 
instellingen, hetzij bij bankiers, nota­ 
rissen, zaakwaarnemers of andere 
bewaarnemers ten laste van alle natuur­ 
lijke of zedelijke personen, hebbende hun 
verblijf of hunne woonplaats in België; 

c) De sommes d'argent déposées en 
Belgique soit dans des établissements 
de banque, de change, de crédit, de 
consignation ou <l'épargne, soit chez 
des banquiers, notaires, agents d'affaires 
ou autres dépositaires à charge de 
toutes personnes physiques ou morales, 
résidant ou domiciliées en Belgique; 

4° Revenus de rentes et valeurnnobi- 
Iières étrangères, de créances sur l'ètran- 

. ger ou de sommes d'argent déposées à 
l'étranger, et en général de tous les 
revenus repris aux n"' l O, 2" et 3° ci­ 
dessus, attribués à des personnes phy­ 
siques ou à des sociétés ou associations 
ne possédant pas une personnalité juri­ 
dique distincte de celle des associés, 
résidant ou domiciliées dans le pays . 

4° Inkomsten van vreemde renten en 
roerende waarden, van schuldvorde­ 
ringen op het buitenland of van geld­ 
sommen in bewaring gegeven in het 
buitenland en, 't algemeen, - van al de 
inkomsten vermeld in de bovenstaande 
n'"' ,1 °; 2° en 3", toegekend aan natuur­ 
lijke personen . ofwel aan maatschap­ 
pijen of vereenigingen, welke niet eene 
rechtspersoonlijkheid bezitten, onder­ 
scheiden van die der deelgenooten, en 
hun verblijf of hunne woonplaats in het 
land hebben. 

L'impôt s'applique également aux· De belasting is eveneens van toepas- 
produits de la location, de l'affermage, 
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de l'usage et de la concession de tous, landverhuring, van gebruik en van con- 
biens mobiliers. : cessie van alle roerende goederen. 

ÁRT. f5. AnT. H>. 
§ 1e•. - Les revenus des actions ou ~ 1. - In de bij artikel 14 bedoelde 

des parts y assimilées, visés à l'article 14, inkomsten der aandeelen of der 
comprennent·: a) les dividendes, inté- daarmee gelijkgestelde deelen zijn be­ 
rèts, parts d'intérêts ou- <le fondateur grepen : a) <le -dividenden, interesten, 
et tous antres profits attribués aux interest- of oprichtersaandeelen en alle 
actionnaires à quelque titre et sous ,. andere baten, aan de aandeelhouders 
-quelque forme que ce soirl_;. b) les rem- toegekend uit welken hoofde en op 

· boursements totaux ou pahiels du capi- welke wijze ook; b) de volle of gedeelte- 
tal social, opérés en cas de bénéfices; lijke terugbetalingen van het maatschap­ 
c) les ristournes sur achats et opérations pelijk kapitaal, in geval van winsten 

. que les sociétés coopératives allouent à uitgekeerd; c) de teruggaven op aan­ 
leurs membres sont déduites des béné- koopen en verrichtingen, door de samen­ 
fices. werkende maatschappijen gedaan aan 

hare leden, worden van ge winsten 
3fgeLro)d1.en. 

§ 2. - Wordt, ten gevolge van veref­ 
fening of om eenigc andere reden; over­ 
gegaan tot de verdeeling van het 
maatschappelijk vermogen, dan wordt 
de belasting geheven van het geheel 
bedrag der sommen, aan de aandeel­ 
houders uitgekeerd in specie, in titels 
of anderszins, na aûrek van het werke­ 
lijk volgestort kapitaal dat nog terug- 
betaalbaar is. 

§ 2. - En cas de partage· de l'avoir 
social, par suite de liquidation ou de 
toute autre cause, la taxe est basée sur 
t ensemble des sommes réparties aux 

. " . ' . acnonnaires, en especes , . en titres ou 
autrement, déduction faite du capital 
social réellement libéré restant à rem- 
beurser. 

Anr. m. 
Les revenus des obligations et des 

autres créances dans les sociétés par 
actions visées à l'article H, sont les 
intérêts, primes ou lots attribués aux 
porteurs d'obligations, ho ris <le caisse, 
reconnaissances ou certificats el de tous 
autres titres constitutifs d'emprunts, 
quelle qu'en soit la durée. 

ART. 17. 

AHT. m. 
De inkomsten der obligatiên en der 

andere schuldvorderingen in de ven­ 
nootschappen op aandeelcn, · bedoeld 
hij. artikel -lit, zijn de interesten, pre­ 
miën of loten toegekend aan de houders 
van obligatièn, kasbons, schuldbekente­ 
nissen of bewijzen en van alle andere 
titels tol vestiging v_an leeningen, welke 
de duur daarvan ook zij. 

ÁRT. 17, 

Les revenus des Litres visés su 2° de I ln de inkomsten der bij n' 2° van 
l'article f/J. comprennent les intérêts, artikel 111,hedoeldetilelszijn'begrepcnde 
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arrérages, primes ou lots cl tous autres 
produits des certificats d'emprunts, d'an­ 
nuités ou de rente, nominatifs ou au 

· porteur, ainsi qne des lions du Trésor 
ou tous autres Litres analogues. 

ART_ 18. 

Les revenus visés an 3<> de l'article , ,._, 
sont ceux·: a) des créances de toute 
nature; b\ des dépôts en espèces, it vue 
ou à échéance fixe, quelle que soit leur 
aflectation ; c) des consignations et cau­ 
tionnements en numéraire. 

ÁRT. H)_ 

Les· revenus des \'a leurs mobilières 
étrangères el des créances ou dépôts à 
l'étranger, visés au n° /~ de l'article -t '~, 

sont les mèmes que ceux spécifiés aux 
articles -15 à -18 relativement aux valeurs 
mobilières belges. et aux créances on 
dépôts en Belgique. 

Le montant des revenus fixé en mon­ 
naie étrangère ou payable sur une place 
étrangère, est converti en francs au 
cours du change au. moment de leur 
mise en payement. 

Anr. 20. 

§ Je'. - L'impôt est à la charge 
exclusive du créancier. 

~ 2. - Sont redevables et garants 
solidaires rlu payement de celui-ci 
vis-à-,·is du Trésor public : 

I" Les sociétés visées au 11° l de 
l'article li~; 

2° Les pou mirs cl organismes publies 
mentionnés au n° 2 de l'article 14; 

interesten, renten, prerniën of loten 
en alle andere opbrengsten van. __ de 
bewijzen van leeningen, annuiteiten 
of rente, op naam of aan toonder, als­ 
mede van de .Schatkistbons of .alle 
andere soortgelijke titels. " 

ART. 18. 

De hij n' 3° van artikel ·U bedoelde 
inkomsten zijn die: a) van de schuld­ 
vorderingen Yan allen aard; b) van de 
geldsommen in bewaring gegeven op 
zicht of op vasten· termijn, .welke de 
bestemming daarvan ook zij; c) van de 
consignatiën en borgstellingen in geld. 

AnT. l9. 

De inkomsten van de vreemde roe­ 
rende waarden en van de schuldvorde­ 
ringen of in bewaring gegeven sommen 
in het buitenland, bedoeld bij nr 4 van 
artikel ·14, zijn dezelfde als die vermeld 
in de artikelen -15 tot t 8 betreffende 
de Belgische roerende waarden en de 
schuldvorderingen of' in bewaring ge­ 
geven sommen in België. 
liet bedrag der inkomsten, bepaald 

in vreemd geld of betaalbaar op eene 
buitenlandsche plaats, wordt in franken 
omgezet naarden wisselkoers bij hunne 
betaal baars telling. 

AnT. 20. 

§ ·l. - De belasting komt uitslui­ 
tend ten laste van den schuldeischer. 

§ 2. - Zijn de belasting verschul­ 
digd en tegenover de Openbare Schat­ 
kist hoofdelijk borg voor de betaling 
daarvan : 

-1° De vennootschappen bedoeld bij 
n' 1 Yan artikel 14; 
2° De openbare machten en .inrich-' . 

tingrn vermeld in n' 2 van artikel 14; 
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H0 Les sociétés, établissements, han­ 
quiers, notaires, agents de· change, rece­ 
veurs de rentes, gfrants d'affaires et 
autres qui payent les revenus spècifiès 
aux nóS 3 et 4 de l'article If,. ou qui en 
sont débiteurs; 
/4,0 Les hénélicinircs des revenus visés 

au n° 3 el /~ de l'article -l /4, si ceux qui les 
payent ou en sont débiteurs ne sont pas 
établis en Belgique. 

~ 3. - Les redevables indiqués aux 
n9' 1 à a du ;3 2 ont le droit rie retenir 
sur les revenus imposables les taxes J 
afférentes et cc, sans. recours des bénéfi­ 
ciaires, quelle que soit la nationalité de 
ceux-ci et nonobstant toute clause con­ 
traire qui interviendrait postérieure­ 
ment à la présente loi. 

AnT. 2-1. 

§ t c,. - La taxe sur les revenus 
des actions est établie sur les éléments 
afférents à l'exercice social révolu ; elle 
est rattachée aux recettes de l'année de 
cet exercice. 

~ 2. -- La débition de la taxe sur 
les autres revenus est subordonnée ü 
lc111' aurihution. 

Anr. '22. 

~ ter_ -- La taxe est payable. en ce 
qui eo1H'c1·11c les revenus mentionnés 
aux n''' I '• cl 'i · de l'article H, dans I<~ 
mois de la réception de l'avertissement­ 
extrait d11 róle s'il s'agit de rcpartitions 
sociales et ponr tes autres revenus, dans 
les quinxe jours qui suivent l'expiration 
du mois, pendant. lequel ils ont dé mis 
en pavement. 

s 2. - A défaut tic payement dans 

3° De vennootschappen, instellingen, 
bankiers. notarissen, wisselagenten, 
rentmeesters, zaakvoerders en andere 
personen, <lie de inkomsten, omschre­ 
ven in de n" a en 4 van artikel 14, 
betalen or verschuldigd zijn; 

4" De rechthebbenden op de inkom­ 
sten bedoeld hij de n" 3-en ,j. van arti­ 
kcl 14, indien zij, die ze betalen of ver­ 
schuldigd zijn; niet in België zijn geves­ 
Ligd. 

3 3. -_ De belastingplichtigen, be­ 
doelrl hij de n" -1 Lot 3 van § 2, zijn 
gerechtigd om van de belastbare inkom­ 
sten de belastingen af te trekken, waar­ 
aan zij onderworpen zijn, en wel zon­ 
der verhaal \'anwege de rechthebbenden, 
t.ot welke nationaliteit dezen ook be 
hoeren en niettegenstaande elk tegen­ 
strijdig beding dat na deze wet mocht 
tot stand komen. 

ART. 21. 

§ L - De belasting op de inkomsten 
der aandeelen wordt vastgesteld naar 
de gegevens betreffende hel verloopen 
boekjaar ; zij wordt onder de ontvang­ 
sten van dit boekjaar opgenomen. 

§ 2. De belasting op de andere 
inkomsten is alleen dan verschuldigd 
wanneer deze worden uitgekeerd. 

AnT. 22, 

§ t. -- De belasting is betaalbaar, 
wat betreft de inkomsten vermeld in dé 
n" 1 ° en 2° van arti kel fil., binnen. ééne 
maand na de ontvangst van het aanslag­ 
biljet-uittreksel uit de rol, indien er 
sprake is van uitkeeringen door ven­ 
nootschappen, en, wal bètroft de andere 
inkomsten, binnen vijftien dagen na het 
verstrij ken van de maand, gedurende 
welke zij betaalbaar gesteld werden. 

s 2. - Bij niet-betaling binnen ho 
27 
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les délais ci-dessus, les sommes dues ;·vengemel<le tijdsbestekken brengen de 
sont productives, au profit du Trésor, verschuldigde sommen den wettelijken 
<le l'intérêt légal civil. interest in burgerlijke zaken ten bate 

van de Schatkist op. 

ART. 2a. 

Si les redevables sont commerçants, 
ils remettront à l'expiration du semestre 
au cours duquel 'ces taxes auront été 
retenues, uné déclaration mentionnant 
par catégories le montant de celles-ci. 

§ 1 cr. - Les redevables des revenus, § ·I. - Zij, die de inkomsten, be- 
visés à l'article ·U, n/., 3 et 4, les ayant' doeld bij artikel t4,' n" 3 en !&-, ver­ 
acquittés en exécution de l'obligation schuldigc.l zijn en ze betaald hebben ter 
visée par l'article 20, s 2, 3° et 4°, sont uitvoering van de verplichting vermeld 
tenus de constater la retenue par l'appo- in artikel 20, § 2, B0 en Il-", zijn gchou­ 
sition de timbres adhésifs sur le bor- den, de afhouding vast te stellen door 
dereau, la quittancé ou tout autré écrit het aanbrengen van plakzegels op het 
constatant le payement ou l'inscription borderel, op den kwijtbrief of op elk 
au crédit d'un compte,_ <les intérêts, ander geschrift· waaruit blijkt dat de 
arrérages ou tous autres produits. interesten, renten of alle andere op- 

brengsten betaald of in 't credit eener 
rekening geschreven werden. 

Zijn de schuldenaars handelaars, dan 
moeten zij,' na het verstrijken van het 
semester gedurende hetwelk die belas­ 
tingen werden afgehouden, eene aan­ 
gifte indienen, waarin het bedrag dier 
belastingen per soort wordt vermeld. 

§ 2. - Les pièces énumérées aux § 2. - De stukken, vermeld in de 
articles 24 et 25, § 2, sont certifiées artikelen 24 en 25, § 2, worden echt 
exactes par les redevables on par leurs. verklaard door de belastingplichtigen 
représentants; elles sont exemptes du of door hunne vertegenwoordigers; zij 
timbre et de l'enregistrément. zijn vrij van zegel en registratie. 

ART. 24. ART, 24. 

Il est interdit à toute personne quel­ 
conque et d'une manière générale à 
celles visées à l'article 20, § 2, 3°, de 
recueillir, acquitter, encaisser, payer ou 
acheter des coupons payables à l'étran­ 
ger, ou des titres ou instruments de 
recouvrements quelconques à l'étranger 
sans opérer immédiatement la retenue 
de la taxe, à moins qu'il ne leur soit 
justifié que la retenue a déjà été effec~ 
tuée en Belgique par un précédent 
intermédiaire. 

Aan eiken persoon en, in '.t algemeen, 
aan de personen bedoeld bij artikel 20, 
§ 2, 3°, is het. verboden, coupons, be­ 
taalbaar in het buitenland ofwel titels 
of middelen tot invordering in ·het bui­ 
tenland in te zamelen, te voldoen, te 
innen, te-betalen of aan te koopen zon­ 
der de belasting dadelijk af te houden, 
tenzij hun bewezen wordt dat de afhou­ 
ding in België reeds gedaan werd door 
een vorig tusschenpersoon. 
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La retenue de _la taxe est opérée par De afhouding van de belasting ge- 
l' apposition de timbres adhésifs sur un schiedt door het aanbrengen van plak­ 
bordereau signalétique des valeurs, qui, zegelsop een beschrijvend borderel der 
devra accompagner celles-ci. \ waarden, dat bij dezemoetgevoegd zijn. 

ART. 2ö. 

Tonte personne visée par l'article 2, 
2° qui, pour quelque cause que ce soit, 
aura reçu ou encaissé à l'étranger direc­ 
tement ou par intermédiaire, des revenus 
sujets à la présente taxe, sera tenue - 
à moins que cette taxe n'ait été rete­ 
nue par application de l'article pré~ 
cèdent -·d'en faire la déclaration dans 
le premier trimestre de l'année qui 
suivra celte opération au receveur des 
contributions. 

Toute infraction sera punie d'une 
amende égale à la moitié des revenus 
encaissés à l'étranger. 

ÁHT. 26. 

Le Gouvernement est autorisé à pren­ 
dre, par. arrêté royal, des mesures spé­ 
ciales polir assurer le payement de la 
taxe sur les revenus des valeurs étran­ 
gères, des créances sur l'étranger ou 
des sommes d':irgent déposées à l'étran­ 
ger. 

ÁRT. 25. 

Elke persoon bedoeld bij artikel 2, 
2°, die, om welke reden ook, krachtens 
deze wet belastbare inkomsten recht­ 
streeks of door tnsschenpersonen heeft 
ontvangen of geïnd in- het buitenland, 
is verplicht - tenzij die belasting 
overeenkomstig het voorgaand artikel 
werd afgehouden - ze bij den ontvan­ 
ger der belastingen aan te geven gedu­ 
rende het eerste trimester van het jaar 
dat op die verrichting' volgt. 

Elke overtreding wordt gestraft met 
eene boete van gelijkbedrag als de helft 
der inkomsten, in het buitenland geïnd. 

ÁHT. 26. 

De Regeering wordt gemachtigd om, 
bij koninklijk besluit, bijzondere maat­ 
regelen te treffen ten einde de betaling 
te ,verzekeren van de belasting op de 
inkomsten der vreemde waarden, der 
schuldvorderingen op het buitenland of 
der geldsommen in bewaring gegeven in 
het buitenland. 

Il pourra notamment prescrire la pro- Zij kan namelijk voorschrijven dat de 
duction, en double expédition, de hor- borderellen van inning in dubbel afsebrift 
dereaux d'encaissement ou l'apposition moeten overgelegd ofwel dat zegels op 
de , timbres sur les coupons ou quit.-· de coupons of op de kwijtbrieven van 
tances des <lits revenus, geregde inkomsten moeten aangebracht 

worden. 

An'!'. 2i. ART. 27. 

Â l 0'. -- li est encouru une amënde 
de 50 à ,J ,000 francs pour chaque con­ 
travention aux dispositions dep arti­ 
cles 2/i- et 25. 

§ 1. ·- · Elke overtreding van het 
bepaalde in de artikelen 24 en '25 wordt 
gestraft met eene boete van nO tot 
1,000 frank. 
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§ 2. - En cas d'absence de déc1ara-. § 2. - Dij gebrek aan aangifte of in 
tion ou __ de fraude dans la déclaration, ! geval van valsche aangifte kunnen de 
les tribunaux pourront prononcer indé- : rechtbanken, .buiten d~ ontdoken belas­ 
peudammcnt de la taxe éludée, une I Ùng, eene boete gelijk aan het tienvoud 
amende égale au décu~le de la taxe due. 1.van de verschuldigde belasting uitspre- · 

ken. 
ART. ~8-. 

Pour l'exécution des obligations qui I V oor de naleving der verplichtingen 
leur incombent en vertu de la présente i die haar krachtens deze wet zijn opge­ 
loi, les sociétés belges par actions ayant I lcgd, zijn de Belgische vennootschap­ 
des sièges d'opérations :1 l'étranger, pen op aandeclen, waarvan bedrijfszetels 
sont tenues defaire agréer, ·par l'admi- in het buitenlandzijn gevestigd, gehou­ 
nistration des contributions, une ga1·an- den eene zakelijke zekerheid of eene per­ 
tie réelle ou une caution personnelle. soonlijke borgstelling door het beheer 
Les conditions de l'agi:éalion seront der belastingen -te doen aannemen. De 

I 

déterminées par arrêté royal. voorwaarden van aanneming worden bij 
koninklijk besluit bepaald. 

§ 4. - De l'impôt sur les revenus, professionnels, 
ou taxe professionnelle. 

ART. 29. 
La taxe professionnelle atteint tous 

les revenus 'ésignés ci-après : 

t0 Les bénéfices des exploitationsin­ 
dustrielles, commerciales ou agricoles 
quelconques, à l'exception des bénéfices 
des sociétés visées il l'article ·14, § 1, 
ayant en Belgique leur siège'.social on lem 
principal établissement administratif; 

§ 4. Belasting op de bedrfjfsinkomsten 
of bedrijfsbelasting. 

Anr: 29. 

De bedrijfsbelasting treft al de nage­ 
melde inkomsten : 

1° De winsten van om 'teven welke 
nijverheids-, handels- of landbouwbe­ 
drijven, met. uitzondering van de winsten 
der vennootschappen bedoeld bij artikel 
·14, § J, waarvan de maatschappelijke 
zetel of de voornaamste bestuursinrich­ 
ting zijn gevestig·d in België; 

2° Les rémunérations diverses des 2° .De verscheidene wedden der open- 
fonctionnaires et employés publics ou bare en private ambtenaren en bedien­ 
privés. ainsi que tous salaires; les pen- den, alsmede alle Ioonen; de pensioenen 
sions et rentes viagè)'C'S,. i, l'exception _en lijfrenten, met uitzondering van de 
des pensions alimentaires ; jaargelden lot onderhoud ; 

3° Les profits. quelle que soit leur W De baten, onder welken naam ook, 
dénomination, des professions libérales, van de vrije beroepen, ambten of posten 
charges ou offices cl de toutes occu- en. van elke winstgevende betrekking, 
potions lucratives, non visées aux n°' 1 niet bedoeld bij de h" 1° en 2" van dit 
cl 2 du présent article. artikel. 

Ain. 30. 

§ -l ". - Les revenus désignés à l'ar- 

AnT. 30. 

§ 1. - De . in artikel 32 vermelde 
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ticle ;12 sont taxables sur leur montant 1 inkomsten zijn belastbaar naar hun zui­ 
net, soit :1 raison de leur montant brul ver bedrag, hetzij op grond. van hun 
diminué ties seules dépenses profession- bruto-bedrag verminderd metde bedrijfs­ 
nelles faites, pendant la période impo- uitgaven alleen, welke gedurende den 
sable, en me d'acquérir cl de conserver belastbaren tijd werden gedaan om die 
ces revenus. inkomsten te ,·erk1·Ugcn 'ofte behouden. 

~ 2. - Sont notamment considérés § 2; - Wol'(lcn inzonderheid als 
comme charges professionnelles : bedrijfslasten aangezien : 

,., La valeur locative. réelle ou pré- I" De werkelijke of vermoedelijke 
sumée, des immeubles ou parties d'im- huurwaarde der onroerende ~oedercn 
meubles affectés i, l'exercice de la prl)fes- of der gedeelten van onroerende goedc­ 
sion el "tous frais gén{:raux résultant de ren, dienende tot het uitoefenen van het 
lem· entretien, chauffage; éclairage: etc.: bedrijf, en ·alle nlgcmecne onkosten 

\,cgens. het onderhouden, verwarmen, 
verlichten daarvan, enz. 
2° De interesten der kapitalen, aan ,, 

derden ontleend en in het bedrijf aange- 
wend, alsmede alle lasten, renten of 
soortgelijke uitkeeringen betreffende 
dit bedrijf; 

3° Les traitements et les salaires des] 3° He wedden en loonen der bedien- 
den en werklieden in dienst bij het" 
bedrijf'; 
,,, .. l)~ noodige afschrijvingen van het. 

materieel en van <le roerende voorwer­ 
pen dienende tot het. uitoefenen van _het 
bedrijf, in zoover de-. afschrijvingen 
samengaan met ecne waardeverminde­ 
ring, welke zich ged~ircnde den belast- 
baren tijd werkelijk voordeed. · 

§ 3. - Worden van de bedrijfsîn­ 
komsten niet. afgetfokken de ·uitgaven 
van pcrsoonlijken aard, zooals de huur-, 
prijs nm het gedeelte van het vast goed 
dienende lot woning, hel onderbond 
van het gezin van den belanghebbende, 
Je kosten van onderricht, opvoeding en 
alle andere uitgaven, welke tot het uit­ 
oefenen Yan het bedrij r niet noodzake­ 
lijk zijn. 

l 
i 

Al\T. 31. ; 
1 

~ t cr 1 1 . ' f' 1 l . 1 ' l D . l . . . ;, - . - ,CS icnc lCCS ( CS exp 01la-1 s .. - e winsten ( cr nijverheids-, 
Lions industrielles, commerciales 011 handels- of landbouwbedrijven zijn die 
agricoles sont ceux qui résultent de J welke voortvloeien uil al de zaken 

- 2" Les intérêts des capitaux emprun­ 
tés à Jes tie1iii cl engagés dans l'exploi­ 
tation, cl toutes charges, rentes ou 
redevances analogues relatives àcelle-ci ; 

employés cl des ouvriers au service de 
l'exploita lion; . 

4" Les amortissements nécessaires du 
matériel et des objets móhiliers servant 
à l'exercice de la profession pour autant 
que les amortissements correspondent ü 
une dépréciation· réellement survenue 
pendant la période imposable. 

s :-L - Ne sont pas déduites des 
revenus professionnels les dépenses 
ayant un caractère personnel, telles 
Je loyer de la partie, <le l'immeuble 
affectée à l'habitation, l'entretien du 
ménage de l'intéressó, les f rais rl'instrue­ 
Lion, d'éducation et• tontes autres .dé­ 
penses non nécessitées pnr l'exercice de 
la profession. 

ÁHT. :-Ji. 
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toutes les opérations traitées par leurs 
établissements situés en Belgique ou à 
l'entremise de ceux-ci. 

gedaan door hunne • inrichtingen, . in 
België gelegen, of door de tusschen­ 
komst daarvan. 

~ 2. - Sont considérés comme béné- ! § 2. - Voor de toepassing van de 
Ilees au point de vue de l'application de I evenredige belastingworden ois winsten 
la taxe proportionnelle : 1 aangezien : 

1° La rémunération que l'exploitant f" Het loon dat de ondernemer 
s'attribue pour son travail personnel; zich wegens zijn persoonlijkeu arbeid 

toekent; 
2° De baten en voordeelen welke de 

ondernemer in natuur geniet; 
3° De baten van zijne speeulatiën ; 
!t,0 De sommen gebruikt tot geheele 

of gedeeltelijke terugbetaling van ont­ 
leende kapitalen, tot uitbreiding van de 
onderneming of tot de waardevermeer­ 
dering rnn de werktuiaen · [' . 

5° Om ) even welke reserves of voor- 
zorgsfondsen, de overgebrachte sommen 
van het jaar op nieuwe rekening en 
'elke soortgelijke bestemming, vroeger 
niet in de belasting aangeslagen. 

2° Les profits et avantages <lont l'ex­ 
ploitant jouit en nature; 

3° Les profits de ses spéculations; 
4" Les sommes affectées au rembour­ 

sement total on partiel de capitaux 
empruntés, à l'extension de l'entreprise 
ou 'à la plus value de l'outillage; 
• 

5° Les réserves ou fonds de prévisions 
quelconques, le report à nouveau de 
l'année et toutes affectations analogues 
n'ayant point fait l'objet de taxation 
antérieures. 

3 3. - Aucune division des bénéfices 
provenant d'exploitations en commun 
n'est admise entre les membres d'une 
même famille, habitant ensemble, ni 
entre les mem6'i-es d'une société, asso­ 
ciation ou communauté quelconque. 
Toutefois, la rémunération des mem­ 

bres de la famille de l'exploitant tra­ 
vaillant avec lui rentre dans la catégorie 
des frais généraux, pour autant qu'elle 
'n'excède pas un traitement ou salaire 
normal et qu'elle ai_t subi comme telle la 
taxe professionnelle. 

§ li. - En ce qui conceme les étran­ 
gers opérant en Belgique, sont seules 
admises en déduction, à titre de frais 
généraux ou de frais d'administration, 
Jes dépenses de l'espèce faites dans leurs 
établissements belges. 
Il est tenu au siège de ces établisse­ 

ments, une comptabilité spéciale des 
opérations visées au§ 1•'. 

~ 3. - Geen splitsing van winsten 
wegens gemetnschappelijke bedrijven 
wordt toegelaten onder leden eener 
zelfde familie, te zam~n wonende, noch 
onder de leden van eene vennootschap, 
vereeniging of eenige gemeenschap. 

Echter behoort het loon der fami­ 
lieleden van den ondernemer, die 
met hem arbeiden, tot de algemeene 
kosten, in zoover het eene normale 
wedde of een normaal loon niet over­ 
schrijdt en als zoodanig in de bedrijfs­ 
belasting werd aangeslagen. 

~ l1,. -- Wat betreft de vreemdelingen 
die in België zaken doen; mogen alleen 
afgetrokken worden, als algemeene 
kosten of bestuurskosten, de uitgaven 
van dien aard} in hunne Belgische 
inrichtingen gedaan. 

Ten zetel van deze inrichtingen wordt 
bijzonder hoek gchoudèn Yan de verrich­ 
Lingen bedoeld bij ~ 1. 
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ÁRT. 32. 

A défaut d'éléments probants fournis 
soit par les intéressés, soit par l'ad­ 
ministration, les bénéfices imposables 
en vertu du n° J de l'article 20 sont 
déterminés, pour chaque redevable, 
eu égard aux bénéfices normaux <le 
redevables similaires et en tenant 
compte suivant le cas, du capital investi, 
du chiffre d'affaires, du nombre des 
ouvriers, de la force motrice utilisée, 
de la valeur locative <les terres exploi­ 
tées, ainsi que de tous 'autres rensei­ 
gnements utiles. 

ART. :13. 

Les profits visés au n° '2 de l'article 
29 sont constitués par la différence 
entre les recettes totales et les dépenses 
inhérentes à l'exercice de la profession. 

AnT. :31.t-. 

ART. 32. 

Dij gebrek aan bewijskrachtige gege­ 
vens geleverd hetzij dooi· de belangheb­ 
benden, helzij door het beheer, wor­ 
den de krachtens n' t van artikel 29 
belastbare winsten, voor eiken belas­ 
tingp]ichtige, bepaald naar de normale 
winsten van soortgelijke belastingplich­ 
tigen en met inachtneming, volgens het 
geval, van het aangewende kapitaal, van 
den omzet, van het aantal werklieden, 
van de benuttigde drijfkracht, van de 
huurwaarde del' in bedrijf genomen 
gronden, alsmede van alle andere nuttige 
inlichtingen. 

§ t ". •- Parmi les rémunérations 
spécifiées au n° 3 <le l'article 29, sont 
compris les traitements, indemnités, 
émoluments, primes, graüfications et 
toutes autres rétributions, fixes ou 
variables, quelle que soit leur qualifi­ 
cation, à l'exclusion des indemnités 
allouées pour dépenses professionnelles. 

§ 2. - Les avantages en nature sont 
ajoutés aux rémunérations ou salaires ; 
ils sont comptés pour leur valeur réelle 
ou évalués à une moyenne forfaitaire 
selon le cas. 

~ 3. - Sont au contraire déduites 
des rémunérations les retenues au profit 
des caisses de pensions ou d'assurances. 

AnT. 33. 

De bij n' 2 van artikel 29 bedoelde 
winsten worden vastgesteld door van 
het geheel bedrag der ont\'angstcn de 
uitgaven af te trekken, die aan het uitoe­ 
fenen van het bedrijf eigen zijn. 

Aar. 34 .. 

§ t. - Tot het loon, in n' 3 van 
artikel 29 omschreven, behooren de 
jaarwedden, vergoedingen, vergeldigen, 
prcmièn, extra-toelagen _en elke an­ 
dere bezoldiging, hetzij vaste, hetzij 
veranderlijke, onder welke benaming 
ook, met uitsluiting van de vergoedingen 
verleend voor bedrijfsuitgaven. 

§ 2. - De voordeelen in natuur wor­ 
den gevoegd bij hel loon of de dag­ 
loonen; zij gelden voor hunne werke­ 
lijke waarde of worden geraamd op eene 
eens voor al bepaalde gemiddelde som 
volgens het geval. 

§ 3. - De afhoudingen ten behoeve 
van de pensioen- of verzekeringskassen 
worden integendeel van het loon afge­ 
trokken. 

28 
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ART. 3$. 

§ 1 ., . - Sont redevables de la taxe, 
les personnes physiques o~ morales et 
les associations de fait on communautés : 

a) Qui .bénéficient en Belgique des 
revenus désignés aux n" :l et 3 de l'ar­ 
ticle 29; 

b) Qui paient en Belgique les revenus 
indiqués au n° 2 de cet article, même si 
les bénéficiaires sont domiciliés ou rési­ 
dent à l'étranger ou dans la colonie .. 

§ 2. - Dans le cas d'exploitation en 
commun, la taxe est due par le chef de 
famille ou par le directeur de la société, 
association ou communauté. 

§ 3. - Les redevables désignés au 
littera b du § 1 c,· et au § 2 du présent 
article ont lé droit de retenir sur les 
revenus imposables la taxe y afférente 
et ce, sans recours des bénéficiaires, 
quelle que soit la nationalité de ceux-ci. 

CHAPITRE II. 

Détermination du taux des impôts 
cédulaires. 

§ 1er. - Contribution foncière. 

AnT. 36. 

Au. 35. 

§ 1. - Zijn de belasting verschul­ 
digd de natuurlijke of zedelijke perso­ 
nen en de feitelijke vereenigingen of 
gemeenschappen : 

a) Die <le inkomsten, bedoeld bij de 
n's ,t en 3 van artikel '29, in België 
genieten; 

b) Die de inkomsten, vermeld in n' 2 
van dit artikel, in België uitbetalen, zelfs 
wanneer de rechthebbenden hunne woon­ 
plaats of hun verblijf in het buitenland 
of in <le kolonie hebben. 

§ 2. - Geldt het een gemeenschap­ 
pelijke bedrijf, dan is de belasting 
verschuldigd door het gezinshoofd of 
door den bestuurder der maatschappij, 

. vereeniging of gemeenschap. 
' § 3. - De belastingplichtigen, be- 

doeld bij littera b van § 1 en bij § 2 van 
dil artikel, zijn gerechtigd om van de 
belastbare inkomsten de belasting af 
te trekken, waaraan zij onderworpen 
zijn, en wel zonder verhaal vanwege de 
rechthebbenden, tot welke nationaliteit 
dezen ook hehooren. 

La contribution foncière, y compris 
les parts des provinces et des communes, 
est fixée à 8 °/o du revenu cadastral. 

HOOFDSTUK II. 

Bepaling van het bedrag der cedula.ire 
belastingen. 

§ 1. - Grondbelasting. 

ÁRT, 36. 

De grondbelasting, met inbegripvan 
de aandeelen der provinciën en gemeen­ 
ten, wordt bepaald op 8 "/o van het 
kadastraal uitkomen. 

Les cotes inférieures à t franc ne sont De aanslagen van minder dan t frank 
portées aux rôles. worden niet in de kohieren opgenomen. 
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§ 2. - Toe moblllère. 1 § 2. - Betasting op roerende zaken. 

ART. 37. I Ani:. 37. 

§ t••. ··. La taxe, y compris les parts 
des provinces. et des communes, est 
fixée à 8 · 0/0 des revenus imposables. 

~ 2. - Elle est réduite à 2 °/., : 

a) Pour la partie des revenus visés à 
l'article 15 qui correspond proportion­ 
nellement aux bénéfices réalisés dans 
des établissements distincts imposés à 
l'étranger ou dans la colonie; 

b) Pour les revenus désignés aux 
articles ·I 7 et 19; 

c) Pour les revenus des dépôts à la 
Caisse générale d' Épargne et de Retraite. 

§ ;j_ - Taxe professionnelle. 

AnT 38. 

§ I". - La taxe professionnelle an- 
nuelle est fixée à : · 

t0 6 °to : a) pour les revenus visés à 
l'article 29, t0; b) pour les émoluments 
et profits des administrateurs, commis­ 
saires ou autres membres des conseils 
d'administration et de surveillance des 
sociétés par actions, et des liquidateurs 
de ces sociétés. 

2° 4 •/0 : c) les bénéfices réalisés en 
Belgique par les sociétés étrangères 
pour les revenus fixés à l'article 29, 
2° et 3°. 

~ 2. Le taux est réduit à 1 °/ .. 
pour la partie des rémunérations diverses 
des fonctionnaires el employés publics 
et privés, des salaires, pensions et rentes 
viagères visés à l'article 29, 2°y compris 

§ 1. - De belasting, met inbegrip 
van de aandeelen der provinciën en 
gemeenten, wordt bepaald op 8 ¼ van 
de belastbare inkomsten. 

§ 2. - Zij wordt tot j 0/0 verrnin­ 
minderd : 

a) Yoor het gedeelte der, bij arti­ 
kel US bedoelde inkomsten; dat even­ 
redig overeenstemt met de winsten 
behaald in afzonderlijke inrichtingen, 
welke in het buitenland of in de kolonie 

' belast zijn; 
b) Voor de inkomsten vermeld in de 

artikelen 17 en ·19; 
c) Voor de inkomsten der sommen 

gestort in de Aliemeenc Spaar- en Lijf­ 
rentekas. 

- Bedrijfsbelasting. 

AnT. ~- 

§ ·t. - De jaarlijksche bedrijfsbe­ 
lasting wordt bepaald op : 

1° 6 °fr,: a) voor de bij artikelel29, 1°, 
bedoelde inkomsten; b) voor de vergel­ 
dingen en baten van de beheerders, 
commissarissen of andere leden der 
beheer én toezichtsraden van de ven­ 
nootschappen op aandeelen, alsmede 
van de vereffenaars dezer vennootschap­ 
pen. 

2° 4 ¼ : c) de winsten in België 
behaald door vreemde vennootschappen 
voor de bij artikel 29, 2° en 3°, bepaalde 
inkomsten. 

~ 2. - Het bedrag wordt tot i O 
/0 

verminderd voor hel gedeelte van de 
verscheidene vergrldingen der open­ 
bare en private ambtenaren en beamb­ 
ten, der loenen, pensioenen en lijfren- 

29 
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les suppléments de traitements et 
autres rémunérations exceptionnelles, 
n'excédant pas 2,400 francs par an au 
total. 

§ 3. - Par dérogation au § l, la 
taxe est uniformément fixée à 2 "], pour 
les bénéfices ou les revenus quelconques 
imposés á l'étranger ou dans la colonie. 

ART. 39. 

$ I". - 1.a taxe sur les bénéfices et 
profits visés aux n"' t ~ el 3° de l'article '29 
est établie sur les revenus constatés ou 
présumés de l'année antérieure ou rie 
l'exercice social d'i>gale durée clôturé 
pendant cette année, sauf déduction 
éventuelle des pertes professionnelles 
éprouvées pendant les deux années pré­ 
cédentes ou durant les deux exercices 
sociaux antérieurs. 

§ 2. - En cas de cessation tie pro­ 
fession dans le courant de l'année, par 
suite de décès ou de joute autre cause, 
la taxe est hasée sur les résultats de la 
période pendant laquelle la profession 
a été exercée. 

§ il. - Pour les salaires el. traite­ 
ments, la taxe est perçue au moment 
même de lem paiement. 

ART. -40. 

Les impôts directs el taxes que le 
redevable a déjà acquittés il l'étrange!' 
:1 raison des revenus taxes en Belgique, 
sont rlóduits, le cas échéant, du montant 
de la taxe. 

ten bedoeld bij artikel 29, 2°, met 
inbegrip van de bijwedden en andere 
uitzonderlijke vergeldingen, dat in het . 
geheel niet 2,400 frank 's jaars over­ 
schrijdt. 

§ 3. - Met afwijking· van .§ 1, wordt 
de belasting gelijkelijk op 2 °/0 bepaald 
voor om 't even welke inkomsten ·of 
winsten, in den vreemde of in de kolo­ 
nie belast. 

AttT. 89. 

3 L- De belasting op de winsten en 
baten, bedoeld bij de n" -1° en 3° van 
artikel 29, wordt gevestigd op de vast­ 
gestelde of vermoedeli jke inkomsten van 
het vorig jaar of van het maatschap­ 
pelijk boekjaar van gelijken duur, bin­ 
nen dat jaar afgesloten, behoudens 
mogelijke afu-ekking der bedrijfsverlie­ 
zen, gedurende de twee vorige jaren of 
tijdens de twee vorige maatschappelijke 
boekjaren geleden. 

§ 2. ln geval van staking van be- 
drijf in den loop van het jaar, wegens 
sterfgeval of om eenige andere reden, 
wordt de belasting gegrond op de uit­ 
komsten van het tijdvak, gedurende 
hetwelk hel bedrijf werd uitgeoefend. 

s 3. - Y oor de loonen en wedden 
wordt de belasting geïnd op 't oogen­ 
blik zelf hunner betaling .. 

AnT. !i-0.~· 

De rechtstreeksche belastingen en de 
heffingen, door den belastingplichtige 
reeds in het buitenland betaald wegens 
de in België belaste inkomsten, worden, 
bij voorkomend geval, van hel bedrag 
der belasting afgetrokken\ 
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TITRE ll. I TITEL II. 

DE L'IMPOT COMPLbtENTAIRE SUR LES I BIJKOMENDE INKOMSTENBELASTING 
Rl:.VENl/S OU SUPERTAXE. OF • Sl.iPERTAXE .•. 

CIIAPITHE PBEMIFB I EERSTE HOOFOSTUK. 

Bases de l'impôt. 1 Grondslagen der belasting. 

AuT. Id. 1 ART. ft.i. 

s I'''. -Tout Belge 011 étranger, domi­ 
cilié ou résidant habituellement en Bel­ 
gique, est soumis annuellement à une 
supertaxe à raison de son revenu glo­ 
bal : c'est-à-dire de l'ensemble de ses re­ 
venus effectifs assujettis, directement 
où indii·ëctement: aux impôts cédulaires. 

3 2. - La supertaxe est perçue par 
voie de retenue 011 de payement supplé­ 
mentaire aux taxes cédulaires, lors du 
règlernenj de celles-ci, et sous réserve 
des exemptions, discriminations et re111- 
boursements prévus ci après. 

· ~ B. - La retenue de snpertaxe n'est 
pas opérée pa1· les débiteurs sur les 
salaires inférieurs à n francs par joui· cl 
les appointements cl traitements infé­ 
rieurs à 200 francs par mois. 

Aar. 1:l. 

§ 1~r. - Sur l'ensemble des revenus 
soumis à 'Ia supertaxe, et pour autant 
qu'elles n'aient pas étè cléji1 déduites de 
ceux-ci pour l'application des impôts 
cédulaires, sont. déduits: 

1° Les 'dépenses de conservation de 
biens immobiliers en cas d'absence on 
d'insuffisance du revenu de ces biens ; 

2° Les pertes éprouvées dans une 

Ä L - Elke Belg of vreemdeling, 
die in België zijne woonplaats of zijn 
gewoon verblijf heelt, wordt jaarlijks 
onderworpen aan eene <c supertaxe » 
wegens zijn globaal inkomen : dat wil 
zeggen al zijne werkelijke inkomsten te 
zamen, rechtstreeks of onrechtstreeks 
aan de cédulaire belastingen önderwor­ 
pcn. 

~ 2. - De « supertaxe » wordt ge­ 
beven bij wijze van afhouding of 
van aanvullende betaling op de cedu­ 
lnire belastingen, bij dezer storting, en 
onder voorbehoud van de hierna voor­ 
ziene vrijstellingen, onderscheidingen 
en terucbetalinaen. t' tl 

s 3. - Oc afhouding wegens « super­ 
taxen wordt door de schuldenaars niet 
gedaan mor dagloonen van minder dan 
H_ frank daags en voor bezoldigingen en 
wedden van minder dan 200 frank ·per 
maand. 

ÁHT. Id. 

~ 1. - Van al de inkomsten tezamen, 
onderworpen aan <le {( su pertaxe », en 
in zoover zij daarvan niet reeds werden 
afgetrokken voor de toepassing der cedu­ 
lai re belastingen, worden afgetrokken : 

t • De uitgaven tot instandhouding 
van onroerende goederen bij gebrek aan 
of bi.i ontoereikendheid nm het inko­ 
men dezer goederen; 
· "2n De verliezen geleden in een nijver- 
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exploitation industrielle, commerciale' heids-, handels- of landbouwbedrijf of 
ou agricole ou l'exercice d'une profes-! bij het uitoefenen van een heroep , 
sion ; 

3" Les frais d'assurancedes immen­ 
. bles et du mobilier; 

1,,.0 Les impôts et taxes dont les revenus 
ont été frappés en Belgique ou à l'étran­ 
ger dans la personne du contribuable 
ou sur ses biens ; 

5° Les intérêts des capitaux emprun­ 
tés ; 

6° Les rentes payées par l'intéressé 
aux personnes n'habitant pas avec lui, 
auxquels ïl doit fournir des aliments en 
vertu des dispositions du Code civil; 

Ï0 Le montant réel des sommes ver­ 
sées périodiquement, jusqu'à concur­ 
rence de i ,000 francs, soit à l'Etat, soit 
à des caisses publiques ou privées, pour 
constituer des pensions de retraite, de 
même que les primes d'assurance en cas 
de décès, jusqu'à concurrence de ladite 
somme. 

§ 2. - Les dépenses de loyer ou de 
ménage du contribuable visées à l'ar­ 
ticle 30 ne peuvent être déduites de son 
revenu global. 

ÁRT. /~3. 

La supertaxe est. due pour l'année 
entière en raison des revenus de l'année 
antérieure. 

ART. 44. 
\ 

Tout chef de famille est cotisable tant 
en raison de ses revenus personnels que 
de ceux des membres de sa famille qui 
forment avec lui un seul ménage. 

ART. 4f>. 

Lorsque plusieurs personnes habitent 

3° De kosten van verzekering der 
onroerende goederen en ·der. meubelen; 

4° De belastingen en heffingen waar­ 
van de inkomsten in België of in het 
buitenland in den persoon van den belas­ 
tingplichtige of op zijne goederen wer­ 
den getroffen ; · 

fS° De interesten der ontleende kapi­ 
talen; 

6° De renten, door den belangheb­ 
bende betaald aan met hem niet inwo­ 
nende personen, aan wie hij, krachtens de 
bepalingen van het Burgerlijk Wetboek, 
kost en onderhoud moet verschaffen; 

7° -Het werkelijk bedrag der sommen 
welke op gezette tijden, ten beloope 
van 1,000 frank, 't zij in de Staatskas, 
't zij in openbare of private kassen 
worden gestort om pensioenen te vesti­ 
gen, alsmede, ten beloope van gemelde 
som, de verzekeringspremiën in geval 
van overlijden. 

§ "2. - De huur- of gezinsuitgaven 
van den bij artikel 30 bedoelden belas­ 
tingplichtige mogen van zijn globale 
inkomsten niet worden afgetrokken. 

ART. 48. 
• De cc supertaxe >> is over gansch het 

jaar verschuldigd op grond der inkom­ 
sten van het vorig jaar . 

ART. 44. 

Elk gezinshoofd kan worden aange­ 
slagen zoowel wegens zijne persoon­ 
lijke inkomsten als wegens die 1van de 
leden zijner familie, welke met hem een 
enkel gezin uitmaken. 

Arn. 45. 

Wanneer verscheidene personen sa- 
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et vivent ensemble de manière à ne for­ 
mer qu'un seul ménage, il est établi, 
sur l'ensemble des revenus provenant 
des biens mis en commun, une cotisa­ 
tion unique du paiement de laquelle 
elles demeurent solidairement respon­ 
sables 

La cotisation est portée au rôle au 
nom du chef. de ménage gérant,-direc­ 
teur ou supérieur. , 

ART. 46. 

menwonen en samenleven, zoodat zij 
slechts een enkel gezin vormen, wordt, 
op het geheel bedrag der inkomsten 
voortvloeiende uit de in gemeenschap 
gebrachte goederen, slechts één aanslag 
~evestigd, voor de betaling waarvan zij 
hoofdelijk aansprakelijk blijven. 

De aanslag wordt ten kohiere ge­ 
bracht op naam van het gezinshoofd 
zaakvoerder, bestuurder of overste. 

ART. 46. 

Sont exempts de la supertaxe du' chef Worden vrijgesteld van de cc super- 
des rémunérations visées à l'article ·U taxe » wegens de bij artikel 14 en bij 
et aux n°5 2° et 3° de .l'article'29 : de n"• 2° en 3° van artikel 29 bedoelde 

bezoldigingen : 

Les .Ministres _et autres agents di plo­ 
matiques étrangers, de même que les 
consuls et agents consulaires accrédités 

. en Belgique, lorsqu'ils sont sujets de 
l'État qu'ils représentent,·_ à la condi-· 
Lion, toutefois, que les Gouvernements 
dont ils sont les mandataires accor­ 
dent les mêmes immunités aux agents 
diplomatiques et consulaires belges. 

ART. /4,7 .. 

§ ter_ - N'est pas soumise à la super­ 
taxe la portion dn revenu global établi 
conformément à l'article 52, qui 
n'excède pas le minimum nécessaire à 
l'existence. 

Ce minimum est fixé à : 

3,000 fran~s dans les communes <le 
moins de 3,000 habitants; 

De vreemde Ministers en andere 
vreemde diplomatische ambtenaren, als- · 
mede de consuls en consulaire ambte­ 
naren in België geaccrediteerd, wanneer 
zij onderdanen zijn van den Staat dien 
zij vertegenwoordigen, doch mits de 
Regeeringen, waarvan zij de lasthebbers 
zijn, denzelfäen vrijdom verleenen aan 
de Belgische <li plo matische en consulaire 
ambtenaren. 

§ 1. - Wordt aan de « supertaxe » 
niet onderworpen het gedeelte van het 
overeenkomstig artikel 52 bepaald glo­ 
baal inkomen, dat het tot levensonder­ 
houd rereischt minimum niet over- 

·• schrijdt. 
Dit minimum is bepaald op : 

3,000 frank in de gejfleenten van 
minder dan 3,000 inwoners; · 

3 t>OO francs dans les communes de 3,tWO frank in de gemeenten van ) , 
3,000 à 5,C00 habitants exclusivement; 8,000 tot minder dan 5,000 inwoners; 

· 4,000 francs dans les communes de 4,000 frank in de gemeenten van 
5,000 à 10,000 habitants exclusive- 5,000 tot minder dan 10,000 inwoners; 
ment; 
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4,500 francs dans les communes de; 4,500 frank in de gemeenten van 
10,000 :1 20,000 habitants cxclusive-110,ÓOO tot minder dan 20,000 in- 
ment; woners : 

5,000 francs dans l~s communes_· de I f>,000 frank _in de gemeen!en "" 
20,000 à 40,000 habitants exclusive- 20,000 tot minder dan 40,000 m- 
ment; woners; 

!5,;iOO francs dans les communes de I f>,;,00 fra~k in de gemeenten van 
4-0,000 à ·I00,0110 habitants exclusive- li,0,000 tol minder da;; :100,000 in- 
ment; 

6,000 francs dans les communes de 
t00,000 habitants et plus. 

Ce barème peut être revisè à l'expi­ 
ration de chaque période quinquennale, 
par arrèté royal. 

~ 2. - - La classification est basée sur 
la population totale constatée par le 
dernier· recensement décennal publié 
avant l'année de l'exigibilité (le l'impôt. 

~ 3. - Lorsqu'une aggloméi'ation 
s'étend sur plusieurs communes, ces 
communes ou leurs parties aggtoméréeli 
peuvent être rangées, pal' arrêté royal, 
dans la catégorie à laquelle appartient 
la commune la plus peuplée. 

Les revenus de tout célibataire, âgé 
de plus de 30 ans, sont fictivement 
majorés de 10 'l: 

ART. 4H. 

Pour chaque membre de la famille 
qui est à la charge du contribuable et 
habitant. sous son toit. le minimum 
exempté en vertu de l'article /i,7 est 
augmenté d'un dixième. 

Si le contribuable est vent 011 veuve, 
cet accroissement est auamcnté de moi <. 

tié par personne 11 sa charge. 

won ers; 

ü,000 frank in de gemeenten van 
rno,ooo inwoners en meer. 

Deze rooster kan, bij koninklijk 
besluit, herzien worden na het verstrij­ 
ken van elk vijfjarig tijdperk. 

~ 2. - De rangschikking is geg1·ond 
op de totale bevolking vastgesteld door 
de jongste tienjaarlijksche volkstelling, 
vóór hei jaar van de· invorderbaarheid 
der belasting openbaargemaakt. 

§ 3. - Bijaldien eene agglomeralie 
zich over verscheidene gemeenten uit­ 
strekt, kunnen deze gemeenten of de 
aangebouwde gedeelten . daarvan hij 
koninklijk besluit worden gerangschikt 
in de klasse, waartoe de meest bevolkte 
gemeente behoort. <. 

ART. 48. 

De inkomsten van elk ongehuwd 
persoon, die meer van 30 jaar oud is, 
worden op Iictieve wijze met 10 "/. 
verhoogd. 

ART. !i9. 

Voor elk familielid, dat ten Jaste van 
den belastingplichtige is en onder zijn 
dak verblijft, wordt het krachtens artikel 
lt-7 vrijgestelde minimum verhoogd met 
één tiende. 
ls de belastingplichtige weduwnaar 

of weduwe, dan wordt die verhooging 
111el de helft vermeerderd voor elk te 
zijnen laste zijnde persoon. 
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ART. 50. 

Sont considérés comme membres de 
la famille à la charge du contribuable, à 
condition qu'ils fassent partie du rné­ 
nage : 

1° Son épouse; 
2" Ses ascendants et ceux de son 

conjoint; 
3° Ses descendants ou collatéraux, 

jusqu'au deuxième degré inclusivement. 
En cas de remariage. ces dispositions 

sont applicables aux ascendants, descen­ 
dants ou collatéraux des deux conjoints. 

CHAPITRE Il. 

Détermination du ta.ux 
de Ia. supertaxe. 

ART. 5L 

ART. 50. 

Worden- aangezien als familieleden 
ten laste van den belastingplichtige, 
mits zij deel uitmaken van het gezin : 

f O Zijne echtgenoote; 
2° Zijne verwanten 1n de opgaande 

linie en die van zijnen echtgenoot; 
3° Zijne .afstammelingen of zijver­ 

wanten tot den tweeden g1·aad ingesloten. 
Bij hertrouw zijn deze bepalingen van 

toepassing op de verwanten in de op­ 
gaande linie, de afstammelingen of zij­ 
verwanten van beide echtgenooten. 

HOOFDSTUK II. 

Vaststelling van het bedrag 
der « superta:x:e ». 

ÀRT. 5f. 

De « supertaxe » is gegrond op het 
globaal inkomen verminderd met de 
lasten en het vrijgestelde minimum, be­ 
doeld bij de artikelen 41. 49, 50, 59 
en GO.· 

Het bedrag der « supertaxe » wordt 
vastgesteld op '2 °fo. 

Oit bedrag van 2 "/. wordt vermin­ 
derd, te weten : 

i0 A concurrence des trois quarts sur ·[0 Ten heloope van drie vierden, voor 
la tranche des 10,000 francs des revenus de hoeveelheid van I0,000 frank der 

La snpertaxe est basée ,sur le revenu 
global diminué des charges el du mini­ 
mum exempté visés aux articles '•1. 49, 
!'.>O. 59 et 60. 

Le taux de la supertaxe est :fixé 
' G) 0/ a,., •· 

Ce taux de 2 °/0 est réduit, s:i.voir : 

excédant la portion non imposable; 

2° Respectivement de moitié et d'un 
quart sur les deux tranches suivantes 
cle IO, 000 francs. 

ART. ö2. 

La cotisation calculée-conformément 
à l'article précédent est diminuée de 5 °Jo 
pour chaque membre de la famille à 
charge du contribuable qui est à sa 
charge. 

inkomsten, die het niet belastbaar ge­ 
deelte overschrijden; 

2° Onderscheidenlijk met de helft en 
niet een vierde, voor de twee volgende 
hoeveelheden van 10,000 frank. 

ÁRT. 52. 

De overeenkomstig voorgaand artikel 
berekende aanslag wordt verminderd 
met 5 °/0 voor elk familielid van den 
belastingplichtige, dat te zijnen laste is. 

30- 
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Le bénéfice de cette disposition est! 
toutefois limité aux portions de revenus 
n'excédantpas 2~,0'00 francs. 

ART. 53. 

Pour bénéficier des déductions, 
exemptions et réductions . dont il est 
question aux. articles 48; 49 ~t 52, 
le contribuable doit déclarer, dans le 
courant <le janvier de chaque année : 
1° son revenu global; 2° les charges 
spéciales grevant ce revenu; le nombre 
et l'äge des personnes à sa charge; 
3" produire les pièces établissant le 
montant des sommes acquittées dans les 
cédules. 

ÀRT. ;'.)/c,. 

§ i-. -- Les sommes déjàacquittées 
par voie de retenue dans Jes cédules 
sont considérées, à concurrence d'un 
montant de 2 °/9, comme payées à titre 
d'acomptes sur le montant de la super­ 
taxe. 

·§ 2. - S'il apparaît que le montant 
de la supertaxedue par le contribuable 
est inférieur à l'ensemble des paiements 
dejà effectués, le surplus est appliqué 
à l'apurement des autres taxes encore 
exigibles, ou remboursé au contribuable. 

Il en est de même en faveur des con­ 
tribuables qui n'étaient pas assujettis au 
dit impôt. 

ÀRT. 55. 

Il n'est point lenu compte aux fins 
de remboursement : 

a) Des retenues sur les revenus des 

Het voordeel dezer bepaling blijft 
echter beperkt tot de gedeelten van 
inkomsten, welke 25,000 frank niet 
overschrijden. 

ART, 53. 

Orn aanspraak te hebben op de af­ 
trekkingen, vrijstellingen en verminde­ 
ringen vermeld in de artikelen 48, 49 
en 52, moet de belastingplichtige, in 
den loop der maand Januari van elk jaar, 
aangifte doen van : t O zijn globaal inko­ 
men: 2° de bijzondere lasten die dit inko­ 
men bezwaren; het getal en. den ouder­ 
dom der personen te zijnen laste ; 3° de 
bewijsstukken overleggen, welke het 
beloop van de in de cedels gekweten 
sommen vaststellen. 

·An. !H. 

§ L - De reeds in de cedels bij wijze 
van afhouding betaalde sommen worden 
gëacht, tot een bedrag van 2 °/0, betaald 
te zijn in mindering van het Lèdrag der 
« supertaxe ». 

§ 2. -Blijkt het, dat het bedrag van de 
door den belastingplicqtigc te betalen 
cc supertaxe » lager is dan de gezamen­ 
lijk reeds gedane stortingen, dan wordt 
hel meerdere aangewend tot aanzuive­ 
ring der overige nog invorderbare belas­ 
tingen of aan den belastingsplichtige 
terugbetaald. 

Hetzelfde geldt ten bate van de belas­ 
tingplichtigen die aan gezegde belasting 
niet onderworpen waren. 

ART. 55. 

Met het oog op de terugbetaling 
wordt geen rekening gehouden met : 

a) De afhoudingen van de inkomsten 
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personnes non domiciliées ou non rési­ 
dentes habituellement en Belgique; . 

b) Des retenues dont le total serait 
inférieur à,__ 2 francs; 

c) Des taxes acquittées par les sociétés 
par actions à la· décharge des membres 
des conseils d'administration et. de sur­ 
veillance et des liquidateurs sur les traite­ 
ments et profits visés à l'article 29, B''. 

J11'RE Ill. 

DE L'ÉTABLISSEMENT ET DU RECOUYREME:NT 
DES TAXES. 

§ 1er. - De l'imposition. 

ART. 56. 

L'impôt est établi au lieu du domicile 
ou de la résidence du contribuable. Si 
celui-ci possède plusieurs résidences, il 
est inscrit au rôle de· la commune où 
il a séjourné la plus grande partie de 
l'année antérieure. En cas de contesta­ 
tion, la décision appartient au directeur 
des contributions de la. province ou de 
la région où le contribuable réside au 
1"' janvier de l'année d'imposition. 

der personen die hunne woonplaats of 
hun gewoon verblijf niet in België 
hebben; 

b) De afhoudingen waarvan het geheel 
bedrag benedenâ frank mocht zijn; 

c) De belastingen, door de vennoot­ 
schappen op aandeelen betaald tér ont­ 
lasting van de leden der beheer- en toe­ 
zichtsraden en van de vereffenaars op 
de wedden en voordeelen bedoeld bij 
artikel 29, 3°. 

TITEL III. 

ART. 57. - 

Les contribuables séjournant dans un 
hôpital, dans une maison de santé ou 
dans une maison de détention. conti­ 
nuent à être soumis à l'impôt au lieu 
où ils étaient imposés avant leur entrée 
dans ces établissements. 

ART. 08. 

Les redevables désignés sous les n°' 1 , 
3 et !4, de l'article '20 sont taxés dans la 
commune de leur principal établisse- 

VESTIGING EN INVORDERING 
DER BELASTINGEN. 

§ 1. - Aanslag. 

ART, 56. 

De belasting wordt gevestigd ter 
woonplaats of ter verblijfplaats aan den 
belastingplichtige. Heeft deze verschei­ 
dene verblijfplaatsen, dan wordt hij inge­ 
schreven ten kohiere van de gemeente, 
waar hij het grootste deel van het vorig 
jaar verbleef. Is er geschi 1, dan wordt 
beslist door den bestuurder van de 
belastingen der provincie of der streek, 
waar de belastingplichtige op i Januari 
van het jaar van aanslag verblijft. 

An1. 57. 

De belastingplichtigen, die verblijven 
in een gasthuis, in een krankzinnigen­ 
gestjcht of in een hcchtenishuis, blijven 

· onderworpen aan de belasting ter plaatse 
waar zij aangeslagen waren voordat zij 
in die inrichtingen werden opgenomen. 

ÁRT. 58. 

De belastingplichtigen, vermeld in de 
n's t, 3 en 4 van artikel 20, worden 
aangeslagen in de gemeente van hunne 

3f 
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ment administratif ou dans. celle de leur 
domicile ou résidence 'en Belgique. 

Les taxes à acquitter par les pouvoirs 
et organismes publics en vertu de l'ar­ 
ticle 20, n 2, sont réglées dans la 
commune du siège de leur administra­ 
tion centrale. 

Ai1. 59. 

La contribution foncière, fes revenus . Van de grondbelasting-; van de roe­ 
mobiliers visés au 4°_de l'article 20, les rende inkomsten bedoeld .hij n' /~& van 
revenus professionnels visés aux f O et artikel 20, van· de bedrijfsinkom

1
sten 

3° de l'article 32 forment l'objet de bedoeld hij de nrs 1 ° en 3° van artikel 32 
rôles annuels. worden elk jaar rollen opgemakt. 

§ 2. - De la déclaration et du contrille. 

An·1·.· 60. 

Toute personne assujettie de l'im pöt, 
à raison des revenus visés à l'article pré­ 
cédent, sauf les revenus fonciers, est 
tenue de produire dans les tr~'is premiers 
mois de chaque année une déclaration 
du montant de ces revenus. 

ART. 61. 

§ 1er . .-.:.. Dans le mois de l'approba-· 
tion du bilan et du compte de profits et 
pertes, et, au plus tard, six mois après 
la clôture de l' exercice social, les sociétés 
redevables, par application de l'ar­ 
ticle 20, § 2, de la taxe sur les revenus 
désignés ü l'article 15, sont tenus de 
remettre, contre récépissé; au Contróleur 
des contributions du ressort, une décla­ 
ration énonçant le montant de ces reve­ 
nus. 

Cette déclaration estappuyée : 

voornaamste bestuursinrichting of in 
die . hunner woon- of verblijfplaats in 
België. 

De belastingen, door de openbare 
machten en instellingen te betalen 
krachtens artikel .20, n' 2, worden g~­ 
regeld in de gemeente, waar hun hoofd­ 
beheer is gevestigd .. 

ART·. ö9. 

§ 2. - Aangifte en contrale. 

AnT. 60. 

Alwie aan de belasting onderworpen 
is wegens de inkomsten bij het voor­ 
gaand artikel bedoeld, met uitzondering 
van de onroerende inkomsten, moet, 
binnen de eerste drie maanden van elk 
jaar, aangifte doen van het bedrag dier 
inkomsten.' 

ÁRT. fü. 

§ '1. - Binnen . ééne maand na de 
goedkeuring der balans en der winst- en 
verliesrekening en uiterlijk zes maanden 
na de sluiting van het boekjaar 'moeten 
de vennootschappen, die, bij toepassing 
van artikel 20, § 2, de belasting op de 
bij artikel HS bedoelde inkomsten ver­ 
schuldigd zijn, aan den controleur der 
belastingen van hetgebiedeene aangifte, 
welke het bedrag van die inkomsten 
opgeeft, mits ontvangstbewijs overhan­ 
digen. 

Bij deze aangifte worden gevoegd : 

l' d'une copie du bilan et de compte 1 1 ° Een afschrift van de balans en van 
de profits et pertes, des délibérations de winst-en verliesrekening, van de be- 
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qui les approuvent et des comptés-ren­ 
dus ou rapports y relatifs; 

2., d'un état indiquant le nombre et 
le montant des actions et des obliga­ 
tions émises, ainsi que des titres de 
l'une ou de l'autre espèce qui ont été 
rachetés ou remboursés pendant l' exer­ 
cice social écoulé; 

, 3 Ie cas échéant, d'une copie du 
bilan et du compte de profits et pertes 
spéciaux, relatifs aux affaires des établis­ 
sernents distincts situés à l'étranger ou 
dans la colonie. · 

ART. 62. 

Le controleur prend. pour base de 
l'impôt le chiffre des revenus déclarés, 
à moins qu'il ne le reconnaisse inexact. 
Dans ce dernier cas il peut le rectifier; 
mais il fait connaître en tel cas à l'intè­ 
ressé, avant d'établir l'imposition, le 
chiffre qu'il se propose de substituer à 
celui de la déclaration, en indiquant les 
'motifs qui lui paraissent justifier le 
redressement et il invite en même temps 
l'intéressé à présenter, s'il y a lieu, 
dans un délai de vingt jours, ses obser­ 
vations par écrit .ou verbalement. 

Tout contribuable astreint à la décla­ 
ration qui ne satisfait pas à cette obli­ 
gation <lans les trois premiers mois de 
l'année est invité par le controleur à 
l'exécuter dans un nouveau délai de 
vingt jours. Passé ce délai, les revenus 
imposables sont déterminés d'office, 
sauf réclamation du contribuable après 
l'établissement du rôle. Dans le cas 
de taxation d'office l'impôt est majoré 
d'un quart. 

raadslagingen die ze goedkeuren en van 
de daaropbetrekking hebbende proces­ 
sen-verhaal of verslagen; 

· '2" Eene lijst waarop zijn vermeld het 
getal en het bedrag der uitgegeven 
aandeelen én obligatiën, alsmede · de 
titels van deze of gene soort.vdie gedu­ 
rende het verloopen boekjaar afgekocht 
of uitgekeerd werden; 

3° Bij voorkomend geval, een afschrift 
van de bijzondere balans en winst- en 
verliesrekening betreffende dé zaken der 
afzondelijke, in het buitenland of in de 
kolonie bestaande inrichtingen. 

ART. 62. 

De controleur neemt tot grondslag 
der belasting het cijfer der aange­ 
geven inkomsten, tenzij hij het onjuist 
bevindt. In dit laatste geval kan. hij het 
verbeteren, doch, in dit geval, doet hij, 

/ 

alvorens den aanslag vast te stellen, aan 
den belanghebbende kennen welk cijfer 
hij van· plan is in de plaats van het 
aangegeven cijfer te stellen; tevens 
vermeldt hij de redenen. die, naar zijne 
meening, deze wijziging wettigen en 
noodigt hij den belanghebbende uit 
om, bij voorkomend geval, zijne aan­ 
merkingen mondeling ?f schriftelijk in 
te dienen binnen een tijdsverloop van 
twintig dagen. 

Elke tot aangifte gehoùden belasting­ 
plichtige, die aan deze verplichting niet 
voldoet binnen.de eerste drie maanden 
van het.jaar, wordt door den controleur 
uitgenoodigd daaraan te voldoen binnen 
een nieuw tijdsverloop van twintig 
dagen. Na dit tijdsverloop worden· de 
belastbare inkomsten ambtshalve be­ 
paald, behoudens bezwaar van den 
belastingplichtige na vaststelling van de 
rol. Bij ambtshalve opgelegden aanslag 
wordt de belasting met een vierde ver­ 
hoogd. 
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ART. 63. 

A défaut de déclaration par les rede­ 
vables visés par l'article 20, 4°: ou à 
défaut de remise des pièces qu'ils doivent 
fournir, l'Administration pourra établir 
d'office la taxe du redevable en raison du 
montant présumé des revenus impo­ 
sables évalués eu égard à ceux d'autres 
redevables, à la notoriété publique ou 
aux renseignements spéciaux recueillis 
à cet égard. 

ART. û4. 

En cas de déclaration reconnue 
fausse et dépassant le dixième ou 
dix mille francs. l'impôt est porté au 
double sur la portion des revenus dissi­ 
mulés. 

ART. 65. 

Sont exempts de toute déclaration 
du chef des revenus visés à l'article U-, l1-0 
et des rémunérations visées aux n°s 2 
et 3 del' article 29, les ministres et autres 
agents diplomatiques étrangers, de 
même que les consuls et agents consu­ 
laires, accrédités en Belgique, lorsqu'ils 
sont sujets de l'Etat qu'ils représentent, 
à_ la condition, toutefois, que les Gou­ 
vernements dont ils sont les manda­ 
taires accordent la même immunité aux 
agents diplomatiques et I consulaires 
belges. 

Bij. gebrek aan aangifte door de belas­ 
tingplichtigen bedoeld bij artikel 20, 
4°, of bij gebrek aan overlegging der 
stukken die zij moeten indienen, kan het 
Beheer de belasting van den belasting­ 
plichtige ambtshalve vnststellen naar 
hel vermoedelijk bedrag der belastbare 
inkomsten geraamd met inachtneming 
van die van andere belastingplichtigen, 
van de openbare bekendheid of van 
andere daartoe ingewonnen bijzondere 
inlichtingen. 

ART. 64. 

Wordt de aangifte valsch bevonden en 
overschrijdt zij· een tiende of tien dui­ 
zend frank, dan wordt de belasting ver­ 
dubbeld op het deel der bewimpelde 
inkomsten. 

AnT. 65. 

Van elke aangifte wegens de inkom­ 
sten bedoeld bij artikel •l li-, 4°, en de 
vergeldingen bedoeld bij .de n" 2 en 3 
van artikel 29, zijn de vreemde Ministers 
en andere vreemde diplomatische ambte­ 
naren. alsmede de consuls en consulaire 
ambtenaren, in België geaccrediteerd, 
vrijgesteld, wanneer zij onderdanen zijn 
van den Staat dien zij vertegenwoor­ 
digen, doch mits de Regeeringen, waar­ 
van zij de lasthebbers zijn, aan de Bel­ 
gische diplomatische en consulaire amb­ 
tenaren dezelfde vrijstelling verleenen. 

AnT. 66. 

Un arrêté royal détermine : 

t0 Le mode à suivre pour les décla­ 
rations, la formation et la notification 
des rôles, les paiements, les quittances 
et les poursuites; 

ART. 6G. 

Een koninklijk besluit regelt : 

i O De wijze waarop men dient te 
handelen voor de aangiften, de opma­ 
king en de beteekening der kohieren, 
de betalingen, de kwijtschriften en de 
vervolgingen; 
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2° Le tarif des frais de 

Les rôles sont rendus exécutoires par 
le Directeur des contributions; les-con- 
traintes sont décernées par les receveurs 
chargés d'opérer les recouvrements. 

poursuites. ! 2· Het tarief van de ,·eryoJgings­ 
, kosten. 

De rollen worden door den 
st

Bestuur­ 
der der belastingen invorderbaar ver­ 
blaard; de dwangbevelen worden uitge­ 
vaardigd door de ontvangers, die met 
de invordering. belast zijn. 

~ 3 --· Des réclamations et recours. 

Ain) 67. 

Les redevables des taxes et supertaxes 
peuvent se pourvoir en réclamation 
contre le montant de leur cotisation 
auprès du . Directeur des contributions 
qui a rendu les rôles exécutoires. 

-Sous peine de déchéance, les rèela­ 
mations doivent être présentées avant 
le 31 octobre de la seconde année de 
l'exercice, sans cependant que le délai 
puisse être inférieur à .six mois à partir 
de la date de l'avertissement- extrait 
du rôle. 

Le réclamant ne doit pas justifier 
du paiement de 'l'impôt; il lui est déli­ 
vrer reçu de sa réclamation. 

ART. 68. 

Pour établir les revenus imposables, 
le directeur des contributions peut avoir 
recours, quel que soit le montant du 
litige, à tous les moyens de preuve 
admis par le droit commun sauf le ser­ 
ment; il peut, au besoin, entendre <les 
tiers et procéder à des enquêtes. 

Anr. 6P. 

Aux fins d'assurer l'instruction du 
recours, l'administration peut entendre 
les hátonniers 011 présidents des orga­ 
nismes professionnels représentant les 

§ :-t Bezwaren en verhaal. 

A,rr. 67. 

Zîj, die de belastingen en de << snper­ 
taxes » verschuldigd zijn, kunnen hunne 
bezwaren tegen het bedrag van hunnen 
aanslag indienen bij den Bestuurder der 
belastingen, die de rollen invorderbaar 
heeft verklaard. 

Debezwaarschriften moeten, op straffe 
van verval, ingediend worden vóór den 
31 ° October van het tweede jaar des 
dienstjaars, zonder dat de termijn noch­ 
tans minder dan zes maanden mag 
bedragen vanaf den datum van het aan­ 
slagbiljet. 

Hij, die een bezwaarschrift indient, 
moet niet bewijzen dat de belasting 
betaald werd; er wordt hem een ont­ 
vangbewijs van zijn bezwaarschrift afge­ 
geven. 

Anr. G8. 

'fol bepaling van de belastbare inkom­ 
sten, kan de bestuurder der belastingen, 
welk ook het bedrag van het geschil zij, 
alle bewijsmiddelen, door hel 'gemcene 
recht toegelaten, aanvoeren met uitzon­ 
dering van den eed; desnoods kan hij 
derden hoeren en een onderzoek instel­ 
len. 

ART. 69. 

Ten einde de behandeling van 
het verhaal te verzekeren, kan het 
Beheer de stafhouders of voorzitters 
der beroepskorpsen hooren, die de ver- 
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diverses professions libérales, charges 
on offices. Elle peut réclamer des admi­ 
nistrations de l'État, des provinces et 
des communes, des créanciers ou· débi­ 
teurs des .redevables tous renseigne­ 
ments à leur connaissance qui peuvent 
être utiles. 

Le Ministre des Finànces peut, en 
outre, ordonner l'inspection des livres 
des redevables commerçants par un 
fonctionnaire ayant grade de contrôleur 
au moins.· 

Aur. 70. 

Les-contribuables intéressés sont con­ 
voqués par lettres recommandées pöur 
assister à l'audition des témoins. Ceux-ci 
ont l'obligation de 'déposer sm· tom; les 
actes et faits à leur connaissance dont la 

-constatation peul être utile à. l'applica­ 
tion <les lois fiscales aux faits en litige. 

Leur déposition est précédée de la 
déclaration suivante : ,, J'affirme, sous 
>> les peinés édictées par la loi contre 
» le faux témoignage, que ma déposi­ 
» tion sera sincère et exacte. » 

Le défaut de comparaître ou le refus 
de témoigner est puni d'une amende de 
100 à 10,000 francs. 

Les. dispositions pénales relatives au 
faux témoignage et à la subornation de 
témoins en matière civile sont applica­ 
bles aux témoignages reçus par la com­ 
mission de taxation ou par le jury fiscal. 

ART. 71. 

Le Directeur des contributions statue 
par décision motivée. 

ART. 72. 

Les décisions des Directeurs des con- 

scheidene vrije beroepen, ambten of 
posten vertegenwoordigen. Het kan van 
de Staats-, provincie- of gemeentebestu­ 
ren, van de schuldeisehers of schulde­ 
naars der belastingplichtigen alle inlich­ 
tingen vorderen, waarvan · z'ij kennis 
hebben en die nuttig kunnen zijn. 

De Minister vanFinanciën kan boven­ 
dien bevelen dat de boeken der belas­ 
tingsplichtige, die handelaars zijn, on­ 
derzocht worden dpor een ambtenaar 
die ten minste den graad van controleur 
heeft. 

AI\T. 70. 

De belanghebbende belastingplich­ 
tigen worden bij ter post aangeteeken­ 
den brief opgeroepen om het ·getuigen­ 
verhoor bij te wonen. De 'getuigen zijn 
verplicht te getuigen van al de akJ;en en 
feiten waarvan zij kennis hebben en 
waarvan de vaststelling nuttig zijn kan. 
voor de toepassing der fiscale' wetten 
op de feiten, waarover geschil is . 

. Vóór hunne getuigenis doen zij de 
volgende verklaring : « Ik bevestig, 
» onder de. straffen hij de wet voorzien 
» tegen de valsche getuigenis, dat mijne 
» getuigenis oprecht enjuist zal zijn.)> 

Het niet-verschijnen of het weigeren 
yan getuigenii wordt gestraft met eene 
boete van 100 tot W,000 frank. 

De strafbepalingen betreffende de 
valsche getuigenis en de omkooping 
van getuigen in burgerlijke zaken zijn 
van toepassing op de getuigenissen voor 
de aanslagcommissie of de fiscale ji1ry .. 

ÁR'I'. 71. 

De Bestuurder der belastingen doet 
uitspraak bij met redenen omkleede 
beslissing. 

ART. 72. 

Van de beslissingen van de Bestuur- 
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tributions peuvent être l'objet d'un 
recours devant la Cour d'appel, <lans 
le ressort dqquel la cotisation attaquée 
est établie. 

La décision du directeur des ·contri­ 
butions est notifiée au contrihuable et, 
éventuellement, à l'administration qui a 
charge d'en assurer l'exécution. 

ÁRT. 73. 

Le· recours devant la Cour d'appel 
doit, sous peine de nullité, indiquer 
sommairement' les motifs du pourvoi et 
être notifié au directeur par lettre recom­ 
mandée. Une copie conforme doit être 
déposée au greffe au plus tard dans le· 
délai de quarante jours à partir de la 
notification Je la décision attaquée. 

AnT, 74. 

L'introduction d'une réclamation ou 
d'un recours ne suspend pas l'exigibilité 
de l'impôt. Toutefois, dans des cas spé­ 
ciaux, le directeur des contributions 
peut faire surseoir au recouvrement. 

ART. 75. 

Toutes les pièces, déclarations, récla­ 
mations, notifications, recours, pour­ 
vois, décisions cl avertissements, peuvent 
être écrites sur papier libre et sont dis­ 
pensées de l'enregistrement. 

§ 4. - Des droits et privilèges du Trésor 
en matière dti recouvrement. 

ART. 76. 

ders der belastingen kan men in beroep 
komen bij het Hof van Beroep, in 
welks gebied de bestreden· aanslag vast­ 
gesteld is. 

De beslissing van den Bestuurder der 
belastingen wordt beteékend aan den 
belastingplichtige en, bij · voorkomend 
geval, aan het Beheer dat de tenuitvoer­ 
legging daarvan verzekeren moet. 

ÁHT. 73. 

Het beroep voor hel. Hor van Beroep 
moet, op straffe van nietigheid: de 
gronden van de voorziening kortbondig 
aanwijzen en. bij ter post aan_getee­ 
kenden brief aan den Bestuurder betee- • 
kend worde~. Een eensluidend afschrift 
moet, uiterlijk binnen veertig dagen na 
de beteekening der bestreden beslissing, 
ter griffie neergelegd worden. 

AnT. 74~ 

Door het indienen van bezwaren of 
van beroep wordtde invorderbaarheid der 
belasting niet geschOi'st. De Bestuurder 
der belastingen kan echter in bijzondere 
gevallen de invordering uitstellen. 

AnT. 7ä. 

Alle stukken, aangiften, bezwaar­ 
schriften, bctcckcningen, elk. beroep; 
alle voorzieningen, beslissingen' en 
waarschuwingen mogen op ongezegeld 
papier geschreven worden en zijn vrij 

., van registratie. 

§ 4. - Reçhten en voorrechten der Scha\kijl 
in zake invordering. 

ART. 76. 

§ 1 •r. - Les sociétés étrangères ou 1 § 1. - De vreemde vennootschappen 
de la eolonie.Tle même que tous autres of die der kolonie, alsmede alle andere 
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redevables élran~l"rs, ayant en Ilelgi,pie 
un ou plusieurs établisscmenis quel­ 
conques tels que sièges tl' opérations, 
succursales ou a~cncP:;, sont tenus de ,. 
faire agt·t\Cl', p~1r I'administralion des 
contributions. au moins un représen­ 
tant responsable établi dans ic pays et 
offrant les garanties nécessaires de sol­ 
vabilit é. 

· ~ 2. - En cas de décès de cc repré­ 
sen tant, de retrait de son a~réation, 011 . <, 

d'événement entrainant son incapacité. 
il doit ètro poHrrn à son remplacement 
dans Ic délai de deux mois. 

s a. - En cas d'insufllsancc des 
gàrantics visées au ~ J er, les redevables 
et leurs représentants responsables sont 
tenus solidairement <lu payement de la 
taxe et des amendes éventuelles. 

ART. 77. 

Pom le recouvrement des impôts 
rlirects, des int6réts et des frais, Ie Tré­ 
sor public a pririlège sur Lous les reve­ 
nus et meubles du redevable, en quelque 
lieu qu'ils se trouvent, sur ceux de sa 
femme non séparèe de biens et, sm ceux 
de lems enfants, dont ils ont la jouis­ 
sance légale. 

Cc privilège s'exerce avant tout autre 
pour les impôts de l'année échue el de 
l'année courante. 

Ain. 78. 

Le Trésor public a, en outre, pour le 
reeonvrement des impôts directs, ries 
intérèts cl des frais, dr·oit d'liypothi'.qt1c 
légale sur tous les immeubles du rede- 

vreemde belastingplichtigen, hebbende 
in BeJgië een of meerhöe ookgenaamde 
iurichüngcn, zooals zetels 1°':'ln .verrlch­ 
tingen, _ liulphuizen of' ugcntsehappcn, 
zijn gehouden, ten minste één aanspra­ 
kclijkcn vertegenwoordiger. in het land 
gevestigd en· de noodige waarborgen 
van gegocd~1cid aanbicdende, door het 
Beheer der belastingen· te · doen aan­ 
nemen. 

~ 2. - Bij overlijden van dezen ver­ 
tcgcnwoordigcr, Lij intrekking zijner 
toelating of hij ccne gebeurtenis welke 
zijne onbekwaamdheid , ten gevolge 
heeft, dient hij Le worden verrnngen · 
binnen ecu termijn van twee maanden.· 

~ 3. - Zijn de waarborgen voorzien 
hij~ 1 ontoereikend, dan zijn de belas­ 
tingplichtigen en hunne aansprakelijke 
vertegenwoordigers hoofdelijk gehou­ 
den betaling der belasting en der moge­ 
lijke boeten. 

ÁRT. 77. 

V oor de invordering der rechtstreek­ 
se he belastingen, der interesten en der 
kosten, heeft de Openbare Schatkist een 
voorrecht op al de inkomsten en roe­ 
rende gocderèn van den belastingplich­ 
tige, in welke plaats zij zich ook bevin­ 
den, op die zijner niet van goederen 
gescheiden vrouw en op. <lie hunner 
kinderen, waarvan zij het wettelijk 
genot hebben. 

Dit voorrecht geldt boven alle andere 
voor de belastingen van het vervallen 
jaar. en van het loopcnde jaar. 

AnT. 78. 

De Openbare Schatkist heeft boven­ 
dien, voor de invordering der recht­ 
strceksche belastingen, der interesten· 
en <ler kosten, recht van wettelijke 
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vable et sm· ceux de sa fl'mmé non 
séparée de biens. 

Celte hypothèque légale existe a 
compter du ,i:r janvier de l'année de 
l'impôt et n'a d'effet que pendant celle 
année et l'année suivante, de telle sorte 
qu'elle est anéantie si, rlans l'intervalle, 
les biens n'ont pas élè, auaqués. 

Elle n'est soumise ü aucune inserip­ 
tion ni frais et ne préjudicie en rien aux 
1wirilègcs0et hypothèques antérieurs. 

Ain. iO. 

Les officiers ministériels chargés de 
procéder ~1 une vente de meubles on 
d'immeubles doivent prélever sur Ic 
produit de celle-ci les sommes non en­ 
core acquiuées dont les biens rendus 
sont la garantie; ils sont personnelle­ 
ment responsables, jnsqu'à concurrence 
du dit produit, d11 paiement des sommes 
restant ducs, i1 la condition d'avoir été 
dûment prévenus par lAdministrntiun. 

ABT. 80. 

Au cas de non payement de taxes, 
du chef d'absence de rléclaration ou ,ile 
déclaration fausse, inexacte ou incom­ 
plète, l'impôt éludé pourra être réclamé 
ou rappelé pendant cinq années i1 partu 
du 1" janvier de l'année qui donne son 
nom it l'exercice - el cc sans pn\judicl' 
:1 l'application des amendes fiscales .. 

En cas de décès du coutrihuablc, ses 
héritiers sont tenus des droits éludés. 

Aur. 8). 

hypotheek op alde onroerende goederen 
van den lidastingplichtigt~cn opdie zijner 
niet r~n goe,lcren gescheiden Houw. 

Deze wettelijke hypotheek bestaat 
vanal I_ Januari van hel belastingjaar en 
is slechts van kracht gedurende dit jaar 
en het volgende jaar, derwijze dat zij 
vervalt indien de goederen intusschen­ 
tijd niet werden aangetast. 

Zij is noch aan inschrijving, noch 
aan kosten onderworpen en 'schaadt in 
«eenen deele de vroccere voorrechten ~ b 

en hypotheken. 

Anr, i9. 

De ministerieele ambtenaren, belast 
met eene verkooping van meubelen of 
van onroerende goederen, moeten van de 
opbrengst der verknoping _de nog niet 
betaalde som men afhouden, waarvoor 
de verkochte go,cclcrcn lot · zekerheid 
dienen ; zij zijn, ten heloope van ge­ 
melde opbrengst, persoonlijk aanspra­ 
kelijk voor de betaling der nog ver­ 
schukligdc sommen, mils zij door het 
Beheer behoorlijk verwittigd werden. 

ART. 80, 

Bi] niet-betaling van belastingen, 
wegens niet gedane aangifte of valsche, 
onnauwkeurige of onvolledige aangifte, 
kan de ontdoken belasting worden 
gcrordel'clof' nagevorderd gedurende vijf 
jaar vanaf den ·I" Januari van het Jaar 
rlat zijn naam aan het dienstjaar geeft, 
- en zulks onverminderd <le toepassing 
der fiscale ho eten. 

Bij overlijden van den helastingplich­ 
t iç;c moeten zijne erfgenamen de ontdo­ 
ken rechten betalen. 

Anr. 81. 

A partir de l'exercice HliO, il sera ! Van het dienstjaar 1920 af, wordt 
prèlevé, sur le montant des revenus] van het hcdrag der provinciale en ge- 
. 33 
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provinciaux et communaux dont la per­ 
ception est effectuée par les receveurs 
des contributions, une remise de 2 p.c. 
pour remboursement au Trésor des 
frais de perception...: 

§ l>. - Dispositions pénales. 

ART. 82. 

§ 1er. - Les fonctionnaires et em­ 
ployés publics, les huissiers, avoués et 
toutes personnes quelconques <fui ont à 
intervenir pour l'application des lois 
fiscales sont tenus de garder, en dehors 
de l' exercice de leurs fonctions, le secret 

-le plus absolu au sujet des bénéfices des 
redevables, lorsqu'ils· en ont eu connais­ 
sance, par sui te de l'exécution de ces 
lois .. Il en est de même de leur commis 
et de toutes autres personnes ayant ac­ 
cès· dans leurs bureaux. 

§ 2. - Les articles 66, 67 et 458 du 
code pénal sont applicables à la violation - 

/ 

du secret dont il s'agit à l'article précé- 
dent. 

AnT. 83. 

Le faux et l'usage de faux commis 
dans I'inteution d'éluder l'impôt ou d'y 
foire échapper un tiers, sont punis des 

_peines portées an chapitre IV, livre II, 
titre III, de cc code pénal suivant les 
distinctions établies. 

TITRE IV. 

ATTRIBUTIONS AUX PROVINCES 
ET AUX COMMUNES 

ART. 84. 

meentelijke inkomsten, welke door de 
ontvangers der belastingen worden 
geïnd, afgehouden eene korting van 
2 t. h.: tot terugbetaling der innings- 

- kosten aan de Schatkist. 

§ 5. - Stafbepalingen. 

ART. 82. 

§ I". - De openbare ambtenaren e~ 
bedienden, de deurwaarders, pleitbe­ 
zorgers en alle hoc ook genaamde 
personen, die moeten optreden voor de 
toepassing der fiscale wetten, zijn 
gehouden, buiten het uitoefenen van 
hun ambt het volstrektste geheim te 
bewaren aangaande de winsten der 
belastingplichtigen, wanneer zij daarvan 
kennis hebbengehad ten gevolge van de 
uitvoering dier wetten. Hetzelfde geldt 
voor hunne klerken en voor alle 
andere personen, die tot hunne kan­ 
toren toegang hebben, 

§ 2. - De artikelen 66, 67 en 458 
van het Strafwetboek zijn toepasselijk op 
de schending van het geheim, bij het 
voorgaand artikel bedoeld: 

AnT. 83. 

Valschheid en gebruik van valsche 
stukken, bedreven met het inzicht de 
belasting te ontduiken of eenen derde 
daaraan te doen ontsnappen, worden 
gestraft met de , straffen voorzien in 
hoofdstuk IV, hoek JI, titel HI, van dit 
Strafwetboek naar het bepaalde onder­ 
scheid. 

TITEL IV. 

UITKEERINGEN AAN DE PROVINCl~N 
EN AAN DE GEMEENTEN. 

ART. 84. 

§ 1er. - Un dixième du produit de la/ § J. - Een tiende van de opbrengst 
contribution foncière est attribué aux der grondbelasting wordt aan de pro- 
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provinces et quatre dixièmes aux· corn- 1 vinciën toegekend en vier tienden aan 
munes où les biens imposables sont Ide gcm~enten, waar ùe belastbare goe- 
situés. deren gelegen zijn. 

ART. 85. 

§ 1. - De helft van.de opbrengst der 
volle belasting óp de inkomsten der aan­ 
deelen, .bedoeld bij artikel HS, wordt 
.bij gelijke declen aan de provinciën en 
aan de gemeenten toegekend naar even­ 
rcdigheid van het bedrag der winsten 
verwezenlijkt in elke provincie of in 
elke gemeente, en, bij gehrck aan dezen 
grondslag, volgens de bij koninklijk 
besluit te bepalen regelen. 

§ 2. - Un cinquième du produit de § 2. - Een ~jfdc van de opbrengst 
la taxe sur les revenus visés aux articles der belasting op de inkomsten bedoeld 
·l6 à 18 est attribué au fonds spécial bij de artikelen 16 tot 18 wordt toege- 
des communes. kentl aan het bijzonder gemeentefonds .. 

§ 3. - Il ne peut être établi des addi- § 3. -- Op den grondslag of op het · 
tionnels provinciaux on communaux, bedrag der bij deze wel ingevoerde be­ 
ni des taxes similaires sur la base ou. lasting mogen noch opcentiemen ten 
sur le montant de l'impôt créé par Ia bate van provincie of gemeente, noch 
présente loi. soortgelijke belastingen gelegd worden. 

§ -1 <Ir. - La moitié du produit de la 
taxe au taux plein sur les revenus des 
actions visés à l'article HS est attribuée 
par parties égales aux provinces et aux. 
communes, au prorata du montant des 
bénéfices réalisés dans chaque province 
ou dans chaque commune, et à défaut 
de cet élément, selon les règles à fixer 
par arrêté royal, 

ART. 85-. 

ART. 86. AR1'. 86. 

La moitié de la taxe professionnelle 
reprise à l'article 39 est attribuée, par 
parties égales, aux provinces · et aux. 
communes, ~u prorata du montant des 
bénéfices réalisés ou des revenus payés 
dans chaque province ou tians chaque· 
commune et, à défaut de cet élément, 
selon des règles à fixer par arrètè royal. 

ART. 87. 

De helft der bedrijfsbelasting, voor­ 
zien bij artikel 39, wordt bij gelijke 
<leelen aan de provinciën en aan de ge­ 
meenten toegekend naar evenredigheid . 
van het bedrag der in elke provincie 'of 
in elke gemeente verwezenlijkte winsten 
of betaalde inkomsten en, 'hij gebrek aan 
dezen grondslag, volgens de bij konink­ 
lijk besluit te bepalen regelen. 

ART, 87. 

. I~ .ne pent être_ é~abli ni perçu des ( Op __ den gro1_1dsl~g of op het ~ed~ag 
additionnels provmciaux ou commu- / der b1J dezen t1_tcl ingevoerde cédulaire 
naux ni des taxes similaires sm la base: belastingen of'« supcrtaxe» mogen noch 
on sur le montant, des impôts cédu-', opcentiemen ten hate van provincie of 

1 
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lai~·cs ou. de la supcrtaxe créés par le I gc~neente~ noch soortgelijke belastingen 
present titre. geleg<l of geheven worden. 

DISPOSITIONS T,RANSITOIRES ET ABROGATIONS I OVE.RGANGSBEPALINGEN. EN INTREKKING 
VAN WETSBEPALINGEN. 

ART. 88. ÁRT. 88. 

§ te'. -- A titre transitoire et sons § ,f. · - Ten titel van overgang en 
réserve <les dispositions de l'article ü, · ondé voorbehoud van het bepaalde in 
lacontribution foncière del' exercice H)zÙ arti kol G, zal de grond belasting van het' 
sera basée sur les revenus cadastraux dienstjaar. HHO berekend worden . op 
actuels divisés par le rapport moyen de tegenwoordige kadastrale inkomens 
existant, pour un certain nombre de gededd door de gemiddelde verhouding 
propriétés de la commune ou des corn- die, voor een zeker getal eigendommen 
munes voisines, entre les dits revenus der gemeente of der naburige gemeen­ 
et les revenus réels normaux en HH9. ten, tusschen bedoelde inkomsten en de 

+' 

s 2. - Cc rapport sera déterminé 
séparément en cc qui concerne les pro­ 
priètés hâties et les propriétés non 
báties. 

§ a. - Pour les maisons cl autres 
bâtiments v assimilés, Ic nouveau revenu •. . 

cadastral fixé ensuite de la révision 
autorisée par l'article 19 de fa loi <lu 
30 décembre 1896, servira à l'établisse­ 
ment. de l'impôt et <lu rapport visé au 
§ 1er du présent article. 

La quotité fixée par l'article G ne sera 
pas exigée pour lo révision de:; revenus 
cadastraux de Hl20. 

Áur. 90 .. 

Le Gouvernement est autorisé à faire 
procéder en HJ20 au recensement des 
baux. 

Toute infraction aux mesures prises 

normale werkelijke inkomsten in 1919 
beslaat. 

~ 2. - Die verhouding ia! afzonder­ 
lijk vastgesteld · worden voor de ge­ 
,houwde en de ongebouwde eigendom- 
111en. 

§ 3. - Voor de huizen en andere 
daarmee gelijkgestelde gebouwèn zal 
het nieuw kadastraal inkomen, bepaald 
ten gevolge yan de bij artikel t 9 der wet. 
van 30 December 1896 'toegelaten her­ 
ziening, dienen tot het vaststellen van 
de belasting en van de bij § 1 c van dit 
artikel voorziene verhouding. 

AnT. 89. 

Het. bedrag v_aslgesleld bij artikel 6 
zal niet vereischt worden voor <le herzie­ 
ning van de kadastrale inkomens van 
1!)20. 

Aur. 90. 

De Hegecring wordt gemachtigd om 
in H}::W te doen overgaan tot het opne­ 
men der pachten. 
Elke overtreding van de daartoe 
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:1_ ce sujet est passible d'une amende del getroffen maatregelen is strafbaar zijn 
l00 à 1.000 francs. met ecne boete van l00 tot ·1,000 frank. 

Ain. ül. 

s 1". - Les sociétés par actions visèes 
au n° ·f de l'article H continueront à 
être soumises â la taxe sui· les revenus 
et profils réels, à raison des revenus 
afférents aux exercices sociaux clôturés 
avant le 1" janvier 1920 ainsi <1ue des 
intérêts, primes ou lois d'obligations 
attribués avant la mise en vigueur de Ia. 
présente loi. 

~ 2. - La taxe nouvelle sera appli­ 
quée pour la première fois : 

li) Sur les revenus visés ù l'article ·15 
·et afférents aux exercices sociaux prc­ 
nan l fin à parti 1· du ·I (" janvier 1920; 

b) Sur les antres revenus attribués 
postérieurement à. la mise en vigueur 
de la présente loi. 

ART, 92. 

Anr. 91. 

§ 1 _- - ne bij n' i van artikel -14 
bedoelde vennootschappen op aandeelen 
blijven onderworpen aan de belasting 
op de werkelijke inkomsten en winsten • 
wegens de inkomsten betreffende de 
boekjaren gesloten vóór 1 Januari 1920, 
alsook wegens de interesten, prerniën 
of loten Yan obligatiën vóór het in 
werking treden dezer wet. 

§ 2. - ne nieuwe belasting zal voor 
do eerste maal toegepast worden :~ .... 

c1) Op 'de inkomsten bedoeld bij arti­ 
kel VS en betreffende de boekjaren, 
die .cindigcn vanaf 1 Januari 1920;. 

b) 0 p de andere inkomsten toege­ 
kend na het in werking treden dezer 
wet.: 

ART. 92. 

Sauf ce qui est stipulé au § 1 de Behoudens het bepaalde in § 1 van 
l'article 4 i, sont abrogés : artikel 4 i, worden ingetrokken : . 

-1° Les articles 1 à 3, 7 ·à 16, 18,·21 1° De artikelen -1 tot 3, 7 tot 16, 18, 
et 22 de la loi du 1rr septembre IU!a, ·21 en 2-2de1·,Yclvan f SrplemberfOf;{, 
en tant seulement qu'ils se rapportent -slechts in zo~YCl' zij betreffen de in­ 
aux revenus des actions, pa1~ et obli- komsten der aandeclen , dcelbewijzen 
galions dans les sociétés par actions, en obligatiënin burgerlijke of handels­ 
civiles ou commerciales, ayant en Bel- vennootschappen op aandeelcn, waar­ 
gique leur siège social ou leur principal van de maatschappelijke zetel of· de 
établissement administratif; voornaamste bestuursinrichüng in Bel­ 

gië is gevestigd; 
2° Artikel 2 der wet van 30 Decem­ 

ber -1913. 
2° L'article 2 de la loi du 30 décem­ 

bre 1913. 

ART. 93. 

La taxe professionnelle sera appliquée 
à partir du 1°' janvier HHO. 

La taxe sm· les revenus cl profits réels 

AnT. 93. 

De bedrijfsbelasting zal toegepast 
worden vanaf I Januari ·lD20. 

De belasting op de werkelijke inkom-. 
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ne sera pas due pour les bénéfices ou'. sten en winsten zal niet verschuldigd 
rémunérations afférents aux exercices ; zijn voor de winsten of vergeldingen 
sociaux clôturés en {919 ou antérieur betreffende de boekjaren gesloten in 
et passibles de la taxe professionnelle j 1919 of vroeger. en onderworpen aan 
en 1920. -Il sera fait, le cas échéant, 1 de bedrijfsbelasting in 19~0. Bij voor- 

1 . . 
déduction de l'impôt déjà payé. l komend geval zal de reeds· betaalde 

belasting afgetrokken worden. 

Ain. 94. ART. 94. 

La supertaxe sera appliquée pour la I De cc supertaxe » zal voor de eerste 
première fois en 1920. j maal toegepast worden in 1920. 

l 
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Chambre des Représentants. 

SESSION DE 1918--1919. 

PROJET DE LOI ÉTABLl"SSANT- UN IMPOT SUR LE REVENU 
GLOBAL (1 ). 

RAPPORT 
FAIT, AU NOM DE LA SECTION CF.NTHALE (2), t>AR M. \'I' A.IJ""ERH&.IWS. 

MESSlEURS, 

1. - Le projet de loi dont la Chambre a été saisie par le Gouvernement, 
était destiné, ainsi que son titre l'indique, à-établir un impôt sur le revenu 
global. 

L'Exposé des motifs l'a présenté comme le premier chapitre de la réforme 
complète de notre régime des contributions directes : 

« Le Gouvernement, énonçait-il, compte soumettre ultérieurement au 
i> Parlement, comme complément aux présentes propositions, un projet 
» substituant la méthode directe au procédé indiciaire qui est actuellement 
>) à la base de la eon tri bu Lion foncière et du. droit de patente; il fera dispa­ 
» raiire en rnème temps les anomalies quiexistent dans l'application de la 
>> taxe sur les revenus et profits 'réels. Oe telle sorte que notre système de 
>) contributions directes comprendrait à l'avenir deux grandes branches : 
>> d'1111e part, une combinaison d'impôts réels qui iraient aueindre la 
)) matière imposable partout où elle upparaltrait ; d'autre part, un impôt 
)) personnel qui individualiserait le revenu global des citoyens et frapperait 
>> ceux-ci selon le principe de l'égalité du sacrifice. » 

('l) Projet de loi, n° 108. 
('l!) La Section centrale, présidée par M. MEGHEt.YNCK, était composée de MM. WAUWER­ 

MANs, St,,NDAErn, Morn11s0EN, Hossszuw, TNOCLET et IJ1110N. 
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2. - Après avoir constaté que le cc procès de la contribution personnelle 
n'est plus à faire >>, le projet y substituait « un impôt sur le revenu global 
évalué à la fois par voie de présomption et par voie directe 1> • 

Il appliquait à la valeur locative de l'habitation un coefficient dont le choix 
serait déterminé par les· renseignements de _toute nature que le contrôleur 
possède sur la situation économique du contribuable: <c S'il en est besoin, le 
fisc peut s'entourer de renseignements eomplémentairês de nature à faire 
apparaître avec plus d'exactitude les facultés contributives. Aux termes du 
projet, là déclaration n'est. pas exigée; mais le contribuable pourra y avoir 
recours en vue de rectifier les évaluations administratives. » 

Les deux parties, le fisc et le particulier, énonce I'Exposé des motifs, 
« s'accoutumeront ainsi au régime de la déclaration qui entrera dans les 
mœurs peu à peu, sans rupture violente avec fe passé et sans que les fonc­ 
tionnaires se trouvent débordés par une Innovation radicale cl immédiate ,>. 

Tel qu'il fui présenté, le projet de loi de revision de notre· législation 
fiscale entraînait donc l'examen d'une double question : question générale 
de méthode el question particulière de technique de réalisation. 

Fallait-il procéder ainsi qu'il était proposé par voie fragmentaire? 
Et quelle que ·rût la l'ésolution prise à cet égard, y avait-il lieu de se 

rallier au principe de l'impôt global sur le revenu? Quelle est la meilleure 
formule à ·adopter pour introduire 'celui-ei dans notre régime fiscal? 

I. - L'EXAMEN PAH LES SECTIONS. 

a. - Les Sections de la Chambre, à l'examen desquelles ce projet a été 
renvoyé, se trouvaient ainsi saisies de problèmes d'ordre pratique el théo­ 
rique particulièrement w·aves et délicats, dont la solution divise encore 
profondément les professeurs et les praticiens de la science fiscale. 

Toute réforme fiscale constitue une œuvre où les théories, sous peine de 
faire faillite, doivent le plus souvent céder devant les contingences el les 
exigences empiriques. 

Les règles d'établissement de l'impôt direct et· 1es méthodes de per­ 
ception ont fourni matière à des études qui formeraient de considérables . 
bibliothèques. 

Les Parlements étrangers ont été'saisis de multiples projets de loi rema­ 
niant Je régime des impôts. lis n'ont abouti qu'après de longues discussions. 

Trois fois le mode d'assiette de l'income tac fut changé, après dix-sept 
ans d'une première expérience, l'impôt lui-même fut abrogé sous la pression 
dr. l'opinion publique. Il fallut le reprendre en '1842, el il n'a cessé d'être 
l'objet de perfectionnements successifs avant de devenir l'un des systèmes 
les plus satisfaisants. 

En France, le problème de l'impôt sur le revenu s'est posé dès 1848 el 
l'on ne compte pas moins de vingt et un projets avant que la réforme ait 
pris une forme de réalisation· sous l'empire des besoins créés par la grande 
iuerre. 
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L'Einlwmuu:nstcucr prussien, créé en 18ö1, a dû être remanié et com­ 
plété en 1893 p&r l'Ergihtzun,9steuer. 

Bien que nombre de pays - tels l'Italie, l'Autriche-Hougrie, un certain 
nombre d'Éla(s allemands, l'Alsace-Lorraine, l'Espagne, la Norvège, divers 
canions de la Suisse, le Japon - aient introduit dans leurs l()gislations drs 
formules plus ou moins complètes d'impôts sur le ou les revenus, un grand 
nombre d'économistes financiers réservent encore leur jugèmeni sur des 
solutions et des textes dont on ne peut encore connaître et apprécier pleine­ 
ment la portée et la valeur. 

4. - Faut-il s'étonner dès lors que le travail dPs Sections n'ait pu 
aboutir à des conclusions ·de nature forl précise, alors que l'examen de ce 
projet leur a été soumis comme un des objets figurant i1 un ordre du jour 
particulièrement chargé. Les procès-verbaux résumant leur avis, après un 
débat auquel elles n'ont pu consacrer que quelques. instants, fournissent 
plutôt, dans la consultation préliminaire qui leur a été demandée, des décla­ 
rations de principe, l'indieation de vœnx, des appréciations et des suggestions 
d'ordre général que des éléments d'étude critique. 

Ce qui se dégage cependant de l'ensemble de cet examen pa1· les Sections, 
c'est la reconnaissance unanime de la nécessité d'assurer à l'État des 
ressources nouvelles dont le régime fiscal actuel ne peut assurer la levée; 
c'est l'adhésion au principe de l'impôt sur le revenu. 

Mai~ ce sont aussi les critiques dirigées contre les formules de réalisation 
proposées dans Ic projet soumis, critiques qui vont, dans certaines Sections, 
jusqu'à le condamner tout enlier cl qui, dans d'autres, en réclament la 
modiliration dans ses dispositions les plus essentielles. 

Le procès-verbal, particulièrement concis de la première Section, parait 
avoir traduit assez exactement IP résultat de cc premier examen, lorsqu'il se . 
borne it consigner: <1 Là Section adopte le principe de l'impôt sur le revenu 
cl rejette son application conformément au .projet. .. » 

El suit un vote émis, par fi voix, -- quatre membres s'étant abstenus, - 
qui adopte le principe du projet et en rejette l'application. 

Dans les autres Sections : 
La seconde a adopté le projet par 15 voix el 1 abstention, sous réserve 

de multiples observations et critiques de détail. 
Le troisième l'a admis par 3 voix et 12 abstentions. 
La quatrième a estimé ne pas y avoir lieu de procéder à un vote sur 

l'ensemble. 
La cinquième, après a voir émis un vote affirmai if sur l'article 1er par 

1 ö voix contre 2 el ~ abstentions, a formé de nombreuses réserves et n'a 
émis aucun vote sur l'ensemble. 

La sixième a déclaré adopter le principe pa1· 10 voix el 3 absteutions, 
sous toutes réserves quant à l'application. 

C'est dans ces conditions que la Section centrale s'est trouvée saisie du 
projet •.• 

2 
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II. - EXA~IEN PAR LA SEéTION CENTRALE. 

ä. - Le système proposé par le Goµvernement se réclame de la consi­ 
dération qu'il couviendrait de ménager les transitions, de présenter une 
combinaison transactionnelle, ouvrant le chemin à des réformes de plus 
grande envergure. 

<1 Loi d'auente, chrysalide d'où peul sortir l'impôt sur le revenu vrai », 
ainsi la qualifiait ailleurs l'insplrateur du projet. 

<1 Nécessité de ne pas mellre le contribuable d'emblée devant toutes les 
difficultés el tous les ennuis qu'engendre l'impôt sur Ic revenu vrai appliqué 
avec rigueur. ,, 

La Section centrale croit que l'on peul avoir davantage confiance dans ·1e 
pays. Elle estime que le Parlement a le devoir de lui tenir un autre langage, 
de lui demander, dans les circonstances actuelles, de rompre avec la men­ 
ralité du passé, d'aborder de race les difficultés financières, de résoudre p11r 
mi effort de volonté la situation nouvelle qui a été faite à notre pays. 

Il faut vouloir, cl .non vouloir à demi. 

6. - Les constatations consignées dans les documents fournis à l'appui 
du Budget de l'exercice 1919 ont indiqué quelle est la situation financière. 

« Sans prétendre à l'exactitude absolue, qui doit nous échapper dans un 
problème aux données approximatives el variables, on peut affirmer, énonce 
le rapport général sur le budget, que l'appoint nécessaire pour équilibrer 
les budgets ordinaires prochains n'est pas éloigné du chiffre de 400 mil­ 
lions (1). » 

Il suffit de cet énoncé pour entrevoir toute Ja gravité· de la situation 
présente. Elle réclame de tous ries sacrifices qui sembleront d'autant plus 
lourds que le contribuable belge avait été placé jusqu'ici' dans une position 
exceptionnellement favorable. 

Dans le passé le contribuable belge a pu vivre dans une quiétude parfaite 
vis-à-vis du fisc que la division des partis mettait dans l'impossibilité de 
tenter une réforme de nos lois fiscales. L'administration a dû jusqu'ici 
s'ingénier à lui épargner tout ce qui aurait pu étre considéré· par l'électeur 
à la veille d'un scrutin - et ils se reproduisaient tous les deux ans 
comme une peine même légère. 

Elle a eu recours aux circulaires interprétatives, aux solutions plus ou 
moins ingénieuses, et aux découvertes jurisprudentielles pour faire rendre 
davantage à l'impôt sans que le contribuable fût en contact direct avec le fisc. 

Ce régime nous a doté d'un régiine broussailleux de textes et souvent 
d'injustices individuelles. 

Le contribuable se trouve aujourd'hui e11 présence d'un pénible et néees- 

(1) Doc. parl., n° 249, p. 17. 
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sa ire réveil el' qui, sans doute, affecte plus que d'autres le r-devable de 
civilisation latine qui n'a pas le respect aveugle des autorités et des formules 
administratives. 

De même que se pose nujourrl'hni devant le législateur belge, le problème 
fiscal, de même il se posa eu France au lendemain de (a guerre de 1870- 
187 L 

On a fort exactement constaté en' effet que <1 la rançon de la guerre est 
de porter dans son flanc l'impôt sur le revenu ». 

L'Assemblée nationale refusa d'adopter l'impôt général sur le revenu. 
La raison de son refus fut ra suivante : <1 Pour imposer Ic revenu_ dans son 
ensemble, il fallait, ou demander au contribuable une déclaration générale 
de sa fortune, sans contrôle, ou Ic taxer d'ofllce en lui laissant le droit de 
réclamation. Or, disait-on, la déclaration générale a quelque chose ,l'anti­ 
pathique ù nos mœurs et la taxation ,l'olTice est toujours entachée d'arbi­ 
traire. >> 

Néanmoins des études furent faites et l'Assemblée s'arrêta à un programme 
dont le but était : 

1 ° D'atteindre les différents revenus partout où 011 peut les constater, en 
ôtant autant que possible ù l'impôt le caractère inquisitorial; 

2° He frapper les fortunes dans les éléments très divers et. très indépen­ 
dants qui Jes composent, sans que le secret du total de ces fortunes el de ces 
revenus soit dévoilé. 

- 7. - On a reproché ù notre politique d'avoir en toutes matières, dans 
le passé, montré trorl de réserve el de prudence, - d'aucuns disent d'avoir 
manqué de courage, - sans peut-être tenir compte de ce c1ue nos mœurs 
rendaient impossible d'en agir -autrcment. 

Il est concevable qu'un Ministre des Finances, désireux avant tout d'être 
mis en possession de formules susceptibles de fournir les rendements aussi 
immédiats et considérables que possible, cherche à tourner les positions 
dans lesquelles ~c cantonne le contribuable et à l'encercler doucement. 

Aujourd'hui il est possible de réagir et faire œuvre virile, digne de la 
Belgique. 

En période normale, la moindre modification du régime des impôts se 
heurte, non à des considérations scientifiques 011 de justice, mais à des 
intérêts électoraux. <1 C'est peut-être il la .bourse, dil Jlad1iavel, que l'homme 
est sensible de la façon la plus durable.» (Le Prince, chap, XVII, p. 128.) 

Les réformes ûscales ne peuvent être réalisées qu'au cours et au lende­ 
main des grandes transformations économiques qui accompagnent el suivent 
les guerrrs. EIIPs réclament Ic concours de la trêve des partis qui suil 
nécessairement ces tempêtes et doivent s'opén-r sous l'empire de la nécessité 
de reconstituer les forces de la i\a1io11. 

Cette union existe en cc mo111e11t. 
La nécessité apparait aux. yeux de tous el le pays la voit et la subit. 
Convient-il de laisser passer l'heure présente P 
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Notre politique budgétaire a, dans Ic passé, trop souv('nJ procédé par 
mesures fraginentnire~, n'a point osé résoudre de front, dans une vue d'en­ 
semblé, les grands problèmes qui se posaient dans tous les domaines : On 
a trop souvent <c rusé ,, avec l'électeur et le contribuable, rengageant dans 
des travaux de grande envcrgur·c sans oser lui avouer qu'ils étaient l'amorce 
d'autres travaux, en spéculant sur la contrainte à laquelle il serait soumis une 
fois cc entré dans l'engrenage ». On s'est méfié de l'électeur surtout sous 
Je régime où l'électeur était ie contribuable et où seuls les contribuables 
étaient électeurs. Trop souvent on n'a pas osé lui dire la vérité. 

Qui fera le compte de ce <pie cette politique a parfois coûté au pays? 
Combien de travaux publics encore inachevés, combien achevés avec des 
retards considérables el avec quel surcroît de dépense? 
- IJ est impossible de persévérer dans cette voie et" de traiter la Nation 
comme une grande malade à qui l'on devrait présenter le remède amer de la 
réforme fiscale, mais en Ic lui dissimulant sous un masque, en le lui faisant 
absorber à petites doses : 011 errerait ainsi une législation qui risquerait de 
coûter peut-être fort cher à certaines catégories de contribuables, parce qu'ils 
supporteraient actuellement des charges inégales, dans l'attente d'une réforme 
nécessaire, mais qui serait peut-être impossible à réaliser demain 

Ce serail sans doute la plus lourde des fautes que de demander dans les 
circonstancos actuelles des impôts au delà de ce qui est strictement néces­ 
saire, ou des impôts auxquels il pourrait être supplée par des économies. 

Il ne s'agit pas d'accorder au .fisc au delà de ce dont il a besoin el surtout 
de cc qu'il demande, mais de tenter, quoi qu'il puisse nous en coûter, une 
œuvre homogèuc.cnordounée et méthodique, parce que les solutions fragmen­ 
taires sont des solutions d'expédients généralement fort coûteuses. 

8. - La Section centrale s'est d'ailleurs convaincue que Ic Parlement 
se trouve placé entre deux formules. Ou bien laisser réaliser la réforme fiscale 
indispeusahle par l'administration - parce qu'on ne la verra pas - ou 
avoir le courage de la réaliser au grand jour. 

La formule de réalisation proposée par Ic Couverncment, ne ferait; en 
effPt, que donner au couuihuablc l'illusion qu'il sera mis f1 l'abri de l'ennui 
de la procédure de déclaration. de ses revenus. 

Illusion combien trompeuse, si l'on entre dans le détail des textes. 

Comment proposait-t-on d'éviter cel ennui au contribuable : 
<1 Dans tous les cas, le contrôleur <les contributions évalue le revenu 

global net de chaque contribuable pa1· voie de présomption. 
>> A cet (llTPI, le contrôleur appliqu«, 11 la valeur locative qu'il attribue à 

l'habitation ou aux hahitutions du contribuable, un coefficient déterminé eu 
éganl aux ren-ciaucments de Ioule nature qu'il possède sur la situntion 
économique du contribuable, rc11scig11ements qu'il s'est procurés dans 
l'exercice de ses fonctions ou qui lui ont été fournis par une administration 
publique. 
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» Un arrêté royal fixe les coefficients applicables par catégories de com­ 
munes; ces coefficients sont limités par les chiffres 5 et l !5. 

» Quand le contrôleur a laconviction que le revenu évalué conformément 
aux dispositions qui précèdent 11e correspond pas au revenu nel réel du 
contribuable, il sollicite, du jury fiscal cantonnai, l'autorisation de s'écarter 
desdites limites. )) 

9. - Ce système, qui déclare renoncer à la déclaration, astreindrait 
fatalement, dans un grand nombre de cas, le contribuable et Ic fisc à une 
procédure bien davantage inquisitoriale - à moins que le contribuable ne 
consente à souscrire aux plus criantes injustices. • 
il repose, en effet, sur celle erreur que le loyer constituerait l'indice 

certain cl principal du revenu: il n'est cependant qu'un indice tic la dépense. 
Le loyer ne peut permettre une appréciation des ressources du locataire que 
par voie de déduction et celle-ci suppose tout d'abord que le locataire a 
voulu consacrer - et a pu consacrer - à son logement une somme en 
rapport exact avec ses ressources. 

L'indice « loyer ~ suppose un budget hien équilibré et, eJl outre, 
l'existence d'une règle de coefficient qui, pour offrir un rendement sérieux, 
affecterait an loyèr une part déterminée et constante dans les dépenses. 

Le législateur de 1791, qui avait. assis la cote d'habitation sur le revenu 
présumé par le loyer, considérait qu'un loyer au-dessous de 100 livres 
représentait la moitié du revenu du contribuable; un loyer tie 1 0ü à !J00, 
le. tiers; de :500 à 'l ,000 livres, Ic quart, et ainsi de suite jusqu'au loyer 
de plus de 12,000 livres, qui érait présumé ne représenter que le douzième 
el demi du revenu du contribuable. 

« De ce que la statistique a établi par a plus b qu'on dépense, en 
moyenne, environ un sixième du revenu pour le loyer, peut-on m conclure 
que nous agissons tous ainsi? 'Lu sialistique a raison, mais la généralisation 
qu'on voudrait en faire serail tout simplement absurde. » 

On ne pourrait songer à attribuer " une autorité absolue à la portée d'un 
calcul de probabilités, d'un jeu de moyennes qui n'a qu'une signification 
d'ensemble et dont la valeur ne peul être systématiquement étendue à toutes 
les espèces qui en constituent la composante. » 

'1 O. - Le loyer ne peut constituer qu'un 'élément d'appréciation de pré­ 
somption conditionnelle. 

Et celle présomption n'a même plus grimde valeur aujourd'hui que toute 
relation entre les ressources et Ic loyer semble détru ite. 

L'importance de l'habitation pent dépendre tte certains éléments absolument 
étrangers à la fortune : Ic nombre de membres dont la famille se compose, 
la nature des fonctions, l'obligation de conserver le rang ~11 rapport avec la 
charge, de résider à proximité de l'endroit où s'exercent les fonctions. 

Un magistrat ne pourra habiter avec sa famille dans u11 modeste appar­ 
tement, tandis qu'un riche célibataire se contentera d'une chambre d'hôtel 
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ou d'un appartement de maison garnie ou de pension. Une maison de même 
confort sera susceptible d'un loy-r différent à la ville et à la cam_pagne. 

La loi française des patentes imposait certaines professions libérales d'un 
droit proportionnel calculé sur les signes extérieurs du loyer ( un douzième 
ou un quinzième de la valeur locative). 

« Combien d'avocats, de médecins, par· exemple, obligés par correction 
professionnelle d'habiter un appartement dont le loyer.est souvent au-dessus 
de leur situation réelle, sont-ils imposés à l'excès, tandis que tel grand 
chirurgien, tel prince de la barre, ne paient guère plüs pour des revenus 
de plusieurs centaines de mille francs,» constatait le rapporteur de laloi 
d'impôt sur les revenus. 

D'autre part, il est une limite l1 partir de laquelle, quelle que soit la fortune, 
Ia somme consacrée au loyer ne peut s'élever dans une mesure parallèle : 
une personne (lui a -100,000 francs de revenus ne trouvera pas nécessaire 
d'habiter un immeuble d'importance double de celui loué par une personne 
ne disposant que de 50,000 francs. 

Enfin la crise des loyers a augmenté la valeur locative des immeubles, - 
surtout de catégories moyennes, - si.bien que l'habitation constitue aujour­ 
d'hui une charge obligeant à la compression de certains autres postes du 
budget familial. 

. 1-1. - Ces considérations suffisent pour constater que le loyer n'est pas 
le signe extérieur du revenu, et que l'on ne peut l'accepter en considérant 
comme des << exceptions les cas où une personne très riche se contenterait 
d'un logement modeste, ou se livrerait à une dépense dépassant sès 
moye~1s _. . 

Aussi le projet de loi doit reconnaître qur. le loyer est un indice si peu sûr 
qu'après avoir admis des. règles différentielles basées sur la population, il 
laisse au fisc le soin de fixer le revenu en appliquant un coefficient pouvant 
varier de ä ù US. .. 
Toul ce que l'on peut dire du loyer c'est qu'il est w1 des indices des 

revenus, au même titre que le. nombre des domestiques - qui peut consti­ 
tuer parfois un indice tout aussi arbitraire - et ,rue toutes les autres dépenses, 
Il peut former un des éléments de la commune renommée, de la preuve par 
notoriété, des présomptions, mais on ne peut Ic considérer comme un étalon 
de mesure, devant fonctionner par voie d'application automatique, sans possi­ 
bilité de preuve contraire de la part du fisc ou du contribuable. 

12. - Le système proposé par le projet de loi constituait en réalité un 
masque dissimulant le système de la déclaration. · 

Il suffit pour s'en convaincre' de relever un des cas d'application signalés 
par son auteur: un contribuable voudrait déclarer son revenu mais ne veut 
pas qu'une delle annuelle dont il a la charge figure dans les écrilurr~ et 
sou connue. <1 Eh bien! cc contribuable obtiendra que lecontrôleur chiffre 
son revenu, non pas d'une façon précise cl détaillée, mais par voie d'incidence 
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en multlpliant le loyer de ce contrihuable, soit 1,800 francs, par le coeffi­ 
cient 7, ealcul qui seul servira de hase au droit et apparaitra seul dans les 
pièces otlieielles. Conclusion : le respect du secret des affaires personnelles 
ou commerciales est garanti, un lrgilimc scrupule reçoit satisfaction, l'État 
perçoit la somme qui lui est due, le contrôleur sait, en outre, que .le créan­ 
cier de ce contribuable a une rente mobilière et s'en souviendra en déter­ 
minant le revenu de celte personne. •> 

Il suffit de cet exemple pour conclure que le chiffre du loyer n'est ainsi 
accepté que comme un élément absolument négligeable, qu'il n'existe plus 
que la déclaration, mais a\'CC celle circonstance que vis-à-vis des tiers, qui 
ignoreront les motifs de l'adoption du coelflcirnt adopté, ce contribuable 
apparaitra comme arbitrairement favorisé : Ce serait le régime des décla­ 
rants honteux. , 

Or, le fisc ne p<'u• être soupçonné de complaisances. Il doit agir au grand 
jour, d'après des règles fixes et invariables. La cotisation ne peul être 
l'œuvre de marchandages dans le secret. 

·13. - Aussi le projet de loi prévoyait-il toute une série de mesures 
d'investigations - voire d'obligatiens indirectes - en vue de corriger 
l'insuffisance de la méthode ( voir art 20, 2,1, '23 el 27) et un ensemble 
d'amendements fut-il suggéré à la 'Section, dès le début de ses travaux, 
tendant {1 supprimer les articles ·J 8 cl 19, à imposer la déclaration à certains 
contribuables, à la rendre facultative 'pour ceux dont le revenu est inférieur 
à t>,000 francs et chez lesquels les signes extérieurs de la fortune très visible 
éraient de nature à permettre d'établir les bases de l'impôt. 

14. - La Section centrale a clone estimé que J'œuvre fiscale en matière 
de contributions directes ne pouvait ètre poursuivie par la voie de 
l'instauration d'un impôt global selon la formule proposée, mais devait, au - . 
contraire, être envisagée dans son ensemble. 

Après avoir, à l'unanimité, conclu à la non-adoption du projet <tui lui-était 
soumis, elle a, par un vote de principe, estimé que la réforme devait être 
réalisée par une transformation des eontributinns actuelles inspirée par le 
système cédulaire adopté en France el en Angleterre. 

Elle a ensuite, à la majorité, émis la proposition qu'un complément aux 
ressources ainsi obtenues devrait être réclamé à un impôt de superposition. 

HS. - La résolution prise par la Section centrale plaçait celle-ci devant 
1111c page devenue complètement blanche. Elle a cru cependant répondre aux 
intentions du Parlement en ne se bornant pas à déposer un procès-verbal de 
carence. Toul en ne se Iaisunt pas d'illusions sur les diflicultés de la tâche 
qu'elle aurait à entreprendre, et en escomptant voire indulgence, elle a 
décidé de se mettre en rapports avec le Gouvememenl et de le prier de col­ 
laborer a He elle à l'élaboration d'un projet' de loi . basé sur les principes 
auxquels elle s'était ralliée. 

Celui-ci a fourni un ensemble de lexies éclairés par des exposés de motifs. 
3 
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La Section a cru devoir écarter nombre de ces suggestions. Elle a invité 
son rapporteur à tenter d'organiser dans les lexies qui vous sont soumis le 
système qui avait réuni l'adhésiou Je la majorité de la Section. 

Les problèmes soulevés sont si nombreux el si délicats qu'il a été impos­ 
sihle à la Sccnou centrale d'entrer dans une discussion approfondie de ces 
textes. Aussi plusieurs membres, en ~e bornant à approuver le projet dans ses 
grandes lignes, ont-ils réservé leur droit d'amender telles des dispositions de 
celui-ci, et n'ont-ils pas entendu faire leurs toutes les énonciations et consi­ 
dérations contenues dans le rapport. 

III. - LES PROPOSITIONS DE LA SECTION CENTRALE . 

·Hi. - Le programme fiscal, dont la Section centrale vous propose la 
réalisation, a pour objet la réforme de notre système d'impositions directes, 
dans une vue d'ensemble el en utilisant et maintenant, par voie de transfor­ 
mations, les éléments dont nous disposons. 

Il serait, en effet, imprudent de prétendre reconstruire tout notre édifice 
fiscal en matériaux neufs; de faire table rase de tous les éléments suscep- , 
tibles de réemploi; de rompre avec toute la pratique administrative. 

L'avis a été émis par de.;; personnalités particulièrement compétentes en 
matière de finances, qu'il suffirait de rectifier les cotes assises sur les lois 
de contributions actuelles, de substituer des évaluations réelles aux évalua­ 
tions conventionnelles, pour assurer un rendement au- moins double de 
l'impôt direct : l'impôt foncier, la contribution personnelle, les patentes 
devraient seulement être perçus au plein des revenus qu'ils sont destinés à 
atteindre. 

Ces considérations doivent être retenues, et guider l'œuvre de réforme. 
. Mais quel que soit le résultat financier que pourrait fournir celle première 

modification, il importe de compléter celle œuvre, pour atteindre plus sûre­ 
ment tous les revenus, el elle ne pourrait être accomplie par le seul main­ 
tien de la législation existante améliorée. 

Elle réclame l'instauration de l'impôt sur le revenu. 

17. - L'impôt est un devoir social. Sa charge doit être proportionnée 
à la faculté de payer, et les revenus constituent la meilleure mesure des 
facultés. Tout système qui méconnait la règle de la proportionnalité de 
l'impôt aux facultés, viole l'obligation d'égalité <tui, imposée par la science, 
correspond à celle autre règle d'égalité politique fixée dans noire charte 
constitutionnelle par la formule qu' <c il ne peul ètre établi de privilège en 
matière d'impôts. Aucun individu, aucun corps, aucune partie du territoire 
ne peut étre exempt 011 jouir d'une modération de l'rmpôt sinon en vertu 
d'une loi formelle » ( art. 112). 

<< Les Belges sont tons égau'x devant la loi » ( art. 6). 
L'égalité est rompue lorsque tous ne sont pas astreints effectivement aux 

mêmes charges : Bien que la longueur de la route soit la même, ou que le 
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fardeau 'à transporter soit du même poids pour tous, la tâche et l'effort ne 
seront pas égaux si l'on se trouve en présence d'un enfant, d'une femme, 
d'un vieillard, d'un homme dans la force de l'âge, d'nne personne endurcie 
contre la fatigue. 

li faut la mesurer à chacun selon ses forces. 

1 ·7. - Pour réaliser la proportionnalité des charges aux facultés, le système 
le plus pratique consiste dans la coexistence de deux impôts - impôt sur 
les revenus el impôt sur le revenu global. 

Ces deux impôts doivent se compléter en vertu de la règle que l'impôt 
réparti sur des bases multiples est moins lourd ti supporter que l'impôt à 
perception unique :,, à raison de la hauteur des besoins auxquels Ie Trésor 
devra faire face, ni l'impôt sur les revenus, ni l'impôt global ne pourraient 
actuellement y satisfaire, appliqués- isolément. 

18. - ~Jais il est une raison supérieure à ces raisons de nécessité. 
Il fout tenir compte dans la répartition (les charges, de la portion des 

revenus qui excède l'indispensable, qui se trouve susceptible de compression 
et est a1osi surimposable en ce qu'elle peul contenir de superflu . 

C'est cette considération qui contient la meilleure justification du double 
impôt : 

Le premier est réel : il atteint Ic revenu 1:n lui-même, sans tenir compte 
de la personne ou de t'avantage personnel de celui qui le· perçoit; les reve­ 
nus devront y être taxés différemment, ce qui amène à la classification des 
revenus en catégories ou cédules. 

Le second impôt est personnel. Il sera complémentaire, il se superposera 
au second. li suppose une appréciation de la situation de chacun. Il doit se 
baser sur le total des revenus atteints dans chacune des cédules. C'est 
l'impót complementaire. 

Sans anticiper ici des formules de réalisation, il y a lieu de reconualtro 
que la combinaison de l'imposition personnelle avec l'imposition réelle appa­ 
rait cómme indispensable pour assurer la contribution de chacun selon ses 
moyens, pour permettre de tenir compte par voie d' u abattements » ou de 
«discriminations» des charges de famille du contribuable. 

19. - Les impôts cédulaires cl l'impôt eomplémeutaire doivent, dans 
. un système logique, constituer deux chapitres d'un même code. 

Mais ces deux chapitres peuvent constituer u11 ensemble de dispositions 
distinctes. 

A la rigueur, rien ne ferait obstacle à cc qu'ils fussent disjoints ; certaines 
lég·islatiom; ont mis en application les dispositions cédulaires avant d'avoir 
recours à la supertaxc ou impôt complémentalre. 

Certains sont même menés à concevoir l'impôt complémentaire comme 
ne devant Iouctionuer que lorsque les ressources fournies par les cédules 
sont insufllsantes pour fournir les ressources nécessaires au Trésor - comme 

4 
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une réserve, dont Ón userait dans une mesure plus ou moins gran~e, le' taux 
étant susceptible de modifications. 

Il n'est d'ailleurs pas impossible d'envisager, en adjonction des impôts 
cédulaires, un impôt personnel organisé autrement que par l'addition des 
cédules ou la déclaration : C'est ainsi· que la_ Section centrale a été saisie de 
propositions tendant au maintien ,de la contribution personnelle transformée 
en coexistance des taxes cédulaires. 

Quoi qu'il en soit, si l'application intégrale du principe de la progressivité 
venait à être différé, il serait cependant impossible · d'y renoncer définiti­ 
vement. 

20. - Il résulte de ces considérations que, comme méthode de travail, 
nous devons procéder à la recherche et à la classification préalable des 
revenus imposables, en vue de soumettre. à l'imposition directe tous les 
éléments de revenus particuliers, toutes les sources de Ia richesse du pays. 

Cette tâche accomplie, il restera : 
"A. fixer l'assieue de l'impôt convenant à .chaque nature de revenu impo­ 

sable; 
A déterminer les taux, et, s'il y a lieu, à les <• discriminer» pour aboutir 

à des taxations différentielles; 
A fixer les procédés de recouvrement, 

Ayant ainsi réglé la matière des <c Impôts sur les revenus répartis en 
cédules, ou impôts cédulaires », il y aura lieu ensuite d'aborder la question 
de l'impôt complémentaire ou de superposition, et, si la nécessité en est 
reconnue, d'en fixer les bases et le fonotionnement. 

Cette étude ne pourra s'achever sans se préoccuper da rôle et 'du main­ 
tien des contributions directes et indirectes existantes el de Ia combinaison 
des impôts réorganisés avec les impositions actuelles au profit des provinces 
et des communes. · 
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INTRODUCTION 

LES FORCES DU PAYS ET LES BESOINS 

20. - L'impôt ne se justifie que dans la mesure des besoins du pays. 
La constatation des besoins et des rendements possibles est de nature à 

exercer une décisive influence sur lemode même d'établissement de l'impôt. 
La fixation du taux d'imposition à appliquer dans les cédules et pour 

l'impôt complémentaire constituera un des points les plus importants, mais 
aussi des plus délicats á résoudre. 

Il faut tenir compte en même temps des nécessités budgétaires et des pos­ 
sibilités économiques, et il est indispensable de les concilier. 

On ne peut demander à l'impôt davantage que ce qu'il peut raisonnable­ 
ment produire. Sa puissance n'est pas inépuisable. 

C'est un axiome éeonom.que que toute taxation excessive -détruit la 
production. 

Il est des limites à l'appel qu'on peut adresser à l'impôt el il serail souverai­ 
nement dangereux de les franchir. Il est un moment où forcément i! faut 
renoncer aux dépenses - même de celles qui se justifieraient le mieux - 
parce que on ne peut plus songer à les couvrir par des majorations d'impôts, 

Il en est de l'État comme des particuliers : il court à la ruine lorsqu'il vit 
sur son capital. L'impôt n'a p~s 1~our rôle d'égaliser les fortunes et les 
conditions; de prendre aux mis pour répartir aux autres. 

Destiné à fournir une recette permanente, l'impôt doit être calculé en tenant 
compte des besoins du pays en période normale pour Ic servicedes dépenses 
ordinaires C'est à des ressources extraordinaires qu'il faut faire appel lors­ 
qu'il s'agit de liquider <les situations troublées. Les pàys profoudérueut atteints 
n'ont pas hésité <levant les mesures atteijruant Ic capital. La llelgiqu\~ exonérée 
des charges militaires de la guerre, ayant obtenu <les avantages particuliers 
de ses grands Alliés dans la liquidation des indemnités, ne sera· pas forcée 
d'avoir recours à ce suprême expédient. 

La participation de l'impôt sur les revenus dans les ressources générales 
de l'État doit ètre résolue en tenant compte de notre système ftscal

1

considéré 
dans son ensemble. 

2·1. - L'Etat puise ses ressources financières dans les impôts directs et 
indirects, lo produit de ses capitaux el de domaines et celui de ses regies. 

Les exposés de la Situationgé11érale c/11, Trésor public, fournis chaque année 
par le Jlinistre des Finances, contiennent un compte annuel des recettes el 
dépenses dressé sous forme de compie de profits et pertes, 

Celui dressé définitivement pour '19 t1 cl celui arrêté provisoirement 
pour l'exercice ·l 9t 3 (service ordinaire), peuvent se résumer comme suit 
en ce qui concerne les recettes. 
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llevenus public : '1911 1913 

Coutrthutions- directes, douanes, 
accises . • • . . fr. 221,696.411 22 

Enregistrement, • . . . • 31,04.3,;,29 95 
Autres recettes. . . . . 262,866,93 10 

Revenus privés de l"Élal : 

Revenus directs des capitaux: inté­ 
rêts et dividendes ( société, des 
vicinaux, portefeuille, indemnité 
du Gouveruemeut chinois, etc. 

Produit brut des régies : chemins 
de fer, postes, télégraphes, 
marine, .etc. 

Domaine privé dt! l'État . . . 

TOTAL 

4,978,7(H 06 

358,4 70)4-16 80 
2,776,483 96 

209,829,479 23 
85,286,049 69 
40,102,755 02 

6,288,843 23 

394,207,005 30 
2,900,000 )) 

69ä 2~2 23fi -10 ' ' . 
788,614,132 4,7 

te rapport sur le projet de loi des recettes et dépenses pour l'exercice 19 1 9 
( Doc. part .. , n°' 24-9, p. 4 }, nous fournit des renseignements plus détaillés en 
ce qui concerne ces divers postes de recettes; nous les reproduisons en les 
mettant en comparaison avec ceux consignés, pour 19 Il, dans l'Awmaire 
de statistique ( 19·13, p. 31 ·J ). 

1911 1914 1919 
- - - 

Contribution foncière. fr. 29,3351281 30,362,000 39,000,000 
Contribution personnelle 25 ,U(>0,'28~) 27,2ü7,000 23,000,000 
Parente . . . ,1 7,944,955 9,ö00,000 24,000,000 
Revenus ou bénéfices . )) ·18,000,000 13,000,000 
Automobiles.. . . . )) 1,500,000 700,000 
Spectacles cinématogra- 

phiques . . . . )) 500,000 1,200,000 
Redevance fixe sur les 

mines. . 775,728 29,000 30,000 
Douanes. . 62,736,924 72,031,000 41,ä25, 700 
Accises • . . . . 83,777,7Ùj 94, 703,öOO 21,ans,000 
Diverses . . 1,409,561 ·1,652,öOO 7,402,ä00 
Enregistrement et suc- 

cessions . . . . 79 799 4-88 98,713,000 113,000,000 · l ) 

Péages . . . . 354-, D:22, 107 40!\68t>,1155 204.600,300 
Capitaux cl revenus 29,234, 7 ;j7 33,7Ci0,6 i;:, 58,060,30ö 
Bembeursements . 8,3füi,-13t 9,609,'.124 45,968,624 

- 
TOTAi. • . fr. 694,152,236 Süi ,8-1 ö,524 598,:34[),429 
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22. - L'examen de ces chiffres amène à constater que, dans le Budget 
des recettes, les péuges inrerviennent à concurrence d'environ fa moitié,. 

n est il observer, au point de vue spécial qui nous occupe, que ('CS recettes 
ne constituent une source de revenus pour Ic Trésor que pour la partie où 
elles dépassent les dépenses. 

En 19·11, le produit net des régies s'est élevé, en écritures, à 90 millions, 
rnais il importe de ne pas· perdre de vue que ce produit brul des régies doit 
être débité des intérêts et de l'amortissement des capitaux en~agés et fournis 
par la voie de l'emprunt pour leur établissement. 

Si nous acceptons le chiffre indiqué comme « capital utile » arrêté pour 
les chemins de fer, au· 3_1 décembre 19·12, soit fr. 2,654,99ö,866.57, il 
faudrait .ealculer de ce cher, sur la base d'un taux de 3.·12 °/o, un total de 
fr. 7 7 ,G88,7ä0.8·1 el fr. 20,888,803.48, soit fr. 98,5 i 7,~53.29, pour 
intérêts et amortissements des capitaux de premier étublisscmeut el capitali­ 
sation des annuités relatives au chemin de fer. 

On ne peul donc demander aux régies d'intervenir dans les charges hud- ~ . 

gétaircs : ce n'est d'ailleurs pas l'endroit de discuter ici si elles ont Ic pou- 
voir et s'il y a lieu de leur donner cette mission. 

On doit donc se borner à rechercher l'équilibre du budget des régies de 
l'État par leurs propres moyens. C'est dans Ic relèvement des tarifs qu'il 
faudra chercher les ressources nécessaires pour fr1ire Iaee aux dépenses et 
charges nouvelles qui leur incombent. Cc domaine n'appartient pas, à 
proprement parler, ù l'impôt. 

23. - Dégagé de cet élément, le budget de l'ltlat pour i 9t 4 ne s'élève 
plus qu'à une recette d'environ 400 millions. Elle provient à concurrence 
d'un p(lu plus du cinquième des impôts directs, d'un autre cinquième pro­ 
venant des douanes d'un quart des accises, d'un quart prélevé comme impôt 
sur le capitaux: droits de timbre, enregistrement, successions, mutations, etc., 
et pour le surplus des revenus du domaine mobilier et immobilier. 

24. - Les impôts proprement dits se divisent eu impôts directs el · 
indirects. 

La principale sonrce de revenus de l'Élat consiste dans les impôts indirects 
-· et spécialement dans ceux perçus sous forme de droits de douanes et 
d'accises. 

On reproche à l'impôt indirect de frapper en aveugle : ~I atteint celui qui 
ne possède que les stricts moyens d'existence sur la même base que le riche, 
l'ouvrier sans travail et celui qui gagne de grosses journées; il atteint plus 
lourdement les individus ayant de grosses charges ile Famille. 

Mais il est souvent le seul moyen de faire contribuer les petites bourses, 
d'atteindre les personnes à ressources modestes el le réquisitoire dirig,! coutre 
lui s'atténue si l'on évite de frapper les objets de consommation nécessaire : 
le pain, la viande, le sel. 

Il n'est pas inutile ,fe constater que la politique ûscale belge s'est montrée 
à cel égard, particulièrement prudente. 
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De nombreux Mgrèvrmrnts ont été opérés dans le passé. Un seul imp~t 
indirect a été relevé, c'est l'impôt sur l'alcool. La politique.éennomiquu d'avant 
la gw·rre a c11 pour but dei stimuler le travail national dans toutes Sl'S 
branches, sans gri'•vPr aucun ohjl'l de consommation gi:inérale er nécessaire. 

Jl. a aboli ou réduit des droits d'entrée .sur de nombreux produits destinés 
à être tran-Iormés par l'industrie (bois de construction, ûls el tissus de coton 
et de laine, etc.). 

Il a réduit le droit d'accise sur les vins importés, autrement qu'en 
bouteilles. 

Il a aboli l'accise sm· la fabrication des vinaigres de pommes, de poires 
ou de miel indigène. 

Sur les sucres employés à la fabrication des produits alimentaires, etc. 
JI est vrai qu'un lrg<'r droit d'entrée sur le beurre el sur la margarine 

a· été établl en vue de donner l'essor à la .luiterie et de créer l'industrie de la 
margarine dans le pays. 

En matière de douane, tandis que la Belgique a vu hausser autour d'elle, 
même en Angleterre, les droits depuis peu d'années, elle a conservé simple­ 
ment notre tarif .de 1895, lequel était alors déjà l'un des plus modérés de 
['Eurcpe. 

2ti; - Ce n'est point du cöté des impôts indirects de consommation que 
le Trésor peut songer à trouver des ressources nouvelles. 

La vente el le débit de l'alcool étant interdits, il peut en résulter une 
diminution de recettes qui a été évaluée, approximativement, à 62 millions 
de francs pour la part de !'~lat. 
· tes droits nouveaux sur la bière et sur les tabacs atténueront, sans doute, 
mais peut-être ne sera-ce que pour une partie du déficit résultant de la non­ 
perception des droits sur l'alcool. 

· Compensera sans doute ce déficit : La recette à provenir de la législa­ 
tion sur les tabacs qui a été évaluée devoir atteindre entre 40 l't 50 millions. 

Quoi qu'il en soit, si l'on peut espérer le maintien des recettes antérieures 
en ce qui concerne les divers chefs que nous venons d'indiquer, 011 ne peul 
se tourner de ce côté pom; trouver les -ressources qui nous sont indispen­ 
sables. 

26. - Restent comme impôts indirects les droits de douane. 
De ce côté, l'augmentation de la valeur des produits importés, la nécessité 

de pourvoir au rénpprovisionnement et au réoutillage du pays permettent 
d'escompter un rendement supérieur : déjà les prévisions pour 1919 
- flü millions contre ï 4 .. millions en 19°14 - peuvent être considérées 
comme dépassées de cent pour cent. 

Les plus-values Plll'rgistréps ont déjà permis une augmentation de 
40 millions au Budget des Voies et Moyen~ pom· 1919, ( 1). 

(1) Amendements du Gouvernement du 2v septembre 19l9 au Budget général des Recettes 
et des Dépenses ( IJoc. parl., n° 390). 
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27. - C'est vers les revenus du capital et vers le capital lui-mème que 
le fisc doit se tourner pour obtenir la plus large pari des ressources supplé­ 
mentaires qui lui sont indispensables. Impôts· sur le revenu el impôts sur le 
capital. Les deux procédés doivent se prêter un mutuel appui dans leur 
établissement, les procédés d'investigation et de recouvrement : On peut se 
montrer moins exigeant à l'égard de la richesse en formation si ce qui 
échappe comme prélèvement sur les revenus vient grossir les réserves, 
augmenter les fortunes et fournit sa contribution· Jors que les biens acquis 
sont l'objet de transmissions entre vifs ou après décès. 

28. - Le Gouvernement a soumis au Parlement deux projets de loi, l'un 
relevant les droits d'enregistrement et de timbre (1); l'autre modifiant les 
droits de succession, d'enregistrement et de transcription et· en assurant le 
plein rendement (2). 

Le rendement du premier projet a été fixé à environ 20 millions. 
En cc qui concerne le second projet, Ic rapport de la Section centrale 

consigne les indications fournies par l'Administration des finances qui ne 
prévoient qu'une recette supplémentaire de 15 millions; 

Ces prévisions, qui, d'après la Section centrale, pourraient bien ne 
constituer qu'un minimum, ne paraissent tenir aucun compte des constata­ 
tions suivantes : 

Le droit de transmission sera désormais appliqué à la totalité de la fortune 
privée belge, mobilière comme immobilièré, que l'on a évalué en 1914 à 
une soixantaine de milliards. 

Or, le; déclarations de succession actuelles ne s'élèvent qu'à une annuité 
de 362,297 millions, soit au coefficient 3t.i une fortune atteinte par l'impôt 
de 12 milliards et demi. 

D'où une augmentation considérable de la matière imposable. Mais ce 
n'est pas tout : Ces biens ont subi une plus-value considérable, seconde 
source d'augmentation de rendement. Enfin, le tarif des droits sera révisé et 
progressif, troisième .source de revenus. 

Sans vouloir fixer ici des chiffres, on aperçoit dans quelle large mesure 
il pourra être fait face aux besoins du Trésor par cés droits sur la richesse 
acquise. 

29. - A combien doivent s'élever en période normale les besoins du 
Trésor? 

Les prévisions pour 1919· indiquent un déficit de 200 millions. Les 
rapports de la Commission du Budget indiquent une prévision de 400 mil­ 
lions à couvrir par des ressources nouvelles : A côté du service de la Dette 
qui réclamera une majoration de 200 millions restant à notre charge, il faut 
prévoir l'augmentation des dépenses résultant du relèvement des traitements, 

(i) N° 272, du 'l6 juillet 1919. 
(l) N° 109, du 20 mars HH9. 
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des dépenses normales des divers services, des pensions militaires et des 
invalides, de la prévoyance sociale, de la protection de l'enfance. 

On peur, pensons-nous, admettre que l'intervention à demander aux 
revenus dans le soutien des charges de l'État sur la. base de la présenté 
devra atteindre environ 200 millions, ce qui constituerait le double de Ja 
totaliré des impôts directs perçus au profit de celui-ci. 

30. - Les revenus généraux, produits en Bëlgique ou retirés par les 
Belges ou résidents en Belgique, d'opérations faites à 'l'étranger, pour la 
période d'avant-guerre, ont été évalués à 6 'milliards ('). Ce chiffre a été 
considéré comme un minimum; et' des évaluations de source anglaise (2), 
qui ne fournissent cependant pas d'éléments de vérification, fixent ce mon- 
tant à 7 ½ milliards. . 

Ces· revenus tiraient leur origine, pour la plus grande partie, du travail. 
Dans une étude approfondie, documentée et. particulièrement conscien­ 

cieuse, ~I. Clavier (3), après avoir évalué à 5,85'1 millions les revenus 
totaux, les répartit comme suit : 

Revenus des immeubles par nature ou par destination. 
Revenus des valeurs mobilières . . . . • 

1,04ä millious. 
980 id. 

Revenus professionnels. 
Pensions , 
Salaires . 

. 1,893 id. 
. • . 49 id. 

1,890.., 'id. 

TOTAL. ö,8ö7 millions: 

Nous avons ailleurs décomposés comme suil les revenus du travail : 

Travail industriel . 
Revenus commerciaux . 
Travail el revenus de l'agriculture 
Fonctions et emplois publics . 
Employés, ·domestiques et ouvriers 
Professions et conditions diverses. 

1,200 millions. 
. 1,000 id. 

1,000 id. 
2äO id. 
325 id. 
490 id. 

TOTAi,. . 4,26ö millions. 

/i) Voir WAUWEIUIANs, Quelle est la ïortune de la Belgique? p. 9i>. - VAN DE VORST, 
La question du chômar1e, p. -16. 

(21 Year hook du Daily mail. 
(3) /,a [ortune belge à la veille de la çuerre, 
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Pour le calcul de ces revenus, - .. par période annuelle, - le salaire 
industriel a été évalué à une moyenne de -1 ,000 francs (lar ouvrier, cl de 
3,000 francs par maitre ou chef d'industrie; le gain moyen des commer­ 
çants à 2,500 francs, le salaire moyen des agriculteurs à 700 francs pour 
les hommes et 375 francs pour les femmes, el à 1,000 francs pour les chefs 
de culture ;' les traitements à une moyenne de 2,266 francs, les employés 
et domestiques à 7 50 francs; Ic revenu des professions et conditions diverses 
à 8 francs par jour. . 

M. Van de Vorst avait évalué le re-venu des fermiers à 2,000 francs; des 
employés el ouvriers de métier à t 1800 francs, des ouvriers non qualifiés à 
900 francs, des petits commerçants el boutiquiers à 3,2ä0 francs, el avait 
adopté une moyenne de 5,000 à 7,500 Irancs pour les professions libérales. 

Les revenus de la richesse acquise ont, d'autre part, été évalués comme . 
fournis par : 

LH propriété immobilière bâtie • • • • 
Id. id. rurale et non bâtie 

Le produit des rentes et fonds publics . • . . 
Dépôts, comptes courants cl placements en banque 

TOTAL. 

480 millions. 
,J Sä id. 
760 id. 
50 id. 

1,475 millions. 

Ce relevé laisse i1 l'écart le produit des capitaux belges engagés à l'étran • 
ger dans des entreprises autres que les sociétés par actions; les pensions et 
les rentes; les produits des placements hypothécaires. _ 

Le revenu de la propriété bâtie a été fixé à 4 °/0 et celui ile la propriété 
rurale et non bâtie à 3 °/0, le revenu des placements industriels et commer­ 
ciaux à 4- 0/o, et celui des dépôts en banque et comptes courants à 2 °/0• 

31. - Ces chiffres ne constituent évidemment que des évaluations et 
ne peuvent être acceptés que pour la conclusion de multiples déductions. 
Nous manquons malheureusement de matériaux statistiques propres a 
établir notre système fiscal sur des assises bien solides. L'œuvre préliminaire 
d'investigation n'a jamais été sérieusement accomplie, cl ce n'est qu'en ces 
derniers temps que des études sur la hauteur de la fortune publique ont été 
poursuivies de plus près (t). Nous sommes livrés en quelque sorte à/des 
calculs de probabilités. 

Nous ne pouvons donc déterminer qu'avec le mème caractère incertain, 
quels sont, ou quels paraissent devoir être les revenus de la Belgique, qui sont 
susceptibles aujourd'huide fournir matière à l'emprise fiscale. Ils sont évidem­ 
ment susceptibles de se modifier rapidement quant au taux et à la répartition. 

(i) Voir CLAVIER, ouvrage cité ci-dessus. 
6 
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32. - L'évaluation des revenus s'opère en les rapportant à la mesure 
monnaie, et non à la richesse même du pays. 

Les revenus individuels, si on les inventorie comme ehlffre, doivent forcé­ 
ment s'élever au lendemain des grandes. crises, alors cependant qu'ils 
demeurent inférieurs en puissance pom· fournir la satisfactlon des besoins 
comme par le passé. Le relèvement des salaires, du taux des loyers, de l'intérêt 
de l'argent, amènera la constatation d'un ensemble supérieur de revenus 
acquis et dépensés dans une situation défavorable à raison du coût des 
loyers, des objets de consommation nécessaire. 

C'est l'application d'un nouveau multiplicateur, ou ce que certains quali­ 
fient fa 411 dépréciation de la valeur de la monnaie ». 

Cette augmentation nominale des << revenus », celle recherche d'égaliser 
l'augmentation des recettes à l'augmentation des dépenses pour maintenir Ic 
bénéfice de la situation antérieure ne s'opère pas pour tous dans les mêmes 
proportions. Cet équilibre est soumis aux phénomènes, mal définis dans 
leurs effets, de l'incidence el de la répercussion. Tout ce que l'on peut 
constater avec certitude c'est qu'il est rompu plutôt au détriment des rentiers, 
des actionnaires, des obligataires, des pensionnés, des retraités que de ceux 
qui vendent des marchandises ou fournissent des services. 

Nous aurons donc à constater l'accroissefnenl - et un accroissement - 
qui, pour n'être que purement nominal, sera considérable - des revenus1 
dans notre pays dévasté; de même que nous pourrions, par une sorte· de 
paradoxe économique, constater que les fortunes individuelles d'un pays qui 
a subi plus de 6 milliards de destructions et perquisitions dans le seul 
domaine industriel, ont considérablement augmenté : Presque routes les 
actions cotées à la Bourse ont yu doubler leur prix d'échange ! Les porte­ 
feuilles se sont gonflés de plus de 15 milliards de titres de la Dette publique. 

On évalue à 200 millions la part de l'État dans les bénéfices de guerre. 

33. - Si nous cherchons à évaluer Jes revenus actuels, nous pouvons, 
semble-t-il, admeltre que les revenus de la propriété immobilière ont subi 
une majoration, qui n'ayant pas pu s'appliquer à raison des baux en cours, 
à tous les immeubles, ne doit actuellement se chiffrer que par une moyenne 
d'ensemble et s'évaluer à 25 °/o - vraisemblablement. 

Les revenus de la propriété rurale et non bâtie n'ont pas encore subi la 
mèîne progression : bornons-nous à les chiffrer par 10 °{o. 

Les salaires ont doublé ou triplé - mais par contre les traitements des 
fonctionnaires, les émoluments des professions libérales n'ont encore que pas 
ou peu varié. 

Les revenus des capitaux se sont relevés : l'État a été obligé d'emprunter 
à n °/0 et le montant des emprunts s'est elevé ; les revenus de l'industrie cl 
du commerce, surtout du gros commerce el de· la grande industrie, se sont 
accrus. Les industriels ont pu rejeter sur le public ce que leur coûte le 
renchérissement des matières el Ja hausse de la main-d'œuvre. Ils en ont 
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même profité pour grossir leurs bénéfices puisque ceux-ci sont souvent 
proportionnés aux prix de vente et non à ceux de production. 

Ceux des agriculteurs qui consomment moins que cc qu'ils produisent, 
ont de même vu s'élever leurs profits: Ils ont subi dans une mesure moindre 
le renchérissement des matières premières et de la main-d'œuvre que celle 
où ils bénéficiaient du relèvement des prix de vente. 

84. - Si nous refaisons et rectifions, sous l'empire des considérations 
ci-dessus, notre inventaire, nous pourrons proposer les chiffres suivants : 

REVENUS 1914. 1Iajoration 1919. 
(en millions.) - de: 

A. Travail industriel . . . 1,200 1 ÛÛ 0/o 2,400 millions. 
Des professions commerciales . 1,000 7ö0/o. 1,750 id. 
Du travail agricole . . . . '1,000 50 °/o 1,500 id . 
Des fonctions et emplois publics. 1,000 25 °/o 1,2ö0 id. 
'Des fonctions el emplois privés . 250 7?) 0/o 1 •. 37_5 id. 
Des professions et conditions 

diverses . . . . . . 32ö so 0/o ~87.5 id. 

B. Capital immobilier : 

a) bâti. . . . 480 25 °/o 600 id. 
b) non bâti . . . 18;j ·10 °/o 203.t> id . 

Capital mobilier (i) : 
a) actions et obligations. . 760 20 °/o 912 id . 
b) prêts et dépôts . • . so )) nO id. 
c) préts hypothécaires . Hm )) 1()0 id. 

SoJT UN TOTAL DJ~ . 9, 750.t> millions. 

~I. si nous admettons l'évaluation supérieure de 1'1. Clavier en ce qui 
concerne les revenus, nous pounons poser un chiffre de revenus d'environ 
10 milliards. 

3ö. - Ct'S revenus ne sont" pas tous susceptibles d'être atteints par la taxe 
et le même taux ne peut être appliqué à tous.· 

Une distinction doit être faite en ce qui concerne la taxe cédulaire el la 
supertaxe. 

(1) Nous avons óvalué à ö "/o le revenu des litres, en tenant compte de ce que, si certaines 
sociétés ne procèdent pas encore à des répartirions tic bénéfices majorés, l'augmentation du 
capital investi: telle l'augmeutation du portefeuille-rentes, justifie cette moyenne. Quant 
aux prôts et hypothèques, on peut admettre que le loyer n'a pas varié suffisamment pour 
contre-balancer les défaillances de certains débiteurs. 
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Si nous écartons toute la portion des salaires inférieurs à 1,200 francs, 
nous pouvons calculer que les revenus imposables s'élèveraient à environ 
5. milliards et demi provenant du travail et 2 milliards environ provenant 
de la richesse acquise. 

Si on demande de la richesse acquise une contribution double de celle du 
travail, et si nous fixons Ic taux de l'impôt sur celle-ci à 8 °/0, l'impôt serait 
susceptible de fournir 3.80 millions en exonérant tous les salaires et petits 
traitements inférieurs à 1,200 francs, et 400 millions si nous taxons 
ceux-ci à 1 °/o• 

A supposer que ra part de· l'État fûtde ö0 0/0, celle des communes de 
40 °/0, des provinces 10 °/o) .l'ernprunt ç~dulaire donnerait respectivement 
180 ou 200; 152 ou 160 et 38 ou &.o millions. 

• ✓ • 

J\fais il faut retenir dans notre calcul que· si le pourcentage des abandons 
aux provinces 'et communes ne s'élève à 50 °/.., que sur partie des recettes, 
d'autre part si le chiffre de 180 millions ainsi attribué à_ l'État ne consti-: 
tuerait pas, pour l'entièreté, des ressources nouvelles. Nous avons déjà vu 
que la contribution foncière, personnelle, -la patenté,· et la taxe sur les 
revenus et bénéfices sont prévus au Budget comme devant actuellement 
fournir au Trésor environ 100 millions. 

Leur incorporation dans les cédules prive le Trésor de celle recette. Il 
apparaît que la supertaxe doit fournir en collaboration avec les autres le 
moyen d_e la récupérer. 

Les provinces et les communes ~e devant pas intervenir dans le partage 
de la supertaxe, supposons une conlribution de 7ö millions à répartir entre 
les contribuables figurant. dans les cédules. 

36. Pour fixer avec certitude Je_ taux de l'impôt co_mplémentaire et dela 
progression susceptibles d'être appliqués, il nous faudrait disposer de statis­ 
tiques analogues à celles de la France, de l'Angleterre, de l'Allemagne et 
des États-Unis établissant la répartition des revenus entre les bénéficiaires. 

Ces _statistiques permettent de constater que, dans ces pays;: Ia moitié du 
montant total des revenus se divise entre des titulaires groupés dans des 
catégories qui ne dépassent pas 2,615 francs en Allemagne, 2,ö00 francs 
en Prusse el en France, 4,000 francs en Angleterre, et dont le nombre des 
titulaires atteint les 9/ 10 en. France. 

En 190ö, les revenus calculés par tête d'habitant étaient de 660, 675 et 
f, 1 ~ö francs respectivement en Allemagne, France et Grande,..Bretagne. 

On voit que, dans tous les pay~, les gros revenus 'constituent l'exception. 
En 1914, f 1,000 personnes possédaient en Angleterre un revenu supé­ 

deur à 12ö,000 francs, soit ensemble 3,600 millions, ou 6 1 /1 du total; en 
France, il n'y avait pils 4,000 personnes possédant plus de 100,000 francs 
de revenus. 

Mêmes constatations en ce qui concerne la Prusse : les revenus inférieurs 
à 4,000 francs comprennent les 70 °/o du total des revenus. 
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Si nous procédons par analogie, nous devrons admettre le groupement 
des revenus selon les constatations françaises de préférence à celles de l'An..; 
glelerre. 

Il ·en résulte donc que l'on s'exposerait à de sérieuses déconvenues fiscales 
en attendant de l'application du tarif progressif des résultats qu'il ne pourra 
procurer. 

Les grosses fortunes constituent l'exception, et c'est prëcisément parce 
qu'elles constituent l'exception qu'on les remarque davantage et la masse 
du public est tentée de généraliser. 

, Il faut en conclure que sous peine de ne trouver aucun rendement dans 
Ja supertaxe, on ne peut trojl abaisser le chiffre des revenus, devantjouir des 
exemptions. 



'fl'L1RE PREMIER 

DES IMPÔTS CÉDULAIRES 

CHAPl'fRE PREMll~R 

L'établissement des cédules. 

3 7. - A moins que l'on adopte, à litre d'impôt unique, l'impôt global 
sur déclarations, la logique commande de former les cédules avant l'impôt 
global. Sinon, pour reprendre une comparaison qui a été souvent faite, 
<i on pose la couverture du bâtiment avant d'en avoir établi les bâtiments 
el les piliers ». 

38. - Le travail de classification des revenus doit être dominé par 
une considération essentielle. 

Pour foire acquitter il chacun, entièrement; sa part équitable de charges, 
et en même temps pour ne pas tarir les sources de revenus, il importe, tout 
d'abord, d'opérer une distinction entre les revenus du e;apital - revenus 
fondés ou non gagnés - et ceux du travail - les revenus non fondés ou 
gagnés. 

On ,1•ourra compléter _la distinction en rangeant dans une catégorie spé­ 
ciale, les revenus de provenance mixte : la mise en valeur du capital par le 
travail. 

Le capital el le travail constituent deux forces qui doivent se prêter un 
mutuel appui. Sacrifier l'une à l'autre serait consacrer, il' bref délai, la ruine 
de toutes les _deux. Mais, lorsqu'il s'agit de répartir les charges, on doit 
reconnaitre que les revenus du travail sont en droit de réclamer un encou­ 
ragement et un régime particulier. 

Les revenus du travail sont la vraie source créatrice de richesses 
nouvelles. La richesse en formation doit être entourée, dans son déve­ 
loppement, de ménagements qui apparaissent moins nécessaires pour la 
conservation des richesses acquises. 

39. - Nous avons signalé qu'il Importe de remanier ceux des impôts 
actuels qui seraient incapables de coexister avec des impôts nouveaux for­ 
mant double emploi et de supporter la superposiriou ; de compléter ceux 
qui existent déjà •et qui peuvent étre incorporés en cédules. 

Qu'il faut s'attacher à rechercher les améliorations à apporter dans la 
limite du possible actuel aux impositions existantes, pour les transporter 
dans un cadre nouveau, en faisant disparaitre les points faibles, préjudi­ 
ciables au plein rendement et à la justice distributive. 
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Notre système d'impôts directs comprend : 
1 ° la contribution foncière qui est assise sur les revenus immobiliers; 
2° la taxe sur les revenus et profits réels qui frappe : 
a) les revenus des actions et des obligations dans les sociétés belges par 

actions; 
b) les bénéfices des sociétés étrangères par actions opérant en Belgique; 
c) les rémunérations des administrateurs et commissaires près desdites 

sociétés; 
3° le drok de patente qui tend à atteindre les revenus professionnels, 
4° Ja contribution personnelle; 
5° la taxe sur les automobiles. 

Les deux premières de ces contributions sont des impôts réels; on prétend 
attribuer aux autres, au contraire, le caractère des impôts personnels, qui 
visent l'ensemble des revenus d'après certains indices de l'aisance ( valeur 
locative, portes et fenêtres, mobilier, domestiques, chevaux, automobiles). 

Notre travail actuel doit avoir pour résultat de les transformer en cédules 
<le manière que tousles revenus, et non plus une partie de ceux-ci, contribuent 
aux charges publiques el qu'une certaine harmonie règne dans l'application 
des taux. 

La contribution foncière serait donc maintenue, mais basée sur les revenus 
réels et en y assujettissant certaines propriétés qui en étalent exemptées .. 

Une taxe sur les revenus el une taxe professionnelle seraient substituées 
aux impôts mobiliers existants. EIIP.s' atteindraient respectivement tous les 
revenus des capitaux mobiliers et tous les revenus professionnels. 

La question peut demeurer entière quant au sort à réserver à la 
contribution personnelle actuelle, ou à certains de ses éléments, et à la taxe 
sur chevaux et automobiles. 

Nous verrons que certains préconisent de laisser subsister la contribution 
personnelle, plutôt que d'instaurer une super taxe. D'autres estiment que le 
mobilier, les domestiques, les automobiles, peuvent fournir la matière d'im­ 
póts spéciaux, soit au profit de l'Etat, soit des provinces ou des communes. 

Première cédule : Revenus des biens immobiliers 
ou contribution foncière. 

40. - La première cédule comprendra les revenus fournis par tous 
les biens immeubles. 

Une partie de ces revenus des biens immeubles sont atteints aujourd'hui 
par l'impôt foncier, d'autres en demeurent exempts. 

Cette contribution était à l'origine un impôt de répartition (loi du 
3 frimaire an VII), La loi du 7 juin 1868 l'a transformée en un impôt de 
quotité. Mais il n'a jamais cessé d'être assis sur le produit des immeubles, 
de rechercher celui qui en a fa propriété utile, qui en possède, de fait ou 
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de droit, la jouissance : propriétaire, emphytéote, usufruitier, usager, etc. 
Le législateur de l'an VII avait entendu l'asseoir sur le revenu net et réel : 

l'immutabilité du cadastre a paralysé l'application de ce principe, 
Le cadastre est censé devoir fournir l'indication exacte des revenus de 

chaque parcelle • .l\lais la procédure d'établissement et de revision du cadastre 
est particulièrement longue et lente à réaliser : opérations cc d'art » pour 
déterminer la contenance des parcelles; opérations administratives pour en 
fixer le revenu. Lorsque les plans sont dressés, il faut procéder à l'expertise 
qui comprend Ja classification des parcelles et leur évaluation, fixer le 
revenu - auiorement cadastral. 

·. La révision ne peut s'opérer que par voie de mesure générale et 
d'ensemble, de nouvelle péréquation cadastrale. Étant donnée la hausse 
constante de la propriété, surtout dans les grandes villes, l'allivrement 
ne répond souvent plus à la réalité lorsqu'on pourrait le meure en vigueur. 

D'autre part, ces procédés d'évaluation qui s'appliquent à l'ensemble des 
parcelles n'ont pas la souplesse nécessaire pour atteindre chacune d'entre 
elles conformément à sa situation propre et particulière. Ils sont Ja. raison 
d'un manque d'harmonie entre les innombrables classements qui constituent 
les espèces. Ils autorisent la cotisation de nombreux immeubles - surtout 
ruraux - à raison d'un revenu qu'ils devraient avoir ou sont présumés 
avoir, mais qui est tantôt inférieur, tantôt supérieur à la réalité. 

« Il est des terrains, et ils sont innombrables, constate IU. Ingenbleek, 
. dont la valeur a diminué pour une cause quelconque, qui paient annuelle­ 
ment plus du quart de leurs revenus er impôts, de toute nature, tandis que 
d'autres, jadis incultes et aujourd'hui pâturages de gros rapports, sont restés 
imposés à raison de quelques centimes. » ( La justice dan» îimpôt, p. 179.) 

Le revenu cadastral ne répond pas au revenu réel; de multiples plaintes 
se sont élevées à ce sujet, mais elles sont restées sans résultat à raison du 
caractère permanent du cadastre, de la comparaison des parcelles avec· 
certains types déterminés, fournissant une statistique réduite, de l'impossi­ 
bilité de modifier la cote, à défaut de changements ou modifications (i ). 

41. - La substitution de la hase du revenu réel au revenu cadastral aura 
pour conséquence de rétablir l'égalité dans la participation aux chargés 
fiscales entre la propriété bâtie et non bàiie. 

Toute révision cadastrale a constaté l'absence d'harmonie entre les 
innombrables surtaxes de la terre. Les travaux poursuivis en France, ensuite 
de la loi de finances, ont établi que la propriété bâtie ne payait que 
3.2 °/0 du revenu, alors que la terre était imposée à des taux variant entre 
1 à 30 °/o, Les évaluations fournies à l'appui du projet de réorganisation 
de l'impôt foncier, qui devint la loi française du 29 mars { 9t 4, prévoyaient 
que Ja réduction de recettes de 39 millions ~e réaliserait par une diminution 

(1) On peut consulter à cet égard, le discours de M. Ooms. Séance du 17 septembre 1919, 
Annales partemaüaire», Chambre, p. t 6'21. 
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de charges de :SO millions sur les propriétés non bâties et une augmentation 
de 1 i millions sur les propriétés bàues. 

42. - D'après la loi et la jurisprudence, les revenus ou fruits d'une chose 
sont tout ce qu'elle peut reproduire· périodiquement sans altération de sa 
substance : les produits qui ne répondent pas à cette déflnition ne sont 
donc pas compris dans IPs reve9us et forment au contraire un accroissement 
ou une diminution du capital. 

Le revenu net du propriétaire qui a donné son bien à bail consiste dans 
le total des redevances que doit lui acquitter le fermier ou le locataire. 

Elles peuvent être directes ou indirectes, pécuniaires ou à acquitter en 
nature. 

Le revenu du propriétaire est majoré par le fait qu'un tiers paie les 
impositions à sa décharge ou assure l'obligation des réparations de gros 
entretien, fournit certaines prestations : exécution de travaux, livraison de 
fruits, etc. 

Tous ces accessoires doivent être ajoutés au montant du loyer-espèces 
pour établir le revenu net. Au point de · vue économique, d'ailleurs, les 
charges imposées à l'acheteur ou au locataire ont toujours pour résultat de 
réduire, dans une proportion correspondante, le prix. Supposons une propriété 
d'une valeur de location de 1,000 francs : l'amateur en offrira indifférem­ 
ment 1,000 francs ou 900 francs, selon qu'il devra ou non acquitter un 
impôt de 10 °/0 à la décharge du propriétaire ( 1). Dans l'un ou l'autre cas, 
le propriétaire se trouvera en possession d'un revenu net de 900 francs 
~t d'une quittance du receveur de 100 francs; ou d'une soin me de 
i ,000 francs dont il devra distraire 100 francs . pour payer l'impôt en 
échange de cette même quittance. 

43. - Le revenu réel devant être désormais dégagé comme base de 
taxation ce seront donc les baux qui fourniront l'indication du revenu 
imposable des propriétés bâties ou non bâties, ei qui constitueront l'étalon 
de mesure fiscale. Il n'en pourrait être de meilleur lorsqu'il s'agit de déter­ 
miner, non la valeur de la terre et d'asseoir un 'impôt sur le capital; mais 
d'atteindre le revenu. 

44. - Lorsque les propriétés seront occupées par le propriétaire lui­ 
même, il sera procédé comme si l'on se trouvait en présence d'un bien dont 
le loyer est inconnu faute de production du bail; on recherchera de quel 
loyer il est susceptible : le propriétaire sera considéré comme s'il était son 
propre locataire. Le loyer ou revenu ne consistera donc pas, s'il s'agit d'une 

(i) En effet, si l'impôt est de 10 °/. du montant de toutes les redevances payées ou 
acquittées pour le propriétaire, le locataire devra payer 90 francs sur le montant acquitté 
en espèces et ensuite 9 francs sur la somme de 90 francs qui représente une augmentation 
du loyer; puis sur ces 9 francs, et ainsi de suite : l'impôt de 10 °/o acquitté à la décharge 
du propriétaire fournit en réalité un chiffre de H.11.1 °/. du principal, soit ici fr. 9.999. 

8 
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terre, dans ce qui reste au propriétaire, déduction faite sur le produit brut, 
des frais de culture, semences, récolte et entretien. Ce restant au proprié­ 
taire, après déduction du fermage, constitue le revenu agricole qui sera 
atteint dans la cédule de l'exercice des professions agricoles, au même titre 
que le produit restant an locataire après acquit de son loyer. · 

La contribution foncière transformée sera donc assise sur le revenu net, 
effectif, que le propriétaire retire de l'immehble comme rente d'un capital 
non fécondé par le travail et non sur le produit de l'immeuble ou la valeur 
de l'immeuble. 

Celle réforme, substituant la hase du revenu réel au revenu cadastral, 
est de nature à dégrever la terre. 

.4-5. - La première cédule comprenant tous les revenus fonciers, il faut 
comprendre parmi ceux-ci tous les fruits qui peuvent provenir de Ja propriété 
immobilière, sans épuiser ou diminuer le fonds : on doit donc assimiler 
aux baux ordinaires non seulement les concessions de droits de pêche, de 
chasse, les redevances pour droits d'usage, de servitude mais aussi les 
produits de coupes ordinaires de bois. Par contre les concessions de mines, 
de sablières, de terres plastiques qui entraînent une redevance justifiée par 
l'enlèvement d'une portion de la propriété, et sa diminution de valeur, 
doivent être considérées comme des aliénations. 

4<5. - Les dispositions que nous allons analyser tendent à déterminer 
le revenu el à maintenir sans cesse à jour les constatations relatives à 
celui-ci par les modifications nécessaires de la législation actuelle relative 
à la contribution foncière. 

4 ï. - L'article 4 pose le principe général de cet impôt : il est 
assis sur le revenu cadastral de toutes les propriétés bâties et non bâties, à 
l'exception seulement des propriétés domaniales, improductives, affectées à 
un service public ou d'utilité générale. 

Sera donc supprimée l'exemption que l'article 8ts <le la loi du 3 frimaire 
au VII accorde aux bâtiments ruraux : ceux-ci ne sont soumis à la contri­ 
builen foncière « qu'à raison du terrain qu'ils enlèvent à Ja culture, évalué 
sur le pied des meilleures terres de la culture ». Il apparait que cette 
exemption n'a plus de sérieuse- raison d'être dans les circonstances actuelles. 
Ce serait par des subsides et non par des immunités fiscales qu'il faudrait, 
le cas échéant, encourager l'agriculture; ces faveurs devraient, du reste, 
s'étendre éventuellement à l'industrie et au commerce qui ont été particu­ 
lièrement éprouvés par la guerre. 

D'autre part, les bois et forêts nationaux qui ne sont actuellement soumis 
qu'aux additionnels provinciaux et communaux ( art. 1 ei· de la loi du 
24 décembre 1906) seront aussi assujettis à l'impôt au profil de l'État. 
Celte disposition n'aura aucun effet financier mais il en résultera plus 
d'exactitude dans le Budget, en ce sens que les dépenses des domaines 
apparaitront dans leur intégralité. 
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Quant aux immeubles provinciaux ou communaux qui sont affectés à des 
services non gratuits et qui sont imposables en vertu de l'article 2 de la loi 
du 24 décembre t 906, ils deviendront exempts si ces services sont d'utilité 
publique. En d'autres termes, toutes · les propriétés affectées à des services 
bénéficieront du même régime qu'elles appartiennent à l'Élat, aux provinces, 
aux communes ou â une émanai ion de ces .pouvoirs. 

Il doit être entendu que ce texte maintient l'exemption de toutes les . 
propriétés énumérées aux articles ·I t 6 à 1-18 du règlement sur le cadastre, 
ainsi que celles visées à l'art iele premier de la loi du 2,1. décembre i 8 79. 

48. - L'article 5 définit Je revenu cadastral : c'est le revenu net 
annuel, réel ou présumé, à l'epoque de l'impositiou. 

Ces termes doivent s'entendre avec celte signification que le revenu réel 
d'un immeuble est celui qui est payé au propriétaire; le revenu présumé 
est celui qui est déterminé par comparaison lorsque l'immeuble est occupé 
par Je propriétaire. 

Le propriétaire contribuable aura a indiquer le montant du loyer qu'il 
perçoit, el à en justifier le cas échéant par la production du bail ou la 
justification d'un accord verbal. 

Il se peut qu'au lieu de donner sa terre ou sa maison à bail ou à loyer, 
le contribuable l'exploite ou l'habite lui-même. Au point de vue fiscal la 
situation reste la même. Le propriétaire évaluera la rente immobilière 
proprement dite, sans tenir compte du bénéfice du commerce ou de l'exploi­ 
tation qu'il · poursuit dans l'immeuble, et qui constitue un produit du travail 
l1 imposer séparément dans la troisième cédule. 

49. - i\lais cette déclaration n'entraine pas pour Je fisc l'obligation de 
s'incliner si le bail invoqué paraît, à raison des circonstances, anormal. 

Dans cette hypothèse - comme aussi en l'absence de déclaration - le 
fisc peut at,?;ir par voie de comparaison et même taxer d'office, d'après des 
immeubles types, loués dans des conditions normales, n'ayant pas subi de 
transformations, améliorations ou appréciations. · 

:SO. - Le législateur de l'an VII, dans la pensée d'asseoir l'impôt sur des 
hases vraies, a posé des règles d'évaluation. Les transformations économi­ 
ques survenues depuis un siècle, indépendamment de l'immutabilité du 
cadastre, que nous avons déjà signalé, ont. altéré ces bases fiscales au point 
de substituer des fictions aux réalités. 

11 importe de rentrer dans la vérité dos Iaits en faisant disparaitre l'ano­ 
malie existant en cc qui concerne l'évaluation du revenu des propriétés bâties 
et des propriétés non bâties. Tandis que pour celles-ci l'impôt atteint 
l'entièreté du revenu locatif, pour les autres il est fait déduction, en considé­ 
ration du dépérissement el à titre de frais d'entretien Pl de réparations, 
d'une quotité d'un quan pour les maisons et .d'un tiers pour les usines : Ainsi 
le veulent les articles 82 et 87 de la loi du 3 frimaire an YII, 
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On peut adresser à ces réductions forfaitaires, non seulement le grief de 
consacrer une inégalité, mais encore d'aller au delà de la réalité. 

li paraît certain qu'une maison d'un loyer de 2,000 francs n'exige pas 
öOO francs par an de grosses réparations; de même, une usine, susceptible 
d'une location de 3,000 francs, n'entraîne pas annuellement pour 
1,000 francs de frais d'entretien. 

La plupart des industriels n'amortissent, du reste, pas plus d'un dixième 
par an de leurs immobilisations. 

Toutefois, l'on se trouve devant une sérieuse difficulté lorsqu'il s'agit 
de fixer le coefficient à titre forfaitaire, si le revenu des propriétés bâties 

.comprend le loyer du bâtiment et celui du sol sur lequel il est édifié. 
Une construction représente les mêmes· frais d'entretien, - ou peu s'en 

faut, - qu'elle soit érigée sur un terrain situé dans les meilleures artères 
du centre ·de la capitale ou des grandes villes de province, ou dans des 
artères secondaires des mêmes villes, ou encore dans les petites villes 
de la province. 

Supposons un immeuble, d'une valeur de 200,000 francs, au centre de 
Bruxelles et productif d'un loyer annuel de ,10,000 francs : la valeur du ter­ 
rain représentera les quatre cinquièmes du capital; on a_ estimé que la réfec­ 
tion, si l'immeuble a été normalement entretenu, pourra ne pas dépasser 
2,400 francs à !a fin dû bail, 2.60 °/o du loyer. 

Au contraire, dans les autres artères, la proportion dé la valeur du sol 
disparaît, et il est d'usage de calculer pour réfections une année de location 
sur neuf. En province, les immeubles d'importance sonl loués à des prix fort 
peu élevés. Dans une propriété de 100,000 francs, le terrain interviendra 
probablement pour le quart, tandis que le loyer n'atteindra pas le cinquième 
d'un immeuble de même valeur en ville; le prélèvement pour l'entretien 
sera donc très élevé et pourra même parfois atteindre la moitié du revenu 
brut. 

Comment fixer le coefficient de déprédation et réparations par un chiffre 
empirique el.uniforme? 

Et que deviennent tous ces calculs depuis 13 guerre. Actuellement le coût 
des réparations a triplé, et il est à prévoir qu'elles entralneront une dépense 
double de celle du passé, sans que le taux des loyers ait subi Ja méme 
marche ascendante .. 

Le Gouvernement à suggéré l'adoption de la déduction uniforme du 
huitième tant pour les maisons que pour les fabriques ou usines. 

La Section centrale s'est ralliée au coefficient du sixième. 
Quel que soit le taux adopté, l'article 13 réserve les cas exceptionnels où 

celte quotité serait reconnue insuffisante et devrait être dépassée: remise de 
l'impôt pourrait du reste être accordée à due concurrence d'après le. prescrit 
du § 2 du même article. 

ä1. - ABT. 6.- En principe, les mentions du cadastre des revenus seront 
permanentes; on ne peut songer à faire constater annuellement les change- 
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ments survenus dans la valeur locative, laquelle ne présente qu'à des inter­ 
valles éloignés des variations définitives et importantes. 
Toutefois, il peut se produire des cas particuliers, tels une baisse résultant 

d'événements imprévus ou des accroissements ou postes de nature imposable. 
C'est pourquoi, afin de supprimer l'immutabilité cadastrale, cause des inexac­ 
titudes existasr.dans les revenus actuels et auxquelles la révision de 186 7 
n'a remédié que très sommairement, l'article 6 permet de. reviser les revenus 
cadastraux chaque fois qu'ils sont susceptibles d'une augmentation ou d'une 
diminution d'un dixième au moins par parcelle. . 

Cette disposition place dans une position égale le fisc et les propriétaires. 

ti2. - L'article 7 tend à mettre un terme à une situation anormale. En 
vertu de l'article 3 de la loi du ö juillet 1871, les nouvelles constructions ne 
sont imposables qu'à partir du 1er janvier de la seconde an née qui suit leur 
occupation. Cette exemption temporaire a été accordée dans le but de 
favoriser l'industrie de la bâtisse et aussi pour des raisons d'organisation 
cadastrale. AJais des communes et la plupart des grandes villes ont profité de 
cette disposition pour taxer elles-mêmes les propriétaires. Le revenu, source 
de l'impôt foncier, existant dès l'occupation de l'immeuble, il n'est que 
conforme à l'économie du système de percevoir l'impôt sur ce revenu à 
partir du 1 °1· janvier ou du 1 H juillet suivant. Le préjudice que subiront de 
cc chef quelques grandes villes trouvera sa compensation dans la part qui 
leur est attribuée dans le produit des nouveaux impôts. 

53. - L'article 8 s'inspire du même principe que l'article prece­ 
dent : il impose les propriétés non bâties, transformées ou améliorées dès 
l'année qui suit celle du changement. Seront donc supprimées les exemptions 
qui étaient accordées en ce qui. concerne les terrains incultes défrichés, 
les marais desséchés, etc. 

Dès que le revenu augmente, il est juste en effet que l'impôt s'accroisse 
parallèlement; mais le Gouvernement pourra éventuellement, par des 
subsides, encourager le défrichement ou la mise en valeur des propriétés 
improductives. 

ö4. - La déclaration prescrite par l'article 9 est analogue à celle 
qu'exigeait l'article ,117 de la loi du 3 frimaire an Vller l'article .t de la loi 
du ä juillet 1871 ; toutefois, l'expérience· a fait ressortir l'utilité d'exiger 
certains renseignements spéciaux en ce qui concerne les immeubles impor­ 
tants; le cas échéant, ces renseignements seront précieux pour l'application 
d'une taxe sur les plus-values immobilières. 

L'article 19 de la loi du 30 décembre 1896 a autorisé le i\tioistre des 
Finances à réglementer les nouvelles évaluations cadastrales. Les dispositions 
prises à ce sujet pourront, être insérées dans le règlement pour la conser­ 
vation du cadastre qui, en dernier lieu, a fait l'objet de l'arrêté royal du 
26 juillet 1877. 
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55. - Les articles 11 et 1 (j ne font q~e reproduire Jes dispositions 
actuelles qui désignent les redevables de l'impôt et permettent à ceux-ci de 
ie répartir entre leurs fermiers ou locataires. Toutefois, l'indemnité pour là 
répartition est majorée à raison du renchérissement des imprimés et de 
l'augmentation des rémunérations. Des dispositions semblables ont déjà 
été introduites par voie d'arrêté, en ce qui concerne la délivrance des extraits 
cadastraux. 

56. - Actuellement déjà, 'aux termes des articles 37 et 38 de la loi du 
15 septembre 1807, les propriétaires des propriétés bâties sont admis à se 
pourvoir en décharge ou en réduction en cas· de destruction totale ou 
partielle de leurs bâtiments, et en remise ou modération dans le cas de 
perte totale ou partielle de leur revenu. 

Alors que l'impôt eonstitue l'abandon au profit de l'État d'une partie du 
revenu, il ne peut y avoir lieu à taxe _en l'absence de revenus ou au-delà 
de la proportion déterminée entre l'impôt el le revenu. 

Le revenu dont la constatation de perte entraîne dégrèvement est le 
revenu réel ou présumé. IJ n'est plus question du revenu cadastral. En ce 
qui concerne les bâtiments le revenu s'entend déduction faite du sixième 
qui est censé représenter les frais d'entretien. 

57. - Le revenu peut être atteint par des circonstances accidentelles : 
L'immeuble pent demeurer improductif faute d'occupation, privation de 
jouissance. ~lais on ne pourrait aux termes de cet article accorder la remise 
à raison d'événements calamiteux ayant atteint la récolte, de grêles, gelées, 
inondations, à moins qu'ils n'aient entraîné la réduction de loyer prévu var 
l'anicle 17 69 do Code civil. Ces événements affectent la. productivité de 
l'immeuble mais non son loyer. Le revenu immobilier taxé n'est pas le 
produit du sol fourni par le travail appliqué à la terre mais la rente repré­ 
sentant la part du capital immobilier. Nous l'avons constaté pins haut ( n° 44 ). 

ö8. - Cette disposition ne donnera-t-elle pas lieu à la fraude? 
Celle-ci ne peut exister si la demande de dégrèvement est basée sur un 

fait notoire comme l'inoccupation, la destruction du bien. 
Elle ne serait possible que si les parties se mettaient d'accord pour faire 

croire au défaut de payement du loyer. Cette manœuvre a peu de chances 
de devenir courante : le locataire qui a payé ses termes de loyer consentira 
difficilement à déclarer le contraire; la défiance du fisc. ne manquera pas 
de s'exercer en présence d'un locataire qui déclare n'avoir pas payé et un 
propriétaire qui s'abstient de le poursuivre par les voies légales ou de 
prendre des mesures conservatoires. 

ö9. - La remarque pourrait être faite que, dans certains cas, - lorsque le 
bien foncier se trouve hypothéqué- le propriétaire d'un immeuble se trouve 
obligé d'acquitter l'impôt sur des revenus, dont, en réalité, il ne bénéficiera 
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que dans la mesure de ce qu'il retiendra après acquit de Ja rente hypothé­ 
caire. 

Si cette observation était reconnue fondée, elle justifierait l'introduction 
dans la Joi d'une disposition aux termes de laquelle <c le contribuable, 
qui a payé l'impôt pour des propriétés hypothéquées, peut en réclamer la 
restitution au créancier hypothécaire, proporlionnellemenl au rapport exis­ 
tant entre l'intérêt annuel de sa créance et le revenu foncier». Et il faudrait, 
sans doute, encore ajouter que <c toute stipulation contraire, quelle qu'en soit 
la date, est nulle ". 

Il est certain que le fisc attein'drait ainsi, par un moyen très aisé de per­ 
ception, les revenus des créances hypothécaires, et que· cette mesure ne 
manquerait pas d'être bien accueillie par les débiteurs, qui paient actuelle­ 
ment un impôt sur un revenu qu'ils ne conservent que pour partie. Certes, 
nombre de ces débiteurs hypothécaires sont très intéressants, car ce sont 
souvent des difficultés pécuniaires, de lourdes charges de famille, le souci de 
construire une habitation qui leur ont fait contracter ces emprunts. 

· ~lais, si l'on examine la question de plus prés, on sera forcé de constater : 

t O Qu'une telle disposition irait à l'encontre· de l'économie générale du 
projet qui organisé dans les cédules l'impôt réel, c'est-à-dire le produit du 
bien, abstraction faite de la personne qui en jouit. 

Le revenu identique de deux immeubles ne peut fournir au fisc matière.à 
perceptions différentes selon que le propriétaire de l'un a la charge d'une 
dette hypothécaire et que l'autre possède ce bien franc, quille el libre. 

2° Qu'elle méconnaît aussi celle autre règle qu'il y a lieu d'atteindre 
l'entièreté brute de tous les revenus, et qu'un même bien peut être la source 
de revenus multiples : les. économistes ont en 'effet toujours pris soin de 
signaler que la plupart du temps les revenus des uns sont retirés des revenus 
des autres: le revenu que le fermier tire de la terre, forme le revenu loyer du 
propriétaire, qui pourra en former Ic revenu de ses ouvriers ou serviteurs, etc. 

En divisant le revenu foncier pour en mettre partie à charge du créancier 
hypothécaire, l'on renonce à percevoir l'impôt sur la totalité des 'revenus fon­ 
ciers et des revenus des capitaux. 

3° Enfin, pourquoi accorderait-on ce dégrèvement à celui qui a emprunté 
en donnant une garantie hypothécaire et refuserait-on cette faveur à celui 
C(UÎ a emprunté sans garanties, à celui à qui l'entrepreneur a consenti un 
crédit moyennant intérêts? Comment refuserait-on d'appliquer le même prin­ 
cipe à celui qui a acquis des titres mais n'a pu les payer qu'à la. faveur d'un 
prêt sur gage: les intérêts qu'il encaisse doivent servir, pour partie, à payer 
les intérêts du prêl? E1 le commerçant qui a emprunté les fonds nécessaires 
à son commerce? 

Comment reconnaitre si le produit de ces emprunts hypothécaires n'a pas 
servi à des opérations sans relation directe avec le loyer de l'immeuble. 

On se souviendra que lors de la discussion de la loi sur les loyers, la 
proposition de faire contribuer le créancier hypothécaire aux perles des pro> 

9 
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priétaires, 1>ar voie de réduction de la rente, a été écartée des exonérations 
à prononcer. 

Ne serait-il pas contradietoire de la reproduire ici dans un autre domaine? 

Nous avons cru nécessaire de nous étendre quelque peu sur celle situa­ 
tion, pour éviter que le Parlcmeut soit saisi, au cours de la discussion, de 
nombreuses propositions en faveur de contribuables invoquant leurs charges 
particulières pour obtenir des exonérations spéciales, qui tendraient à créer 
une confusion entre le revenu considéré en · lui-même, et les dépenses 
auxquelles il doit pourvoir. 

Il est indispensable de bien poser en évidence, dès l'origine, ce prin­ 
cipe, et de ne point s'en écarter : qu'à moins d'introduire le principe de la 
personnalité de l'impôt dans les cédules, et d'adrneure un système mixte où 
impôts réels et personnels seraient confondus, il faut réserver tout ce qui a 
trait à l'exonération ou déduction du chef de charges an chapitre consacré à 
l'impôt complémentaire; c'est celui-ci qui a pour mission d'opérer les recti­ 
fications nécessaires. 

Seconde cédule : Revenus des capitaux mobiliers où taxe mobilière. 

6'0. - La seconde cédule comprend les revenus el profils des biens et 
capitaux mobiliers, quels que soient l'importance de ces revenus, le mode 
employé pour les faire valoir, les garanties stipulées au profit du titulaire, 
l'endroit où ils se trouvent employés. 

Peu importe qu'ilssoient la propriété de Belges, engagée à l'étranger ou 
d'étrangers habitant en Belgique. 

La loi du ,1 cr septembre 1918, qui constituait un premier pas dans la 
voie de l'impôt réel sur les revenus des capitaux mobiliers, se borne à 
atteindre le produit des actions et des obligations tians les sociétés belges par 
actions ou dans les sociétés étrangères ayant des établissements en Belgique. 

Il en résulte des imperfections et des lacunes que des membres du 
Parlement ont signalées lors de son élaboration et dont l'expérience a 
confirmé maintes fois l'importance autant que l'injustice. 

Le projet de loi actuel a pour but et objet de les faire disparaître. 

61. --· Tandis que la taxe atteint les capitalistes et les petits rentiers, 
détenteurs d'actions ou d'obligations de sociétés Jwlges, elle laisse· indemnes 
ceux qui placent leurs capitaux dans d'autres valeurs, notamment dans des 
titres étrangers. 

Cette loi laisse :'i l'abri le revenu de ceux qui affectent leurs capitaux à 
des opérationsde prêts hypothécaires, qui en font l'objet de prêts à des 
commerçants, les aff<'ctent à des commandites. 

Des sommes considérables sont déposées dans les banques, en comptes 
•· courants productifs d'iutérèts 011 en comptes de quinzaine : les intérêts 
jouissent de l'immunité fiscale. 
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L'inégalité fait sentir de façon particulière ses effets au détriment des 
sociétés belges par actions - el spécialement de relies qui doivent avoir 
recours à des emprunts par voie d'obligations - au regard des sociétés 
étrangères et des autres emprunteurs. 

Certains y ont dénoncé une sorte de « protectionisme à rebours ,, . 
Au moment où la nécessité oblige à Iáire appel à tons ponr supporter les 

charges de la vie nationale, il parait impossible de laisser subsister des 
catégories de placements et de revenus privilégiés. 

62. - Il est donc indispensable de faire un nouveau pas dans la voie 
tracée par le législateur· de 19 t 3, de manière que tous les revenus mobiliers 
soient assujettis à l'action fiscale: 

Nous avons vu que les dispositions relatives aux revenus de la première 
cédule _n'innovent que fort pen aux règles d'établissement et de perception 
actuellement en vigueur, et permettent d'utiliser tous les éléments recueillis 
lors de l'application des arrêtés des '18-2t mai et 17-21 décembre t916. 
Oc même les dispositions de la présente loi. ne font qu'étendre un régime 
qui a Ic grnnd mérite d'un fonctionnement depuis six ans. JI suffit de com­ 
pléter les mesures d'organisation sans devoir rompre avec les pratiques et 
les instructions en vigueur, sans devoir imposer à l'administration un nouvel 
apprentissage. Ainsi seront évitées de fâcheuses lenteurs, à tel titre que les 
dispositions relatives à cette cédule pourraient être immédiatement mises en 
vigueur, sans même devoir attendre le vote du système complet dont elles 
dépendent. 

Tout en procurant au Trésor des ressources appréciables, le projet de 
taxe mobilière tendra donc à faire régner, sans heurts en celle matière, 
l'harmonie et l'équité qui sont indispensables dans tout système bien établi. 

63. -. Indépendamment des revenus actuellement taxés, l'article t 4 
assujettit à l'impôt les revenus des créances quelconques tians les sociétés 
par actions: il n~ se conçoit pas, en effet, qu'un créancier social ordinaire 
bénéficie d'un régime fiscal plus favorable que celui qui régit l'obligataire. 

Par contre, ne seront plus atteintes, - c~mme n'étant pas définitivement 
attribuées, - les sommes versées à la réserve légale,-les primes d'émis­ 
sion d'actions ou d'ohligatio11s au-dessus du pair Pl les réserves résultant des 
rachats d'actions ou de remboursements d'obligations opérés au moyen des 
bénéfices nets. 

On reconnaîtra que cette solution est logique : Il se concevait difficilement 
en effet, que lorsqu'un souscripteur d'actions pour acquérir des droits d'asso­ 
cié, versait, eu quelque sorte à litre de droit d'entrée, une somme égale aux 
réserves déclarées ou accusées de ]a société, il y avait là un profil réel; et 
qu'il dût supporter indirectement une taxe sur cc versement. 

Celte disposition avait pour résultat de permettre au fisc d'opérer une 
perception qui doit ètre, cl sera désormais différée jusqu'à la répartition 
sous forme de dividendes annuels ou de llquidarion. 

{0 
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64. - La disposition de l'article f 4, 2° étend la soumission à la taxe des 
revenus provenant des titres émis à raison d'emprunts contractés par l'État 
belge, les provinces et les communes, et des titres des sociétés constituées à 
l'intervention· des pouvoirs publics, dans un but d'utilité générale, qui étaient 
exemples de la patente avant la loi du 1er septembre 1H13, et qui le furent 
de la taxe en vertu de l'article 15 dé cette dernière loi 

La question de l'immunité des rentes d'État : a fourni matière à de nom­ 
breuses études. 

Signalons tout d'abord que l'on ne pourrait soutenir que l'État viole­ 
rait ses engagements de débiteur en retenant, sur le coupon qu'il a pris 
l'engagement d'acquitter pour régler l'intérêt du prêt lui consenti, le 
montant d'un impôt frappant tous les revenus. L'État ne réduit pas arbitrai­ 
rement sa dette, ne revise pus d'autorité une convention : JI ne peul être 
considéré comme s'engageant, par le fait qu'il emprunte, à ne point attein­ 
dre le revenu d'une catégorie de personnes, ceux qui deviendront. ses pré­ 
teurs. La meilleure preuve en réside dans la nécessité qui a apparu d'insérer 
une mention spéciale dans la loi de notre emprunt de restauration nationale, 
pour assurer l'immunité des coupons de cet emprunt. 

6h. - Ce qu'il convient d'apprécier c'est l'opportunité de la taxe au 
regard des conséquences économiques et financières qu'entraine l'application 
d'une lelie mesure. 

Le fait et la nécessité· doivent prévaloir sur la théorie, et à 'cet égard le 
problème ne subsiste pas dans son intégralité lorsqu'on se trouve en présence 
de besoins considérables, de charges extraordinaires, et qu'il est indispen­ 
sable de (aire appel au concours de tous pour y pourvoir. 

JI ne parait pas possible de créer un privilège direct ou indirect à cet égard. 
Cette considération suffirait pour justifier la mise des rentes sous le 

régime commun, si l'on n'objectait que celle m~sure sera sans efficacité pour 
aider aux besoins de l'Etat. 

,, En vertu de la loi . de répercussion, c'est finalement le débiteur qui 
acquittera l'impôt. Le taux de l'intérêt est fixé par la loi ·de l'offre el de la 
demande, et le prêteur né cède ses capitaux que s'ils lui rapportent le 
revenu qu'il entend en désirer. Si la rente est imposée, l'Etat ne trouvera 
plus à emprunter que dans des conditions plus onéreuses >>. 

On peut répondre que cette répercussion ne petit- opérer qu'en èe 
qui concerne l'avenir, et que l'Etat pourrà toujours rechercher s'il a plus 
d'avantages pour les prêts futurs à exonérer le coupon -· s'il venait à étre 
démontré que la répercussion se fera sentir toute entière :'I la charge dè 
l'emprunteur el ne pas, au pis aller, étre partagée. 

66. - Heproduira-t-on l'argument que la mesure visee risque d'avoir 
comme conséquence d'amener une baisse de la rente à raison de la capitali­ 
sation moindre el que celle dépréciation va transformer en un impôt sur Je 
capital des porteurs actuels l'impôt sût· le revenu? 
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Celle objection peut ëtre faite en ce qui concerne tous les titres et tous 
les biens qui seront soumis à l'impôt. 

Elle aurait pu être formulée en 1913 au nom des porteurs dJ!.. toutes les 
valeurs qui furent alors atteintes. 

Les faits et les cours n'ont d'ailleurs pas fourni alors confirmation de 
cette crainte : le taux d'intérêts n'est qu'un des éléments qui fixe les cota­ 
tions. 

Le danger de la dépréciation est au contraire beaucoup moindre, si toutes 
les valeurs sont soumises au même régime: l'on peut même se demander si 
l'immunité de la rente ne serait pas de nature à placer dans une situation 
particulièrement difficile l'industrie privée, lorsque, grevée de charges que 
la renie ne supporterait pas, elle devrait faire appel aux capitaux. 

Est-ce à dire cependant que le régime doit être absolument le même pour 
ces emprunts qui jouissaient jusqu'à présent d'une situation privilégiée. Il 
appartiendra au Parlement de décider si l'on pourrait consentir en faveur 
de certains de ces titres un taux réduit - faveur qui avait été accordée en 
ce qui concerne la taxe sur opérations de bourse et dont uu _ projet de loi 
récent a proposé la suppression ( projet de loi n° 242 apportant des modifi­ 
cations aux droits de timbre, etc ... ) (art. 14). 

Ce taux ne pourrait-il être fixé à la moitié? 
Les opinions ont été partagées {1 cet égard au sein de la Section centrale. 
D'un autre côté, l'on a suggéré qu'il serait possible de consentir une 

réduction s'il s'agissait de titres nominatifs : ·1eur achat est imposé aux 
mineurs, aux établissements publics, il forme la matière des carnets de. 
rentes : l'inscription nominative favorise le contrôle du fisc. 

Il y a évidemment lieu d'encourager le développement de ces inscriptions 
pour assurer le classement des titres er la stabilisation des cours. Les lois 
fiscales françaises traitent différemment les titres nominatifs et ceux au por­ 
Leur. Le Trésor ne peut que trouver son compte à avoir devant lui ces 
porteurs de titres nominal ifs lorsqu'il s'aglt d'aueindre la matière imposable aux 
droits de succession. 

6ï. - L'imposition des revenus des créances dans les sociétés 
par actions doit avoir pour corollaire l'application de la taxe mobilière au . 
produit des créances à charge des personnes physiques et des sociétés 
autres que celles-ci ainsi qu'aux revenus provenant des dépôts de sommes 
d'argent. 

Cependant, lorsque nous aurons à déterminer le montant de la taxe, il 
sera repré-enté que 1e~ dépôts à la Caisse génér::ile d'Épargne et de Iletraite 
constituent généralement les économies de la classe ouvrière et de la petite 
bourgeoisie, et il paraîtra équitable d'appliquer un taux réduit aux revenus 
bonifiés par ledit éta blissemcnl. (Voir art. 3 7.) 

68'. - Bion que certaines aient pu ètre acquises autrement que par 
l'abandon d'un capital mobilier les rentes ne sont pas des revenus de 
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capitaux mobiliers. Certaines ne pourraient, d'ailleurs, sans injustice. et 
illogisme être soumises au même régime fiscal que ces revenus : tel serail 
le cas po~ les rentes alimentaires, qui n'ont pas le caractère d'un 
revenu mais correspondent directement et strictement à un besoin. · De 
même on ne peut attribuer le caractère absolu de revenu d'un capital 
mobilier à une pension de retraite : ce n'est pas une créance à charge de 
l'État, de la province où de la commune, c'est souvent le payement différé 
d'un travail fourni. 

60. - Le mode de perception sera différent selon qu'il s'agira : 

1° Des revenus des actions, obligations, fonds d'État, de villes, etc., 
belges ou étrangers, payés en Belgique, pour lesquels l'impôt sera perçu par 
voie de retenue à la source, au moment du payement du coupon par la 
personne chargée d'effectuer cc payement; 

2° Des intérêts iles créances, dépôts, etc., -pour lesquels l'impôt sera 
acquitté j>al' les particuliers eux-mêmes par l'apposition d'un timbre mobile 
sur la quiuance ou sur lout autre écrit constatant Ic payement du revenu; 

H0 Des revenus des valeurs directement louchés à l'étranger, pour 
lesquels il faudra, en attendant l'organisation d'un contrôle, international, 
prescrire aux personnes qui les reçoivent _el les encaissent d'en faire la 
déclaration, dans les trois premiers mois de l'année suivante. 

La taxe mobilière sera donc, d'ordinaire perçue à la source, c'est-à-dire 
que due, par Ic héuéficiaire du revenu, elle sera acquittée par le débiteur 
- qualifié de « redevable •> - qui aura, toutefois, le droit de la retenir 
sur les revenus imposables. Il n'en sera autrement que lorsque le débiteur 
ne sera pas établi dans le pays. 

70. - La loi du 1 cr septembre 19,J 3 a fourni un exemple frappant du 
procédé vicieux de refonte partielle de nos lois fiscales. 

Lès. dispositions relatives à la taxe sur les bénéfices et profils réels 
constituent, en fait, une tentative d'application du principe de l'impôt sur 
le revenu, mais la préoccupation ile l'introduire sous les apparences d'une 
transformation de la loi sur les patentes a empêché le législateur d'accom­ 
plir. une œuvre logique et cohérente. Plusieurs membres ne se sont pas fait 
faute de le signaler à celle époque lors des discussions. _ 

Il sulflt de ronsidérer, notamment, le lext<', peu clair, de l'article 2, alinéa 2 
de celle loi qui rend les sociétés redevables de 1~1 taxe sm· les emprunts par 
voie d'oblizntions el autorise celles-ci à la « retenir » sur les coupons et 
ce << saus recours dt-s obligataires ». 

A l'origine on fut amené à représenter la taxe comme une dette à charge 
de la société, et ù interpréter le texte comme s'il autorisait celle-ci à alléger 
d'autant sa situntion en réduisant sa propre delle vis-à-vis de ses créanciers. 
Il y eut 1111 mulcntcudu, -iuon une coufusiou -- voulus ou nou ~- sur le 
terme • redevable ». 
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Les principes qui sont ;', la base de la présente loi, permettent de rendre 
à cel impôt son véritable caractère et de fixer uue règle de l't\l'CC(>lion 
générale et absolue : les sociétés ne peuvent être considérées autrement que 
comme des perceptrices de l'impôt it la source. Elles retiennent l'impôt pour 
compte de l'Etat. La taxe sur les. bénéfices produits par· lés opérations 
sociales, poursuivies à l'aide des capitaux fournis f)ar les actionnaires, n'a 
plus le caractère d'une patente. Cc sont les revenus d'opérations com­ 
merciales, industrielles et financières poursuivies pour compte et au profit 
des associés De nième ce n'est pas la société, omis son créancier qui doit 
laisser prélever partie du reve1~u de sa créance. Débiteur, redevable, doivent 
s'entendre dans Ic sens d'une obligation de faire - acquitter - et non de 
donner. 

D'autre part pour éviter un doublé emploi dans la déhition de l'impôt, 
la société - jouissant d'une personnalité juridique distincte de celle des 
membres qui la compose - est fiscalement considérée comme l'ensemble 
de leur collectivité. A défaut de celle fiction il faudrait percevoir l'impôt 
une première fois sur les revenus qu'elle retire de ses capitaux ou de son 
industrie par ses organes légaux et ensuite sur les revenus des actionnaires 
ind i viduellement. 

Dans la rigueur -des principes il y a deux revenus distincts, de même 
qu'il y. a deux revenus et deux fois perception lorsqu'une société encaisse 
les dividendes distribués par une société Iiliale et les distribue ù son tour. 

Ici la règle de perception doit fléchir devant les considérations écono­ 
miques. 

71. - Par voie de conséquence encore, et sous peine de contred re la 
logique du système, Ia loi ne peul atteindre que le revenu effectif, que 
l'intérêt payé : si la créance n'a produit aucun intérêt, le créancier n'a pas 
eu de revenu el la matière imposable fait défaut. · 

On a soutenu sans doute que les intérêts soul dus par le seul fait de leur 
échéance et que lors de celle-ci le créancier a un droit acquis )lais cette 
proposition ne considère que la <• couleur juridique iles faits au lien de leur 
réalité économique, qui seule intéresse le droit flseal ,, (voir note sous arrêt 
de cassation du 29 janvier 11917, Pas., 19·1ï, t.. 1, p. 103). Il faut 
considérer non l'intérêt en lui-même, mais l'intérêt traduit en revenu réel par 
le payement ou par tout autre acte équivalent, telle que la mise à la disposition 
du créancier du montant des intérêts échus où, suivant l'expression nouvelle, 
la mise en payeme11t. Le fisc· ne peul atteindre qu'un revenu exil-tant, 
économiquement certain, au moment où réalisé il sort du patrimoine du 
débiteur et enrichit le créancier. « Une créance d'intérêts destinée il rester 
à l'état de créauce, el peul-être même de créance irrécouvrable, n'est pas un 
revenu réel >>. 

Le créancier ne doit la taxe que parce qu'il perçoit et le débiteur ne paie 
qu'à sa décharge: il n',y a pas de droit pour Ic lise alors que ces opérations 
1m se sont pas réalisées et que le créancier, au lieu d'être enrichi, est menacé 
peut-être d'une perte définitive. 
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72. -- Un arrêté pris le 18 mai 1916 par l'occupant, dont le pouvoir 
précairenepouvait faire crédit, a été à l'encontre de ce système. Il a édicté 
que la taxe sur les intérêts des obligations était due par les sociétés dès 
l'échéance conventionnelle. 

Ce ne serait pas là un précédent suffisant pour aller à l'encontre de ces 
principes. . 

Autre chose est de prévoir, auxflus d'assurer une rentrée plus prompte 
des cotisations, la perception éventuelle d'un intérêt de retard à partir du 
jour fixé pour la mise <'n payement des intérêts ou dividendes. De longs 
délais de règlement ne se justifient pas en tel cas, a(1 profit de la société 
redevable étant donné que la taxe sur les revenus des actions n'est établie 
que postérieurement à la clôture de l'exercice social et que le débiteur d'autres 
revenus a la faculté de retenir sur ceux-ci le montant de la taxe due dès 
cette attribution effective. ( Voit art. 22-) 

73 .. - Les revenus des valeurs mobilières étrangères, des créances sur 
l'étranger et des dépôts effectués à l'étranger <lont s'occupe l'article _14 ont 
une importance relativement considérable et, nonobstant les difficultés que 
leur taxation· pourrait occasionner, il importe d'éviter qu'ils coniinuent à 
échapper au fisc. 

Il paraît nécessaire de laisser ici à l'administration d'amples pouvoirs 
d'organisation et de réglementation. 

Toutefois, certaines règles doi vent d~s 11 présent ètre inscrites dans la loi. 
D'après l'article 25 celui qui opère le payement et qui régulièrement 

doit e~1 retenir quittance sera tenu, au momvnt où s'opère. l'opération, de 
réaliser la retenue de l'impôt en apposant des timbres mobiles sur ceue 
quittance ou sur ·le bordereau. qui est dressé. Si la taxe est, par exemple, 
fixée à dix pour cent, le créancier recevant un payement de mille francs 
verra appliquer un ou plusieurs timbres d'une valeur totale, égale ù 

· cent francs. 
Le système sera le même si les intérêts sont payés par compensation ou 

de Loule autre façon : c'est sur l'éc1·it constalant le payement ou l'acte 
équivalent que le timbre doit être apposé. _ 

Ce bordereau ainsi timbré fournira la_ preuve qui devra être produite 
au cas de demande eu remboursement de la supertaxe. 

C'est en résumé un procédé analogue à celui qui assure, avec succès, 
la perception de la taxe sur les opérations de bourse. 

H-. - Sans doute on peut prévoir la fraude par non ·em1ss1on d'un 
écrit, . ou par non apposition de timbres sur cet écrit el escompter 
l'impunité aussi longtemps que le débiteur pourra se dispenser (le justifier 
du payement. 

Mais il n'en faudrait pas conclure quf' ce cas se produira fréquemment et 
que le débiteur - dont la connivence avec le créancier doit être réalisée - 
consentira souvent. aux risques de semblable fraude. 
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Il est à considérer d'abord que le débiteur aura intérêt à détenir 'une 
quittance régulière pour être à l'abri des conséquences de l'absence de 
preuve de libération. Dans de nombreux cas il · peut avoir à produire la 
quiuance de ces payements pour établir le ehiffre de ses revenus propres. 

Ensuite la preuve du payement des intérêts peut découler de la connais­ 
sance de l'acte d'obligation, des assignations en payement. Le créancier qui 
ne déclare pas court u11 risque dont l'importance varie selon les circons­ 
tances, les chances de poursuites contre le débiteur, etc. 

Dans de très nombreux cas ce risque sera suffisant pour empêcher la 
fraude. 

La majeure partie - sinon la presque totalité - des revenus obtenus 
à l'étranger proviennent de titres étrangers el sont destinés à parvenir au 
-bénéficiaire dans notre pays. 

A moins que le bénéficiaire ne se rende lui-même à l'étranger pour en 
opérer l'encaissement, il devra recourir à un intermédiaire : banque, agent 
de change, mandataire. 

Il suffit donc pour la majorité de ces revenus de rendre cet intermédiaire 
responsable du payement de la taxe, de frapper la négociation et l'encaisse­ 
ment des coupons étrangers, d'en empêcher l'exportation sans un document 
qui cons late le payemerlt du droit, 

Aucun ne franchira-t-il la frontière sans bordereau? Autant demander si 
la loi sur les changes a eu pour résultat d'empêcher toute exportation de 
devises si minime qu'elle soit; s'il ne pénètre ou s'il n'est exporté de Belgique 
aucun produit prohibé; si à l'heure. actuelle les contribuables déclarent 
tous leurs domestiques; -si aucun n'omet de remettre sa feuille d'imposition ... 

Des sanctions et des exemples devront intervenir )à où l'appel à la 
conscience fiscale seront demeurés i mpuissauts, 

L'impunité ne paraît, pas d'ailleurs, devoir être acquise de façon aussi 
certaine que les fraudeurs l'escomptent ou que les esprits timorés l'appré­ 
hendent. 

7 tl. - Rencontrons ici deux objections qui seront formulées pour 
combattre la proposition de taxation des revenus des valeurs étrangères et . 
des capitaux placés à l'étranger : 

1 ° La taxe entraînera l'exode des capitaux; 
'• 

2° La ditliculté du contrôle et la fraude rendront la loi inopérante. 

Il est incontestable que les mesures fiscales proposées ne peuvent se 
justifier qu'à raison de la nécessité absolue dans laquelle l'Etat se trouve 
de se procurer des ressources nouvelles, pour parvenir à faire honneur aux 
dettes que lui a imposées la catastrophe mondiale. 

La B<'lgiqlie a dû sa prospérité en grande partie au régime de liberté 
fiscale, au taux extraordiuairernent réduit des impôts dont nous .avons 
bénéficié jusqu'en 1914. Un pays où la vie est à bon marché, où les 
transports soul opérés à prix réduits, où l'argent esi abondant et à loyer 

H 
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peu élevé, attire vers lui les hommes et les capitaux, et est placé dans une 
. situatiou particulièrement favorable pour la lutte économique. 

Il va de soi que s'il existait un moyen d'assurer la reconstitution de la 
Belgique sans devoir relever nos impôts, les tarifs de nos chemins de fer, 
postes et télégraphes, si nous parvenions à abaisser le coût de la vie dans 
notre pays cl en faire un ilot, terre promise et refuge des capitaux 
traqués partout par le fisc, il ne pourrait être question d'adopter ces dispo­ 
nouvelles. 

Jlais ... nous n'avons pas le choix, malheureusement. 
On craint l'abstention des capitaux étrangers. La menace est moins 

redoutable qu'elle l'était hier, depuis que tous les pay-, qui nous entourent ont 
dû prendre semblables mesures fiscales et qu'on n'aperçoit guère quels sont 
ceux qui pourront continuer à accorder inrléflniment celle ho-pitalité. 

La conclusion pratique à retenir de ces craintes, c'est que pour con­ 
ciller' les besoins du Trésor avec Ic maintien de notre crédit international. 
et empêcher le mal dont on nous menace, il convient de ûxer l'impôt qui 
menacerait les capitaux étrangers à un taux modéré. 

Nous ne pourrons pins attirer les capitaux en promettant qu'ils ne seront 
plus taxés, mais nous pou voos les retenir en leur démontrant qu'ils seront 
moins taxés qu'ailleurs. 

En ce qui concerne _ l'évasion fiscale de nos propres capitaux, elle est 
susceptible de s'exercer sous forme de placements définitifs on de dépôts à 
l'étranger. 

Sous la première forme elle ne peut s'exercer qu'à titre exceptinnel : s'il 
s'agit de placements ~u d'eutreprises, il faut que ·ceux-ci offrent une absolue 
sécurité au point de vue politique et économique, et que le rendement 
dépasse celui qu'obtiendrait, net d'impôts, le capitaliste dans son propre pays. 

Les pays à immunités fiscales sont destinés à devenir de jour tin jour plus 
rares, el l'afflux des capitaux qui en serait la conséquence est de nature à 
agir en sens contraire sur Ic taux de la rente et des placements dans _ces 1rnys. 

C'est donc par le dépôt à l'étranger des titres constituant l'e portefeuille 
belge que l'on pourrait empêcher la perception de la taxe nationale sur 1e 
coupon ou les droits de succession. 

L'exemple récent de la guerre a fait sentir à de nombreux capitalistes le 
risque des dépôts dans les banques étrangères. Indépendamment de cette 
considération) les dépôts à l'étranger ne sont pas ï'1 l'abri des indiscrétions, ils 
entraînent la. nécessité des voyages, empêchent les arbitrages> la mobilité 
des placements : ils ne sont pas à la portée de tous. · 

76. - Hestent la difficulté du contrôle et la pos-ibilité des fraudes. 
L'objection n'o-t pas nouvelle et nous l'avons entendu formuler chaque 

fois qu'il s'agit d'appliquPr ;i des ohjct.s susceptibles de dissimulation - des 
droits dool le taux est assez élevé pour constituer une prime suûlsante aux 
fraudeurs et compenser les risques de leurs opérations. 
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Si l'on s'était arrêté à relie considération, il fXÎ~trrait fort peu .de drolts 
de douanes, pas tie taxes sur l'alcool, pas d'interdiction de vendre !'absinthe, 
la saech urine ..• 

Faisons la part aussi large que l'on voudra : acceptons comme inévitable 
que - les premières années surtout - le fisc devra constater des « fuites». 

Mais parce c1 ue l'impôt ne fournira pas son plein de perception, faut-il 
renoncer à toute pereeprion P 

Les mesures contre l'évasion fiscale et celles en vue de réaliser le contrôle 
ne sont pas impossibles à organiser. 

77. - On comprend que les goU\·ernements qui ont instauré chez eux 
l'impôt sur les revenus produits ou encaissés à l'étranger aient cherché à 
conclure des arrangements ou conventions ayant pour objet d'étendre au 
delà des limites de leur territoire la portée de leurs investigations. 

A de nombreuses reprises le Gouvernement français a pris l'initiative de 
' . . 

semblables arr~ngements. Le 1 ·l juillet 190ï, J\l. Caillaux déclara à Ja 
tribune du Parlement français que les négociations éraient près d'aboutir et 
que n les particuliers qui pensaient s'en aller d'un cœur lt•ger _lransporler leurs 
valeurs en Suisse ou en Uelgique devaient s'attendre à avoir bientôt une 
petite surprise ». La déclaration ayant causé quelque émotion dans la 
clientèle étrangère des établissements de crédit, M. le Jlînisrre des Finances, 
Liebaert, interpellé à ce sujet, déclarait le 26 juillet ·1907 que (c le Gou­ 
vernement belge ne saurait ètre engagé, ou s'engager par une convention, 
avec un autre gouvernement, à procurer à celui-ci des renseignements ou 
des éléments de preuve qu'il n'est pas en situation de se procurer pour 
lui-même ,, . 

C'est à tort que l'on a voulu donner le caractère d'une convention de 
contrôle international sur les revenus à la Convention franco-belge du 
12 août 18·4~, et la présenter comme un précédent : Celle-ci se borne à 
stipuler l'échange par les receveurs de ·rcnrPgistrement de France et de 
Belgique de tous documents et renseignements pouvant aider à la perception 
complète et régulière des droits établis par les deux. pays. C'est à titre 
exemplatif qu'elle cite les extraits d'inventaires après décès, lorsque ces 
actes analyseront des titres de propriétés mobilières ou immobilières, 

La Convention franco-anglaise du 1 ~ novembre 190i a pour seul objet 
d' (< empêcher pour autant que possible la fraude dans les droits de suc­ 
cession ». Elle tend uniquement à la communication. des déclarations de 
succession de nationaux français décédés én Angll'lerre. Il est à observer 
<tue la conclusion de telle convention soulevai! d'autant moins d'objec­ 
tions de principe que la communlcation de ces déclarations est - aux 
termes de la loi anglaise - fait~ à toute personne qui en présente la 
demande. 

Tont au plus ces deux conventions permeuent-elles de contrôler dans des 
cäs exceptionnels, après la mort d'un ressortissant, les revenus de celui-ci 
lorsque ·1a valeur de l'actif transmis peut fournir des éléments à cel égard. 

12 
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78. - On comprend qm~ de sérieuses raisons s'opposent à la conclusion de 
semblables conventions : elles supposent tout d'abord la possibilité de 
satisfaire aux obligations qu'elles créent, c'est-à-dire que les deux administra­ 
tions disposent des mêmes moyens d'investigation. 

Il faut ensuite que les deux Etats aient un égal intérêt à échanger ces 
renseignements : aussi longtemps que les ententes ne comprendront pas, 
sinon tous les pays où les capitaux pourraient émigrer, au moins les plus 
importants d'entre eux, les pays qui estimeront pouvoir attirer les eapitaux 
à la faveur d'une législation moins rigoureuse, n'auront aucune raison bien 
décisive de souscrire à de tels engagements. · 

Mais cc qui était la situation d'hier sera-t-elle encore la situation de 
demain? Et les contribuables peuvent-ils conserver la même assurance que 
les conventions internationales fiscales ne seront pas l'œuvre nécessaire de 
demain et une annexe des traités de commerce? 

Les Etats qui ont mis en commun pendant la guerre leurs ressources 
d'hommes, économiques el financières, qui envisageront peut-être demain la 
nécessité de conventions internationales de crédit, de circulation fiduciaire, 
de douanes, pour qui la répression des fraudes fiscales présentera un intérêt 
considérable à raison des charges énormes qui pèseront sur leurs contri­ 
buables, ne trouveront-ils pas dans ces circonstances un intérêt collectif 
suffisant pour assurer ces accords internationaux? 

Sans doute un certain nombre d'Etats neutres, qui n'auront. pas Je même. 
accroissement de charges pourront tenter de s'y soustraire : On a cité 
l'hospitalité des banques suisses; on a produit les contrats de gP.rance de 
fortunes, d'exécutions testamentaires el de gestion de biens successoraux 
qu'elles présentent à ceux qui redoutent les rigueurs du fisc national. 
La législation fédérale suisse ne contient pas de dispositions fiscales sur les 
revenus, mais certains cantons ont adopté en cette matière une réglementa­ 
tion fiscale particulièrement sévère, et à laquelle seuls les étrangers peuvent 
encore se soustraire. Le jour ne viendra-t-il pas où la législation fédérale 
reprendra pour 'son compte ces taxes locales, et maintiendra-t-elle ces 
immunités : Nous avons vu avec quelle aisance a été modiflé la code des 
obligations pour assurer aux sociétés suisses des administrateurs suisses. 

Ne peut-on· prévoir que les nations neutres se trouveront fatalement dans 
la sphère d'influence économique des Alliés, auront besoin Je leurs produits, 
aussi bien que de leur numéraire, et puiseront dans ces considérations de 
sérieuses raisons de ne point. demeurer isolées? 

Il ne resterait donc à l'écart que nos ennemis, et il n'est pas à envisager 
qu'ils pourront, de longtemps, accorder aux capitaux étrangers des immu­ 
nités telles qu'elles puissent attirer ceux chez qui la soif du· gain remplace 
tout sentiment de patriotisme. 

Lors de la récente réunion de la Conférence interparlementaire du com-, 
merce (Bruxelles, 20-2,{ mai 1 ~H 9), le problème de la fiscalité interna­ 
tionale a été soulevé par le Comité parlementaire français, comme un 
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corollaire naturel de· l'idée d'une liquidation internationale des charges 
financières de la guerre. 

La Conférence s'est ralliée sans réserves au principe d'une entente inter­ 
nationale en lanl qu'elle tendrait à empêcher les doubles impositions, par 
l'établissement de règles uniformes pour la déterrnination du lieu d'impo­ 
sition des personnes 011 des biens. 

Sous la réserve que tout État pourrait subordonner son adhésion à telles 
conditions, compensations cl· avantages qu'il jugerait convenable de for­ 
muler, - el là Conférence avait en vue la « monnaie d'échange >> de 
traités commerciaux, - la réunion a adopté la résolution qu' « il est haute­ 
ment désirable qu'une entente internationale intervienne entre les Étals ... , 
en vue de permettre aux États de lutter a~ec plus d'efficacité contre les 
évasions fiscales ( 1) ». 

Il Iaut donc conclure qu'à rester dans le domaine des prévisions raison> 
nahles, de pareilles l11tentes pourraient être l'œuvre d'un avenir plus rap­ 
proché qu'on' ne le pense et dont notre Pays, aurait, moins d,! raisons, que 
par le passé.. d'empècher la réalisation. Or,· tes opérations accomplies à 
l'étranger par les coutribuabies qui veulent se soustraire à l'impôt sont 
de celles dont la trace ne disparaît pas du jour au lendemain. Qu'une conven­ 
tion Internationale permette au fisc national de se faire communiquer par le 
fisc étranger les registres et les écritures de celui-ci, si la prescription 
- que chacun s'accorde à devoir être .longue - n'est pas accomplie, la 
déclararion du coutrlbuable pourra ètre rectifiée en conséquence. C'est une 
menace qui pèse dès à présent sur tous ceux qui seront tentés de dissimuler 
leurs reven us. 

D'autre pari; le fraudeur sera toujours à la merci d'une iudlscrérion, 
d'une révélation se produisant au cours ïl'uu procès, 'd'indications qui seront 

/ 
fournies lors de l'ouverture ou de la liquidatlon de successions. 

79. - D'après le système proposé el que devra organiser l'arrêté royal 
prévu à l'article 26, tout revenu de capitaux devra être recouvré par voie 
de retenue à la source: 

Creauces cluroqraphuires, h.lJ/JOthécaires, intérets eu Inmque : lors du 
payements des intérêts, Ic débiteur effectuera une retenue égale au taux 
maximum de l'impôt - taxe cédulaire el super taxe - remettra au créau­ 
cier un bulletin uorninauf signé, et effectuera le payeruent par l'apposition de 
timbres sur l'écrit constatant la retenue. ( art. 23-60.) 

Valeurs mobilières: S'il s'agit de sociétés établies en Belgique, la société 
règle comme par le passé - et aux. taux pleins - la taxe sur Je montant 
des bénéfices. EHe remet a tout actionnaire qui lui en fait la demande un 
double de bordereau ou un certiflcat constatant le payement de ses coupons 

('') Compte rendu des séance». Annexes, pp. 109-·f 11. 
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S'il s'agit d'obligations elle opère la retenue en moins payant, -- à moins 
que l'impôt ne soit supporté par la société et qu'elle ail renoncé au recours. 

La société verse le montant des reu-nues au fisc sur l't•xtratl de rôle 
dressé ensuite ile la remise. du 'bilan cl des pièces justiûeatives. Eli et> qui 
concerne les retenues sur les coùpous des obligations il n'est pas davantage 
innové à la pratique actuelle. 

S'il' s'agit de valeurs de sociétés établies à l'étranger, l'établissement 
chargé de payer le coupon est assimilé à la société elle-même, en ce sens 
qu'il ne peut payer ce coupon que moyennant d'opérer la retenue, et d'agir 
ensuite pour Je règlement comme Ic débiteur de créances visé plus haut. 

Quand à celui <JIIÎ aura encaissé directement à l'étranger il devra agir 
par voie de déclaration, comme s'il s'agissait de revenus· professionnels. 

80.- A défaut donc de conventions contraires, crlui qui a acquitté l'impôt 
pourra le déduire du montant du payement qu'il devait fournir. Mais la loi 
ne modifie pas les con ventions existantes et ne pouvait le faire. Alors qu'un 
contrat de bail met les contributions à charge du locataire, qu'un contrat de 
prêt ou de mandat situe l'impôt sur les coupons d'obligations ou sur _les 
émoluments d'administrateurs à charge de la.société, on ne pourrait exonérer 
Je débiteur, sans diminuer ses charges, lui foire un présent, sans profit .pour 
le fisc. Aussi bien celle charge a.éré calculée dans la fixation de l'obligation 
génératrice de la dette, et c'est Ic l_oyer du bien où de l'argent, la rémuné­ 
ration, majorés de .ceue charge, qui sont considérés par le lise comme le 
revenu réel. 

Les clauses, mettant ces impôts à la charge du débiteur, devront donc 
être - respectées, bien qu'elles soient désormais incorporées dans des rôles 
cédulaires. Bien que la contribution foncière disparaisse comme telle, il n'y 
a que substitution d'une forme d'impôt à une autre, et la perception a les 
mêmes causes économiques. 

Troisième cédule : Taxe professionnelle. 

8.1. - La troisième cédule comprend les revenus de la richesse en (01·­ 
motion, Elle a pour but d'atteindre tous les revenus professionnels sans 
aucune exception. 

La taxe doit atteindre tous les profits retirés par l'activité humaine dans 
quelque domaine qu': lie s'exerce. 

La légi~lation nouvelle supprimera les exemptions que consacre la législa-. 
tion actuelle sur le droit de patente. Les avocats et les magistrats, les membres 
du clergé, les Ionetionnaires publies, les employés privés" les artistes, les 
ouvriers) les pensionnés, en un mol tous ceux qui jouissaient d'un régime 
de faveur en matière fiscale rentreront donc dans le droit. commun. ~lais le 
taux de la taxe devra tenir compte dans sa progressivité du fï-iit que les 
revenus professionnels sont le produit du travail el qu'à ce tilre ils doivent 
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en général être moins imposés que CP.UX provenant de la richesse .acquise. 
D'autre part, la taxe professionuelle remplacera le droit de patente et aussi, 
dans la plupart des cas, la contribution personnelle. Elle constituera donc 
un instrument de Justice ûscale. 

82. - A cet égard, il n'y a pas lieu d'en exempter les profits des spécula­ 
tions on d'opérations lucratives quelconques. Mais il fout que ce profit soit le. 
résultat du travail, et non celui d'une plus-value inhérente il un enpual pré­ 
existant. Recueillir le produit · dr. la hausse de titres, eneaisser le bénéfice 
d'une vente de propriété ne . peul être considéré comme la perception d'un 
revenu. Autre rsi la situation de celui qui spécule sur ·d<'s achats et' des 
reventes, cherche f, réaliser des différences et, en réalité, se livre à des 
opérations commerciales d'une nature particulière et celui qui subit, sans y 
prendre une part effective, l'effet des lois économiques. 

Ces profits seront atteints par les impôts successoraux. 
Ils fourniront, sans doute; un jour matière à une taxe sur plus-values. 

83. - D'après les suggestions du ~onver~cment, les revenus profes- 
sionnels seront classés en trois catégories, scion qu'ils proviennent': 

a) D'exploitations industrielles, commerciales ou agricoles; 
b) D'une fonction ou emploi public ou privé ( traitements, salaires) et. des 

rentes el pensions viagères). . 
c) Des professions libérales, charges ou offices autres que les opérations 

visées sub litt. a cl b.; 
ia loi française a estimé préférable d'établir des catégories plus nom­ 

breuses : elle a rangé dans un titre spécial les bénéfices de l'exploitation 
agricole. L'income uu: anglais vise ces revenus dans la cédule B. 
la raison de cette distinetion réside clans Ia nécessité reconnue par le 

législateur anglais et par le législateur français d'évaluer ces revenus d'après 
un forfait et non par une déclaration nécessitant des comptes compliqués et 
difficiles à établir : la loi :rngh1i:--e évalua lo_nglen'tps les revenus agricoles 
comme équivalents il la valeur locative, actuellemeut il y a .parité ; la loi 
française les évalue à la moi lié de cette· valeur. 

84. - La plupa,;t des économistes distinguent également· entre les 
revenus provenant exclusivement du travail, et ceux fournis par le' travail 
uni chez Ic béuéflciaire au capital mis eu œuvre : retenus mixtes. 

S'il est vrai que les revenus du travail doivent ètre taxés différemment 
de ceux de la richesse acquise, quel doit être le régime à appliquer à ces 
revenus mixtes P 

Deux systèmes peuvent être envisagés. 
Dans le premier l'on fera la pari du capital el celle du travail pour, après 

les avoir dégngéPS l'une de l'autre, les taxer chacune séparément. On consi­ 
dérera le commerçant comme s'il avait emprunté à un tiers le capital investi 
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' ' dans ses affaires. La part du travail sera le bénéfice brut dont on déduira le 

Joyl!1· . du capital investi, et on entendra par là tont ce •<111i eonstlrue l'avoir 
de l't•ntrPprise : matériel, marchandises et fonds de roulement. La percep­ 
tion ~c, a opérée sur le revenu de <·e capital au taux fixé dans la seconde 
cédule, celle des capitaux. Le surplus sera taxé au taux de la cotisation 
frappant les produits du travail. 

Supposons un commerçant · ayant investi dans son entreprise 
100,000 francs, et les taux de l'impôt étant respectivement de 8 el 4 °/o 
pour les deux cédules. Le bénéfice hrut étant de 20,000 fraues, on en 
déduira 6,000 francs, si l'on attribue au loyer de l'argent en matière 
commerciale mi intérêt de 6 •/.,. Nous nous trouverons donc en présence de 
revenus imposables s'élevant à 20,000 francs et fournis à concurrence 
de 6,000 francs par la richesse acquise el -14,000 francs par la richesse en 
formation. Calculée sur ces hases la colisalio~ sera de 6·~~x 8 = 4-80 francs 

1 14.000x4 seo f p us ·!Où = au rancs. 
Si le capital investi avait ~ppartenu à un tiers; le commerçant n'aurait à 

acquitter que la seconde taxe, la première étant acquittée par le propriétaire 
du capital, 

Ce système est assurément le plus juste, il place dans la même situation le 
commerçant qui travaille avec son propre capital et celui qui travaille avec 
le capital d'autrui, il tient compie de la pari plus ou moins grande du capital 
du bénéficiaire en fonction du bénéfice réalisé. 

Il se résume dans l'opération de séparer et de déduire des revenus impô­ 
sables à la taxe professionnelle IBs intérêts du capital investi, et ensuite de 
soumettre à la taxe mobilière ces mêmes intérêts. 

Mais on aperçoit immédiatement les calculs compliqués, el prêtant à la 
fraude ·de re système. H entraine l'obligation de rléterminer et de vérifier 
chaque année le montant de cc capital, après fixation du revenu commercial 
ou industriel, · 

La difllculré de détermination el de vérification du capital investi peut être 
évitée par l'adoption d'un système forfaitaire : tenir compte uniquement des 
bénéfices nets réalisés, sans rechercher pour quelle part la richesse acquise 
est intervenue dans leur formation, el, ù raison de ce que des éléments .de 
richesse acquise sont intervenus dans c<•Îte formation, fixer la taxe à un chiffre 
intermédiaire entre le taux que frappe les "revenus de la richesse acquise 
et ceux du travail exclusif. Le 1a11x de perception à appliquer à ces revenus 
serait, en relation des taux 8 et 4 proposés, de 6 °/0• Ce forfait repose sur 
la présomption que le capital du bénéficiaire intervient pour une valeur 
égale à celle du travail. Selon que la réalité des faits se rapprochera, ou ira 
à l'encontre de cette présomption, l'industriel ou le commerçant pourra béné­ 
fleier ou être désavantagé de ce forfait. i\lais c'est le propre de tous systèmes 
forfaitaires. 

Ces considérations justifiernient l'étahlissement dP la première subdivision 
cédulaire, qui comprendrait tous les revenus de uaturc mixte. 
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88. - La classification des revenus doit ëtre opérée de façon à cc que 
tous les revenus y figurant soient soumis au même régime fiscal. Pour que 
le régime soit différent, il faut nécessairement que la nature du revenu soit 
différente. 

A cel égard, on ne peul concilier le statut fiscal actuel des revenus qui se 
trouvent atteints par la loi du 1 e1• septembre 191 a, article 1, 3°, avec la 
logique et l'unité du système actuellement proposé. 

Les administrateurs, commissaires et liquidateurs exerçant en Belgique 
près des sociétés par actions, belges, étrangères •>u de la Colonie, sont 
atteints d'une taxe dont Ic montant est rgal à celui frappant les bénéfices 
de ces mêmes sociétés : la loi qui frappe les revenus ne distingue pas, ainsi 
que le fait le principe qui constitue la hase du présent projet, entre les 
revenus de la richesse acquise et ceux du travail. 

Il parait certain - quoique le fisc ail tenté à maintes reprises d'étendre 
la disposition par une interprétation erronée du texte - que cette taxe 
spéciale ne comprend que les émoluments attribués, à raison du mandat de 
représentation on de contrôle d'une société, à celui (fUÎ fait partie d'un 

· organe de .celle-ci, quel que soit le titre, par lequel ses fonctions dans la 
société sont désignées : administrateur, directeur, gérant, censeur : La 
portion du traitement qui correspond fi . un contrat d'emploi ne peul être 
frappé de la taxe. (Voir Cour de Liégé, 9 mars 1907, Cour de Gand, 
16 novembre 1916, Cour de Bruxelles, 2G février 19-17. Pusicr., 1907, 
l. JI; p. 204; 1917, pp. 43 Cl 182.) 
011 ne comprendrait d'ailleurs pas qu'un ingénieur, un avocat, chargé 

d'exécuter un travail, de plaider un procès pour une société dont il est 
administrateur ou cemmissaire, et recevant de ce chef et pour· ces devoirs, 
qui n'ont rien de commun avec l'exercice <le son mandat, des honoraires, 
<lût acquitter une taxe autre dont un ingénieur ou avocat non administrateur 
ou commissaire serait affranchi. 

86. - Même ainsi limitée, celle disposition prête à la critique si on 
l'apprécie non au point de vue des nécessités fiscales mais de fa logique 
absolue. 

Pourquoi l'administrateur devrait-il être traité différemment suivant 
qu'il gère de sa propre affaire sous la forme de l'association · ou tie la 
société anonyme P Pourquoi le même travail du liquidateur avec les mêmes 
responsabilités devrait-il donner lieu à une taxation différente, suivant que 
la masse à liquider est celle d'un particulier ou d'une société? 

La seule réponse - et elle pouvait être acceptée dans le régime ancien - 
c'est, qu'en lait, certaines catégories de personnes ont en 190-t été. recon­ 
nues pouvoir payer plus facilement que d'autres et que, dans une loi de 
réforme fragmentaire on a frappé les revenus les plus apparents et les plus 
faciles à atteindre. 

La loi du 20 décembre 190,J avait, en effet, pour objet d'exempter les 
employés dont le traitement est inférieur à 1,200 francs. A litre de com­ 

ta 
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pensation elle a relevé le droit de patente des administrateurs-commissaires 
qui était gradué el limité à un maximum de chiffre d'affaires atteignant 
33,920 · francs. 

<< Les professions ou fonctions dont il s'agit, à la fois accessoires e_t luera­ 
tives en général, dit l'Exposé des motifs, doivent évidemment, en équité, 
subir u11 impôt plus élevé que celles <lans lesquelles l'homme trouve princi­ 
palement les ressources necessaires à l'existence. li n'y a surtout point de 
raison de limiter ù un maximum la base d'impositiou des administrateurs et 
des commissaires. ,> ( Projet de loi des Voies et Moyens pour 1901 ) 

Aujourd'hui tous les revenus doivent être atteints, el il ne peut dans 
cette taxation ètre établi une distinction ù raison du titulaire, de la nature 
même du travail, ou de la personne qui l'accomplü. 

Un tel .système ouvrirait le champ ~ Lous les arbitraires : S'il faut s'alla­ 
cher il la facilité plus ou moins grande avec laquelle le travail fournit sa 
rémunérauon 011 taxera à un taux moins élevé le salaire des professions 
particulièrement dangereuses ou pénibles, celles-ci n'étant pas nécessaire­ 
ment mieux rétribuées. 

On constate que certains administrateurs réalisent facilement des gains 
élevés: mais n'en n'est-il de même Je nombreux docteurs, de maiutsavocats, 
de certains artistesl' Pourquoi frapper au. même taux le magistral dont le 
traitement annuel est parfois dépassé par les honoraires d'une seule cause 
plaidée par un avocat el les revenus de ce maitre du barreau? Le ban­ 
quier, qui par Ic maniement de capitaux, peut réaliser des profits plus faciles 
que le commerçant? Si l'on devait s'engager dans celle voie, on s'exposerait 
à taxer d'après ce que l'on voit en négligeant ce qu'on ne voit _pas : les 
connaissances spéciales, les responsabilités propl'es à· chaque métier, à 
chaque profession. 

Bi. - Les administrateurs, commissaires, liquidateurs d'une société ayant 
une personnalité distincte de celle des associés, ne font pas le commerce. , · 

Les émoluments qui leur soul attribués comme constituant Jes orgaucs 
légaux de ces individualités juridiques, que ce soit sous forme d'émoluments 
fixes ou de tantièmes prélevés sur les bénéfices eonstitueut la rémunération 
d'un mandat ou d'un travail : Ils reçoivent traitements el salaires et non des 
bénéfices industriels et commerciaux 

Il en résulte donc quesi l'on voulait assujetir ces revenus à une taxation 
spéciale, il conviendrait d'introduire, à coté des trois subdivisions figurant 
dans l'article 30 une classe nouvelle réservée à cette catégorie spéciale de 
titulaires de revenus. 

Mais comment justifier qu'ils exercent une profession ou une industrie de 
nature spéciale? 

Ne pourrait-on considérer qu'au point de Ylie économique, c'est à l'oéca­ 
.sion des capitaux qu'il a investis dans l'entreprise, ou que d'autres, qui lui 
ont confié son mandat y ont investis que les udministrateurs et commissaires de 
sociétés exercent leurs fonctions. Bien que non commerçants ne peut-on les 
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assimiler à des industriels ou à des -commerçants puisque. leurs tantièmes 
statuaires sont une part des bénéfices sociaux, produit du capital mis en œuvre 
par leur travail. 

Celle cousidération pourra il justifier l'application du même droit que relui 
a percevoir sur les revenus des exploitations industrielles, commerciales ou 
agricoles. 

88. - L'impôt sur les revenus professionnels, constitue une laxe de 
remplacement en ce qui concerne les redevables actuellement soumis à la 
parente, ou à la taxe sur les revenus c[ profils réels. 
Tous les revenus provenant du travail sont atteints par la taxe, sous 

quelque forme qu'ils sont atteints : traitements, indemnités, émoluments, 
salaires, pensions, renies. Le principe est absolu. L'exception ne pourrait 
résulter que d'exemptions à 1.a hase. 

Le rapport présenté à la Chambre <les députés de France, précisait les 
termes (( indemnités et émoluments ,, : « Voire commission a considéré 
qu'il était nécessaire de dire avec clarté dans la loi : d'abord que l'indemnité 
des membres du Parlement supporterait l'impôt bien qu'elle ne soit ni un 
traitement ni un salaire, ensui le que serait également taxé tout ce qui, sous 
forme d1émol1wie1,ts de tous ordres, (t.rls que les jetons de présence de 
l'institut, ou ceux des membres de conseils d'administration, etc ... ) primes, 
avantages accessoires, gratifications, ere ... , constitue un gnln distinct du 
salaire, traitement, pension, ou rente viagère proprement dits. >> 

89. - Tous les citoyens Belges, tous ceux qui profilent de l'hospitalité 
belgt! seront assujettis à l'impôt sur les revenus de leur travail: Ic propriétaire, 
I!~ capitaliste, Ic travailleur intellectuel comme le' travailleur' manuel « alors 
qt1{' commerçants, agriculteurs, propriétaires, détenteurs de valeurs mobilières, 
membres des professions libérales; apporteraient leur part contributive aux 
recettes nécessaires à la vie de la Nation, il n'aurait pas été admissible de 
lais-er une ec1tègoric quelconque dP citoyens hors du devoir commun, déclare 
la Commission française de législation fiscale chargée de l'examen de l'impôt 
SUI' les revenus. Il n'est fait d'exception que pour ceux qui jouissent du béné­ 
fice de l'extcrritoriulitè ( voir art, 46 el 6iS). 

!W. --- La disposition de l'article 29, 1°,relative aux bénéfices des socié-. 
tés visées à l'article ,14, 1 °, ne porie pas atteinte à ce principe. 

Sans doute elles constituent· des personnalités distinctes de celles des 
associés, mais on peul considérer que c'est en réalité pour le compte de: 
ceux-ci qu'elles agissent. 

Comme ·1a taxe mobilière frappe les revenus des actions ou parts dans les 
sociétés pa1· actions ayant ~n Belgique leur siège social ou leur principal 
établissement ndministratif, les bénéfices des dites sociétés ne seront pas 
assujettis i1 la taxe professionnelle, 

91. - L'artidr :~o in iqu ', d'ltllf' r11a11irrP w•11é1·;il1' (1114' I,•: (( ri'\ euus 
taxables >> soul les revenus bruts dimiuues ties seules dépenses profession- 

u 
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1wll,•s fäires; pendant la période imposable, en vue d'acquérir et <le conserver 
ces revenus. 

Il a paru utile d'indiquer, mais sans que l'énumération soit exclusive, 
quelles sont, aux termes de la jurisprudence administrative en vigueur les 
dépenses professionnelles, susceptibles d'être admises en déduction. 

Elles consistent normalement dans : 
,t O Le coût d'acquisition des marchandises vendues et des matières pre­ 

mières utilisées pour la vente ou la production ; 
2° Les intérêts des capitaux empruntés à des tiers et engagés dans 

I'exploitation ; 
3° Le loyer des immeubles ou partie d'immeubles affectés à l'exercice d~ 

la profession: bureaux, magasins, usines, fermes, etc. Si le redevable est 
propriétaire de ces immen bles, leur valeur locative présumée doit être consi­ 
dérée comme dépense professionnelle, car il est soumis à la taxe foncière du 
cher de ce revenu, 

4° Les traitements, salaires, remises, ~ratificalions el rétributions quel­ 
conques, payés aux employés, commis, ouvriers, domestiques, auxiliaires, à 
raison des services rendus à l'exercice du commerce ou de la profession; 

ä0 Tous les frais génfraux nécessités par l'exercice de la profession : frais 
de bureau, les achats de livres el instruments, de déplacement;' de voyage, 
de correspondance, de publicité, cotisations, les frais spéciaux de représen­ 
tation, n'ayant pas le caractère de dépenses d'entretien personnel mais 
résultant de l'exercice de la profession, el à défuut de laquelle le redevable 
ne s'y livrerait pas; 

Il est à remarquer d'ailleurs qu'en cc <tui concerne les traitements ou les 
honoraires, calculés en tenant coînpte de ces dépenses obligatoires, on ne 
fait en réalilé que dégager le revenu net des fonctions, seul imposable, en· 
déd11isa11r ~es dépenses du traitement dont la hauteur a été ûxée en considé­ 
ration de celles-ci ; 

6° Les frais d'entretien et amortissement du matériel, el de tous objets 
mobiliers quelconques nécessités par l'exercice de la profession; 

7° Les assurances du chef de risques professionnels, ou sur les biens au 
service de la profession. 

H2. - Il sera évidemment impos-ible de ventiler ces divers chefs 
lorsqu'un même redevable retirera des revenus d'un ensemble de profes­ 
sions exercées simultanément. Ainsi, un commerçant-expert, un agent de 
clian;.;-e-adminislralPur de plusieurs sociétés. 

Il faudra uécessnirement recourir au système ,Ic la masse des revenus e(_ 
dépenses. D'autre part, il Pst de Loule nëce-sité que l'admlnistraticn se 
montre large .et toléruute dans l'applieauou d'une loi qui rom pl avec un 
système d'im; ositious consacrées par une longue pratique. Il ne pourrait ètre 
question, sous peine de compromettre la perception, · d'introduire des 
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pratiques telles que celles en honneur auprès du fisc prussien et que 
consigne ll. lngenbleek dans son livre La justice dans fimpôt, ( pages 29 
et suivantes). 

93. - L'article 31 dn projet concerne spécialement les exploitations 
industrielles, commerciales on agricoles. 

Seront atteints les revenus <111i résultent de l'rnsemble des opérations 
traitées dans le pays on à l'étrang«~r, pourvu que ce soit par des établisse­ 
ments situés en Belgique on à l'entremise de ceux-ci. 

De mème que pour les dépenses professionnelles, on a jugé nécessaire de 
préciser certaines sources de bénéfices. 

A moins de cirronstanees particulières le bénéflre 011 revenu 'imposable 
est ~énéralement la différence entre, d'une part, Ic montant brut annuel des 
sommes perçues pour prix des ventes effectuées ou pour payement des opé­ 
rations traitées, et d'autre part, le montant des dépenses d'ordre professionnel. 

Par voie de conséquence il y a lieu de déduire non seulement les rému­ 
nérations en argent que l'exploitant s'attribue pour son travail personnel 
mais tous IPs avantages en nature, Jes produits consommés dans le ménage 
au même titre que le propriétaire habitant sa maison en voit fignrer la valeur 
de location clans les ressources taxables. · 

An contraire, ne seront pas considérées comme tels, les ristournes que 
les sociétés eoopératives allouent à leurs membres. Les revenus on dividendes 
provenant de ces sociétés seront cotisés à Ja cédule des revenus des capitaux 
mobiliers comme profits du capital investi (art 1ts, § 1°r c). 

94. - Dans le cas où les intéressés, pas plus que l'administration, ne 
pourront fournir des éléments probants quant au montant des revenus 
taxables de'î professions a~ricoles, commerciales ou industrielles, ceux-ci 
seront fixés eu égard aux bénéfices normaux de redevables similaires et en 
tenant compte, suivant le cas, du capital investi, du chiffre d'affaires, du 
nombre des ouvriers, de la force motrice utilisée, de la valeur locative des· 
terres exploitées, ainsi que de tous antres renseignements utiles recueillis 
par les administrations publiques ( art. 63 ). 

L'Administration a proposé à la Section que les quotités applicables à ces 
divers éléments ,, soient fixées annuellement par arrêté royal, après consulta­ 
tion préalable des organismes professionnels compétents; afin d'atteindre le 
maximum d'équité dans l'évaluation des bénéfices, il serait généralement fixé 
trois quotités par élément; à supposer, par exemple, qu'il s'agisse d'une 
entreprise pour laquelle la meilleure base d'appréciation des · profits semble 
être le chiffre d'affaires, l'arrêté royal stipulerait qu'en l'occurenee le 
bénéfice taxable représenterait 10, 12 on 15 °/0 du montant des recettes si, 
bien entendu, ces quotités correspondent aux faits constatés par des 
comptabilités régulières ». 

95. - Les articles :33 et 34 appliquent aux traitements et salaires les 
règles que nous avons formulées ci-dessus. 

Les rémunérations taxables des fonctionnaires et employés publics ou 
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privés, eo-nprennent non seulement les traitements, mais également les 
indemnités, émoluments, primes, gratifications et tontes autres rétribu­ 
tinns, [lxes 011 varinbles, quelle que soit leur qualifîeation, à l'exclusion des 
indemnités allouées pour dépenses professionnelles. 

Les a van rag-es en nature sont ajoutés aux rémunérations et salaires; par 
contre, les retenues au profit des caisses de pensions ou d'assurances en sont 
déduites. 

L'indemnité qui est la compensation ou le remboursement de frais 
acquittés 011 déboursés pour compte de crlui qui a confié des fonctions ou. 
un manrlat nr constitue pas un revenu : leis s0111 les frais de bureau, frais 
de route, de séjour. Il n'en pourrait être autrement que si ces indemnités 
coiistituaient des augmentations déguisées de traitements. 

96. - S'il f'SI naturel de ménager très largement les modestes travail­ 
leurs, los petits fonctionnaires, les humhles retraités, il serait anormal de 
créer 1m privilège au profit cle~ nombreux salariés de tous ordres, qui, dans 
le commerce, l'industrie, la banque, les importantes fonctions publiques ou 
privées gagnrnt souvent plus que beaucoup d'autres contribuables établis 
à leur propre compte. 

C'est à la supertaxe ou à l'impôt complémentaire, avec les atténuations 
à la hase, ou I es descriminatiöns qu'il appartient d'adapter l'impôl aux 
facultés personnelles· du contribuable. 

L'impôt cédulaire exige le respect absolu du principe de ½énéralilé, puis­ 
qu'il a le caractère d'une imposition réelle. 

Un revenu ne peul, dans une loi d'impôt sur le revenu, être exempté en 
raison de sa nature. Il peut seulement l'èiro en raison de son chiffre,- obser­ 
va il C. Pelletau, le 9 mars 1908, clans le discours qui fit repousser l'amen­ 
dement de E. Vaillant, tendant à exempter les salaires des ouvriers. Une fois 
la_ quotité de la taxe cédulaire déterminée dans chaque cédule, il est néces­ 
saire, sous peine de détruire le système el rle tomber dans l'arbitraire, que 
tous les titulaires des revenus et tous les revenus soient soumis à la rnëmerègle. 

« Le Sénat, disait M. Touron, lors de la discussion de la loi française, 
voudra respecter le principe rie Pégalité devant l'impôt et traiter tous les 
citoyens sur le même pied. L'impôt, pour être productif, doit reposer; sur 
une large base. Le courage fiscal consiste à demander à roui le monde de 
payer sa part des charges publiques. Il ne devrait pas y avoir d'abattement 
ou d'exemption dans les cédules. Pour mériter le titre de citoyen français, 
il faut accepter patriotiquement l'honorable ohligation 9e payer l'impôt (l). » 

(!i Seance du ·1-i novembre 1916. Comparez les déclarations faites, le 13 novembre 1914, 
par M. Llyod t;Porge, à la Chambre des Communes. Un curieux rapprochement peul être 
fait avec le discours <le Hnbespicrre, à la Convention, le 17 juin ·1783: « Si vous décrétez 
que la misère exempte de l'honorable obligation de contribuer aux besoins de la patrie, 
vous rlrcrùtrz l'avilissement de la partie la plus pure de la nation; vous décrétez l'aristo­ 
cratie lie la richesse, et bientôt il s'établirait une classe de prolétaires, une classe d'ilotes ... 
N'ôtez pas aux citoyens ce qui c~t le plus nécessaire. Bien loin d'inscrire dans la Constitu­ 
tion une di,tirlf'li11n ndir-us«. il faut, a11 contraire, y consacrer l'honorable obligation pour 
tous les citoyens do payer Jes contributions. » 
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• Toute exemption, si justifiée qu'elle paraisse, . observe avec raison 
M. Hoger, ruinera le principe tie la généralité, car, à côté de la situation !a 
plus intéressante, il s'en trouve constamment d'autres qui ne. le sont guère 
moins; et, d'atténuations en atténuations; on finit par exempter la majorité. ~ 
( les impôts sur le capital, ·p. 7.) 

~Ji. - L'article 3ö indique les redevables de la taxe professionaelle - 
redevables étant ici encore pris dans l'acception de personnes ayant. I'obliga­ 
lion d'opérer le payement mais non de le supporter. En ce qui 'eonceme 
les bénéfices des exploitations industrielles, cornmerclales ou agricoles 
ainsi que pour les proflts des professions libérales, les charges ou ollices, 
sont en même temps lès bénéficiaires de ces revenus. 

Quant aux rémunérations des employés publics ou privés, salaires, pen­ 
sions el rentes viagères, la taxo, bien qu'à charge des bénéficiaires, doit être 
acquittée par C(~11x qui paient ces_ revenus : ils ont droit de retenir l'impôt. 

98. - L'Administration aura à organiser le mode de perception de la 
taxe sur les appointements el salaires. 

Elie sera opérée - · comme pour les . autres créances - par voie de 
retenue, mats n'agira, en ce qui concerne les salaires inférieurs à 6 francs 
par jour, el les appointements -inférieurs à 200 francs par mois, que sur la 
taxe cédulaire, et non pour la supertaxe (arl. 4-1, § 3). 

Les grandes administrations pourront êlre autorisées à verser périodique­ 
ment le mentant dès retenues, avec bordereau détaillé. Les autres pourront 
agir par voie de bordereaux ou quittances revêtues de timbres fiscaux, ou 
mieux par voie d'apposition <lans les carnets dé paie. Nous avons déjà vu 
fonctionner dans plusieurs pays ce système pour l'application des lois d'assu­ 
rances dans lesquelles l'ouvrier doit intervenir pour sa quote-part. 
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CHAPITRE II. 

Détermination du taux des impOts cédulaires. 

~9. - Quel est le taux de taxation qu'il faut appliquer aux divers 
•\ 1 revenus r 

Nous avons indiqué plus haut quels sont les besoins du pays et ses 
ressources, mais les éléments dont nous disposons ne permettent pas d'arriver 
à des conclusions si précises qu'elles puissent déterminer exactement les taux 
à .appliquer, 

Nous sommes dans une période anormale : les besoins sont exceptionnels, 
et il est impossible de prévoir exactement quelles sont les dépenses, aujour­ 
d'hui rangées parmi celles <1 de guerre » qui devront plus lard passer au rang 
de dépenses normales. Quels seront les revenus de demain -- quand se régu­ 
lariseront-ils pour devenir.eux aussi, normaux et subir des lois-de progression 
eonstanre. 

L'on doit clone procéder à une expérience, laisser à l'avenir le soin de 
fixer défluitivement les taux à adopter dans les cédules, et pour la supertaxe, 

Il serait dangereux de dépasser le strie! nécessaire, alors qu'il s'agit d'in­ 
troduire des procedés nouveaux. 

Ce serail tout compromcllre., 
Il est préférable de modifier les taux adoptés si l'absolu besoin en est 

sérieusement démontré. C'est d'ailleurs l'ineonrestable supériorité d11 système 
des impôts cédulaires - et de nouvelles preuves e11 ont été fournies en 
Angleterre nu cours de la tourmente - de pouvoir s'adapter avec souplesse 
aux nécessités budgétaires cl de les suivre tians leurs fluctuations. 

§ 1 or. - CONTRIBUTION FONCIÈRE. 

100. - La contribution foncière s'élève actuellement à 7 °/0 du revenu 
cadastral, mais il s'y ajoute, des additionnels, en nombre variant atteignant 
jusqu'à 300 °/o au profil des provinces el des communes; celle-ci perçoi­ 
vent, en outre, des taxes spéciales sur le revenu cadastral ancien ou 
nouveau ( revision de 1896). 
ta propriété immobilière est ainsi fortement atteinte par l'impôt alors 

que la propriété mobilière y échappe en grande partie. 
li importe de mettre un terme à une situation aussi injuste. 
Le système proposé est en concordance avec l'opinion qu'en ~énéral, les 

revenus de la richesse acquise ne devraient pas supporter au profit des trois 
pouvoirs publics un prélèvement supérieur au dixième de leur montant. 

C'est dans ce sens qu'est conçu l'article 36 du projet. Le projet prévoit 
en outre que les cotes inférieures à 1 franc seront négligées. Une grande 
simplification administrative résultera de cette disposition. 
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t 01. - Le projet du Gouvernement suggérait d'appliquer le taux de 
f O 0/o aux revenus de la richesse acquise, et, en ce qui concernait les 
revenus du travail, l'application de la progression par tranches de revenus 
annuels de 2,400 francs, dans un système analogue à celui qui a été 
instauré pour le calcul de l'impôt spécial sur les bénéfices de guerre. Le· 
taux initial de 2 °/o aurait été augmenté progressivement de O.tsO 0/0 par 
tranche sans pouvoir dépasser 10 °/o pour la partie des revenus excédant 
40,800 francs. 

Cette dernière proposition qui introduisait l'élément de progressivité dans 
les cédules ne pouvait être admise puisqu'elle romprait toute l'économie du 
système, et abandonnerait encore une fois les principes directeurs que nous 
avons à. plusieurs. endroits développés. 

Les taux. suivants ont été proposés : 8 °/0 des revenus de la richesse 
acquise; 6 °/0 des revenus mixtes, y compris ceux recueillis dans la gestion 
des sociétés par actions; 4 °/0 des revenus du travail. 

A ces taux viendrait s'ajouter une supertaxe de 2 °/0, taux calculés sur 
les revenus réels, dans leur entièreté, dans leur totalité, et non sur portion 
de ceux-ci. 

Parce que les taux nouveaux rie paraissent qne fort peu augmentés quant 
au chiffre coefficient, il n'en faudrait pas conclure que la charge fiscale ne 
sera relevée que de 2 ou 3 °/o pour les contribuables : l'application stricte. 
et intégrale du système nouveau sur le revenu réel et non plus sur des bases 
déclarées à la moitié, au tiers, au dixième, ou échappant an fisc est de 
nature à porter certainement leurs charges du simple au double, au triple, 
mais pour beaucoup bien au delà. 

§ 2. - TAXE MOBILIERE. 

102. - Le taux uniforme de 8 °/o est prévu pour tous les revenus de la 
richesse acquise. il s'applique aux intérêts du capital investi en Belgique 
dans les entreprises industrielles, commerciales on agricoles à moins que cc 
capital ne constitue un des - éléments générateurs des revenus mixtes. Le 
taux de 8 °/o est celui de la taxe mobilière applicable notamment aux revenus 
des actions, des obligations et des dépôts : un même régime sera ainsi 
appliqué à Ions les revenus de la richesse acquise. 

li atteint des revenus qui échappent totalement au fisc aujourd'hui. 
Le taux demeure à 8 °/0, mais l'on appréciera combien le rendement sera 

plus considérable puisque l'impôt atteindra les rentes el les dépôts en 
banque el s'appliquera à toutes les richesses mobilières créés pendant la 
guerre. 

103. - Tenant compte des charges qui grèvent dans le pays de réalisa­ 
tion les revenus obtenus à l'étranger, le taux est réduit à 2 °/0 pour les 
profils provenant d'établissements distincts situés à l'étranger ou dans la 
Colonie, et y imposent. 

1ö 
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füi cc qm concerne ces derniers revenus, une note fournie par Je 31inis­ 
tère des Colonies à l'occasion du dépôt de la loi des finances pour 1919, 
fait observer que les sociétés par actions belges ou de la Colonie exerçant 
leur activité au Congo, mais ayant en Helgiquc leur siège social, leur prin­ 
cipal établissement administratif ou même un établissement quelconque, sont 
assujetties dans la L\~étropole à une taxe de 2 °/o sur les bénéfices réalisés 
par elle et de 4 °/o sur les revenus des obligations. 

u Ces bénéfices et revenus proviennent d'opérations effectuées au Congo 
helge ; il apparait équitable de maintenir au Trésor colonial, Jont les 
charges sont grandes el les ressources .limitées, la totalité des prélèvements 
qui peuvent être opérés, à titre d'impôt, sur ces bénéfices. 

La question donne d'ailleurs lieu à des litiges fréquents, à c~ titre 
encore, il importe de Ia solutionner. 

C'est ce que ferait - continuait la note - un amendement à apporter 
à la loi de finances actuellement à votre examen. 

Cette proposition est conforme au surplus, au principe que vient dé poser 
le Parlement, en réservant à la Colonie les 7/8 du produit de l'impôt à pré­ 
lever sur les bénéfices d~ guerre réalisés au Congo. 

11 semble que la même règle devrait être insérée dans les nouvelles lois 
d'impôt. » 

On peul répondre que la taxe réduite frappant les revenus réalisés à 
l'étrauger est basée sur une considération autre que l'accomplissement des 
opérations génératrices de ceux-ci sur territoire étranger. 

Elle correspond :1 une contribution à raison de la protection des lois 
nationales. 

La loi , sur les bénéfices de guerre consacre à nouveau ce principe 
lorsqu'elle relient au profit de la Belgique un huitième de la taxe. 

li ne pourrait donc être question d'exonérer de la taxe belge les opé­ 
rations poursuivies d'ici dans la Colonie, ni les profils qu'elles fournissent ici. 

§ 3. - TAXE PIWFESSIO~NELLE. 

104. - Pour les raisons que nous avons indiquées plus hauts le taux de 
la taxe est proportionnel et non progressif et serail réduit à 1 °/o pour les 
rémunérations des employés el ouvriers ne dépassant pas 2,400 francs l'an. 

Le chiffre de 2,400 francs, qui correspond à 200 francs par mois ou 
environ 8 francs par jour, facilitera le calcul de la taxe à retenir à la source 
et il permettra, en outre, d'appliquer le taux minimum de t 0/0 à la grande 
généralité des employés cl ouvriers; pour ceux-ci, la taxe, à supposer que 
le salaire journalier atteigne 8 francs, ne sera que de fr. 0 08 par jour ou 
de 2 francs par mois, soit 24 francs par an, ce qui représente approximati­ 
vemenl la contribution personnelle (tous additionnels compris) d'une maison 
d'un loyer annuel de 200 francs. 

La note du Gouvernement justifiait la réduction du taux, par les cnnsidé- 



( !>9 ) 

rations sulvanles-: t1 Les· agents des pouvoirs publics rendent service à Ja 
collectivité et il e~t de tradition, en Belgique, d'accorder un régime de faveur 
à tout ce qui se rattache à 'l'intérêt général; d'ailleurs leurs rémunérations· 
sont généralement bien inférieures _à celles que paient, dans des conditions 
de travail similaires, le commerce ou l'industrie. L'application d'un taux 
élevé pourralt d'ailleurs amener les intéressés à réclamer une augmentation 
de traitement à due concurrence, ce qui serait sans profil pour- l'État. 

>> La même considération milite en faveur de Ja réduction du taux quant 
aux employés privés ; il importe que l'impôt ne· soit pas excessif pour les 

. petits budgets, de manière que les intéressés ne soient pas tentés d'en rejeter 
le fardeau sur· les industriels, ce qui aggraverait le prix des marchandises. 

» Enfin, ir est à considérer qu'en l'espèce, les évasions de la matière impo­ 
sable sont impossibles et que celle-ci sera atteinte chaque mois au furet à 
mesure qu'elle se manifestera, tandis que les autres revenus professionnels ne 
seront frappés qu'à la fin 'de l'année et Je plus souvent à raison d'une partie 
seulement de leur montant. 1> 

Nous devons formuler nos réserves _en ce qui concerne celle dernière 
considération: on peut déterminer Je droit en tenant compte du déchet possible 
du chef de la fraude. Ce serait sinon l'autoriser par un· forfait, au moins 
l'excuser. 

Il résulte du texte de l'article et de l'économie du projet de loi que tout 
ce qui excède le montant de 2,400 francs constitué en principal el accessoires 
de toute nature _est soumis a_u régime commun. 

1 Oö. - Les suggestions du Gouvernement tendaient à l'établissement d'une 
taxe. de 100 francs comme taxe professionnelle des voyageurs de commerce 
étrangers <<·afin qu'ils ne soient pas traités trop favorablement par rapport 
à leurs confrères belges ;> • 

Sans rechercher si ce forfait ne pourrait pas, dans certains cas, être 
inférieur à la taxe à·· récupérer du chef de la présente loi, il ·y a_ lieu 
d'observer qu'une telle disposition 'paratt 'sortir du cadre de la présente loi. 
Et il serait à craindre que comme telle elle ne· fil bientôt l'objet de 
restrictions ou de modiflcations par la conclusion <le conventions lie commerce 
internationales. 

Cette disposition, parfaitement justifiée dans son principe, devrait donc 
être renvoyée à une loi particulière, telle la loi des voies el moyens. 

f6 
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rrI'l'RE JI 

..... , 
L'IMPOT COMPLEMENTAIRE OU SUPERTAXE 

CHAPITRE PREMIER 

Bases -de l'impôt. 

'106. - Le système qu'organise la première partie du projet de loi 
a groupé les revenus en cédules et aucune forme de revenu n'échappe 
à .l'impôt, L'impôt cédulaire atteint les revenus chaque fois qu'ils se mani­ 
féstent, sans s'inquiéter s'ils coexistent dans le chef d'un· seul et même 
contribuable, Perçu il la source <lans plusieurs cédules, il réduit au minimum 
la déclaration. On peut lui reconnaître, dans l'ensemble, le caractère des 
impôts réels et ce caractère-ci lui épargne toutes les critiques formulées 
contre l'impôt globril à raison de ~on caractère entièrement personnel. 

Mais l'impôt cédulaire· est impuissant à réaliser Ja progressivité· absolue 
de l'impôt qui constitue, avons-nous indiqué, le principe même de la justice 
devant l'impôt, que formulait déjà l'auteur de l'Esp1·it des lois : cc le néces­ 
saire ne doit pas être taxé; l'utile, doit l'être, et, le superflu, beaucoup plus 
que l'utile » • 

Il ne permet pas les discriminations et les exemptions qui ne peuvent 
exister que là où l'impôt a un caractère personnel. 

Vainement, proposerait-on, pour assurer la progressivité, d'appliquer 
celle-ci dans les cédules elles-mêmes. Ainsi que nous Pavons I'indiqué, 
il ne pourrait être usé de ce procédé que dans celles des cédules où la décla­ 
ration existe - et ainsi échapperaient les cédules des revenus de la richesse 
mobilière acquise. 

D'autre part, la progression dans les cédules ne fournirait que des rectifi­ 
cations relatives. Supposons un contribuable jouissant de 10,000 francs 
répartis dans quatre cédules, il serait taxé comme quatre contribuables ayant 
un revenu de 2,~00 francs et jouirait des exemptions ou réductions dont ces 
revenus bénéficieront, tandis que s'il retire ses revenus d'une seule source, 
il sera taxé sur la base de 10,000 francs 

- 
J 07. - La supertaxe ou impôt complémentaire suppose donc la déclara- 

tiou ou la taxation d'otliee, et les membres de la Section centrale, qui 
n'avaient formulé que des réserves contre la déclaration lorsqu'elle devait 
uniquement porter sur les revenus de la richesse en formation, ont au 
contraire insisté particulièrement sur ce que cette déclaration présenterait 
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ici un caractère vexatoire et inquisitorial lorsqu'elle obligerait à fournir une 
situation d'ensemble.ià exposer aux regards du fisc, agissant par des agents 
locaux, le relevé complet, exact, détaillé de la fortune et des ressources. . 

Ce système a été représenté comme susceptible de devenir spoliateur et 
destructif de la richesse et de devoir, en tous cas, pousser le contribuable à la 
fraude el détruire ainsi toute l'économie du système cédulaire; à raison de· 
cette suspicion, des causes de mécontentement qu'il engendrait, des difficultés 
qu'il engendrerait. 

108. - La Section centrale, qui avait demandé le concours du Gouver­ 
nement dans l'élaboration du nouveau projet, s'est trouvée en présence d'un 
système élaboré par le Département des Finances et que celui-ci résumait 
comme suit : 

« La supertaxe sera établie sur les revenus effectifs assujettis, directement 
ou indirectement, aux impôts cédulaires, ainsi que sm· les revenus fictifs 
correspondant à 5 °/0 de la valeur de ceux des biens improductifs du rede­ 
vable qui ne sont pas atteints par les impôts directs au pront de l'État. 
Ces biens { terrains à bâtir, objets mobiliers de toute nature) étant placés 
sous la protection de l'lttat, il est juste que leurs propriétaires participent de 
ce chef aux charges publiques. 

» De même qu'il était prévu dans le projet d'impôt sur le re.venu global, 
l'ensemble des revenus effectifs cl fictifs sera préalablement réduit à concur­ 

-rence d'une série de charges et dépenses dont il n'a pu être tenu compte 
dans l'établissement des impôts cédulaires. 

» Sont également maintenus, sauf en 'ce qui concerne le montant qui a été 
augmenté eu égard au renchérissement du coût de la vie, un minimum 
d'exemption variant d'après l'imponance des communes et Ia composition du 
ménage, ainsi que b, déduction, sur le montant de la cotisation, d'un pour­ 
centage fixe de 5 °/0 par personne à charge du redevable. 

» Le taux de la supertaxe est fixé ~ ,1 °/o pour la partie imposable du 
revenu ne dépassant pas 101000 francs et il augmenLe graduellement d'un 
demi pour cent pour toute somme comprise dansune tranche de ö,000 francs, 
sans pouvoir être supérieur à 10 °/0 pour la partie du revenu excédant 
,100,000 francs. Le taux oscillera donc entre 1 el 10 °/0, mais, en fait, par 
suite des déductions et des réductions pour charges de famille, il sera géné- 
ralement inférieur à ces chiffres. » · 

Ce système, basé sur la déclaration obligatoire de tous les revenus, se 
traduisait dans une série de textes dont nous n'avons pu conserver que 
ceux relatifs à la matière de fixation du minimum à exempter et les règles 
de discrimination. 

109. - D'autre part, un membre de la Section centrale a suggéré un sys­ 
tème tendant à transformer la contribution personnelle de façon à ce qu'elle 
devienne un impôt nettement progressif. · 

Qu'est-ce que la contribution personuelle, constatait-il, si non un impôt 
global, indiciaire, sur le revenu? Rien n'est plus aisé que d'y faire une appli- 
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cation complète d~ principe de la progression, auquel la majorité de la 
Section centrale semble ralliée. 

. D'autre _part, la comribuuon personnelle pourrait être majorée, sans qu'il 
faille craindre la superposition, dans la mesure où il y aurait lieu de fa 
redouter, en cas d'établissement de la supertaxe. Certes, il n'y a pas d'impôt 
parfait, du moins la contribution personnelle présente l'avantage immense 
de rendre la fraude· impossible, tandis que sous le régime de la supertaxe, 
elle serait inévitable. 

Voici les modifications essentielles que l'on pourrait apporter à la loi du 
28 juin 1822 sur la contribution personnelle. Nous les résumons dans les 
dispositions suivantes qui constitueraient le titre 2 du projet de loi. Nous 
n'inscrivons les chiffres de contribution qu'à titre d'indication; avant de les 
arrêter définitivement, il y aura évidemment lieu de eousulter le Départe­ 
ment des Finances, 

ART.ICLE PllEftflER (remplaçant l'art. 2 de la loi de 1822). -. La contribu­ 
tion personnelle sur la valeur locative sera pour les habitations el bâtiments 
d'une valeur locative brute inférieure 

à 250. francs de 3 °/u 
de 2ö0 à 500 francs 4 o{o 
de 501 à 1,000 francs· 5 °/o 
de 1,001 à 5,000 francs 6 °/o 
de 5,001 à 10,000 francs Ï 0/o 
de plus de 10,000 francs 8 •• ,0 

AnT. 2 ( remplaçant l'art. ö de la loi du 26 juillet 1879 lequel remplace 
l'art 11 de la loi de 1822 )-- - La valeur locative brute des habitations et 
bâtiments est réglée par expertise, en tenant compte des loyers des pro­ 
priétés de même nature rt de même rapport. 

Pour l'année 1920, l'Administration est. autorisée à prendre pour base, 
le montant du revenu cadastral tel qu'il a été fixé lors du travail prépara­ 
toire effectué en vue de la nouvelle péréquation cadastrale de la propriété 
bâtie. 

An:r. 3. -- Les articles 13 à 18 inclusivement de la loi de 1822· sont 
abrogés (imposition des portes et fenêtres). 

ART. 4 ( remplaçant l'art. 2t5, alinéa 1, de la loi de i 822 ). 
JI sera perçu sur la valeur du mobilier, lorsque l'évaluation est inférieure 

à soo francs de' 1 _0/0 
de ;100 à, 1,000 fra nes 1 }/2 o/o 
de 1 00·1 à 5,000 francs 2 °/o ' de ö,001 à f 0,000 francs 2 ½ 0/o 
de ·10,001 à 2ö,OOO francs 8 °/o 
de 25,oo,J à so.ooc francs 3 1/2 -ï: 
de plus de tS0,000 francs 4 °/o 
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11 O. - Nous ne pouvons non plus passer sous silence, le système 
préconisé par 1\I. Ic sénateur Hanrez qui, au lieu de_ prendre le revenu pour 
base, tient compte de la dépense globale ou du train de vie du contribuable 
el que complète l'impôt annuel sur les revenus par les droits de succession. 

D'après l'auteur Jes inconvénients et les répugnances qui existent dans la 
déclaration des revenus disparaissent lorsqu'il s'agit d'étaler ses dépenses (1). 

111. - Le système proposé par le Gouvernement a rencontré les obser­ 
vations el les critiques que nous avons· exposées plus haut dirigées eon­ 
tre la déclaration globale. 

Le système de transformation lie la contribution personnelle ne mérite 
pas semblable reproche. Mais si 1'011 reconnait qu'il peut être représenté 
comme un procédé pratique pour surtaxer le contribuable aisé, il 'faut 
constater encore une fois que la contribution personnelle n'a guère le 
caractère d'impôt indiciaire sur le revenu mais bien sur la dépense. 

D'ailleurs, dans l'organisation ûseale actuelle, - porte la note du 
Département des Finances que nousavons citée ci-dessus, - la contribution 
personnelle tient lieu d'impôt synthétique, mais ses bases et sa technique 
sont surannées, Une supertaxe modérée, conforme aux conceptions modernes, 
la remplacera avantageusement. 

Le maintien de la contribution personnelle à cöré des cédules ne pourrait 
que fournir une solution d'expédient et transitoire, parce que notre législation 
fiscale ne reposerait pas sur un principe unique mais sur la coexistence 
de deux systèmes : Cc serail le mariage de deux personnes d'âges mal 
assortis. 

112. - La Section centrale a cherché à réaliser le principe de la super­ 
taxe en tenant compte des critiques formulées quant à la procédure de 
déclaration. 

Au cours de l'occupation, les problèmes du travail de reconstitution - 
dont seule la· date de réalisation pouvait demeurer incertaine - ne ces­ 
sèrent de préoccuper certains de "ceux que le. devoir avait retenus en 
Belgique. Des associations et des groupements scientifiques réunirent des 
bonnes volontés en dehors de toutes considérations d'écoles ou de partis poli­ 
tiques. C'est d'une collaboration commune que sont sortis des travaux impor­ 
tants entre autres ceux des groupes organisés sous les auspices des Instituts 
Solvay, et de la Société belge d'Écouornie sociale. 

Ces deux organismes notamment ont consacré de nombreuses séances 
à l'étude du problème fiscal. L'un el l'autre se rallièrent au système des 
cédules. L'un et' l'autre se trouvèrent en présence des mêmes objections 
el des mêmes difficultés techniques que celles que rencontra votre Section 
centrale, et cherchèrent des formules pour les résoudre : l'on pardonnera à 
votre rapporteur.à qui il fut permis de participer à leurs travaux, les emprunts 
qu'il fera aux propositions de la Commission de l'Institut Solvay, dont 

(-1) Un système d'impôts équivalent de l'impôt sur le revenu. 
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~I. Bigwood, fui un des rapporteurs, et.de la Société belge <l'Economie sociale, 
dont ~l. le Professeur Terlinden fut le secrétaire, pour vous fournir une 
solution satisfaisante. 

1 f 3. -'-- La Société belge d'Éeonomie sociale après avoir fait remarquer 
qu'au point de vue des possibilités administratives, le Département des 
Finances aura déjà. «. une charge suffisamment lourde et délicate dans 
l'organisation 'du système cédulaire, pour qu'il ne faille pas brûler l'étape en 
lui endossant encore l'organisation d'un impôt nouveau par l'établissement 
de cette supertaxe; dont le contrôle serait particulièrement compliqué el 
délicat à assurer " ajoutait : 

u 'En second lieu, il importe de foire l'éducation du contribuable belge . 
>> Il faudra habituer insensiblement nos populations au système de la 

déclaration, en l'entourant d'avantages sérieux et en le combinant, pour le 
petit et le moyen contribuable, avec un tari] dé,rp·essif dont ne bénéficie­ 
raient que ceux qui feraient volontairement au fisc la déclaration de 
l'ensemble de leurs revenus. 

» Cette déclaration facultative, compensée par une réduction dans le mon­ 
tant de l'impôt, serait acceptée facilement el ainsi entrerait dans les mœurs. 
L'application du tarif dégressif constituerait donc une prime à la déclaration. 

. ,, Au point de vue des principes on pent du reste affirmer qu'en Belgique, 
pays de petites et moyennes fortunes, un impôt dégressif bien · établi, basé 
sur le montant du revenu et sur le nombre d'enfants du contribuable, n'est 
qu'une modalité de l'impôt progressif. 

» Ces deux modes d'impôts ne diffèrent pas quant à leur essence; la diffé­ 
rence résulte uniquement de ce que l'on envisage la progression en haut 
ou en IH-1s de l'échelle. ;> 

Partant de ce principe, la Société d'Economie sociale préconisa de combi­ 
ner le système de l'income uuc avec certaines dispositions du projet Caillaux, , 
de façon à arriver à la solution qu'elle énumérait ri-après : 

« Quiconque accepterait de démontrer au fisc que l'ensemble de ses revenus 
n'excède pas le total de 20,000 francs, bénéficierait d'un tarif dégressif 
calculé de la façon suivante. ( Nous nous sommes arrêtés au chiffre de 
20,000 francs, qui; à 4 °/o, représente 500,000 francs de capital. En 
Belgique, c'est déjà une fortune respecrablo.) 

1 °. De 15,001 à 20,000 francs de revenus, Ic contribuable jouirait d'une 
réduction de '10 °fo sur le taux établi par la loi. 

Par exemple, un contribuable qui a '16,00Ó fr.ancs de revenus, taxés 
à 4 °Jo (1 ), devrait payer, d'après le taux plein, 640 francs. 

(1) Dans une note, les róduetcurs du 1,rojel font la réserve qu'ils n'ont fixé le taux de 
4 °/, qu'à titre e.:cem71latif pour pouvoir montrer par des calculs le mécanisme de la dégres­ 
sion pour chaque catégorie de contribuables. 11 appartiendra au législateur disaient-ils 
de déterminer ce taux d'après -les nécessités ·budgétaires.' La même réserve s'appliquait 
nécessairement au chiffre des revenus à (< discriminer » en tout ou en partie. 
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Grâce à sa déclaration, il ne devrait payer que fr. 3.60 °/o, soit 876.francs. 
Sa déclaration volontaire lui vaudrait donc une réduction d'impôt de 64 francs 
par an. 

2° De 10_,001 à 15,000 francs de revenus, la réduction serait de 20 j0• 

Exemple : pour 11,000 francs de revenus, au lieu de payer au taux plein 
de 4 °/ó, 440 francs, le contribuable qui' aurait fait une déclaration.. ne 
payerait que 3ä2 francs, soit une réduction de 88 francs par an. 

Pour les revenus inférieurs à 10,000 francs, c'est-à-dire pour ceux qui 
ne représentent pas même une large aisance, la dégrésslon devrait être plus 
rapide encore, ce qui s'obtiendrait en rétrécissant les marches de l'escalier 
fiscal. 

3° De 7;ö01 à 10,000 francs réduction de 3o' 0/o- 
Pour 8,000 francs de revenus, au lieu de 329 francs à 4 °/o, le contri­ 

buable qui aurait fait sa déclaration, ne paierait que à 2.80 °/o 224 francs. 
4° IJe ö;001 .à 7,500 francs réduction de 4 °/0• 

Pour 6,000 francs de revenus, au lieu de 21.t-0 francs, à 4 °/o, le contri­ 
buable qui aurait fait sa déclaration, ne paierait à fr. 2..10 que 144 francs. 

5° De 2,ö01 à ö,000 francs, réduction de nO 0/.o, soit à 2 °/0 au lieu de 
4 °/o, pour un revenu déclaré d~ 3,000, 60 francs au lieu de ·l 20 francs. 

6° Pour les revenus inférieurs à 2,öOO francs, la réduction serait de 60 °/0 
sur le tarif initial. Le petit contribuable qui déelarerait 2,000 francs de 
revenus, ne paierait donc qu'un taux de 1.60 °/o soit 32 francs au lieu de 80. 

Il y aurait donc pour le petit contribuable un sérieux avantage t'I faire 
une déclaration el à établir le montant exact de ses revenus. 

Mais comment, avec le système cédulaire, que nous préconisons, le con­ 
tribuable établira-t-iï le to lal de ses revenus? 

Rien n'est plus aisé. Dans les deux premiers mois qui suivront l'année en 
cours de laquelle il aura touché ses revenus le contribuable dressera, sur une 
formule imprimée, la liste de ses revenus, classés, cédule par cédule, avec 
l'indication de tous les renseignements nécessaires pour faciliter Ia vérifica­ 
tion el la remet au receveur (1 ). Celui-ci la vérifie par tous les moyens de 
preuve que la loi met à sa disposition, et applique, dans la perception du 
droit, le principe dégressif d'après Je mécanisme que nous y~nons d'exposer. 

li n'est donc pas question, dans l'immense majorité des cas, de rembour­ 
sement par le fisc d'une partie de ce que le contribuable lui aurait payé. 
C'est au moment même du paiement que la dégression s'applique et ainsi le 
contribuable ne décaisse que ce qui est effectivement dû par lui au Trésor. 
Les choses sont ainsi considérablement simplifiées et dès qu'elle sera entrée 
dans les rnœurs, celte dégrcssion fonctionnera avec facilité. 

Il y a une véritable prime à la déclaration et les petits contribuables, qui. 
sont les plus nombreux, se voient ainsi effectivement soulagés. 

(i) Nous avons fourni un modèle de cette déclaration en annexe en la faisant concorder 
avec les chiffres du présent projet. 

-17 
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Le contribuable qui, pour une raison ou pour une autre ne voudrait pas 
faire connaître la totalité de ses revenus, ne serait pas obligé de faire de 
déclaration d'ensemble. Ce défaut de déclaration n'aurait d'autre conséquence 
que tie lui faire _payer l'intégralité du taux de taxation, dans chaque catégorie, 
pour chacun des éléments qui composent ses.revenus. 

Il y aura là un grand avantage pour le fisc; car, en fait, surtout si l'impôt 
sur le revenu est léger, beaucoup de contribuables qui auraient droit au tarif 
dégressif, négligeront de faire la déclaration requise. 

On pourrait même tirer de ce fait une objection au système que nous 
préconisons. Pour les tout petits contribuables, dira-t-ou, pour ceux par 
conséquent pour qui la dégression se. justifie le plus, une déclaration est 
toujours une formalité difficile à remplir. Beaucoup de gens du peuple igno­ 
reront qu'ils peuvent bénéficier d'un tarif dégressif, ne prendront pas la peine 
de faire la déclaration requise et ainsi cette mesure prise en leur faveur 
risque de rester lettre morte. · 

On pourrait répondre à cette objection que cette indifférence de la 
masse tendrait uniquement à prouver que l'impôt est aisément snpporté et 
que, par conséquent, le tarif dégressif est, en fait, inutile. 

~lais pour éviter toute discussion à ce sujet et pour écarter des argu­ 
ments d'ordre politique, le législateur pourrait inscrire dans la,. loi que pour 
les revenus provenant des bénéfices de l'exploitation agricole ainsi que des 
traitements, pensions ou salaires, le principe de la dégression serail appliqué 
d'office, dès que, par le système forfaitaire établi par la cédule C ou pe1r la 
déclaration de l'employeur ou du débiteur de la pension exigée pour la 
cédule F, il serait établi que les dits revenus, n'aueiguent pas une certaine 
somme à déterminer par la loi (ö,000 francs par exemple). Ainsi la grande 
masse des ouvriers, des petits pensionnés et des petits cultivateurs béné- 
ficieraient d'une façon automatique de la Mp:ression. . 

A côté de ce tarif dégressif, basé sur le montant du revenu, il faudrait 
accorder de sérieux dégrèvements du chef des charges de famille. A cet 
effet, on pourrait, après examen de la situation dans notre pays, s'inspirer 
partiellement des articles 13 et i t>, alinéa 2 de la loi française du 
1 n juillet 1914, établissant l'impôt général sur Ic revenu et- dire : 

, •. Tout contribuable qui fera volontairement au fisc la déclaration du 
total de ses revenus, jouira, une fois le revenu imposable calculé el le 
montant de l'impôt déterminé, de réductions pour charge de famille. 

» Cette réduction sera de ti 0/0 pour une personne à charge du contri­ 
buable, de 10 °/0 pour deux personne, de 20 °/0 pour trois personnes el 
ainsi de suite, chaque personne au delà de la, troisième donnant droit à une 
nouvelle réduction de ,JO 0/0 sans que le réduction puisse· être au total 
supérieure à la moitié de l'impôt, 

» Les contribuables dont les revenus forment un total supérieur à 
20,000 francs pourront, moyennant déclaration volontaire de la totalité de 
leurs revenus, bénéficier 'de cette exonération pour charge de famille, 
mais dans ce cas, celle réduction ne sera applicable que sur les premiers 
20,000 francs. » 
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Ainsi l'application du larif dégressif du chef de charges de famille 
constituera une nouvelle prime à la déclaration volontaire pour tous les 
contribua hies. 

Doivent être considérées comme personnes à la charge du contribuable, 
à eondition de ne pas avoir de revenus distincts, de ceux qui servent de 
base à l'imposition de ce dernier, le conjoint, les descendants ou enfants 
receuillis âgés- de moins de 2'1 ans ou enfermés, les ascendants âgés de 
plus de 70 ans ou infirmes. 

Par l'établissement d'un système dégressif, conciliable avec l'organisation 
cédulaire de l'impôt sur le revenu, on soulagera effleacement le petit con­ 
tribuable et on . habituera nos populatious au nouveau mécanisme fiscal 
sans se heurter aux graves difficultés qu'offrirait dans noire pays l'appli­ 
cation immédiate el intégrale de l'impôt progressif sur le revenu global. 

Eu plus de ces dégrèvements, il faudrait établir une exemption complète 
pour les personnes qui ne jouissent pas du minimum de revenus indispen­ 
sable pour assurer leur existence et celle de leur famille. Il nous parait 
difficile de preciser ce minimum en ce momeni, où les prix ont subi une 
hausse artificielle dont on ne peut prévoir la fin; il appartiendra donc au 
législateur de déterminer, lorsque les -condltions seront redevenues à peu 
près normales, quel sera le minimum à partir duquel l'impôt sur le revenu 
sera exigible. Ce minimum pourra varier de localité à localité, selon les 
variations dù prix de la vie dans les grandes villes, les petites villes ou 
les campagnes .. 

JI y aura lieu d'examiner si tous les contribuables ne devraient pas 
bénéficier de celte exemption pour la partie de leur revenu qui ne dépasse 
pas ce minimum. 

JI semble donc qu'il y a là une question de respect de la dignité humaine 
à ne pas humilier l'indigent par une mesure d'exception. 

11 ä. - Le système <JUÏ vous est proposé applique ces principes: 
La perception des impôts cédulaires restera acquise au Trésor en toute 

hypothèse. 
lUais, chacune des perceptions sera majorée de 2 °/0 calculé sur Ie mon­ 

tant net du revenu imposable dans la cédule. C'est ainsi que la perception 
sera opérée au taux maximum it la source en ce qui concerne les revenus 
de la propriété immobilière des capitaux. 

Il en sera de même des appointements, sauf les salaires inférieurs à 6 francs 
par jour et les appointements inférieurs à 200 francs par mois. 

Un décompte s'établira lors du règlement des taxes qui nécessitent la 
déclaration. Si le redevable établit que ces taxes jointes à celles qu'il a 
indirectement acquittées - parce qu'elles ont été payées pour son compte ~ 
dépassent le tolal réellement· du à raison des drgrèvemenls el exemptions 
auxquels il a droit, il fera valoir son droit au remboursement. 

Supposons par exemple un médecin marié, sans enfants, domicilié à Bru­ 
xelles, ayant des revenus professionnels s'élevant à ö,000 francs, el possédant 
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une propriété d'un loyer de 1,000 francs et un portefeuille ayant rapporté 
2,000 francs. JI a acquitté par voie de la retenue de 2 °/o basée sur la 
supertaxe de 60 francs sur les revenus de sa fortune acquise. li est assujetti 
à la taxe à concurrence de 8,000 - 6,600 francs, soit, sur 1,400 francs, 
au taux de 2 °/0 réduit au quart. Or il a payé, par le fait de ces retenues sur 
un total de 3,000 francs au taux plein de 2 °/0, soit 60 francs au lieu de 
7 francs. Il a donc droit à ristourne ile ö3 francs et celle-ci s~opérera par 
voie d'imputation sur la taxe cédulaire de 4 °/0 frappant ses revenus profes­ 
sionnels de ;5,000 francs. 

Un 'rentier se trouvant dans les mêmes conditions et n'ayant que des 
revenus de portefeuille inférieurs à 6,600 francs, obtiendra le plein rem­ 
boursement des 2 °/0, soit un cinquième des retenues opérées lors du 
payement de ses modestes rentes. 

116. - Le système ne peut prêter à la fraude par dissimulation des capitaux 
mobiliers puisque leur dissimulation a précisément pour conséquence 
d'empêcher le remboursement du droit acquitté. 

Pour le fonctionnement du système il suffira que le contribuable produise 
un certificat des banques ou des agents de change qui ont opéré le payement 
du coupon, la quittance de celui qui a retenu la taxe snr le loyer. 

Il est à remarquer que si ces demandes de remboursement doivent fournir 
matières à décomptes, le nombre des dossiers à former à ces fins de décharge 
sera moins considérable que s'il fallait dresser des cotes .à charge de Lous 
Jes contribuables sujets au droit. · 

La disposition qui dispense de 1~ retenue à la source les salaires inférieurs 
à 6 francs pal' jour et les traitements inférieurs à 200 francs par mois, - 
parce que, sauf dans des cas' absolument exceptionnels, les bénéflciaires sont 
fondés à invoquer le bénéfice d~ l'article 58, - limite le nombre des 
dossiers susceptible de fournir matière fi formalités. 

Il en est de même de celle c11.1i néglige les rembmirsements de sommes 
inférieures à 2 francs. 

117. - Nous avons cru devoir exclure du remboursement les sommes 
acquittées par les sociétés à la décharge des administrateurs, des commis­ 
saires et liquidateurs en 'vertu d'une pratique qui devient de jour en jour 
plus suivie : la .,.supe1'laxe doit alteindre le re-venu réel et effectif et le fait 
par une société d'acquitter la taxe dont il est frappé aboutit en dernière. 
analyse à relever le montant du revenu primitif. Il existe ici une différence 
essentielle avec le cas ou le locataire ou l'emprunteur prend à sa charge les 
impôts, car là celte charge entre dans le calcul de l'intérét. 

Nous avons également, eu considérntion de la législation de ,t 913, estimé 
c1ue celle disposition était de nature à Iouruu' - une compensatlon au Trésor 
du chef de la réduction qui pourrait résulter de l'assimilation de ces 'agents 
aux industriels cl commerçants •. 

118. - Le système proposé ne peul soulever qu'une seule critique : il 
serail inconciliable avec la progression indéfinie; il obligerait même de 
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· s'arrêter à un taux relativement peu élevé dans l'application de celle-ci. En 
effet, il est basé sur le principe de la retenue au taux maximum avec rem­ 
hourscment ultérieur ei, pour atteindre IPs très gros revenus, il faudrait donc 
faire consigner une somme fort élevée par les bénéficiaires de petits ou 
moyens revenus, voire des revenus exonérés. 

On peut répondre : 
1 ° Qu'il ne faut pas se faire d'illusion sur le nombre des gros revenus en 

Belgique: ils constituent plutôt l'exception 
2° Qu'on pourrait remédier à l'inconvénient. en maintenant le montant 

total à percevoir, mais en abaissant le taux cédulaire et en augmentant celui 
de l'impôt complémentaire. Par exemple : 

6 + 4; 4 ½ + 4; 3 + 4; au lieu de 8 + 2; 6 + 2; 4- + 2. 
Comme rendement. au profil de l'État ce système augmenterait sa recette 

propre, puisque la totalité de la supertaxe lui est attribuée et que le surplus 
de perception à ce titre compenserait, et au-delà, l'unité enlevée dans la 
perception cédulaire. 

L'effet ne s'en ferait sentir que sur la part des communes, qui pourraient 
trouver une compensation dans l'autorisation de. frapper certains impôts 
spéciaux progressifs. 

3° Le respect du principe de progressivité pourrait aussi être assuré - 
si les besoins du trésor l'exigeaient - par le maintien de certaines taxes 
spéciales actuelles de façon à les faire porter sur les revenus dépas­ 
sant le chiffre à partir duquel la supertaxe n'opère plus d'effet progressif. 
Sans doute ces taxes spéciales, ou-une taxe globale, nécessiteraient des décla­ 
rations, mais elles· ne seraient. pas imposées à la masse des contribuables 
mais à la catégorie de ceux qui constitue ia minorité. 

Il résulte de ces observations que ces critiques alleignenl non le principe 
du système mais des modalités d'applicauon. 

119. -=- Évidemment il n'est pas absolument indispensable de poursuivre 
la réforme en une seule étape, et l'on pourrait à là rigueur procéder à un 
établissement immédiat des taxes cédulaires, en disjoignant la seconde partie 
de l'œuvre fiscale en 'vue d'un examen plus approfondi. Les deux impôts ne 
se trouvent pas si intimement liés que la rupture du lien devrait empêcher 
le fonctionnement des premières taxes. 

Toutefois - nous avons insisté sur ce point à divers endroits de ce 
rapport - il serait fâcheux de devoir recourir à un procédé de disjonction 
el la Section centrale croit devoir insister pour que l'œuvre soit accomplie 
en son entier. 
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CHAPITRE JI. 

Détermination· du taux et exonérations. 

120. - La supertaxe, fixée à 2 °/;, frappe l'ensemble des revenus, sans 
tenir compte de leur origine. 

~Îais elle doit prendre en considération les charges que supporte le con­ 
tribuable, soit à litre de charges particulières, soit à 'titre de charges 
générales. 

121. - La supertaxe .ayant un caractère personnel - à l'encontre des 
taxes cédulaires - l'on tiendra compte ici de certains éléments qui ne peuvent 
venir en décharge dans la perception de ces taxes : ce seront des perles, 
des intérêts de capitaux, des rentés, en un mot tout ce qui constitue Ie 
passif personnel à l'assujetti. 

Un doute s'est élevé en ce qui concerne l'application de la disposition 
du 6° de l'article 42 : ne pourra-t-on, sous prétexte de renies, éluder l'impôt 
en partageant ses revenus avec des desceudants P Le calcul ne serait pas 
profitable, car tout ce qui dépasserait l'émolument alimentaire serait taxé 
chez le bénéficiaire. 

122. - La _snperl3xe est due· à raison des faits qui ont été constatés 
l'année précédente : il n'est pas possible d'établir quels seront les revenus 
que les contribuables percevront; la supertaxe est d'ailleurs recouvrée par 
voie de retenues. 

123. - L'impôt ,c est établi par foyer » ainsi que le constatait l'auteur 
de la Justice dans l'impót (p. 221 ). 

" Il atteint le groupe familial dans son ensemble, le considère comme un 
tout une unité sociale. » L'ensemble des dépenses procède de l'ensemble des 
ressources. On ne peut procéder à des ventilations. 

La notion peul être étendue aux associations économiques pour tout ce 
qu'elles mettent en commun, mais la Iletiou ne peut être appliquée aux biens 
personnels, provenant d'une industrie, d'un commerce, d'une profession 
séparée. Le fait qu'un père prend pension chez ses enfants ne pourrait 
entraîner la formation d'une masse économique. 

124 .. -· li faut tenir compie du minimum nécessaire à l'existence : Le 
coût de la vie varie d'après les localités : La loi sur les loyers a adopté déjà 
le principe d'un taux difléreneiel à raison de cet élément. 

Le second élément, dont il faut tenir compie, est celui de la famille : Le 
projet de loi rectifie le chiffre du minimum exempté en relevant celui-ci 
s'il s'agit d'un célibataire ou en le diminuant s'il s'agit d'une personne mariée, 
d'un chef de famille, etc. 
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La· Section centrale a recherché si, alors que tous les revenus de la famille 
habitant sous le même toil tombent dans la masse imposable, il y avait lieu 
de s'arrêter à la limite <le 2,1 ans dans la fixation cle l'âge des descendants 
ou collatéraux. 

Dans les familles aisées - là où la supertaxe sera perçue - nombre 
d'enfants sont dans l'impossibilité de pourvoir à leur existence avant 25 ans: 
les hautes études se poursuivent au delà de 21 ans. Nombre ·de jeunes filles 
ne se marient qu'après cet âge. 

Si l'on examine de plus près la question, on reconnaitra que cet élément­ 
âge ne doit pas entrer en ligne de compte. 

La décharge ne s'applique qu'aux personnes habitant en commun. En ce 
qui concerne les enfants et ascendants n'habitant pas chez le - contribuable, 
il y a lieu à déduction complète de la charge acquittée à titre de rente· 
(art. 42 6°). 

Puisque tontes les personnes - quel que soit leur age ··-· constituant ia 
masse voient mettre leurs revenus en commun, il faut meure en commun 
toutes les chargt.~, 

125. - La supertaxe ne peut. s'appliquer aux person,nes jouissant de 
l'exterritorialité en ce qui concerne les revenus qu'elles retirent de l'exercice 
de leurs fonctions ou de revenus con-rit nés à l'étranger. Mais la disposition 
de l'article 46, combinée avec les articles 1 à 3 du projet n'autorise pas le 
remboursement de la retenue de 2 °/o opérée sur les revenus anonymes des 
actions et des créances qu'ils possèdent dans noire pays. 

126. - Nous avons indiqué le taux et le fonctionnement de la supertaxe. 
Elle atteint 2 °Jo du montant des revenus; soit 0.50 °/o sur la tranche qui 

suit fa partie imposable, 1 11
/0 sur la suivante, 1 i sur la troisième, 2 °/0 sur 

la dernière. Supposons que la partie des revenus exemptés soit de v,000 francs, 
la taxe sera, par 100 francs, de 50 centimes pour la partie de 5,001 à 
10,000 francs; de 1 franc de ,10,001 i, HS,000; de fr. 1,tW de us;oo1 à 
20,000; de 2 °fo à partir de 20,001 sur toutes sommes au-delà. 

Si la partie exemptée était de 10,000 Iraucs, la taxe de 2 °fo ne serait 
perçue qu'à partir de 25,001 francs. 
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'rITRE III 

DU RECOUVREMENT DES TAXES 

t 27. - Les propositions du Gouvemement réunissaient dans un chapitre 
spécial un grand nombre de dispositions qui, s'appliquant à ·,a généralité des 
impôts directs, sont sctuellemènt rt•p, oduires ou disséminées dans une sériEf 
de lois; une lelie coordination permettrait de réaliser, en cette matière l'uni- , 
fonmité désirable. 

Elles complètaient de même ou r1•nforç·licnt les dispositions existantes, 
mais, en même temps, elles visaient l'org;rnisation de commissions de taxation 
chargées dt! déterminer les revenus pas~ibles de fa taxe ruoh lière, de la taxe 
professionnelle et de la supertaxe. Ces commissions auraient été - afflrmait 
le projet - compo~(~s de manière à donner satisfaction aux ditTérenls intérêts 
en cause 

Conformément à lil procédure actuelle, le Directeur provincial des eontri­ 
bul ions aurait continué à statuer sur les rélamauons des redevables, 
Mais ceux-ci auraient pu se pourvoir contre la décision rejetant leur 
réclamation deva«t Je jury fiscal d'app. l, el ils :111,.,i,•nl pu éventuellement avoir 
la faculté (le sabir un Conscl fi-cul. dont h· p· ojel prévoyait la création, des 
contestai ions qui po, tent sur dr-s violations .Ir la J,,i. 

c< L'action contentieus» ainsi or~aniséc s'inspire <lu projet de loi établissant 
un impôt sur le· revenu global Il die est de nature à sau vegarder pleinement 
les intérêts des redevables >> énonçait l'exposé. 

La Seetion centrale n'entend certes p:1s prétendre que le système actuel, en 
matière ,I"' réclâ111ations fiscales. serait à l 'ahr·i de Ioules critiques La formation 
d II col lèg" d.s. répar: it,•11 rs a fou, ni matière a de nombreuses plaintes ; une 
réforme s'imj.ose. Nous n'avons pas t1'institulio11 de contentieux administratif 
Peut-être que les auteurs d,~ la Constitution révisée chercheront-ils le moyen 
de nous en doler dans un Conseil d'Etat. 

Mais il n'a pas semblé possible d'aborder actuellement une refonte de celte 
matière qui devrait s'appliquer sans doute à toutes les coninbutions directes, 
créer un jury fiscal et un Conseil fiscal qui serait substitué à la Cour de 
cassation. 

Le problème de la création des impôts nouveaux est déjà si compliqué el le 
temps dont le Parlement dispose si limité qu'il faut renoncer à aborder aujour­ 
d'hui ces questions délicates. 

Et e-ci dispense d'1•11trt•r davantage clans ll'Ur examen. 
Il n'en ,•st pas de même er\ ce qui concerne certaines dispositions susceptibles 

d'être appliquées par les juridictions actuelles et dont l'adoption esl de nature 
à faciliter ou à assurer le fonctionnement régulier de la loi. 
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·128 - La loi nouvelle sera basée sur la déclaration en ce qui concerne 
les revenus réalisés à l'étranger el les bénéflces professionnels. 

Les revenus des professions libérales, charges ou offices seront détermi­ 
nés par la différence entre les receues totales cl les dépenses professionnelles. 

La déclaration doit être controlée, el a défaut de déclaration il faut pour­ 
voir à la taxation d'office. 

Le contribuable et le fisc doivent être placés dans une position égale lors 
de l'établissement de la taxe et de la supertaxe, ou lors du recours qui 
pourra surgir après cet établissement. 

Le projet de loi laisse à cel <>gard le champ ouvert à tous les moyens 
d'investigation el de preuve - Ic serment excepté, 

11 laisse subsister la procédure à laquelle les sociétés anonymes sont 
actuellement soumises, quant à la vérification de leurs écritures. Il permet 
dans certains cas la représentation des livres des commerçants, le recours 
à des experts. 

Faudrait-il aller plus loin, établir des règles et des coefficients fixes dont 
l'application fournirait la cotisation en suite d'un barème·? 

Les textes suggérés par le Gouvernement proposaient qu' ,, aux fins d'as­ 
surer l'établissement ~e la taxe, l'Administration pourrait entendre les bâton­ 
niers ou présidents des organismes professionnels représentant les diverses 
professions libérales, charges ou ofllces, et prévoyait la détermination, 
d'accord avoe ceux-ci des quotités applicables aux éléments constituant la 
meilleure base d'appréciation de la productivité des dites professions ou 
occupations >>. 

L'Administration a également proposé « de réaliser l'équité désirable, en 
recourant, au besoin, à l'évaluation des revenus par l'application de quotités 
aux éléments adéquats déterminés par l'administration. A défaut d'éléments 
probants, les revenus taxables seraient forfaitairement fixés. à huit fois la 
valeur locative, réelle ou présumée, de l'habitation du redevable. » 

129. --. La Section ne s'est. pas ralliée à ce système': Elle ne voit aucun 
inconvénient il cc que tonie personne capable d'éclairer le fisc, et d'empê­ 
cher une œuvre de fraude soi! appelée à prêter son concours -- mais dans 
des cas particuliers. 

On ne pourrait admettre que l'administration flit autorisée à réclamer, par 
voie de mesure générale, el alors qu'il n'existe aucun litige, communication 
de la liste de low, les carnets d'épargne, indication du solde de tous les 
compies en banque, de tous les dspôts de titres. Ce serait une inquisition 
qui rendrait la loi odieuse et· parlant inapplicable. Mais autre chose est de 
réclamer cette 'eommuuication dans des cas déterminés, lorsque l'administra­ 
tion ù des raisons de croire qu'un redevable élude les· droits. Cette seule 
menace pourra d'ailleurs suffire dans la plupart des cas. 

li y a lieu de fournir au fisc les moyens de prouver les déclarations fausses 
ou incomplètes. A cet égard, il se conçoit qu'il soit autorisé à s'adresser 
et avoir recours, dans des eus déterminés, à l'avis d'organismes profession- 
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nels, mais il ne semble pas qu'on puisse les transformer en_ organismes de 
taxation, ni établir des formules et des. coëfficients multiples, qu'il faut 
immédiatement corriger par l'application d'un· de ceux-ci · au choix. du 
taxateur fiscal. 

Nous croyons inutile, après les observations que nous avons déjà pré­ 
semées, indiquant l'absence de relation certaine entre le rev~nu et le loyer, 
d'insister sur les raisons qui font écarter l'inscription dans la loi de celte 
dernière présomption, qui a succombé dès le premier examen du projet pri­ 
mitif et que ces textes représentaient à nouveau. 

130. - En résumé, le fisc se trouvera en présence d'une déclaration 
qui devra être contrôlée, d'une évaluation qui aura un caractère doublement 
personnel : à raison de celui qui la fournit et de celui qui la reçoit !\Jais 
il ne sera pas si malaisé que certains, adversaires de la réforme, se plaisent 
à le prophétiser, d'assurer ce contrôle: 

(( Ou bien Ic contribuable dépense _tous ses revenus ou il en économise 
une partie et l'emploie en placements divers. » 

Dans le premier cas, le genre de vie adopté, les dépenses faites hors. de 
proportion avec le revenu déclaré amèneront un directeur de contributions 

. quelque peu avisé à se livrer à des investigations qui dévoileront la réalité. 
Dans le second cas, si les placements de la partie de revenus économisée 

sont de nature telle qu'ils sont révélés d'eux-mêmes (hypothèques, acqui­ 
sition d'un bien-fonds, etc.) dès la deuxième année, le contribuable pourra 
ètre invité à expliquer la source des fonds avec lesquels il a effectué ces 
placements. Si le placement est fait en titres au porteur, la situation sera la 
même le jour 9ù le montant des retenues l'amènera ·à solliciter la ristourne 
de là supertaxe, cl la considération que ce jour peut tarder, justifie la pro­ 
]ongation de la prescription. 

t 3-1. - Aucun changement notable ne sera apporté aux dispositions actuelles 
relatives au lieu d'imposition, aux déclarations, à la vérification des écritures,_ 
à la cotisation d'office, aux pénalités et aux garanties. ,\Jais celles-ci sont ren­ 
forcées par Ia disposition qui donne à l'Etat le riroit de réclamer. pen-lant cinq 
110s,· les impôts éludés par les contribuable, qui n'ont pas remis la déclaration· 
requise ou qui ont fourni des documents inexacts ou incomplets. 

Quant aux dispositions relatives au privilège, au droit d'hypothèque légale . 
et à d'autres mesures de garantie, elles ne sont que la reproduction deIextes 
de loi actuellement en vigueur. 

Les dépenses -nouvelles .liverses, résultant du renchérissement ~énéral des 
fournitures cl de l'augmentation des traitements, ont accru dans de fortes pro­ 
portions Ic eoùtdcs travaux concernant l'assiette et le recouvrementdes impôts 
directs; pour ce motif, le projet prévoit le prélèvement, au profit de l'Etat, 
d'une remise de 2 °/o sur le montant des revenus provinciaux et communaux, 
dont la perception est effectuée par les receveurs des contributions; celte 
remise · restév invariable - fut fixée par l'article ter de la loi du 2~ mai l8j8 
à 1 1

/1 °/o pour la province el à '2 °/o pour les additionnels ·communaux, mais 
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rien ne justifie le maintien de cette différence de taux. Les remises attribuées 
au Trésor, 'pour frais d'administration, sont fixées à .!J 0/0 en matière de taxes 
sur eaux-de-vie et de taxe <l'ouverture des débits de boissons (urt. 5 de la loi 
du {2 décembre HH2 et art. 20 de celle du '29 août f 919). 

152. - Tandis que l'article 69 impÓse aux administrations publiques, aux 
établissements privés et anx particuliers l'obligation de fournir, dans des cas 
déterminés, à I' Adrnihistration des eon tri butions tous renseignements utiles 
~n vue de l'établissement des impôts directs, l'article 8 f prescrit, sous peine 
<le sanctions sévères, aux Ionctionnaires, agents et autres personnes quel­ 
conques· qui ont à intervenir dans l'application des lois Ilseales, de garder le 
secret le plus absolu au sujet des renseignements recueillis à celte occasion. 
D'autre part, des peines.sont prévues en ce qui concerne le faux et l'usage de - 
faux. commis dans l'intention d'éluder l'impôt ou d'y faire échapper un tiers. 

-155. -- L'amende en cas d'absence ou de fraude, pourra atteindre le décuple 
de la laxe éludée; il paraît nécessaire de faire comprendre aux redevables que 
IJEtat est décidé à appiquer des sanctions sérieuses à ceux qui chercheraient à 
se soustraire à leurs devoirs de solidarité fiscale. 

20 
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TJTRE lV 

ATTRIBUTIONS .AUX PROVINCES ET AU_X ÇOMMUNES 

·t 34-. - Le problème fiscal ne peut être résolu, au point de vue exclusif 
des finances de l'Etat. 

li n'est pas seulement des contribuables de l'Etat : ceux-ci sont également 
appelés à intervenir dans les besoins des · provinces 'et des communes, et 
c'est dans leur ensemble que les impôts au profit de l'Etat, de la province· 
et de la commune constituent vis-à-vis du contribuable une charge qui doit 
être proportionnée à ses ressources. 

L'impôt n'est pas la rémunération de services rendus au contribuable à 
titre personnel. Il n'est pas en rapports nécessaires avec les avantages que 
celui-ci retire d'habiter, ou de posséder des propriétés, dans une commune 
déterminée. Certaines communes, au territoire restreint, sont astreintes à 
des dépenses pour la bienfaisance, les secours, l'enseignement, les arts, qui 
ne pèsent point sur· d'autres et subissent de ce chef unesituation qui les 
oblige de rechercher des ressources auxquelles leurs voisines peuvent 
renoncer. 

L'inégalité dans les ressources et les dépenses est de nature à les amener 
à frapper des impôts qui peuvent s'élever ê1 des montants considérables. IJ 
n'est pas· indifférent de déterminer comment ils se trouveront répartis, alors 
que les charges au profil de l'Etat vont ètre considérablement augmentées. 

135. - Une répartition qui pèserait davantage sur certaines catégories de 
citoyens ; qui dépasserait ce que l'on peut normalement demander à certaines 
sources de revenus serait de nature à apporter des perturbations fort dan­ 
gereuses. 

On ne peut réserver à l'État toute, ou la meilleure matière imposable sans 
se préoccuper d'assurer en principe aux communes, la part qui doit. leur 
revenir dans les ressources nationales. 

On ne peut laisser celles-ci maitresses de puiser une seconde fois à la 
même source. 

.Moins que jamais Ic problème fiscal ne sera. conveuablement résolu, si 
l'on ne songe à la situation financière des provinces et des communes. 

136. - Avant la guerre les budgets des communes de l'agglomération 
bruxelloise dépassaient plus de 100 millions par année. 

A Bruxelles le produit d~s taxes et Imposition était de 33 francs par .tête. 
Pour les autres grandes communes il variait de 20 à 24 francs par tête. 
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Quant aux impôts des provinces, ils variaient entre 3 et 4- francs par tète 
d'habitant, tandis que les impôts de 11État étaient d'environ 40 francs par 
tète d'habitants. 

On peut constater l'importance de ces budgets vis-à-vis de ceux de l'État: 
Ils atteignaient une proportion d'à peu près tes cinq huitièmes des impôts au 
profil de ceux-ci. 

137. - Les communes ont subi, an cours de la guerre, des charges 
écrasantes. Nous ne forons pas entrer en ligne· de compte le montant des 
dettes contractées an cours de la guerre, d'abord par les provinces, puis par 
l'occupant, sous la forme d'emprunts interprovinciaux, pour satisfaire aux 
contributions de guerre. 

Le Gouvernement a proposé au Parlement de les mettre au compte de 
l'État pour compte de qui e·lles ont été. réellement supportées. 

Les communes et les provinces sont en droit de réclamer devant les tribu­ 
naux de dommages de guerre, le montant des réquisitions et des 'dommages 
que leur a fait subir direètemeut l'envahisseur, et qui s'élèvent à une 
somme considérable. 

D'autre part, le Gouvernement a décidé de prendre à la charge de l'État 
les dépenses anormales que la guerre a imposées aux communes pendant ·ra 
période du 4- août 1914- aü 31 décembre l 918 pour l'alimentation de la 
population, l'octroi de subsides extraordinaires aux Bureaux de bienfaisance 
de bienfaisance et aux· Hospices civils, l'octroi de secours sous toutes les 
formes, l'hébergemënt des évacués et desréfugiés, ainsi que l'exécution de 
travaux pour chômeurs ( 1). 

~lais, ainsi que !e signalait le rapport de ll. Pussemier, à l'occasion de 
l'examen du chapitre ,t 0 du tableau V du Budget général pour 19,19, celte 
intervention ne permettra pas de liquider complètement les deues con­ 
tractées par les communes comme conséquence de la guerre. 

« Depuis le 1 or janvier ·t 919, les dettes des communes ont augmenté 
dans éies proportions inquiétantes par suite de l'obligation notamment qui 
leur a été imposée d'intervenir à concurrence de 25 "/o dans le paiement 
des secours aux. chômeurs el d'augmenter le traitement de leurs fonction­ 
naires, employés <'l ouvriers, d'assumer seules la charge de l'entretien des 
indigents qui ne reçoivent pas le secours-chômage (2) •>. 

Toutes les communes du Royaume n'ont pas touché ce qui leur revenait 
dans le fonds communal et dans le fonds spécial. 

138. --- A côté de ces causes passagères de dépenses, les communes et les 
provinces comme l'État se trouvent devant les mêmes causes d'augmentation 
de dépenses : la nécessité du relèvement des salaires et des appointements, 
la hausse des matières premières, l'augmentation du coût des travaux, etc. 

(i) Voir circulaire du 4 juillet 1919. Annexe au Happort sur le tableau V du Budget 
général Jes recettes et des dépenses pour l'exercice 1919. Doc varlement. n° 27ö, p. 36. 

(!) Idem, p. 9. 
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Une diminution de recettes est venue dans beaucoup de communes aggra­ 
ver la situation: non seulement des immeubles ont été détruits ou sont restés 
improductifs mais les villes et les communes industrielles du pays qui trou­ 
vaient dans les régies et dans les taxes spéciales des ressources importantes, 
sont privées de ces sources de revenus. Ici encore la hausse des matières pre­ 
mières et des salaires a supprimé, en général le bénéfice donné par les régies; 
l'arrêt de l'activité industrielle cl économique réduit presque à rien le produit 
des taxes spéciales. 

Certaines d'entre elles n'ont JlU couvrir le déficit des dépenses ordinaires 
que par la voie de l'emprunt. Le rapport cité ci-dessus indique a bon droit que 
la situation financière <les communes ne pourra faire de la part du Parlement 
l'objet d'un examen spécial et approfondi qu'au moment où : 

1 ° l'import des dettes, dont la charge incombé définitivement aux com­ 
munes, sera établi ; 

2° le montant définitif des sommes qui leur sont encore dues sur le fonds 
communal et le fond spécial sera arrêté ; 

3° le produit des régies et des taxes industrielles sera connu. 

Alors il faudra fairè la part des dépenses destinées i, demeurer ordinalres 
pendant Jes périodes redevenues- normales et decelles qui ont été effectuées 
sous l'empire du désarroi et du gaspillage qui sont la conséquence fatale 
des grandes crises. 

139. - Il apparait comme nne vérité qui s'impose à toute évidence 
que séparer par une cloison étanche la · politique financière des com­ 
munes et des provinces ne peut pas signifier l'absence dé toute unité ou la 
non application de règles générales dans la détermination des taxes locales. 
Il serait désirable d'agir dans des vues d'ensemble ; de délimiter la matière 
de taxation à réserver à chacun des pouvoirs, et de la fixer suivant des prin­ 
cipes bien définis. 

Le Département des Finances n'est pas appelé à intervenir, quant à l'ap­ 
prohation des taxes, dans ce qui intéresse les finances 'communales et pro­ 
vinciales. 

Cette matière ressort exclusivement du Département de l'Intérieur. li 
n'existe pas même de commission interministérielle, ni d'organe consultatif 
dans lequel des fonctionnaires de ces deux départements el des délégués 
des provinces et des communes trouveraient contact. 

Il conviendrait cependant de reconnaitre que tous les impôts, quel que 
soit le bénéficiaire, sont susceptibles de réagir les uns sur les autres : le 
propriétaire qui creuse un puits sur son terrain risque d'appauvrir la source 
à laquelle puise son voisin. 

Il faut reconnaître que presque tout est à faire en cette matière à cet égard. 
Une jurisprudence administrative ne supplée même pas aux lacunes et 

ce sont les circonstances et les nécessités qui paraissent dicter les solutions 
et amener l'approbation ou le rejet. des systèmes de taxation préconisés par 
certaines communes, la durée de perception autorisée, etc, 



( 79 ) I_N° 320] 

140. - La Section a interrogé le Département "de l'Intérieur _sur le 
point· de savoir s'il existe une règle fixant un maximum au chiffre des 
additionnels au principal des contributions directes et des: taxes, votés par 
les provinces et les communes et dont il doit fournir l'approbation. 

Jusqu'à quel· pour cent s'est élevé le montant de ces additionnels 
autorisés? 

<t Serait-il exact que èes additionnels à certaines contributions et taxes se 
sont élevés à 200 °/0, 300 °/0 el même 400 °/o. 

» Pourrait-on fournir un relevé de ces additionnels? » 

D'après la répnnse fournie, « le Département de l'Intérieur n'a pas fixé 
de maximum invariable au chiffre des additionnels à percevoir par· les 
communes au principal des contributions directes. Avant la guerre une 
restriction de l'espèce n'aurait -. pas répondu à de réelles nécessités en 
l'absence de tendances marquées à l'exagération. Mais la situation financière 
obérée que l'occupation ennemie a créée à la plupart des communes a pro-: 
voqué · chez certaines une modification profonde de leur politique fiscale. 
Toute une catégorie de communes -- les indutrielles notamment -· ont 
vu leur matière imposable réduite et, naturellement désireuse d'épargner i, 
des redevables appauvris une aggravation intolérable de charges, elles ont 
demandé t1 l'emprunt la presque Lolalilé des ressources indispensables à la 
marche. des services communaux. D'autres moins éprouvées - telles les 
communes rurales - ont été amenées à majorer leurs impôts, mais certaines 
l'ont fait-d\mc façon inconsidérée sans tenir compte des modifications radi­ 
cales survenues dans la répartition générale de la matière imposable. L'inter- 
.vention de mon administration, continue la r~ponse, a consisté essentielle­ 
ment à redresser les erreurs en déterminant les communes à ménager les 
catégories de contribuables pins spécialement éprouvées par la ·guerre (rede­ 
vables de la contribution personnelle) et à réclamer les ressources nouvelles 
à des classes de redevables à ce point de vue moins intéressantes ( cultiva­ 
teurs, exploitants de bois, redevables du droit de patente progressif). Une autre 
forme de l'action modératrice de mon département a consisté dans la répres= 
sion des abus de fiscalité et, dans ce domaine, il convient de souligner la 
mesure suivanre : les tendances à l'exagération s'étant manifestées surtout en 
matière d'impositions additionnelles communales au· principal des patentes 
spéciales validées par la loi transitoire des finances du 28 décembre 1918, 
il fut déridé ('n mai dernier, d'accord avec .M. le .Ministre des Finances, que 
les communes ne seraient autorisées à dépasser le chiffre de 1 öO centimes 
additionnels qu'à titre exceptionnel et que les additionnels provinciaux et 
communaux réunis ne pourraient en aucun cas dépasser le quadruple du 
principal perçu au profit de l'État. 

» Il est exact que lé chiffre des centimes additionnels à la contibution 
foncière el au principal des patentes spéciales sur les cultivateurs, les 
exploitants de bois, etc., atteint, dans certaines communes, 200 et même 

· 300 centimes. ~fois il importe de remarquer d'une pari, que malgré ces taux 
élevés d'impositious ces communes ne parviennent généralement pas à 
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équilibrer leur budget ordinaire et, d'autre part, que les impositions addi­ 
tionnelles atteignent des eatégories de redevables qui ont généralement peil 
souffert t~e la guerre ou qui même y ont trouvé l'occasion d'augmenter leurs 
ressources. » 

Les tableaux annexés renseignent. les taux d'impositions les plus élevés 
appliqués annuellement dans les diverses provinces. 

141. -· Tenant compte des impositions provinciales et communales _qui 
pèsent actuellement sur la propriété immobilière, le projet de loi propose 
d'attribuer aux provinces el aux communes respectivement un dixième el 
quatre dixièmes du produit de la contribution, mais ces pouvoirs publics ne 
pourront plus établir des additionnels ni des taxes similaires sur le revenu 
cadastral. 

Cette disposition s'inspire du système suivi c11 1860 lors de l'abolilion des 
.,..octrois communaux. Ellé aura pour avantage d'assurer la stabilité des finan­ 
ces provinciales el communales, tout e11 réalisant une simplification adminis­ 
trative considérable, notamment par la suppression des milliers de délibéra­ 
tions annuelles portant création ou renouvellement d'additioneels ou de taxes 
spéciales. 

Si <les provinces ou des communes subissent un préjudice de ce chef, la 
part qui leur est réservée dans le rendement de la taxe mobilière constituera 
une large cornpensati.m. 

Le projet attribue d'une part aux provinces el d'autre part aux communes 
un quart de la taxe au taux plein ( 8 p. c.) sur les revenus des actions, ~e 
qui correspond aux 50 centimes additionnels fixés pour chacun des deux . 
pouvoirs, par l'article 18 de la· loi de 1913. 

Il est prévu, en outre, l'attribution au fonds spécial des communes d'un 
cinquième du produit de la taxe sur les divers revenus énumérés aux 
articles 19 iJ 22 et non atteints actuellement par des additionnels. 

142. - Contrairement à ce que prévoyait le 'plan financier primitif du 
Gouvernement, la snpertaxe ne s'augmentera pas d'additionnels provinciaux 
ou communaux: << Etant donnée la diversité de provenance des revenus, les 
provinces· et les communes ne sont pas fondées à percevoir sur la supertaxe 
des additionnels ou des taxes spéciales. ,, Mais Ic Gouvernement prévoyait, 
si les ressources gui soul garanties aux communes par les projets d'impôts 
cédulaires ne leur permeuaient pas d'équilibrer leur budget, de <1 les autoriser 
par arrêté royal, à établir, à due concurrence, une taxe spéciale sur la valeur 
locative. réelle 011 présumée, des immeubles sis sur leur territoire. Par contre, 
en cas d'excédent de ressources, il sera loisible aux dits pouvoirs moyennant 
l'assentiment de la Députation permanente du Conseil provincial, d'accorder 
des restitutions partielles de I? contribution foncière ou de la taxe profes­ 
sionnelle acquittées par les contribuables. » 

Des réserves ont été formulées· à cet égard. 
Nous avons co11signé plus haut l'avis du Gouvernement que la propriété 

immobilière ne devait pas ètre taxée au delà de t O 0/o; nous avons signalé 



( 81) [N• J!O] 

comme un des sensibles avantages du présent projet qu'il tend .a dégrever 
celle-ci des additionnels qui surchargent cette propriété actuellement. 

Serait-il possible de rouvrir la porte à ces taxes? 
Ne conviendrait-Il pas plutôt d'abandonner aux communes le domaine des 

taxes sur le mobilier, ou les domestiques. Elles sont mieux placées que 
l'Etat pour établir les rôles. · 

Les reaistres de population fournissent aux communes tous les éléments 
nécessaires pour découvrir les domestiques. JI y a là un champ qu'on pourrait 
lenr concéder, de même que le monopole de certaines taxes qui ont un carac­ 
tère plutôt local : telles Jes taxes industrielles, celles snr les spectacles, etc., 
et dont le rendement dépend des dépenses faites v,ar les communes. 

143. - LPs dernières dispositions du projet contiennent 1es mesures 
spéciales et transitoires que nécessite l'application ou la mise en fonctionne­ 
ment du système nouveau. 

i .1-4. - La révision de 1896 a été faite p~ur les maisons et antres 
bàtlments y assimilés; ses résultats constituent certes un progès, mais lee 
modifications survenues depuis vingt ans dans le foyer des propriétés ont 
altéré la valeur des ces résultats. . 

Pour se rapprocher d~ la réalité, il existe un procédé simple, pratique et 
pPu cout eux : d'abord établir, par commune, pour un certain nombre de 
propriétés louées normalement, le rapport moyen existant entre lenr· revenu 
cadastral et lenr revenu réel ; puis diviser tous ]('s revenus par CP. rapport ; 
le qnotient représentera la nouvelle brise imposable pour i 920, sauf révision, 
à l'intervention des intéressés ou de l'admirustration, si Jes revenus obtenus 
sont susceptibles d'une diminution ou d'une augmentation quelconque, 
même inférieure à la quotité du dixième fixé par l'article 3. 

Un exemple précisera mieux Je mécanisme du système. Supposons que le 
revenu actuel de dix parcelles de terres de 1 ° classe s'élève à 580 francs et 
que leur revenu réel soit de 800 francs, le rapport entre ces deux chiffres 
sera ile 580 : 800 = 0,72ä, dans cette éventualité, tous Jes revenus non 
bâtis de Ja commune seront divisés par ce rapport. Ainsi, un revenu actuel 
de 326 francs deviendra 326 : 0,72ä=!,49,6 ou MSO francs en ehiffres 
ronds, Jes fractions supérieures ~ ;SO centimes étant forcées et les autres 
négligées pour la détermination des nouveaux revenus. 

Il va de soi que 1e rapport moyen sera calculé séparément pour les pro­ 
priétés bâties et les propriétés non bâties et que pour Jps premières, on 
tiendra compie des revenus fixés ensuite de )a· revision de 1896. 

Ce procédé paraît de nature à donner des résultats satisfaisants. 
Afin d'ailleurs de garantir les intérêts du Trésor pour l'avenir, le Gouver­ 

nement serait autorisé à foire procéder en 1920 au recensement des baux. 
Grâce à ces mesures, le cadastre belge, qui est déjà très exact, quant aux · 

plans et aux noms des propriétaires, le serait aussi quant aux valeurs fon­ 
cières et deviendrait ainsi un des meilleurs de l'Europe. 

Il augmenterait notablement Ie rendement des droits de succession et 
aciliterait considérablement les transactions immobilières. 
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'145. - l,P. projet de loi précise, selon les régies actuellement en vigueur, 
sur qnt-ls revenus est érahli() la cotisation ,,mar IPs redevables qui sont assujettls 
à la l:1"(1' puur la r•rPmit'>r~ fois nu pnr eoutinuation, ainsi <111e pour ceux <JUÎ 
cessen t leu r profos-.ion. 

Sont .applicables à la taxe professionnelle, les· dispositions de la taxe 
mobilière relatives aux délais de paiement, au lieu d'imposition, à la 
vérification des écritures, _à la cotisation d'office et aux pénalités. 

La déclaration des traitements et salaires devra se faire dans les quinze 
jours qui suivent le mois pendant lequel ils ont été attribués: pour IPs autres 
revenus la déclaration doit être remise dans le courant de janvier de chaque 
année ou dans le mois qui suit soit l'approbation des bilans et compte de 
profits et pertes, soit la cessation de la profession. 

150. - Afin d'assurer le recouvrement de l'impôt dû par les redevables 
étrangers, et par analogie avec ce qui est prescrit en matière de taxe 
mobilière, il y aura lieu de prévoir, pour la taxe professionnelle, l'agréation 
d'un représentant responsable et la constitution de garanties satisfaisantes. 
Ces dispositions existent déjà dans la loi du 1 or septembre 1913. 

• 
* • 

Nous avons, au cours du rapport, insisté sur la nécessité dans la percep­ 
tion iles impôts, de la collaboration par un contact permanent dans le Ministère 
des Finances, de l'administration de l'enregistrement et des domaines et de 
l'administration des contributions directes, douanes et accises. 

Nou'- avons signalé que l'établissement ries impôts intéresse la collabora­ 
tion de l'administration des Affaires provinciales et communales du 31inistère 
de l'Intérieur. 

Il ne faut pas se dissimuler que la loi que le Parlement est appelé à voter 
ne peut avoir un caractère définitif. Son fonctionnement indiquera les 
lacunes à combler, les améliorations à apporter. La collaboration des contri­ 
buables à côté de l'administration n'est pas à négliger à ces fins si elle peut 
s'exercer par des représentants qualifiés et autorisés. 

La loi du 10 mai 1919 a prévu l'institution dans le même ordre de 
considérations d'un Comeil supérieur des Dommages de Guerre. Il a été 
récemment installé. 

11 semble qu'une semblable institution pourrait rendre de grands services 
pour foire donner à la législation fiscale nouvelle tout ce qu'elle est suscep­ 
tible de produire. A côté des fonctionnaires pourraient y ètre appelés des 
représentants ,le la science économique et des finances, de la propriété 
foncière, de la finance, de l'industrie. 

Cc Comité servirait d'organe de liaison entre les divers éléments que 
sépare en cc moment la défense d'intérêts contradictoires el les barricades 
administratives. 
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CONCLUSIONS 

,f ö2. - Quoi qu'on fasse, et sous quelque forme qu'on le présente, l'impôt 
ne sera jamais populaire. Il en fut ainsi à toutes les époques; il ne cessera 
d'en être ainsi. 

Les faveurs de la masse vont à ceux qui promettent les faveurs du Trésor 
public, acceptent toutes ses req uêtes, proposent les dépenses sans compter et 
proposent pour solutions << qu'il faut faire payer ceux qui possèdent », 
cc prendre Jes ressources là où elles, se trouvent », mais ne précisent pas quels 
sont ceux qui possèdent, dans quelle mesure ils possèdent, comment ils 
pourront être atteints, ou qui, par des demandes d'exonération promettent à 
Jeurs tenants de les décharger sur autrui ... 

C'est la matière à une popularité et à succès faciles, mais passagers. 
D'autres cherchent à écarter les solutions fiscales : c'est une politique 

dangereuse. 
L'impôt ne demande pas qu'on l'aime : Il a le droit de faire reconnaître sa 

nécessité. 
Le voter c'est faire œuvre de courage civique, et lôl ou tard 1~ justice el la 

raison rendent la popularité à ceux qui ont fait le geste courageux et dit la 
vérité fi-cale. 

{!">3. - Mais pour que celte œuvre particulièrement diffi,·ile puisse s'accom­ 
pl.r, il faut que l'imj.ôt soit ju-te et réj.orule aux be-oins réels d11 pays. 

Démon-tration dot en être clurem-nt faite au pays : II ne f.1ul rien 
demander à l'impôt que l'on pourr.iit obtemr des éeonornie-. Le contribuable 
est naturellement amené à coustutvr la somme d'eff ,rt-; que néc-ssite laccom­ 
plissement de l'obligation fiscale. Chaque franc d'impôt qu'il acquitte en mains 
du receveur représente pour lui un travail accompii, ·une économie Ioreee, la 
'restriction d'une besoin, la privation d'une jouissance. 

Or s'il aperçoit que cet argent si péniblement amassé est dépensé sans néces­ 
sité absolue; que 1'011 dépense sans cornplcr; qu'il doit servir a éviter à d'autres 
les mêmes charges ; que l'Etat ne s'impose pas à lui-même les mêmes , ègles 
qu'il enseigne aux particuliers, il se refusera à reconnaître l'impôt comme j uste , 
il cherchera à s'y dérober, et croira en avoir le droit. 

Il faut que le contribuable ne rencontre pas devant lui comme bénéficiaires 
de l'impôt des prodigues ou des imprévoyants; il ne pourrait envisager comme 
sacrée à leur égard l'acquit de sa dette. 

Mais il en sera autrement lorsqu'il apercevra que ses créanciers ce sont ceux 
qui ont apporté, sous forme de souscription à la delle de l'Etat, leur part 
à la formation ou à la reconstitution du domaine de l'Etat; que cc sont les fonc­ 
tionnaires qui consacrent leur services à la chose publique, des ouvriers récla­ 
mant en échange d'un travail, entièrement el loyalement fourni, le droit à l'exis- 

22 
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tence pour eux et Ia famille dont ils ont la charge, la sécurité de leurs -vieux 
· jour{I; que-ce sont Ies-mutilés, les soldatsinvalides qui ponrselvent-leurexlstence 
avec ~n~pension-de retraite dont il faudra.malgrétout mesurer- Ie.chiffre non à 

. nos devoirs .de reconnaissance mais aux.possibilités d'un pays _appa,~vd~ que ce 
•. sönt les veuves, les . orphelins, · les- bénéfi~i~ires des .œuvres · de secours et de 
bienfaisance, la protection de; enfants, des malades, des· vieillards. , . . 

L'impôt doit reprendre son caractère d~ ,; cnn~db'iition.,,_ e~ dé devoir nsràl; 
il appartient à l'Etat qui le réclamede lui restituer ce caractère par l'usage qu'il 
doit ~ö fäitè, sous peine de détourner îe .dépôiqu! lul est conllé. - 

li appa, tiendra· de même d'écarter' toute parole et idüs actes qui seraient de 
nature à permettre de représenter l'impôt, et surtout celui sur le revenu, comme 
Uil moyen d'éga iser les fortunes' comme un commencement de mesures de 
rigueur'ou de spoliation dirigées contre la fortune acquise, contre le capital. 

HS4. - Il faut qu'un esprit nouveau inspire ceux qui ont le droit de, réclamer; 
et ceux qui ont l'obligation d'acquitter le Denier de César. 

« Ceux qui sont ensevelis dans Ja boue de l'Yser ont donné leur vie sans 
plainte ni marchand-ge, écrivait dernièrement M. Jules lngénbleek. Le pays nous 
demande aujourd'hui notre argent, qui' est sa vie; il faut le lui.donner loyalement, 
comme il ~c désire, et chacun selon ses moyens. 

Mais l'Etat a aussi des devoirs vis-à-vis de nous, contribuables. La guerre a 
développé jusqu'à la frénésie le goût de la dépense. Tous les services publics ont 
été atteints par cette épidémie; ne réagissant 'pas sufflsamrnent, ils n'en sont pas 
encore guéris. Cependant, nous.glissons sur les pentes du gouffre. Et rapidement. 
L'argent s'en va rar centaines, comme, avant l 91!J., par unités. Je suis inquiet 
de l'importance des charges qui pèsent sur le Trésor et des enga.ements qui 
hypothèquent l'avenir. Or, les impôts seuls ne suffiront point, qu'un en soit per­ 
suadé, à faire disparaître Ic déficit qui s'est installé dans le budget. L'économie 
une économie qui s'attaque non seulement' aux dépenses 'inufiles, mais encore à 
toutes celles qui ne sont pas inéluctables pour pouvoir d'autant mieux satisfaire 
d'impérieux besoins, doit être. pratiquée partout et sans défaillance si nons 
voulons fermement sauver nos finances IJ. 

C'est certainement sous l'empire de ces sentiments què Ie Parlement abor­ 
dera .J'examen d'un des plus graves, des plus délicats et des plus lourds pro­ 
blèmes qui se soient posés devant lui. 

Le rapport de la Section centrale a tenu à en réunir les éléments essentiels 
espérant qu'il pourra fournir les matériaux: d'une œuvre de progrès, de justice 
et de pacification en même temps que <le restauration économique. 

Le Rapporteur, 
P. WAUWERMANS. 

Le Président, 
A. MECHELYNCK. 
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Modèle de déclaration volontaire en vue de bénéflcler du tarif dégresstt 
dans l'applloation de l'impôt complémentaire sur le revenu. 

Le soussigné X,. . . . • . . . . , négociant en antiquités et objets d'art, doiniç_ili~ 
à .....••. rue . . ..• · .• n° ... -~~_clare sincèrement· par la présente, en vue dé 
bénéficier du tarif dégressif dans l'application de l'impôt sur le revenu, que· Ja totalité 
de ses revenus nets imposables en 19 ... s'élève à la somme de '.14;200 francs et que 
lesdits revenus sont classés parcédule de la façon suivante: 

CÉDUU;. 
DtSIGNATION 1 Montant Taux 1 MONTANT DU DROIT 

net 
DE LA . 1 du appli- 1 HAYER DÉJA PAYÉ 

SOURCF. DU REVENU. revenu cable. _ :;;;--r-;;;_ cêdu- ,---=:;;=- · imposable. Jaire. taxe. Jaire. taxe. 

A . -:. Revenus des 
proprietês fonciè­ 
res bâties el non 
bäties. 

B. - Revenus des 
capitaux mobi­ 
liers. 

C. - a) Revenus de 
l'exploitation agri- 
cole. • 

b) Revenus du rom­ 
merce et de l'in­ 
dustrie. 

D. - a) Revenus des 
professions libé­ 
rales. 

b) Traitemenls et sa­ 
laires. 

Une maison de commerce 
située à 
rue : ... n• . 

Trois parcelles de terre sises 
à. . . sect ... no . 

ÎOTAJ. 

-3,000 , )) 1 8 + 2 '¼ I 240 » 

Une créance hvpothécaire 
constituée à ·charge de 
M. Y. . . dont 
duplicata du reçu de la 
rente muni des timbres de 
payement 

Divers. coupons d'actions et 
obligations énumérées sur 
les bordereaux ci-contre de 
M. z. . . agent de change, 
établissant Te paiement des 
droits dus . . 1 2,000 » 1 8 + 2 '¼ 1 f60 ~ 

~,000 " I 8 + 2 ¼ 1 1.60 )) 

i,000 » i 8 + ! % 

Bénéfices de l'exploitation 
d'un jardin potager sis 
à . • 

Bénéfices nets réalisés au 
tours de l'année -1.9 • par 
l'exploitation d'un magasin 
d'antiquités et d'objets 
d'art . . 

Travaux d'expertises pour le 
compte de divers particu- 
liers . : 

Traitement d'expert pour la 
Commission du musée de 
la ville de X ... dont décla- 
ration du paiement du 
droit . . 1 1,000 » 

200 » 

4,000 )) 

1.,000 )) 1 4 + ! ¼ 

. fr. 1 -1.4,200 )) 1 

6+2¼1 u)) • 

i + ! 3/o. 

80 ,. 

40 )) 

iO )) 

60 » 1 !40 ,, 

40 >l I f60 a 

20 )) 

40 • I -1.60 • 

80 )) 

20 ,. 

!O » 

80 )) 

» 

60 )1 

'!O ,. 

40 ,._ 

,. 

)) 

)) 

10 )! I 20 » 

9-i2 » 284 )) 650 • l 1so » 
1 

(Signature.) 

Établissement de la supertaxe par l'Administration: 
Total des revenus déclarés . . . . • . . . . • . . fr. 14,200 » 
Déductions : Habitant d'une ville de plus de i00,000 ärnes . . fr. 6,000 1> 
Charge d'une personne . . . . • . • . . • . . . • 600 » 

6,600 n 

Autauxà75'1/,,soit:\l/1¼.. . . . . . .fr. 38 >> 
Réduction du chef de mariage 0 °/o . . • . . • 1 60 

Monta__nt de la supertaxe , . fr. 36 40 
Ayant déjà acquitté à raison des retenues opérées f80 francs, il reste à rembourser 

fr. 14-3.60, à déduire des sommes qui restent a acquitter sur celle de 9_42 francs pour 
taxes cédulaires. 

Réduit. •· . fr 7,600 )) 

23 
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ANNEXE I. 

Dispositio111 réglementaires áètuellemetlt eri vigue1ù·; "itadiq,,an't · 
ter propriété, viiées par ·rarticle 4, §-· 2, dù _pröfet. 

ART. H6. 

§ 1. Conformément à l'article tO~ de la loi du 5 frimaire an VU et au décret 
du -1 f août -1808, ne sont pas imposables les propriétés bâties réunissant lés 
trois conditions ci-après : 
t" Avoir le caractère de domaine» nationauœ; 
2" Ètre improductives; 
5" Être affectées à un seroiee public ou d'utilité générale. 
§ 2. Sont comprises parmi les propriétés bâties tombant sous l'application 

de ces dispositions, celles dont l'énumération suit : 

") Les domaines nationaux non productifs, tels que les palais, châteaux et 
bâtiments royaux; le palais du Sénat et rle la Chambre des représentants, les 
hôtels aflectés au logement des Ministres, des administrations publiques et de 
leurs bureaux; 

b) Les églises et les temples consacrés à l'exercice d'un culte public, 
c) LPs archevèc!lés~ évêchés, séminaires et les presbytères; 
d) Les bâtiments occupés par les cours el tribunaux , 
e) L'école militai re, les universités, les athénées, collèges, écoles, biblio­ 

thèques, musées, jardins botaniques appartenant à l'Élat, aux provinces ou 
aux communes. 
(> l.es hôt- Is des gouvernements provinciaux, les maisons communales; 
g) Les hospices, les dépôts de mendicité, les prisons et maisons de détention; 
h). Les fortifications, Jes arsenaux, magasins, casernes et autres établisse- 

ments militaires; 
i) Les manufactures de poudre de guerre el autres au compte du ~ouverne­ 

ment, enfin Lous les bâtiruents improductifs dont la destination a pour objet 
l'utilité publique, sauf le_ cas où ils appartiendraient à des particuliers. 

ART. H.7. 

Sont aussi non imposables les chemins de halage qui sont en même temps 
chemins publics; les chemins de fer de· l'Etat el les chemins de fer concédés 
pour un service d'utilité publique, y compris les bâtiments (fonds et bâtisse) 
qui font partie inhérente de l'exploitation, tels q~e stations, magasins, ateliers, 
maisons de garde, locaux affectés au logement des chefs de station, alors mémé· 
qu'ils sont situés en dehors de l'enceinte du chemin de fer, etc. 
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AllT H3. 

§ fe,. L>exemplion quant aux. prôpriétés öon 'bllies· qtiftöriftent:·eötps av~ 
les bAti~ents exemptés en eonförmilé dë l,.àrticle 105 de: 1a··.ioiau·,5 frimtiire 
an VII •(àrt. H6), est restrelate aux jardins att~nanta -à 'êé••-propriéUJi et·óe 
peut .. ~~re ~~endue a,u_s terres, prés, 00.il; ete., qui en ~épendeót. 

§ '2. Parmi ~.es jardins, .. il2 fä~l ,-çomprendre ce~;1 · at.tenar,t•. aux maisons 
d'école, qui sont la propriété dès commünes et dont elles abandonnent la - 
jouissance aux inslif uteurs, 

. § 5. Les habitations occupées par les desservants d•égli~es sueeureales sont 
assimilées aux presbytères pour l'exemption dè l'im~ôt (art. .. H6). Il n'en es, 
pas de même pour les· maisons vicariales. · · · 

Loi du 24 décembre 1879. 

ARTICLE PRl!MIBll. 

Sont exemptés de la contribution foncière, Ies canaux de navigation appar-] 
. ~ 

tenant au domaine public, ou concédés dans l'intérêt .~énéral, les riviè'resi 
canalisées, de même que les dépendances de ces canaux et rivières, telles que: 
talus et chemins de halage, magasins et maisons d'éclusiers, pontonniers et_ 
gardes-digues et autres bâtiments et. machines faisant partie de l'exploitation. . 
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ANNEXE Il. 

Renseign~mmit, r-elatifs aux perceptions effectuées~ pendant· le, années 
1913 et- 1917, en motiêre de contribution fo11cière, de taxe sur les 
revenus et profits réels, et de droit de patente, au pro"fit de l'État, de, 
provinces et des communes. 

Contribution foncière. 

PROPOB.TIONS. 
<li Part Additionnels Additionnels l)q 

.,; PROVINCES. i>Q 
~ z Total. Cl) z ..: c., e.,; < de l'~tat. provinciaux. communaux. CIi ·c: 

~ ·► e °' 0 0~ .. 0 ~ 

_ ! 1913 ~ 
% ¾ 3,3tt988 364,337 2,453386 6,i~,7H 6 ~ An'fers. . . . i :1

917 4,319,405 379,737 2,636,092 7,335,~4 59 5 36 
1 --- 
l rnta 7,237,805 1,342,328 , .. fü,348 t 3,05t ,48i 56 iO H Brab~l\t ... / 
i9i7 t0,033,025 1,400,333 5,310,421 -16,743,779 60 8 32 

1 -- 

Flandre occi- 11913 3,180,0SB 508,8.U 2,-l.~4-,792 5,8t3,72t 55 9 36 
dentale. 1 ·19f7 2,701,534 356,3B8 i,523,20{ 4-.581,093 59 8 33 

1 3,76:S,620 527,!77 1,652,7.U 5,945,541 63 9 1 !8 Flandre orien- Î 1913 
1 tale. / :19t7 4,977,725 577"54:I i,787,471 7,342,737 68. 8 ; i3 

Hainaut . . . ! mm 
! 

5,382,692 592.794 3,317,M>9 - 9,ffi,895 58 6 36 
/ 1917 6,939.196 609,6'!2 3,818,206 H,367,0il 6i 5 34 _ : _ l 1913 3,6f 1.900 557,379 2,693,667 6,862,946 53 8 I 39 Liégo 
119-17 4 80i,105 739,640 2,970,121 8,513,866 56 9 35 

! 1913 997,287 319,148 703,699 2,020,134 49 {6 35 Limbourg . i HH7 1,261,604 338,818 863,H6 2,463 538 5{ u 35 

! 1913 741,553 227,375 636,210 1,605.138 46 U , 40 Luxembourg . j 
867,6~ 2Ü,BM 770,88'..l 1,883,090 {917 46 13 41 

1 ... l 1913 1,792,924 270,108 1,280,639 3,343,671 54 8 38 Namur 
1917 ~.335,396 273,172 1,427.629 4,036,197 58 7 35 

1 
19,333,~Ó4 

.(1) ---- 
\ 1913 30,02181:,4 4,709,490 54,065,':.!38 55 9 36 I 

ROYAUME. • / (l) (l) 
1917 38,239.640 4 919,772 21,-107,146 64,'!66,558 59 8 33 

1 

(
1
) Ucmnr,prn , JI est ù noter que des provinces et des communes percoivent, par rôles spéciaux, 

des taxes sur le revenu cadastral ancien ou nouveau. L'Administration ne disposant d'aucun élément à ce 
sujet, des renseignements ont été demandés. 

On présume que, le rendement de ces taxes étant ajouté aux indications du tableau ci-dessus, les 
proportions suivantes s'établiraient dans Jes perceptions : 

État : 50 ¼ - Provinces : iO ¼ - Communes; : 40 1/o 
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Ta:xe sur les revenus et profl.ts réels. 

PROPORTIONS . 
.,; Part Additionnels Additionnels l:<I .,; ,IQ Total. ;,. z G) ~ .., z de l'f:tat. provinciaux. c:: •a )oj 
-< communaux. r3 ·i; e ;i ~ e oP u c:i... 

1- 'il 
1 15,809,2'74 1 9,086,849 1 9,000 . .ffi9 1 33,946,6H 1 46 1 '1.7 1 27 

j ::.: ROYAUAIE. + 2,857,210 (taxe sur les intérêts d'obli!,átions et les bénéfices réalisés à 
· l'étranger, non passible 'additionnels). 

a,959,086 l 2,737,618 1 
2,195,18~ 

1 8,871,8861 -14 1 3t 1 '1.5 
+ 6,594,766 (taxe sur les intérêts d'oblijations et les bénéfices réalisés à 

l'étranger, non passible addulonnels). 

(1) Remarque La taxe n'a été appliquée, en 1913, qu'aux produits des bilans clôturés après 
le 15 juin 1913. 

l>rolt de patente. 

Additio~ne!, \ Additionnels 

PnoPORTIONS. 

~ Part .,; ,;,i 'Total. :!:i • z Q) 

z - (.) e >( -< de l'Ètat. provineiaux.

1 

communaux. ~ 
1::1 s~ ·;;: 
0 OA .. u 
i:i.. l 1~3 

9,H.3,858 801,557 2,250,1.68 H!,165,583· 75 7 -rn 
ROYAUME. 

1917 23,~33,342 10,202,944 9,lH0,00:.l 42,946,291 54 24 22 
1 

(1) Comprend le droit de patente des Sociétés par actions dont le bilan était clôturé avant le 
16 juin 1913. 

llemarque : Des provinces et des communes perçoivent, par rôles spéciaux, leurs additionnels au 
droit de patente, 011 des taxes similaires. 

En ce qui concerne la taxe sur les revenus et profits réels et le droit de patente, l'Administration 
ne dispose pas des éléments nécessaires pour opérer la ventilation des centimes additionnels par 
province. 
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ANNEXE li. 

· Les localités désign•ées ci-après perçoivent des taxes des immeubles bâtis, 
valeue établie par les taux ou par comparaison avec des propriétés analogues 
dont la valeur locative a été dûment établie : 

Bruxelles, Saint-Gilles (Brabant), Ixelles, Uccle (sur la valeur d'hábilation), 
Forest, Vosseghem, 'Menin, Cortenherg, Viginal~Samme, Peruwelz, Jette et 
Auderghem. · 

La plupart de ces impositions revêtent un caractère progressif, mais nulle 
part l'écart enlre l'échelon inférieur et supérieur d'imposition ne dépasse la 
proportion du simple au double. 

Relevé des additionnels constituant les taux d'imposition les plus élevés 
appliquer actuellemen; dans - les diverses provùices. 

Contribution Contribution Droit Patente Patente COM&IUNES. des foncière. personnelle. de patente. cultiva leurs. progressive. 

Province de Brabant . . 
. Cortenaeken. 180 150 180 180 )) 

Anderlecht . . i6~ 155 50 » )) 

Bansberg·. . 170 no -170 170 » 

Ilerffelingen . )) )) » 200 )) 

Berchem-Sainle•Agathe . )) )) » 180 " 
Ilinckom . » )) )) 200 )) 

Limal. ·180 ·JSO 180 2~6 )) 

Tirlemont )) )) )) 200 .250 

Céroux-Mousty . 200 200 200 )) )) 

Blanden • 2~0 200 200 .» )) 

Ottignies . » }) )) 593 ')) 

Grand-Digard • 180 )) )) )) »· 

Province de la Flandre 
orientale. 

Belcele )) )) )) 300 )) 

Lootenhulle . )) )) )) m; )) 

Goefferdinre )) )) » 173 173 
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Contribution Contribution Droit Patente Patente C03UIUNES. des toncière. personnelle. de patente. cultivateurs. progressive. 
I 

Olsene, Grembergen Opdorp . )) )) )) !00 )) 

Vracene . . )) )) >) f9i i.91 
•, 

Peteghem (Deynze) . )) ., )) 400 )) 

Saint-Gilles (Termonde). )) ,. )) 280 )) 

Kieldrecht . >) )) ')) 245 )) 

Exaerde , . . . )) )) )) )) 225 

Province de Hainaut. 

Ville Pommerœul . . )) )) )) 200 100 

Hennuyères . . . . )) )) » 200 200 

Province de Liêge. 

Oupaye . . . . . )) )) ,. 300 300 

Soumagne . . . )) )) >) 690 600 

Ouffet . . . . )) )) )) 285 285 

Province de Luxembourg. 

Bastogne. 226 226 226 )) )) 

Mabompré 224 )) >) )) )) 

Wibrin . !Of '!Of 201 » )) 

Grandvoir . 210 !60 2f0 )) )) 

Tournay . 2M 224 224 )) )) 

Carlsbourg . {80 !80 180 230 )) 

Province de Na.mur. 

Lives . . 295 295 295 )) » 

Daussoulx . 225 190 218 )) )) 

Plusieurs communes de cette province perçoivent 200centimes additionnels 
aux trois bases, 

Aucune commune des provinces d'Anvers, de la Flandre occidentale et du 
Limbourg, ne perçoivent un chiffre d'additionnels supérieur à 200. 
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( ANNEXE AU- N° 320 ) 

TEXTE PROPOSt PAR LA SECTION CENTRALE 

TITRE PREMIER. - De l'impôt général sur les revenus. 

CHAPITRE PIŒMIER. - Bases de l'impôt. 
3 -i"'. - Classification des impôts (art. 3). 
S 2. -- De l'impôt sur les revenus des propriétés foncières ou contri­ 

bution foncière (art. 4 à 13). 
3 3. - De l'impôt sur le revenu des capitaux mobiles ou taxe mobi­ 

lière (art. 14 à 28). 
§ !1-. - De l'impôt sur les revenus professionnels ou taxe profession- · 

nelle ( art. 29 à 35). 

CuAPITr•E IL - Détermination du taux des impôts cédulaires. 
§ 1c•. - Contribution foncière (art. 36). 
§ 2. - Taxe mobilière (art. 37). 
§ 3. - Taxe professionnelle (art. as ù 40). 

TITRE Il. - De l'impôt complémentaire sur les revenus ou supertaxe. 

CuAPITRE PREMIER. - Base de l'impôt (art. /iJ ù ;SO). 

CuAPITRE Il. - Détermination du taux de la supertaxe (art. 5l à 55). 

TITRE III. - . De l'établissement et du recouvrement des taxes. 

~ -1"'. - De l'imposition (art. 56 à 59). 
§ 2 .. - De la déclaration (art. 60 à 66). 
§ 3. - Des réclamations et recours (art. 67 à ï~). 
~ A. - Des droits el privilèges du Trésor en matière Je recouvre­ 

ment (art. 7ö à 8,1). 
§ 5. - Dispositions pénales (art. 82 el 83). 

TITRE IV. - Attributions aux provinces et aux communes (art. 84 à 87). 

Dispositions transitoires et abrogations (art. 88 à 94). 
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Texte proposé par la Seotion Tekst door de Middenafdeeling 
centrale. voorgesteld. 

AnTJCr,E PREMIER. 1 EERSTE ARTIKEL. 

§ t ••. - Il est établi en rempla­ 
cement de la contribution foncière des 
propriétés bâties et.' non bâties; de la 
contribution personnelle sur la valeur 
locative et les portes et fenêtres, des 
patentes, et de la taxe sur revenus et 
profits réels, un impôt général sur les 
revenus de toutes catégories. 

§ 2. - Il est · établi en outre un 
impôt complémentaire sur l'ensemble 
des revenus de chaque chéf de famille.' 

ÁRT. 2. 

Sont assujettis à l'impôt : 

1 ° Les revenus de tous les biens 
immobiliers ou mobiliers produits ou 
recueillis en Belgique, alors même que 
le bénéficiaire n'y aurait pas son domi- 
cile ou sa résidence; · 

2° Les revenus des perspnnes domi­ 
ciliées ou résidant en Belgique alors 
même que les revenus seraientproduits 
ou recueillis à l'étranger. 

§ 1. - Ter vervanging van de grond­ 
belasting op de gebouwde en ongebouw­ 
de eigendommen, van de personeele 
belasting op de huurwaarde, deuren en 
vensters, van het patentrecht en van de 
belasting op de werkelijke inkomsten 
en winsten wordt eene algemeene belas­ 
ting op de inkomsten van allen aard 
'ingevoerd . 

§ 2. - Bovendien wordt cene aan­ 
vullende belasting op de gezamenlijke 
inkomsten van elk gezinshoofd inge­ 

. voerd. 

ÁI\T. 2. 

Zijn belastbaar : 

f O De inkomsten van al de onroe­ 
rende of roerende goederen, in België 
gewonnen of verkregen, zelfs wanneer 
de rechthebbende cr zijne woonplaats 
of zijn verblijf niet hebben mocht.; 

2° De inkomsten van de personen die 
hunne woonplaats of hun verblijf in 
België hebben, zelfs wanneer de inkom­ 
sten in het buitenland mochten gewon- 

! nen of verkregen zijn. 
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TITRE PRE1'UER. 

DE L'IMPOT GÉNÉRAL SUR LES REVENUS. 

'CHAPITRE PREMIER. 

Bases de l'impôt. 

§ 1.,. - Classification des revenus. 

ART. 3. 

Les revenus imposables sont répartis 
en trois catégories : 

·I O Revenus des propriétés foncières 
bâties et non bâties; 
2° Revenus des capitaux mobiliers : 

3° Revenus professionnels. 

§ 2. De l'impôt sur les revenus des propriétés 
foncières ou contribution foncière. 

ART. 4. 

§ f ". La contribution foncière 
est assise sm le revenu cadastral de 
tontes les propriétés foncières bâties 
ou non bâties. 

§ !. - Sont seules exceptées, les 
propriétés qui : 

1° Ont le caractère de domaines na­ 
tionaux; 

2° Sont i mproduetives par elles­ 
mèmes ; 

3• Sont affectées à un service public 
ou d'utilité générale. 

L'exemption est subordonnée à la 
réunion de ces trois conditions. 

ART. 5. 

~ i ". - Le revenu cadastral est le 
t - revenu net annuel, réel ou présumé, à 

l'époque de l'imposition. 

EERSTE TITEL 

ALGEMEENE INKOMSTENBELASTING. 

EERSTE HOOFDSTUK. 

Grondslagen van de belasting. 

§ 1 . -- . lndeeling van de inkomsten. 

AR'l'. 3. 

De belastbare inkomsten worden in­ 
gedeeld in drie klassen : 

1 ° Inkomsten van de gebpuwde en 
ongebouwde grondeigendommen ; 
2° Inkomsten van de roerende kapi­ 

talen; 
3·· Bedrijfsinkomsten. 

§ 2. - Belasting op de inkomsten van de 
grondeig_endommen of grondbelasting. 

ART. 4. 

s l. - De grondbelasting is geves­ 
tigd op het kadastraal inkomen van al 
de gebouw~e of ongebouwde grondei­ 
gendommen. 

~ 2. ·_ Zijn vrijgesteld alleen de 
eigendommen die : 

1 () Domeingoederen zijn ; · 

2.a Op zich zelf niets opbrengen ; 

3° Y oor een openbaren dienst of voor 
een dienst van algemeen nut worden 
gelmiikL. · 

De vrijstelling is van deze drie ver­ 
eischten te zamen afhankelijk gemaal<l. 

Â.RT. ~- 

§ ·t. -: Het kadastraal inkomen is 
het werkelijk of vermoedelijk jaarlijksch 
zuiver inkomen tijdens de regeling van 
den aanslag. 
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Wat betreft de gebouwde eigendom­ 
men, wordt het zuiver inkomen berekend 
na aftrek van een zesde van het jaar­ 
lijksch inkomen wegens onderhouds- en 
herstellingskosten. 

~ 2. - Het werkelijk inkomen is het 
inkomen . dat blijkt uit huurover­ 
eenkomsten, huurkwijtbrieven of akten 
van verkooping, welke normaal zijn 
bevonden. 

De grondlasten, dooi· den pachter of 
huurder gedragen, worden gevoegd hij 
de land- of huishuur bepaald door de 
huurovereenkomsten; van dit inkomen 
worden integendeel atgetrokke!), de 
personeele lasten van den pachter of 
van den huurder, die ten laste van den 
eigenaar zijn gelegd. 

§ 3. - Le contrat de concession de ~ 3. - Het contract van concessie 
droits immobiliers est assimilé au bail. van onroerende rechten wordt met de 

En cc qui concerne les propriétés 
bâties, le revenu nel est calculé après 
déduction d'un sixième du revenu annuel 
pour les f raïs d' entretien et de répara­ 
tions. 

§ 2. - Le revenu réel est celui qui 
résulte de baux, quittances de loyer ou 
actes de vente, reconnus normaux. 

Les charges foncières supportées par 
le fermier ou locataire sont ajoutées au 
fermage ou loyer fixé par les baux ; 
sont, au contraire, déduites de ce revenu 
les impositions personnelles du fermier 
ott locataire mises à la charge du pro- 
priétaire. 

§ 4. - Le revenu présumé des pro­ 
priétés non louées ou louées anormale­ 
ment. est déterminé eu égard au revenu 
réel des immeubles dr mèrne nature cl 
d'un rendement analogue; il est tenu 
compte de la valeur el du Laux moyen 
de l'intérêt dans la commune. 

ART. G. 

Chaque année, les revenus cadastraux 
peuvent être révisés à l'initiative <Ic 
l'Administration des contributions on à 
la demande des contribuables intéressés, 
pour autant 11ue ces revenus soient sus­ 
ceptibles d'une augmentation ou <l'une 
diminution d'un dixième au moins par 
parcelle. 

huurovcreen komst gelijkgesteld. 

~ 4. - Het vermoedelijk inkomen 
van de niet verhuurde of abnormaal 
verhuurde eigendommen wordt bepaald 
naai· het werkelijk inkomen der onroe­ 
rende goederen van gelijken aard en 
gelijke opbrengst i de waarde en het 
gemidrleld bedrag van den interest in 
de gemeenten worden in acht genomen. 

ART. 6. 

Elk jaar kan hel kadastraal inkomen 
op initiatief van het Beheer der belastin­ 
gen of op verzoek van de betrokken 
belastingplichtigen herzien worden, in 
zoover dit inkomen met Len minste 
een Limule per perceel verhoogd of' 
verminderd kan worden. 

Anr. ï. A11T. ï. 

Les constructinns nouvelles ou rr-1 I><' nieuwt: ~eho11wc11 en de weder- 
constructions sont imposables. :1 partir opgerichte gel~ouwen zijn belastbaar 
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du i er janvier ou du 
leur occupation. 

La même règle est applicable aux 
maisons et bâtiments renouvelés ou 
agrandis au moyc1~ de constructions ou 
d'installations nouvelles. 

,t~• juillet qui suit; vanaf den th Januari of 1n Juli volgende 
- op hunne bewoning. 

Dezelfde regel is van toepassing op 
de huizen en gebou\Vcn, die door mid-: 
del van nieuwe gebouwen of inrichtin­ 
gen vernieuwd of vergroot werden. 

ART. 8. 

Les propriétés non bâties, trans­ 
formées ou améliorées, sont imposables, 
en raison de leur nouveau revenu, à 
partir de l'année qui suit celle du chan­ 
gement. 

Ain. 9. 

Dans les cas prévus par les articles 7 
et 8, le propriétaire est tenu de déclarer, 
aux fins de révision, les changements 
dans les trois mois, au receveur des 
contributions du ressort. 

Anr. 10. 

Un arrêté royal détermine les règles 
à suivre pour la déclaration prévue à 
l'article précédent la tenue au courant 
et la conservation des documents du 
cadastre, ainsi que pour l'évaluation des 
revenus cadastraux. 

Ain. 11. 

s L - La conu'ibution foncière est 
due par le propriétaire, possesseur, 
emphytéote ou usufruitier des biens 
imposables. 

~ 2. - Jusqu'à la mutation d'une 
propriété dans les documents cadastraux, 
l'ancien propriétaire on ses héritiers 
sont responsables d11 _ paiement de la 
contribution, sauf leur recours contre le 
nouveau propriétaire. 

A1tT. 8. 

De veranderde of verbeterde onge­ 
houwde eigendommen zijn, op grond 
van hun nieuw inkomen, belastbaar 
vanaf het jaar volgende op dit van de 
verandering. 

ART. 9. 

ln de gevallen voorzien bij de arti­ 
kelen 7 en 8 is de eigenaar gehouden, 
aan den ontvanger der belastingen van 
het gchied, binnen drie maanden, aan­ 
gifte te doen van de veranderingen om 
Lot de herziening te kunnen overgaan. 

All'r. W. 

, Een koninklijk besluit bepaalt welke 
regelen dienen te worden in acht geno­ 
men voor de bij het vorig artikel 
bedoelde aangiftc1 mor het bijhouden 
en het bewaren ~Ier stukken van het 
kadaster, alsmede voor het schatten van 
hel kadastraal inkomen. 

ART. 11. 

~ t . - De grondbelasting is ver­ 
schuldi gd door den eigenaar, bezitter, 
erfpachter or vruchtgebruiker van de 
belastbare goederen. 

<- 

~ 2. - Zoolang de overgang van een 
eigendom in de stukken Yan het kadaster 
niet .is geschied, zijn de vroegere eige­ 
naar of zijne erfgenamen aansprakelijk 
voor rie betaling der belasting, behoudens 
hun verhaal op den nieuwen eigenaar. 
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AnT. 12. 

A la demande du redevable, la contri­ 
bution pent être répartie entre les fer­ 
miers ou locataires moyennant une 
rétribution de 50 centimes par avertis­ 
sement remis ü chacun des intéressés. 

ART. 13. 

§ t-. - Remise ou modération de la 
contribution foncière peut être accordée 
au prorata de -la différence entre le 
revenu cadastral <les immeubles et leur 
revenu effectif réalisé pendant l'année 
<le l'imposition, pour autant que cette 
différence atteigne au moins 10 °/0 du 
revenu cadastral. 

§ 2. - Un dégrèvement. peut aussi 
être accordé, à due concurrence, quand 
les frais d'entretien el de réparations, 
excèdent pour une période décennale, la 
quotité fixée à l'article 5, § 1". 

§ 3. - De l'impôt sur le revenu des capitaux 
mobiliers ou taxe mobilière. 

ART. ·14. 

L'impôt sur le revenu <les capitaux 
mobiliers s'applique aux dividendes, 
intérêts, arrérages et tous autres pro­ 
duits de capitaux engagés, à quelque 
titre que ce soit et constituant-i 

·t• Revenus d'actions ou parts quel­ 
conques Id' obligations ou autres créances 
de prêts avec hypothèques ou gages ou 
sans garanties réelles à charge des 
sociétés par actions, sociétés coopé­ 
ratives, associations civiles ou commer­ 
ciales possédant une personnalité juri­ 
dique distincte <le celles des associés, 

ART. 1i. 

Op verzoek van den belastingplich­ 
tige kan de belasting onder de pachters 
of huurders ingedeeld 'worden mits 
betaling van 50 centiemen voor elke 
waarschuwing, aan iederen helangheb­ 
bende gezoilden. 

ART. 1H. 

§ i. -: Kwijtschelding of verminde­ 
ring van <le grondbelasting kan worden 
verleend naar mate van het ver­ 
schil tusschen het kadastraal inkomen 
der onroerende goederen en hun werke-" 
lijk inkomen verkregeri gedurende het 
belastingjaar, in zoover dit verschil. ten 
minste ·IO ¼ Yan het kadastraal inkomen 
bereikt. 

~ 2. - Eene ontheffing kan ook, tot 
het vereischte bedrag, worden verleend, 
wanneer de onderhouds- en herstellings­ 
kosten het bij artikel ö, § f, bepaald 
bedrag voor een . tienjarig tijdperk 
oversch rijden. 

§ 3. - Belasting op het inkomen van roerend 
kapitaal of belasting op roerende zaken, 

ART. ·l4. 

De belasting op het inkomen van 
roerend kapitaal 1s van toepassing op de 
dividenden, interesten, ren ten en alle 
andere opbrengsten van aangewende 
kapitalen, uit welken hoofde ook en 
zijnde : 

1 ° Inkomsten van aandeelen of deelen 
hoe ook genaamd, van obligatiën of an­ 
dere schuldvorderingen wegens geldlee­ 
ningcn met hypotheek of pand ofwel 
zonder zakelijke waarborgen ten laste 
van de vennootschappen op aandeelen, 
samenwerkende maatschappijen, bur­ 
gerlijke of handelsvereenigingen, welke 
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ayant en Belgique leur siège social ou 
leur principal établissement administra­ 
tif ; 

2° Revenus de titres émis par l'Etat, 
les provinces, les communes et autres 
organismes ou établissements publics, 
sauf les exemptions prévues par des 
dispositions légales particulières; 

3° Revenus : 
a) De toutes parts d'associés à charge 

<les personnes physiques ou des socié­ 
tés autres que celles visées au 1" ci-des­ 
sus, résidant' ou domiciliées en Bel- 
gique; . 

b) De toutes créances et prêts, avec 
hypothèque ou gages ou sans garanties 
réelles et notamment des emprunts réa­ 
lisés sous formes d'obligations ou autres 
titres au porteur; 

, 
c) De sommes d'argent déposées en 

Belgique soit · dans des établissements 
de banque, de change, de crédit, de 
consignation ou d'épargne, soit chez 
des banquiers, notaires, agents d'affaires 
ou autres dépositaires à charge de 
toutes personnes physiques ou morales, 
résidant ou domiciliées en Belgique; 

4° Revenus de rentes el valeurs mobi­ 
lières étrangères, de créances sur l' étran­ 
ger ou de sommes d'argent déposées à 
l'étranger, et en général de tous les 
revenus repris aux n°' ,1°, '2° et 3° ci­ 
dessus, attribués à des personnes phy­ 
siques ou à des sociétés ou associations 
ne possédant pas une personnalité juri­ 
dique distincte de celle des associés, 
résidant ou domiciliées dans le pays. 

eene rechtspersoonlijkheid bezitten, on­ 
derscheiden van die der deelgenootèn, 
en waarvan de maatschappelijke zetel of 
de voornaamste . bestuursinrichting in 

. di België gevest1g is ; 

2° Inkomsten van titels uitgegeven 
door den Staat, de provinciën; de 
gemeenten en andere openbare inrich­ 
tingen of instellingen, behalve <le vrij­ 
stellingen voorzien door bijzondere 
wetsbepalingen; 

3° Inkomsten : 
a) Van alle aandeden van deel­ 

genoolen ten laste van natuurlijke per­ 
sonen of van vennootschappen andere 
dan die voorzien hij bovenstaand n• 1 °, 
met verblijf of woonplaats in België; 

:b) Van alle schuldvorderingen en 
leeningen, met hypotheek of pand of 
;,onder zakelijke waarborgen, en name­ 
lijk. van de leeningen aangegaan bij 
wijze van ohligatiën of andere titels 
aan toonder; 

c) Van geldsommen, in België in 
bewaring gegeven hetzij in bank-, 
wissel-, crediet-, consignatie- of spaar­ 
instellingen, hetzij bij. bankiers, nota­ 
rissen, zaakwaarnemers of andere 
bewaarnemers ten last~~ van alle natuur­ 
lijke of zedelijke personen, hebbende hun 
verblijf of hunne woonplaats in België; 

4" Inkomsten van vreemde renten en 
roerende 'waarden, van schuldvorde­ 
ringen op het buitenland of van geld­ 
sommen in bewaring gegeven in het 
buitenland en, 't algemeen, van al de 
inkomsten vermeld in de bovenstaande 
nrs t O, 2° en 3~, toegekend aan natuur­ 
lij kc personen ofwel aan maatschap­ 
pijen of vereenigingen, welke niet eene 
reohtsporsoonlijkheid bezitten, onder­ 
scheiden van die du deelgenooten, en 
hun verblijf of hunne woonplaats in het 
land hebben. 

L'impôt s'applique également aux l De belasting. is eveneens van toepas­ 
produits de la location, <le l'affermage, sing op de opbrengsten van huis- en 
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de l'usage et de la concession de tous: landverhuring, van gebruik en van con- 
biens mobiliers. . cessie van alle roerende goederen. 

A1\T. 15. 

§ {.,. - Les revenus des actions ou 
des parts y assimilées: visés à l'article i li, 
comprennent : a) les dividendes, inté­ 
rêts, parts d'intérêts -ou tie fondateur 
et tous autres profits attribués aux 
actionnaires à quelque titre el sous 
quelque forme que ce soit; b) les rem­ 
boursements totaux ou partiels du capi­ 
tal social, opérés en cas de bénéfices; 
c) les ristournes sur achats et opérations 
que les sociétés coopératives allouent à 
leurs membres sont déduites des béné­ 
fices. 

AnT. tt>. 

§ 2. - En cas de partage de l'avoir 
social, par suite de liquidation ou de 
toute autre cause, la taxe est basée sur 
l'ensemble des sommes réparties aux 
actionnaires, en espèces, en titres ou 
autrement, déduction faite du capital 
social réellement · libéré restant à rem­ 
bourser. 

ART. ·16. 

Les revenus des obligations et des 
autres créances dans les sociétés par 
actions visées à l'article H- sont les 
intérêts, primes ou lots attribués aux 
porteurs d'obligations, bons de caisse, 
reconnaissances ou certificats el de tous 
autres titres constitutifs d'emprunts, 
quelle qu'en soit la durée. 

ÁHT. f 7. 

§ f. - In de bij artikel ·14 bedoelde 
inkomsten der aan<leclen of der 
daarmee gelijkgestelde deelen zijn -be­ 
grepen : a) de dividenden, interesten, 
interest- of oprichtersaandeelen en alle 
andere baten, aan de aandeelhouders 
toegekend uit welken hoofde en op 
welke wijze ook; b) <le volle of gedeelte­ 
lijke terugbetalingen van het maatschap­ 
pelijk kapitaal, in geval van· winsten 
uitgekeerd; c) de teruggaven op aan­ 
koopen en verrichtingen, door de samen­ 
werkende maatschappijen gedaan aan 
hare leden, worden van de winsten 
afgetrokken. 

§ 2. - ,v ordt, ten gevolge van veref­ 
fening of om oenige andere reden, over­ 
gegaan 'tot de verdeeling van het 
maatschappelijk vermogen, dan wordt 
de belasting geheven van l1et geheel 
bedrag der sommen, aan de aandeel­ 
houders uitgekeerd in specie, in titels 
of anderszins, na aftrek van het werke­ 
lijk volgestort kapitaal dat nog terug­ 
betaalbaar is. 

Aur. 16. 

De inkomsten der obligatiën en der 
andere schuldvorderingen in de ven­ 
nootschappen op aandeelen, bedoeld 
bij artikel 14, zijn de interesten, pre­ 
miën of loten toegekend aan de houders 
van obligatiën, kasbons, schuldbekente­ 
nissen of bewijzen en van alle andere 
titels tot vestiging van leeningen, welke 
de duur daarvan ook zij. 

ART. 17. 

Les revenus des titres vises au 2° del In de inkomsten der bij n' 2° van 
l'article U, comprennent les intérêts, artikel U-bcdocldetitelszijnbegrepen<le 

26 
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arrérages, primes ou lots et tous autres ' interesten, renten, premiën of loten 
produits des certificats d'emprunts, d'an- en alle andere opbrengsten van de 
nuités ou de rente, nominatifs ou au bewijzen van lceningen, annuiteiten 
porteur, ainsi que des bons du Trésor of rente, op naam of aan toonder, als­ 
ou tous autres titres analogues. mede van. de Schatkistbons of alle 

andere soortgelijke titels. 

ART. 18. 

Les revenus visés au 3° de l'article 14 
sont ceux : a) des créances de toute 
nature ; b,l des dépôts en espèces, à vue 
ou à échéance fixe, quelle que soit leur 
affectation: c) des consignations cl eau­ 
tionnements en numéraire. 

ART. W. 

. Les revenus des valeurs mobilières 
étrangères et des créances ou dépôts à 
l'étranger, visés au n" /1, rle l'article I '~, 
sont les mêmes que ceux spécifiés aux 
articles -15 à 18 relativement aux valeurs 
mobilières belges et aux eréances ou 
dépôts en Belgique.' 

Le montant des revenus fixé en mon­ 
naie étrangère ou payable sur une place 
étrangère, est converti en francs au 
cours du change au moment de leur 
mise en payement. 

Ain. 20. 

§ 1e0• - L'impôt est à la charge 
exclusive du créancier. 

AnT. 18. 

De bij n' 3° van artikel 111- bedoelde 
inkomsten zijn die : a) van de schuld­ 
vorderingen van allen aard; b) van de 
geldsommen in bewaring gegeven op 
zicht of op vasten termijn, welke de 
bestemming daarvan ook zij; c). van de 
consignatiën en borgstellingen in geld. 

AnT. 19. 

De inkomsten van de vreemde roe­ 
rende waarden en van de schuldvorde­ 
ri ng~n of in bewaring gegeven sommen 
in het buitenland, bedoeld bij .n• 4 van 
artikel 1.-1·, zijn dezelfde als -die vermeld. 
in de artikelen 15 tot 18 betreffende 
de Belgische roerende waarden en ~e 
schulrlvorderingen of _in bewaring ge­ 
geven sommen in België. 

Het bedrag der inkomsten, bepaald 
in vreemd geld of betaalbaar op. eene 
buitenlandschè plaats, wordt in franken 
omgezet naar den wisselkoers bij hunne 
betaalbaarstelling. 

Ain. 20. 

§ 1. - De belasting komt uitslui­ 
tend ten laste van den schuldeischer. 

§ 2. - Zijn de belasting verschul­ 
digd en tegenover ·de Openbare Schat­ 
kist hoofdelijk borg voor de betaling 
daarvan : 

1 ° Les sociétés risées áu n" l de JO De vennootschappen bedoeld bij 
l'article Il~; n' l van artikel U; 

2° Les pouvoirs et organismes publics] '2° De openbare machten en inrich- 
mentionnés au n° 'Z de l'article 14; ! tinacn vermeld in n' 2 van artikel :14; l ~ 

§ 2. - Sont redevables et 
solidaires du payement de 
vis-à-vis du Trésor public : 

garants 
C 

celui-ci 
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3° Les sociétés. établissements, ban­ 
quiers, notaires, agents de change, rece­ 
veurs de rentes, gérants d'affaires et 
autres (pli payent les revenus spécifiés 
aux n°' 3 et !t, de l'article lit, ou qui en 
sont débiteurs; 

4" Les bénéficiaires des revenus visés 
au n<> 3 et 4 de l'article ·t 4 si ceux qui les 
payent ou en sont débiteurs ne sont pas 
établis en Belgique. 

3° De vennootschappen, instellingen, 
bankiers. notarissen, wisselagenten, 
rentmeesters, zaakvoerders en andere 
personen, die de inkomsten, omschre­ 
ven in de n" 3 en ft- van artikel 14, 
betalen of' verschuldigd zijn; 

4" De rechthebbenden op de inkom­ 
sten bedoeld bij de n•• 3 en ,i, van arti­ 
kel 1/J., indien zij, die ze betalen of ver­ 
schuhligd zijn, niet in België zijn geves­ 
tigd. 

, s 3. - Les redevables indiqués aux § 3. - De belastingplichtigen, be- 
n"' J à 3 du § ~ ont le droit <le retenir doeld hij de n" ·I tot 3 van § 2, zijn 
sur les revenus imposables les taxes y gerechligd om van de belastbare inkom­ 
afférentes et ce, sans recours des bénéû- sten de belastingen af te trekken, waar­ 
ciai res, quelle que soit Ja nationalité de aan zij onderworpen zijn, en wel zon­ 
ceux-ci et nonobstant tonte clause con-· der verhaal ranwege de rechthebbenden, 
traire qui interviendrait postérieure- tot welke nationaliteit dezen ook be 
ment à la présente loi. ho oren en niettegenstaande elk tegen- 

strijdig beding dat na deze wet mocht 
tot stand komen. 

Anr. 21. 

§ ter. - La taxe sur les revenus 
des actions est établie sm· les éléments 
afférents à l'exercice social révolu; elle 
est rauachée aux recettes de l'année <le 
cet exercice. 

~ 2. - La débition de la taxe sur 
les autres revenus est subordonnée à 
leur attribution. 

Anr , 22. 

§ ,t cr. - La taxe est payable, en cc 
q11 i concerne les revenus mentionnés 
aux n°' 1'' cl '2· de l'article 14, dans le 
mois de la réception de l'avertissement­ 
extrait du rôle s'il s'agit de répartitions 
sociales et pour les autres revenus, dans 
les quinze jours qui suivent l'expiration 
du mois, pendant lequel ils ont été mis 
en payement. 

3 2. -- A défaut de payement dans 

ÀRT. 2f. 

§ L - De belasting op de inkomsten 
der aandeelen wordt vastgesteld naar 
de gegevens betreffende het verloopen 
boekjaar ; zij wordt onder de ontvang­ 
sten van dit boekjaar opgenomen. 

§ 2. De belasting op de andere 
inkomsten is alleen dan verschuldigd 
wanneer deze worden uitgekeerd. 

ÀRT. 22. 

§ ,l. - De belasting is betaalbaar, 
wat betreft <le inkomsten vermeld in de 
n" f <> en 2° van artikel 14, binnen ééne 
maand na de ontvangst van het aanslag­ 
biljet-ui ttreksel uil de rol, indien cr 
sprake is van uitkeeringen door· ren­ 
nootschappcn, en, wat betreft de andere 
inkomsten, binnen vijftien dagen na het 
verstrijken van de maand, gedurende 
welke zij betaalbaar gesteld werden. 

s 2. - Bij niet-betaling binnen bo. 
27 
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les délais ci-dessus, les sommes dues 
sont productives, au profit du Trésor, 
<le l'intérêt légal civil. 

ART. 23. 

§ ter. - Les redevables des revenus 
visés à l'article H.,, n°' B et 4, les ayant 
acquittés en exécution de l'obligation 
visée par l'article 20, s 2, 3° et 4°, sont 
tenus de constater la retenue par l'appo­ 
sition de· timbres adhésifs sur le bor­ 
dereau, la qui ttance ou tout autre écrit 
constatant le payement-ou l'inscription 
au crédit d'un compte, des intérêts, 
arrérages ou tous autres produits. 

Si les redevables sont corn merçants, 
ils remettront à l'expiration du semestre 
au cours duquel ces· taxes auront été 
retenues, une déclaration mentionnant 
par catégories le montant de celles-ci. 

§ 2. -- Les pièces énumérées aux 
articles 211, et 25, § 2, sont certifiées 
exactes par les redevables ou par leurs 
représentants ; elles sont exemptes du 
timbre et de l'enregistrement. 

Á.llT. 24. 

vengemelde · tijdsbestekken brengen de 
verschuldigde sommen den wettelijken 
interest in burgerlijke zaken ten bate­ 
van de Schatkist op. 

ART. 23. 

§ t. - Zij, die de _ inkomsten, be­ 
doeld bij artikel tl,,,, n" 3 en !1,,, ver­ 
schuldigd· zijn en ze betaald hebben Ler 
uitvoering van de verplichting vermeld 
in artikel 20, § '2, 8° en A0

, zijn gehou­ 
den, de afhouding vast te stellen door· 
het aanbrengen van plakzegels op het 
borderel, op den kwijtbrief of op elk 
ander. geschrift waaruit blijkt dat de 
interesten, renten of alle andere op­ 
brengsten betaald of in 't credit eener 
rekening geschreven werden. 

Zijn· de schuldenaars handelaars, dan 
moeten zij, na het verstrijken van het 
semester gedurende hetwelk die belas­ 
tingen werden afgehouden, eene aan­ 
gifte indienen, waarin het bedrag dier 
belastingen per soort wordt vermeld. 

§ 2. - De stukken, vermeld in de 
artikelen 24 en 25, § 2, worden echt 
verklaard door de belastingplichtigen 
of door hunne vertegenwoordigers; zij 
zijn vrij van zegel en registratie. · 

AnT. 24. 

Il est interdit à toute personne quel- Aan eiken persoon en, in 't algemeen, 
conque et d'une manière générale à aan de pe!'sonen bedoeld bij artikel 20, 
celles visées à l'article 20, § 2, 3°, de § 2, 3°, is het verboden, coupons, be­ 
recueillir, acquitter, encaisser, payer ou taalbaar in het buitenland ofwel· titels 
acheter des coupons payables à l'étran- of middelen tot invordering in het bui­ 
ger, ou des Litres ou instruments de tenland in te zamelen, te voldoen, te 
recouvrements quelconques à l'étranger' innen, te betalen of .aan te koopen zon­ 
sans opérer immédiatement la retenue der de belasting dadelijk af Le houden, 
de Ia- taxe, à moins qu'il ne leur soit tenzij hun bewezen wordt dat de afhou­ 
justifié que la retenue a déjà été effec- ding in België reeds gedaan werd door 
tuée en Belgique par ui:i, précédent een vorig tusschenpersoon. 
intermédiaire. 
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La retenue de la taxe est opérée par De afhouding van de belasting ge- 
l'apposition de timbres adhésifs sur un schiedt door het aanbrengen van plak­ 
bordereau signalétique des valeurs, qui zegels op een beschrijvend borderel der 
devra accompagnercelles-ci. ; waarden, 'dat bij deze moetgevoegd zijn. 

1 
3 

An,:. 25. ART. -25. 

Toute personne visée par l'article ~; 1 Elke persoon bedoeld bij artikel 2, 
2° qui, pour quelque cause que ce soit, 2°, die, om welke reden ook, krachtens 
aura r~çu o~ encaissé à l'étranger direc-l deze wet belastbare inkomsten. recht­ 
tement ou par intermédiaire, des revenus I streeks of door tusschenpersonen heeft 
sujets à la présente taxe, sera tenue - ontvangen of geïnd in het buitenland, 
à moins que cette taxe n'ait été rete- is verplicht - tenzij die belasting 
nue par application de l'article pré- overeenkomstig het voorgaand artikel 
cèdent - d'en faire la déclaration dans werd afgehouden -1 ze bij den ontvan­ 
le premier trimestre de l'année qui ger 4~r belastingen aan te .geven gedu­ 
suivra cette opération au receveur des rende het eerste trimester van het jaar 
contributions. dat op die verrichting volgt. . 

Toute infraction sera punie d'une Elk~ o_vertreding wordt gestraft met 
- amende égale à la moitié des revenus eene boete van gelijkbedrag als de helft 
encaissés à l'étranger. der inkomsten, in het buitenland geïnd. 

ART. 26. 

Le Gouvernement est autorisé à pren­ 
dre, par arrêté royal, des mesures spé­ 
ciales pour assurer Ie payement de la 
taxe sur les revenus des, valeurs étran­ 
gères, des créances sur l'étranger ou 
des sommes d'argent déposées à l'étran­ 
ger. 

Ilpourra notamment prescrire Ia pro­ 
duction, en double expédition, de bor­ 
dereaux d'encaissement ou l'apposition 
de timbres sur les coupons ou quil­ 
tances des <lits revenus. 

Anr. 2ï. 

S ,ter. - li est encouru une amende 
~e 50 à ,t ,000 francs pour chaque con­ 
travention · aux dispositions des arti­ 
cles 24 et 2ö. 

ART. 26. 

De Regeering wordt gemachtigd om, 
hij koninklijk besluit, bijzondere maat­ 
regelen te treffen ten einde de betaling 
le verzekeren van. de belasting op de­ 
in komsten der vreemde waarden, der 
schuldvorderingen op het buitenland of 
der geldsommen in bewaring gegeven in 
het buitenland. 

. Zij kan namelijk voorschrijven dat de 
borderellen van inning in dubbel afschrift 
moeten overgelegd ofwel dat zegels op 
de coupons of op de kwijtbrieven van 
geregde inkomsten moeten aangebracht 
worden. 

AnT. 27. 

~ ,1. --- Elke overtreding van het 
bepaalde in de artikelen 24 en'-25 wordt 
gestraft met eene boete van f'iO tot 
1,000 frank. · 
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s 2. - Eu cas d'absence d~ déclara-. § 2. - Bij, gebrek aan, aangifte of in 
tion oujle fraude tians la déclaration, l gevd van valsché aangifte kunnen de 
les tribunaux pourront prononcer indé- : rechtbanken, buiten de ontdoken belas­ 
pendamment de la taxe éludée, une I ting, eene boete gelijk aan het tienvoud 
amende égale au décuple de la taxe due .. l van de verschuldigde belasting uitspre- 

.ken. · 
ART; 28. 

Pour l'exécution des obligations qui 
lem incombent en vertu de la présente 
loi, les sociétés belges pal' actions ayant 
des sièges d'opérations à l'étranger, 
sont tenues de foire agréer, pur l'admi­ 
nistration des contributions, une gai·an­ 
tic réelle 011 une caution personnelle. 
Les conditions de I'agréation seront 
déterminées P:."!l' arrêté royal. 

§ 4. - De l'impôt sur les revenus professionnels, 
ou taxa professionnelle. 

AnT. 29. 

La taxe professionnelle atteint tous 
les revenus désignés ci-après : · 
i<> Les bénéfices des exploitations in­ 

dustrielles, commerciales ou agricoles 
quelconques, .ù l' exce pt ion des bénéfices 
des sociétés visées i"i l'article -tf1,,, § -l, 
ayant en Belgique leur siège social ou leur 
principal établissement administratif; 

2° Les rémunérations diverses des 
fonctionnaires et employés publics ou 
privés. ainsi que tous salaires; les pe~­ 
sions et rentes viagères, à l'exception 
des pensions alimentaires: 

3° Les profits, quelle que soit lem' 
dénomination, des professions libérales, 
charges ou offices et de toutes occu­ 
pations lucratives, non visées aux n°' 1 
et 2 <lu présent article. 

AnT. 30. 

§ ,te•. - Les revenus désignés à l'ar- 

ART. ·~s. 
Voor de naleving der verplichtingen 

die haar krachtens deze wet zijn opge­ 
legd, zijn· ~e Belgische vennootschap­ 
pen 01; aandeelen, Waarvan bedrijfszetels 
in het buitenland zijn gevestigd, gehou­ 
den cene zakelijke zekerheid of eene per­ 
soonlij ke borgstelling door her beheer 
der belastingen te doen aannemen. De 
voorwaarden van, aanneming worden bij 
koninklijk besluit bepaald. 

§. 4. •- Belasting op de bedrijfsinkomsten 
of bedrijfsbelasting. 

An,. 29. 

De bedrijfsbelasting treft al de ·nage­ 
melde inkomsten : 

i0 De winsten van om 'teven welke 
nijverheids-, handels- of landbouwbe­ 
drijven, met uitzondering van de winsten ' .. der vennootschappen bedoeld bij artikel 
u., § ·I, · waarvan de maatschappelijke 
.zetel of' de voornaamste bestuursinrich­ 
ting zijn gevestigd in België; 

2° De verscheidene wedden der open­ 
bare en private ambtenaren en bedien­ 
den, alsmede alle loonen; de pensioenen 
en lijfrenten, met uitzondering van de 
jaargeldentot onderhoud; 

3, De baten, onder welken naam ook, 
van de vrije beroepen, ambten of posten 
en van elke winstgevende betrekking, 
niet bedoeld bij de n" 1 ° en 2° van dit 
a'rtikel. 

ART. 30. 

§ 1. - De in artikel 32 vermèlde 
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ticle ~2 sont taxables sm· leur montant' inkomsten zijn belastbaar naar hun zui­ 
nel, soit à raison <le leur montant brut ver bedrag, hetzij op grond van hun 
diminué Jes seules dépenses profession- bruto-bedrag verminderd metde bedrijfs­ 
nelles faites, pendant la période irnpo- uitgaven alleen, welke gedu1·ende den 
sable, en vue d'acquérir et de conserver helastbaren tijd werden gedaan om die 
ces revenus. inkomsten te verkrijgen of te behouden. 

s 2. - Sont notamment considérés 
comme charges professionnelles : 

1° La valeur locative, réelle 'ou pré­ 
sumée, des immeubles ou parties d'im­ 
meubles affectés à l'exercice de la prof es­ 
si on el tous frais généraux résultant de 
leur entre Lien, chauffage, éclairage, etc.: 

. 2° Les intérêts des capitaux emprun­ 
tés à des tiers et engagés dans l'exploi­ 
tation, et toutes charges, rentes ou 
redevances analogues relatives àcelle-ci ; 

3''. Les traitements cl les salaires des 
employés et des ouvriers au service de 
l'exploitation; , 
4° Les amortissements nécessaires du 

matériel et des objets mobiliers 'servant 
à l'exercice de Ja profession pourautant 
.que les amortissements correspondent :1 
une dépréciation réellement survenue 
pendant la période imposable. 

s ;-~- - Ne sont pas déduites des 
revenus professionnels les dépenses 
ayant un caractère personnel, telles 
Ic loyer de la partie de l'immeuble 
affectée il l'habi tati on.: l'entretien · du 
ménage '1,e I'intércssè, les-frais rl'instruc­ 
tion, d'éducation et tontes autres dé­ 
penses non nécessitées pa•· l'exercice de 
la profession. 

ART. 3L 

~ 1 .. , . - Les bénéfices des exploita­ 
ti ons industrielles, commerciales ou 
agricoles sont ceux qui résultent de 

§ 2. - \Vorden inzonderheid als 
bedrijfslasten aangezien : 

I '' De werkelijke of vermoedelijke 
huurwaarde der onroerende ~ocdercn 
of der gedeelten van onroerende ioede­ 
ren, dienende tot het uitoefenen van het 
bedrijf, en alle algemeene onkosten 
"egens het onderhouden, verwarmen, 
verlichten daarvan, enz. 

2.0 De interesten der kapitalen, aan 
derden ontleend en in het bedrijf aange­ 
wend, alsmede alle lasten, renten of 
soortgelijke uitkeeringen betreffende 
dit bedrijf; 

3° De wedden m loonen der bedien­ 
den en werklieden in dienst bij het 
bedrijf; 
4'' De noodige afschrijvingen van, het 

materieel en van-de roerende voorwer­ 
pen dienende tot het uitoefenen van het 
bedrijf, in ï.OOVCl' de afschrijvingen 
samengaan met eene waardeverminde­ 
ring, welke zich gedurende den belast­ 
baren tijd werkelijk voordeed. 

§ 3. - \Vorden van de bedrijfsin­ 
komsten niet àfgetrokkcn de uitgaven 
van pcrsoonlijken aard, zooals de huur­ 
prijs van het gedeelte van het vast goed 
dienende Lot woning, het onderhoud 
van het gezin van den belanghebbende, 
de kosten van onderricht, opvoeding en 
alle andere uitgaven, welke tot hel uit­ 
oefenen van het bedrijf' niet noodzake­ 
lijk zijn. 

ART. 31. 

s t. - De winsten der nijverheids-, 
handels- of landbouwbedrijven zijn <lie 
welke voortvloeien uit al de zaken 
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toutes les opérations traitées pat· leurs 
établissements situés_ en Belgique ou à 
l'entremisede ceux-ci. 

~ 2. - Sont considérés comme béné­ 
fices au point de vue de l'application de 
la taxe proportionnelle : 

1° La rémunération que· l'exploitant 
s'attribue pour son travail personnel; 

.-2° Les profits et avantages dont l'ex­ 
ploitant jouit en nature: 

3° Les profits de ses spéculations; 
. 4° Les sommes aff ectées au rembour­ 

sement total ou partiel de capitaux 
empruntés, à l'extension de l'entreprise 
ou à la plus value de l' outillage: 

5° Les réserves ou fonds· de prévisions 
quelconques, le report à nouveau de 
l'année et toutes affectations analogues 
n'ayant point fait l'objet de taxation 
antérieures. 

~ 3. - Aucune division des bénéfices 
provenant d'exploitations en commun 
n'est admise entre les membres d'une 
mêmè famille, habitant ensemble, ni 
entre les membres d'une .société, asso­ 
ciation ou communauté quelconque. 

Toutefois, la rémunération des mem­ 
bres de la. famille <le l'exploitant tra­ 
vaillant .avec lui rentre <lans la catégorie 
des frais généraux, pour autant qu'elle 
n'excède pas un traitement ou salaire 
normal et qu'elle ait subi comme telle la 
taxe professionnelle. 

§ 4 .. - En ce qui concerne les étran­ 
gers opérant en Belgique, sont seules 
admises en déduction, à titre de frais 
généraux 011 de frais d'administration, 
les dépenses de l'espèce faites dans leurs 
établissements belges. 
Il est tenu au siège de ces établisse­ 

ments, une comptabilité spéciale <les 
opérations visées au § 1er. 

gedaan door hunne inrichtingen, in 
België gelegen, of door de tussehen­ 
komst daarvan. 

§ 2. - Voor de toepassing van de 
evenredige belasting worden als winsten 
aangezien : 

1 ° Het loon dat de ondernemer 
zich wegens zijn persoonlijken arbeid 
toekent; 
2° De baten en voordcelen welke de 

ondernemer in natuur geniet; 
3° De baten van zijne speeulatién ; 
4° De sommen gebruikt tot gehecle 

of gede'eltelijke terugbetaling van ont­ 
leende kapitalen, tot uitbreiding van <le 
onderneming of tol de waardevermeer­ 
dering van de werktuigen; 

~
0 Om 'Leven welke reserves of voor­ 

zorgsf'ondsen, de overgebrachte sommen 
van het jaar- op nieuwe rekening ·en 
elke soortgelijke bestemming, vroegeé 
niet in ~Ic belasting aangeslagen. 

✓~ 3. - Geen splitsing van winsten 
wegens. gemeenschàppelijke bedrijven 
wordt. toegelaten onder leden eener 
zelfde familie, te zamen wonende, noch 
onder de leden· van eene vennootschap, 
vereeniging of cenige gemeenschap. 

Echter behoort het loon der fami­ 
lieleden van den ondernemer . die 
met hem arbeiden, Lot de algemeene 
kosten, in zoover hel eene normale 
wedde of een normaal loon niet over­ 
schrijdt en als zoodanig in de bedrijfs­ 
belasting werd aangeslagen. 

M 4: ~- Wat betreft de vreemdelingen 
die in België zaken doen, mogen alleen 
afgetrokken worden, als algerneene 
kosten of bestuurskosten, de uitgaven 
van dien aard, in hunne Belgische 
inrichtingen gedaan. 

Ten zetel van deze inrichtingen wordt 
bijzonder hoek gehouden van de vcrrich­ 
ringen bedoeld hij ~ 1. 
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ÁI\T. 32. 

A défaut· d'éléments probants fournis 
soit par les intéressés, soit par l'ad­ 
ministration,· les bénéfices imposables 
en vertu du n° 1 de l'article 29 sont 
déterminés, pour chaque redevable, 
eu égard aux bénéfices normaux de 
redevables similaires et en tenant 
compte suivant le cas, du capital investi, 
du chiffre d'affaires, du nombre des 
ouvriers, <le la force motrice ntilisée, 
de la valeur locative des terres exploi­ 
tées, ainsi que de tous autres rensei­ 
gnements utiles. 

ÁRl'. 33. 

Les profits visés au n° 2 <le l'article 
29 sont constitués par la différence 
entre les recettes totales et les dépenses 
inhérentes à l'exercice de la profession. 

ART. 3'!. 

Bij gebrek aan bewijskrachtige gege­ 
vens geleverd hetzij door de belangheb­ 
benden, hetzij door het beheer, wor­ 
den de krachtens n' t van artikel 29 
belastbare winsten, voor eiken belas­ 
tingplichtige, bepaald naar de normale 
winsten van soortgelijke belastingplich­ 
tigen én met inachtneming, volgens het 
geval, van het aangewende kapitaal, van 
den omzet, van het aantal werklieden, 
van de benuttigde drijfkracht, van de 
huurwaarde der in bedrijf genomen 
gronden, alsmede van alle andere nuttige 
inlichtingen. 

ÁR'f. 33. 

De bij nr 2 van artikel 29 bedoelde 
winsten worden vastgesteld door van 
het geheel bedrag der ontvangsten de 
uitgaven af te trekken, die aan het uitoe­ 
fenen van hel bedrijf eigen zijn. 

ÀRT. 34. 

·§ {". - Parmi les rémunérations § 1. - Tot het loon, in n• 3 van 
spécifiées au n° 3 de l'article t9, sont artikel 29 omschreven, behooren de 
compris les traitements, indemnités, jaarwedden, vergoedingen, vergeldigen, 
émoluments, primes, gratifications et premién, extra-toelagen en elke an­ 
toutes autres rétributions. fixes ou dere_ bezoldiging, hetzij . vaste, hetzij 
variables, quelle que soit leur qualifi- veranderlijke, onder, welke benaming 
cation, à l'exclusion des indemnités· ook, met uitsluiting van de vergoedingen 
allouées pour dépenses professionnelles. verleend voor bedrijfsuitgaven. 

§ 2. - Les avantages en nature sont 
ajoutés aux rémunérations ou salaires; 
ils sont comptés pour leur valeur réelle 
ou évalués à une moyenne forfaitaire 
selon le cas. 

§ B. -- Sont au contraire déduites 
des rémunérations les retenues au profit 
des caisses de pensions ou d'assurances. 

§ 2. - De voordeelen in natuur wor­ 
den gevoegd bij het loon of de <lag­ 
loonen ; zij gelden voor hunne werke­ 
lijke waarde of worden geraamd op eene 
eens voor· al bepaalde gc1niddelde som 
volgens het geval. 

§ 3. - De afhoudingen ten behoeve 
van de pensioen- of verzekeringskassen 
worden integendeel van het loon afge­ 
trokken. 

28 
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ART.- 3ti. 

§ 1••. - Sont redevables de la taxe, 
les personnes _physiques ou morales et 
les associations de fait ou com munautés : 

a) Qui bénéficient en Belgique des 
revenus désignés aux n°' 1 et 3 de l'ar­ 
ticle 29; 

b) Qui paient en Belgique les revenus 
indiqués au n° 2 de cet article, même si 
les bénéficiaires sont domiciliés ou rési­ 
dent à l'étranger ou dans la colonie. 

§ 2. - Dans le cas <l'exploitation en 
commun, la taxe est due par le chef de 
famille ou par le directeur de la société, 
association ou communauté . 

§ 3. - Les redevables désignés au 
Iittera û du § 1 e•_ el au § 2 du présent 
article ont le droit de retenir sur les 

. revenus imposables la taxe y· afférente 
·et ce, sans recours des bénéficiaires, 
quelle que soit la nationalité de ceux-ci. 

CHAPITRE II. 

Dèterminá.tion du taux des impôts 
cédulaires. 

§ 1er. - Conlribulion foncière. 

Anr, 36. 

La contribution foncière, y compr1~ 
les parts des provinces et des communes, 
est fixée à 8 ° / 0 du revenu cadastral. 

Les cotes inférieures à I franc ne sont 
portées aux rôles. 

Ain. 3ö. 

, § 1. - Zijn de belasting verschul­ 
digd de natuurlijke of zedelijke perso­ 
nen en de feitelijke vereenigingen of 
gemeenschappen : 

a) Die de inkomsten, bedoeld bij de 
nr• 1 en· 3 van artikel 29, in België. 
genieten; 

b) Die de inkomsten, vermeld in n' 2 
van dit-artikel, in Belgiëuitbetalen, zelfs 
wanneer dereehthebbendenhunne woon­ 
plaats of hun verblijf in- het buitenland 
of-in <le kolonie hebben. 

§ 2. -· Geldt het een gemeenschap­ 
pelijke bedrijf', dan · is de belasting 
verschuldigd door het gezinshoofd of 
door den bestuurder der maatschappij, 
vereeniging of gemeenschap. 

s 3. - De belastingplichtigen, be­ 
doeld bij littera b van § 1 en bij § 2 van 
dit artikel, zijn gerechtigd om van de 
belastbare inkomsten de belasting af 
te trekken, waaraan zij onderworpen 
zijn.. en wel zonder verhaal vanwege de 
rechthebbenden, tot welke nationaliteit 
dezen ook behooren. 

HOOFOSTUIC II. 

Bepaling van het bedrag .der cedula.lre 
· belastingen. 

§ 1. - Grondbelasting. 

AR'r. 36. 

De grondbelasting, met inbegrip van 
de aandeelen <ler provinciën en gemeen­ 
ten, wordt bepaald op 8 °/o van het 
kadastraal uitkomen. 

Pc aanslagen van minder dan 1 frank 
worden niet in de kohieren opgenomen. 
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§ 2. - Taxe mobilière. 1 § 2. - Belasting op roerende zaken. 

Au. 37. 1 AnT. 3i.' 

~ t ". La taxe; y compris les parts 
des provinces et des communes, est 
fixée ù 8 "/0 des revenus imposables. 

~ 2. - Elle est réduite à 2 ¼ : 

a) Pour la partie des revenus visés à 
l'article ·t5 qui correspond proportion- 

- nellement aux bénéfices réalisés dans 
'des établissements distincts imposés à 
l'étranger ou clans la colonie; 

b} Pour les revenus désignés aux 
articles f 7 cl ·l 9; 

c) Pour les revenus des dépôts ~1 la 
Caisse générale d'Épargne et de Retraite. 

§ :-L ~ Taxe professionnelle. 

ART 88. 

§ 1". - La taxe professionnelle an­ 
nuelle est fixée à : · 

1° 6 °/0: a) pour les revenus visésà 
l'article 29, 1°; b) pour Jes émoluments 
el profits des administrateurs, commis­ 
saires ou autres membres des conseils 
d'administration cl <le surveillance des 
sociétés par actions, cl des liquidateurs 
de ces sociétés. 

2° 4 °/.., : c) les bénéfices réalisés en 
Belgique par les sociétés étrangères 
pour les revenus fixés i, l'articie 2U, 
2° el a0• 

~ 2. LP taux c~l réduit i1 1 °/,, 
pour la pari ic des rémunérations diverses 
des fonctionnaires et emplovcs publics 
cl privés, des salaires, pensions cl rentes 
viaaères visés à l'article 29, 2~y compris 

C. • 

~ L - De belasting, met inbegrip 
van de aandeelen der provinciën en 
gemeenten, wordt bepaald op 8 "/0 van 
de belastbare inkomsten. 

§ 2. -- Zij wordt tot 2 °/0 vermin­ 
minderd : 

a) Voor het gedeelte der. bij arti­ 
kel ·W bedoelde inkomsten; dat even­ 
redig overeenstemt met de winsten 
behaald in afzonderlijke inrichtingen, 
welke in het buitenland of in de kolonie 
belast zijn; 

b) Voor de inkomsten vermeld in de 
arti kelen ·17 en ·19 ; 

c) Voor de inkomsten der sommen 
-gestort in de Algemeenc Spaar- en Lijf­ 
rentekas. 

~ 3. - Bedrijfsbelasting. 

An-r. BS. 

§ J. - De jaarlijksche bedrijfsbe­ 
lasting wordt bepaald op : 

·t0 f:> "/0: a) voor de bij artikelel29, 1°, 
bedoelde inkomsten; b) voor. de vergel­ 
dingen en baten van de beheerders, 
commissarissen of andere leden <Ier 
beheer- en toczichtsraden van de ven­ 
nootschappen op aandeelen, alsmede 
van de vereffenaars dezer vennootschap­ 
pen. 

2° /~ ¼ : c) de winsten in België 
behaald door vreemde vennootschappen 
moi· de bij artikel 29, 2° en 3°, bepaalde 
inkomsten. 

Ä ~- - flel bedrag wordt. tol 1 °/0 
verminderd mor het gedeelte van de 
verscheidene vergrldingen dei· open­ 
bare en private am litena ren en hcamb­ 
ten, der loon en, pensioenen en lijfren-: 

29 
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les suppléments de traitements et 
autres rémunérations exceptionnelles, 
n'excédant pas' 2,400 francs par an au 
total. 

§ 3. - Par dérogation au § l, la 
taxe est uniformément fixée à 2 °Jo pour 
les bénéfices ou les revenus quelconques 
imposés à l'étranger ou dans la colonie, 

ART. 39. 

§ l 6r. - l .a taxe sur les bénéfices el 
profits visés aux 0°1 1" et 3° del' article 29 
est établie sur les revenus constatés ou 
présumés de l'année antérieure ou de 
l'exercice social d'égale durée clôturé 
pendant cette année, sauf déduction 
éventuelle des pertes professionnelles 
éprouvées pendant les deux années pré­ 
cédentes ou durant les deux exercices 
sociaux antérieurs. 

§ 2. - En cas de cessation de pro­ 
fession dans le courant de l'année, par 
suite de décès ou de toute autre cause, 
la taxe est basée sur les résultats de la 
période pendant laquelle la profession 
a été exercée. 

§ 3. - Pour les salaires et traite­ 
ments, la taxe est perçue an moment 
mèl!J.~ de leur paiement. 

ART. ,.,o. 
Les impôts directs et taxes qne le 

redevable a déjà acquittés· à l'étranger 
à raison des revenus taxes en Belgique, 
sont déduits, le cas échéant, du montant 
de la taxe. 

ten bedoeld bij artikel 29, 2'>, met 
inbegrip van de bijwedden enjandere 
uitzonderlijke vergeldingen, dat in het· 
geheel niet 2,400 frank 's jaars over­ 
schrijdt. 

§ !J; - ~let afwijking ,·an'§ -t , wordt 
de belasting gelijkelijk op 2 •;0 bepaald 
voor om 't even welke inkomsten of 
winsten, in den vreemde of in de kolo­ 
nie belast. 

ART. 39. 

§ L- De belasting op de winsten en 
baten, bedoeld bij de n..,. ·1° en 3° van 
artikel 29, wordt gevestigd op de vast­ 
gesteldeof vermoedelijke inkomsten van 
het vorig jaar of van het maatschap­ 
pelijk boekjaar van gelijken duur, bin­ 
nen dat jaar afgesloten, behoudens 
mogelijke aftrekking der 'bedrijfsverlie­ 
zen, gedurende de twee vorige jaren of 
tijdens de twee vorige maatschappelijke 
boekjaren geleden. . 

~ 2. - In geval van staking van be­ 
drijf in den loop van het jaar, wegens 
sterfgeval of om eenige andere reden, 
wordt de belasting gegrond op de uit­ 
komsten van het tijdvak, gedurende 
hetwelk het bedrijf werd uitgeoefend. 

§ 3. - Voor de loonen en wedden 
wordt de belasting geïnd ~p 't oogen­ 
blik zelt hunner betaling. 

ART. 40. 

De rechtstreeksche belastingen en de 
heffingen, door den belastingplichtige 
reeds in het buitenland betaald wegens 
de in België belaste inkomsten, worden, 
bij voorkomend geval, van het bedrag 
der belasting afgetrokken. 
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TITRE ll I TITEL JI. 

DE L'iMPOT COMPU~MENTAIRE SUR LES I BIJKOMENDE INKOMSTENBELASTING 
Rt.VENUS OU SUPERTAXE. OF ci SUPERTAXE •. 

CHAPITRE PBEMIFR. 1 EERSTE HOOFOSTUK. 

Bases de l'impôt. 1 Grondslagen der belasting. 

AHT. ;,..,, 1 ART. 4t. 

§ l "'. -Tout Belge. ou étranger, domi­ 
cilié ou résidant habituellement en Bel­ 
gique, est soumis annuellement. à une 
supertaxe à-raison de son revenu glo­ 
bal : c'est-à-dire <le l'ensemble de ses re­ 
venus effectifs assujettis, directement 
o~·indirêèiëmen(âüx iinpôts-cédulai'res. 

§ 2. - La supertaxe est perçue par· 
voie de retenue ou de payement supplé­ 
mentaire aux taxes cédulaires, lors du 
règlement de celles-ci, el" sous réserve 
des exemptions, discriminations et rem­ 
boursements prévus ci après. 

§ 3. - La retenue de supertaxe n'est 
pas opérée pat· les débiteurs sur les 
salaires inférieurs à 6 francs par jour el 
les appointements et traitements infé­ 
rieurs à 200 francs par mois. 

AtlT· . ./4-1. 

§ {8'. - Sur l'ensemble des revenus 
soumis à la supertaxe, et pour autant 
qu'elles n'aient pas été déjà déduites de 
ceux-ci pour l'application des impôts 
cédulaires, sont déduits : 

1° Les dépenses de conservation de 
biens immobiliers en cas <l'absence ou 
d'insuffisance du revenu de ces biens; 

2° Les pertes éprouvées dans une 

~ 1. - Elke Belg of vreemdeling, 
die in België zijne woonplaats of zij": 
gewoon verblijf heeft, wordt jaarlijks 
onderworpen aan cene « supertaxe » 
wegens zijn globaal inkomen : dat wil 
zeggen al zijne werkelijke inkomsten te 
zamen, rechtstreeks of onrechtstreeks 
aan de cédulaire belastingen onderwor­ 
pen. 

§ 2. - De « supertaxe » wordt ge­ 
heven bij wijze van afhouding of 
van aanvullende betaling op de cedu­ 
Iaire belastingen, hij dezer storting, en 
onder voorbehoud van de hierna voor­ 
ziene vrijstellingen, onderscheidingen 
en terugbetalingen. 

sa. - De afhouding wegens « super­ 
taxe » wordt door de schuldenaars niet 
gedaan voor dagloonen van minder dan 
6 frank daags en voor bezoldigingen en 
wedden van minder clan 200 frank per 
maand. 

ART. 4-2. 

§ 1. - Van al de inkomsten tezamen, 
onderworpen aan de c< supertaxe », en 
in zoovcr zij daarvan niet reeds werden 
afgetrokken voor de toepassingdercedu­ 
Jaire belastingen, worden afgetrokken : 

1 • De uitgaven tot instandhouding 
van onroerende goederen bij gebrek aan 
of bij ontoereikendheid van het inko­ 
men dezer goederen; 
2° De verliezen geleden in een nijver- 
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exploitation industrielle, commerciale I heids-, handels- of Iwdhouwhedrijf of 
ou agricole ou l'exercice d'une profes-! hij het uitoefenen van een beroep; 
sion; 

3" Les frais d'assurance des immeu­ 
bles et du mobilier ; 

,t0 Les impôts et taxes <lont les revenus 
ont été frappés en Belgique ou à l'étran­ 
ger dans la personne du contribuable 
ou sur S~'3 biens ; 

i0 Le montant réel des sommes ver­ 
sées périodiquement, jusqu'à concur­ 
rence de ·1,000 francs, soit à l'Etat, soit 
à des caisses publiques ou privées, pour 
constituer des pensions de retraite, de 
même que les primes d'assurance en cas 
de décès, jusqu'à concurrence de ladite 
somme. 

3° De kosten van verzekering der 
onroerende goederen en der meubelen: 
/4,0 De belastingen en heffingen waar­ 

van de inkomsten in België of in het 
buitenland inden persoon vanden belas­ 
tingplichtige of op zijne goederen wer­ 
den getroffen ; 

5° Les intérêts _des capitaux emprun- 5° De interesten der ontleende kapi- 
tés; talen; · 

6° Les rentes payées par l'intéressé 1 6° De renten, door den belangheb­ 
aux personnes n'habitant pas avec lui, bende betaald aan met hem niet iriwo­ 
auxquels il doit fournir des aliments en nende personen.aan wie hij.krachtens de 
vertu des dispositions du Code civil; bepalingen van het Burgerlijk Wetboek, 

kost en onderhoud moet verschaffen ; 
7° Het werkelijk bedrag der sommen 

wélke op gezette tijden, ten beloope 
van i ,000 frank, 't zij in de Staatskas, 
't zij in openbare of· private kassen 
worden gestort om pensioenen te vesti­ 
gen, alsmede, ten beloope van gemelde 
som, de verzekeringspremiën in geval 
van overlijden. 

§ 2. - Les dépenses de loyer ou de 
ménage· du contribuable visées il l'ar­ 
ticle 30 ne peuvent être déduites de son 
revenu global. 

ÁRT. !i,3. 

La supertaxe est. due pour l'année 
entière en raison des revenus de l'année 
antérieure. 

ÁR'l'. 44. 

Tout chef de famille est cotisablo tant 
en raison de ses revenus personnels que 
de ceux des membres de sa famille qui 
forment avec lui un seul· ménage. 

ÁR'r. 45. 

Lorsque plusieurs personnes habitent 

§ '2. - De huur- of gezinsuitgaven 
van den bij artikel 30 bedoelden belas­ 
tingplichtige mogen van zijn globale 
inkomsten niet worden afgetrokken. 

Awr. 4~. 

De « supertaxe )) is over gansch het 
jaar verschuldigd op grond der inkom­ 
sten van het vorig jaar. 

ÁRT. 44. 

Elk gezinshoofd kan worden aange­ 
slagen zoowel wegens zijne persoon­ 
lijke inkomsten als wegens die van de 
leden zijner familie, welke met hem een 
enkel gezi11 uiuuakcu. 

Anr. 4i>. 

Wanneer verscheidene personen sa- 
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et vivent ensemble de manière i1 ne for- i menwonen .en samenleven, zoodat zij 
mer 1p1'11n seul ménage, il est établi, slechts een enkel gezin vormen, wordt, 
sur l'ensemble <les revenus provenant op het geheel bedrag der inkomsten 
ties biens mis en commun, une cotisa- voortvloeiende uit de in gemeenschap 
lion unique du paiement de laquelle gebrachte goederen, slechts één aanslag 
elles demeurent solidairement respon gevestigd, voor <le betaling waarvan zij 
sables hoofdelijk aansprakelijk blijven. 

La cotisation est portée au rôle au Oc aanslag wordt ten kohiere ge- 
nom du chef de ménage gérant, direc-1 bracht op naam van het ... gezinshoofd 
teur ou supérieur. zaakvoerder, bestuurder of overste. 

AnT. 46. 

Sont exempts de la supertaxe du chef 
des rémunérations visées à l'article -J!I. 
et aux n°' 2° el 3" de l'article 29 : 

Les Ministres et autres agents diplo­ 
matiques étrangers, de, même que les 
consuls et agents consulaires accrédités 
en Belgique, lorsqu'ils sont sujets de 
l'État qu'ils représentent, ll la condi­ 
tion, toutefois, que les Gouvernements 
dont ils sont les mandataires accor­ 
dent les mêmes immunités aux agents 
diplomatiques et consulaires bélges. 

ART. /i,7. 

si"'. - N'est pas soumise à la super~ 
taxe la portion du revenu global établi 
conformément à l'article 52, qui 
n'excède 'pas le minimum nécessaire à 
l'existence. 

Ce minimum est fixé à : 

3,000 francs dans les communes de 
moins de H,000 habitants; 

ART. 46. 

Worden vrijgesteld van de « super­ 
taxe » wegens de bij artikel 14 en bij 
de n,.• 2° en 3° van artikel 29 bedoelde 
bezoldigingen : 

De vreemde Ministers en andere 
vreemde diplomatische ambtenaren, als­ 
mede de consuls en consulaire ambte­ 
naren in België geaccrediteerd, wanneer 
zij onderdanen zijn van den Staat dien 
zij vertegenwoordigen, doch mits de 
ltegeeringen, waarvan zij de lasthebbers 
zijn, denzelfden vrijdom verleenen 'aan 
de Belgische diplomatische en consulaire 
ambtenaren. 

A.nr. 47. 

§ 1. - Wordt aan de cc supertaxe » 

niet onderworpen het gedeelte van hef 
overeenkomstig artikel 5':2 bepaald glo­ 
baal inkomen, dat het tot. levensonder­ 
houd vereischt minimum niet over­ 
schrijdt." 

Dit minimum is bepaald op : 

3,000 frank in de gemeenten van 
minder dan 3,.000 inwoners; 

3,500 francs dans les communes de 3,500 frank in de gemeenten van 
3,000 à i>, ::oo habitants exclusivement; B,000 tot minder dan 5,000 inwoners; 
/1,,,0U0 francs dans les communes de 11-,000 frank in de gemeenten van 

,5,000 :i 10,000 habitants exclusive- 5,000totminderdanfO,000inwoners; 
ment; 
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4,500 francs dans les communes de , i,500 frank in de gemeenten van 
i0,000 à 20,00U habitants exclusive-1· t0,000 tot minder dan 20,000 in- 
ment; woners ; 

:S,000 francs dans les communes de 1 5,000 frank in de gemeenten van 
20,000 à 40,000 habitants exclusive- l 20,000 tot minder dan 40,000 in- 
ment; 

!5,;i00 francs dans les communes de 1 , a,500 frank in de gemeenten van 
40,000 à 101),000 habitants exclusive- 40.,000 tot minder da~ t00,000 in- 
ment; 
6,000 francs dans les communes de 

t00,000 habitants et plus. 
Ce barème peut être revisé à I' expi­ 

ration de chaque periode quinquennale, 
par arrêté royal. 

§ 2. -·- L~1 classification est basée sur 
la population totale constatée pa1· le 
dernier recensement décennal publié 
avant l'année de l'exigibilité de l'impôt. 

§ 3. - Lorsqu'une aggloméretiou 
s'étend sur plusieurs communes, ces 
communes ou leurs parties agglomérée• 
peuvent être rangées, pa1· arrêté royal, 
dans la catégorie à laquelle appartient 
la commune la plus peuplée. 

Ai\T. 48. 

Les revenus de Lont célibataire, âgé 
de plus de 30 ans, sont fictivement 
majorés de 10 °/0• 

ART. ML 

Pour chaque membre de la famille 
qui est à Ja charge du contribuable et 
habitant sous son toit, le minimum 
exempté en vertu de l'article 47 est 
augmenté d'un dixième. 

Si le contribuable est veut ou veuve, 
cet accroissement est augmenté de moi 
tié par personne i1 sa charge. 

woners; 

woners; 

6,000 frank in de gemeenten van 
100,000 inwoners en meer. 

Deze rooster kan, bij koninklijk 
besluit, herzien worden na het verstrij­ 
ken van elk ·vijfjarig tijdperk. 

§ 2. - De rangschikking is gegrond 
op de totale bevolking: vastgesteld -door 
de jongste tienjaarlijksehe volkstelling, 
vóór het jaar van de invorderbaarheid 
der belasting openbaargemaakt. 

§ 3. - Bijaldien eene agglomeratie 
zich over verscheidene gemeenten uit­ 
strekt, kunnen deze gemeenten of de 
aangebouwde gedeelten daarvan bij 
koninklijk besluit worden gerangschikt 
in de klasse, waartoe de meest bevolkte 
gemeente behoort. 

Anr. 48. 

De inkomsten van elk ongehuwd 
· persoon, die meer van 30 jaar oud is, 
worden op fictieve wijze met 10 ~/. 
verhoogd. 

A1rr. 49. 

Voor elk familielid, dat ten laste van 
den belastingplichtige is en onder zijn 
dak verblijft, wordt het krachtens artikel 
4 7 vrijgestelde minimum verhoogd met 
één tiende. 

Is de belastingplichtige weduwnaar 
of weduwe, dan wordt die verhooging 
met de helft vermeerderd voor elk te 
zijnen îasle zijnde persoon. 
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ART. :so. 
Sont considérés comme membres de 

la famille à la charge du contribuable, à 
condition qu'ils fassent partie· du mé­ 
nage: 

1° Son épouse; 
2° Ses ascendants et ceux de son 

conjoint; 
3., Ses descendants ou collatéraux, 

jusqu'au deuxième degré inclusivement . 
. En cas de remariage, ces dispositions 

sont applicables aux ascendants, descen­ 
dants ou collatéraux des deux conjoints. 

CHAPITRE ll. 

Détermination da taux 
de la supertaxe. 

ART. fH. 

La supertaxe est basée sur le revenu 
global diminué des charges et du mini­ 
mum exempté visés aux articles 41, 49, 
50, 59 et 60: 

Le taux de la supertaxe est fixé 
_à 2 ¼- 

Ce taux de 2 °/o est réduit, savoir: 

ART. 50. 

Worden aangezien als familieleden 
ten laste van den belastingplichtige, 
mits zij deel uitmaken van het gezin : 

1° Zijne echtgenoote; 
2°· Zijne verwanten in de opgaande 

linie en die van zijnen echtgenoot; 
3" Zijne afstammelingen of zijver­ 

wanten tot den tweeden graad ingesloten. 
Bij hertrouw zijn deze bepalingen van 

toepassing op de verwanten in de op­ 
gaande linie, de afstammelingen of zij­ 
verwanten van beide cchtgenooten. 

HOOFDSTUK ll. 

VaststeUing van het bedrag 
der « supertaxe >). 

De « supertaxe » is gegrond op het 
globaal inkomen verminderd met de 
lasten en het vrijgestelde minimum, be­ 
doeld bij de artikelen 41, 49, 50, 59 
en GO. 

Het bedrag der « supertaxe » wordt 
vastgesteld op 2 't- 

Oit bedrag van 2 "/. wordt vermin­ 
derd, te weten : 

1° A)oncurrencc des trois quarts sur 1'' Ten heloope van drie vierden, voor 
la tranche <les 10,000 francs des revenus de hoeveelheid van 10,000 frank der 
excédant la portion non imposable; 

2° Respectivement de moitié et d'un 
quart sur les deux tranches suivantes 
de 10,000 francs. 

An. 52. 

La cotisation calculée conformément 
à l'article précédent est diminuée de;;" °to 
pour chaque membre de la famille ~, 
charge du contribuable qui est ù sa 
charge. 

inkomsten, die het niet belastbaar ge­ 
deelte overschrijden; 
2• Onderscheidenlijk met de helft en 

met een vierde, voor de twee volgende 
hoeveelheden van 10,000 frank. 

ÁRT. 52. 

De overeenkomstig voorgaand artikel 
berekende aanslag wordt verminderd 
met. 5 "/., voor elk familielid van den 
belastingplichtige, dat te z ijnen laste is. 

30 
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Le bénéfice de cette disposition est 
toutefois limité aux portions de revenus 
n'excédant pas 25,000 francs. 

All'r. 53. 

Pour bénéficier des_ déduetions , 
exemptions et réductions dont il est 
question aux articles /1-8, 49 et 52, 
le contribuable doit déclarer, dans le 
courant de janvier de chaque année : 
f O son revenu global ; 2° les charges 
spéciales grevant ce revenu; le nombre 
et l'age des personnes -à sa charge; 
3° produire les pièces établissant le 
montant des sommes acquittées dans les 
cédules. 

AnT. 54: 

· § t0r. - Les sommes déjà acquittées 
par voie de retenue dans les cédules 
-sont considérées, à concurrence d'un 
montant de· 2 °fo, comme payées à titre 
d'acomptes sur le montant de la super­ 
taxe. 

§ 2. - S'il apparaît que le montant 
de la supertaxe due par Ie contribuable 
est inférieur à l'ensemble des paiements 
dejà effectués, le surplus est appliqué 
à l'apurement des autres taxes encore 
exigibles, ou remboursé au contribuable. 

Il en est de. même en faveur des con­ 
tribuables qui n'étaient pas assujettis au 
dit impôt. 

AnT. tm. 

Il n'est point tenu compte aux fins 
de remboursement : 

a) Des retenues sur les revenus des 

Het voordeel dezer bepaling blijft 
echter beperkt _ tot de gedeelten van 
inkomsten, welke 25,000 frank niet 
overschrijden. 

ÂRT. 53. 

Om aanspraak te hebben op de af­ 
trekkingen, vrijstellingen en verminde­ 
ringen vermeld in de artikelen 48, 49 
en 52, moel de belastingplichtige, in 
den loop der maand Januari van elkjaàr, 
aangifte <loen van : f O zijn globaal inko­ 
men; 2° de bijzondere lasten die dit inko­ 
men bezwaren: het getal en den ouder­ 
dom dc1· personen te zijnen laste; 3° de 
bewijsstukken overleggen, welke het 
beloop van de in de cedels gekweten 
som men vaststellen. 

A,rr. 51,-. 

§ t. - De reeds in de cedels bij wijze 
van afhouding betaalde sommen worden 
geacht, tot een bedrag van 2 °fo, betaald 
te zijn in mindering van het bedrag der 
cc supertaxe ». 

§ 2. - Blijkt het, dat het bedrag van de 
door den belastingplichtige te betalen 
« supertnxe » l9ger is dan de gezamen­ 
lijk reeds gedane stortingen, dan wordt 
het meerdere aangewend tot aanzuive­ 
ring der overige nog invorderbare belas­ 
tingen of aan den belastingsplichtige 
terugbetaald. 

Hetzelfde geldt ten bate van de belas­ 
tingplichtigen die aan gezegde belasting 
niet onderworpen waren. 

ÁRT. 55. 

Met het oog op de terugbetaling 
wordt geen rekening gehouden met : 

a) De afhoudingen van de inkomsten 
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personnes non domiciliées ou non rési­ 
dentes habituellement en Belgique; 

b} 'Des retenues dont le total serait 
inférieur à 2 francs; · 

c) Des taxes acquittées par les sociétés 
par actions à la décharge des membres 
des conseils d'administration el de sur­ 
veillance et des liquidateurs sur les traite­ 
ments et profits visés à l'article 29, 3°. 

TlTRE JIJ. 

DE L'ÈTABLISSEMENT ET DU RECOUVREMENT 
DES TAXÈS. 

§ 1er_ - De l'imposition. 

ART, 56. 

L'impôt est établi 'au lieu du domicile 
ou de la résidence du contribuable. Si 
celui-ci possède plusieurs résidencea.jl 
est inscrit au rôle -de la commune où 
il a séjourné là 'plus grande partie de 
l'année antérieure. En cas de contesta­ 
tion, la décision appartient au directeur 
des contributions Je la province ou de 
la région oh le contribuable rés[de au 
t•• janvier de l'année d'imposition, 

ART. 07. 

Les contribuables séjournant dans un 
hôpital, dans une maison de santé ou 
dans une maison de détention, conti­ 
nuent à être soumis à l'impôt au lieu 
où ils étaient imposés avant leur entrée 
dans ces établissements. 

rler personen die hunne woonplaats of 
hun gewoon verblijf niet in België 
hebben; 

b) De afhoudingen waarvan het geheel 
bedrag berieden ·2 frank mocht z·ijn; 

c) De belastingen, door de vennoot­ 
schappen op aandeelen betaald .ter ont­ 
lasting van de leden der beheer- en toe­ 
zichtsraden en van ·de vereffenaars op 
de wedden en voordeelen bedoeld bij 
arti kei 29, 3°. 

TITEL Ill. 

ART. 58. 

Les redevables désignés sous les n°' 1 , 
3 et /1, de l'article 20 sont taxés dans la 
commune de leur principal établisse- 

VESTIGING EN INVORDERING 
DER BELASTINGEN. 

§ 1. - Aanslag. 

ART. 56. 

De belasting wordt gevèstigd ter 
woonplaats of ter verblijfplaats aan den 
belastingplichtige. Heeft deze verschei­ 
dene verblijfplaatsen, dan wordt hij inge­ 
schreven ten kohiere van de gemeente, 
waar hij het grootste deel van het vorig 
jaar verbleef. Is er geschil, dan wordt 
beslist .. door den bestuurder van de 
belastingen der provincie of der streek, 
waar de belastingplichtige op 1 Januari 
van hel jaar van aanslag verblijft. 

Anr. 57. 

De belastingplichtigen, die verblijven 
in een gasthuis, in een krankzinnigen­ 
gesticht of in een hechtenishuis, blijven 
onderworpen aan de belasting ter plaatse 
waar zij aangeslagen waren voordat zij 
in die inrichtingen werden opgenomen. 

ART. 58. 

De belastingplichtigen, vermeld in de 
n" 1, 3 en 4, van artikel 20, worden 
aangeslagen in de gemeente van hunne 
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men~ ~dminis~r~tif ou <lans cel!é de leur I v?ornaamste bestuursinrich!~ng of !n 
domicile ou- résidence en Belgique. die hunner woon- of verblijfplaats m 

België. 
Les taxes à acquitter par les pouvoirs De· belastingen, .door de opehbare 

el organismes publics en· vertu de l'ar- ·machten en instellingen (e betalen 
ticle 20, n 2, sont réglées dans la krachtens.artikel :20, n' 2, worden ge­ 
commune du. siège de leur administra- ·regeld in de ge~eente, waar hun hoófd- 
tion centrale. beheer is gevestigd'. 

AR1. 59. 

La contribution foncière, les revenus 
mobiliers visés au 4" de l'article 20, les 
revenus professionnels visés aux 1 ° et 
3° de l'article 32 forment l'objet de 
rôles annuels. 

ÁRT. ~9. 

Van de grondbelasting, van de roe-. 
rende inkomsten bedoeld bij n' 4" van 
artikel 20, van de bedrijfsinkomsten 
bedoeld bij de n•s J0 en 3° vanartikel 32 
worden elk jaar rollen opgemakt. 

§ 2. - De la déclaration et du ecntrêle.: § 2. - Aangifte en contrôle. 

Ain. 60. 

Toute personne assujettie de l'impôt, 
à raison <les revenus visés äl'arücle.pré­ 
cèdent, sauf les revenus fonciers, est 
tenue de produire dans les trois premiers 
mois de chaque année une déclaration 
du montant de ces revenus. 

ÁRT. 60. 

Alwie aan de belasting onderworpen 
i~ wegens de inkomsten bij het voor­ 
gaand artikel bedoeld, met uitzondering 
van de onroerende inkomsten," moet, 
binnen de eerste drie maanden van elk 
jaar, aangifte doen van het bedrag dier 
inkomsten. 

ART. 6L 

§ t•·. - Dans le mois de l'approba­ 
tion du bilan et du corn pte de profits et 
pertes, et, au plus tard, six- mois après 
la clôture de l'exercice social, les sociétés 
redevables, . par application de l'ar­ 
ticle 20, 3 2, de la ~axe sur les revenus 
désignés à l'article Hi, sont tenus de 
remettre, contre récépissé, au Contrôleur 
des contributions du ressort, une décla­ 
ration énonçant le montant de ces. reve­ 
nus. 

Cette déclaration est appuyée : 

ÁRT. (H. 

3 i. -: Binnen ééne maand na de 
goedkeuring der balans en der winst- en 
verliesrekening én uiterlijk zes maanden 
na de sluiting van het boekjaar moeten 
Je vennootschappen, die, bij toepassing 
van artikel 20, § 2, .de belasting op de 
bij artikel i :'> bedoelde inkomsten ver­ 
schuldigd zijn, aan den controleur der 
belastingen van het geb_ied e~ne aangifte, 
welke het bedrag van die inkomsten 
opgeeft> mits ontvangstbewijs overhan­ 
digen. 

Bij deze aangifte worden · gevoegd ; 

I' d'une copie du hilan et de compte I i0 Een afschrift van de balans en van 
de profits et pertes, des délibérations de winst-en verliesrekening, van de be- 
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qui les approuvent ~t des comptes-ren­ 
dus ou rapports y relatifs; 

raadslagingen die ze goedkeuren en van 
de daarop betrekking hebbende proces­ 
sen-verhaal of verslagen: 

2., d'un état indiquant Ie· nombre et i~. Ecne lijst waarop zijn vermeld het 
le montant des actions e't des obliga- getal en het bedrag der uitgegeven 
lions · émises, ainsi que des titres de aandeelen en obligatiën, alsmede de 
l'une ou de l'autre espèce qui ont été titels van deze of gene soort, <lie gedu­ 
rachetés ou remboursés pendant l'exer- rende het verloopen boekjaar afgekocht 
cice social écoulé ; of uitgekeerd werden ; 

3 le cas échéant, d'une copie du . 3° Bij voorkomend geval, een afschrift 
bilan et du compte de profits et pertes van de bijzondere balans en winst- en 
spéciaux, relatifs aux affaires <les établis- verliesrekening betreffende de zaken 'der 
sements distincts situés à l'étranger ou afzondelijke, in het buitenland of in de 
dans fa colonie. kol~nie bestaande innehtingen.: 

ART. 62 ART. 62. 

Le controleur prend pour base de De controleur neemt tot grondslag 
I'jrnpôt le chiffre des revenus déclarés, der belasting het cijfer · der aange­ 
à moins qu'il ne le reconnaisse inexact. geven inkomsten, tenzij ·hij het onjuist. 
Dans ce dernier cas il peut le rectifier; bevindt. In dit laatste geval kan hij het 
mais il fait conn~itre en tel cas à I'inté -verbeteren, doch, in dit geval, doet hij: 
ressé, avant d'établir l'imposition, le alvorens den· aanslag vast te stellen, aan· 
chiffre qu'il se propose de substituer à den belanghebbénde kennen welk cijfer 
celui de la déclaration, en .indiquant les hij van plan is in de plaats van het 
motifs qui lui paraissent justifier le aangegeven cijfer te stellen; tevens. 
redressement et il invite en même temps vermeldt hij de redenen die, naar zijne· 
l'intéressé à présenter, s'il. y a lieu, meening, deze wijziging wettigen en 
dans un délai de vingt jours, ses obser- noodigt hij den belanghebbende uit 
vations par écrit ou· verbalement. om, bij voorkomend geval, zijne _aan- 

merkingen mondeling of schriftelijk in 
te dienen binnen een tijdsverloop van 
twintig dagen. 
Elke tot aangifte gehouden belasting­ 

plichtige, die aan deze verplichting niet 
voldoet binnen de eerste drie maanden 
van het jaar, wordt door den controleur 
uitgenoodigd daaraan te voldoen binnen 
een nieuw tijdsverloop van twintig 
dagen. Na dit tijdsverloop worden .de 
belastbare inkomsten ambtshalve be­ 
paald, behoudens bezwaar van den 
belastingplichtige na vaststelling van de· 
rol. Bij ambtshalve opgelegden aanslag 
wordt de helasting niet een vierde ver- 
hoogd. 

Tout contribuable astreint à la décla- 
ration qui ne satisfait pas ü cette obli­ 
gation dans les trois premiers mois de 
l'année est invité par le controleur à 
l'exécuter dans un no~veau délai de 
vingt jours. Passé ce délai, les revenus 
imposables sont déterminés .d'office, 
sauf réclamation du contribuable après 
l'établissement du rôle. Dans le cas 
de taxation d'office l'impôt est. majoré 
d'un quart. 
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ART. 63. 

A défaut de déclaration pa.r les rede­ 
vables visés par l'article 20, 4°, ou à 
défaut de remise-des pièces qu'ils doivent 
fournir, l'Administration pourra établir 
d'office la taxe du redevable en raison du 
montant présumé des revenus impo­ 
sables évalués eu égard à ceux d'autres 
redevables, à Ia· notoriété publique ou 
aux renseignements spéciaux recueillis 
à cet égard. 

ART. ù4. 

En cas de déclaration reconnue 
fausse et dépassant le dixième ou 
dix mille francs, l'impôt est porté au 
double sur la portion des revenus dissi­ 
mules. 

A1rr. 6t>. 

ART. 63. 

Bij gebrek aan aangifte door de belas­ 
tingpliehtigen bedoeld bij artikel 20, 
4°, of bij gebrek aan overlegging der 
stukken die zij moeten indienen, kan het 
Beheer de belasting van den belasting­ 
pliehtige ambtshalve vaststellen . naar . 
het vermoedelijk bedrag der belastbare 
inkomsten geraamd met inachtneming 
van die van andere belastingplichtigen, 
van de openbare bekendheid of van 
andere daartoe ingewonnen bijzondere 
inlichtingen. 

ÁRT. 64. 

Wordt de aangiltevalsch'bevonden en 
overschrijdt zij een tiende of tien dui­ 
zend frank, dan wordt de belasting ver­ 
dubbeld op het deel· der bewimpelde 
inkomsten. 

AnT. ö5. 

Sont exempts de toute .déclaration Van elke aangifte wegens de inkom- 
du chef des revenus visés à l'articleU-,4° sten bedoeld bij artikel 14, /~11

• en de 
et des rémunérations visées aux n°• 2 vergeldingen bedoeld bij de n" 2 en 3 
et 3 de l'article 29, les ministres et autres van artikel 29, zijn de vreemde Ministers 
agents diplomatiques étrangers, de .. en anderé vreemde diplomatische ambte­ 
'même que les consuls et agents consu- naren. alsmede de consuls en consulaire 
laires, accrédités én Belgique, lorsqu'ils ambtenaren, in België geaccrediteerd, 
sont sujets de l'Etat qu'ils représentent.. vrijgesteld, wanneer zij onderdanen zijn 
à la condition, toutefois, que les Gou- van den Staat dien zij vertegenwoor­ 
vernements dont ils sont les· manda- digon, doch mits de Regeeringen, waar­ 
taires accordent 1a même immunité aux van zij de lasthebbers zijn, aan dé Bel­ 
agents diplomatiques et consulaires giscl!e diplomatische en consu 'aire amb­ 
belges. tenaren dezelfde vrijstelling verleenen. 

A11T. OG. 

Un arrêté royal détermine : 

i O Le mode à suivre ponr les décla­ 
rations, la formation et la notification 
des rôles, les paiements, les quittances 
et les poursuites; 

Ain. 6ü. 

Een koninklijk besluit regelt : 

t O De wijze waa1·op men dient te 
handelen voor de aangiften, de opma­ 
king en de beteekening der kohieren, 
dé betalingen, de kwijtschriften en de 
vervolgingen; 
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2° Le tarif des frais de 

Les rôles sont rendus. exécutoires par 
le Directeur des contributions; les cón­ 
traintes sont décernées par les receveurs 
charges d'opérer les recouvrements. 

poursuites. l 2' Het tarief van de verrolgings­ 
. kosten .. 

· De rollen worden door den Bestuur­ 
der der belastingen . invorderbaar ver­ 
blaard; de dwangbevelen worden uitge­ 
vaardigd door de ontvangers, die met 
de invordering belast zijn . 

~ ~1 - Des ré'clamations et recours . 

An'f. 67. 

Les redevables des taxes et supertaxes 
peuvent se pourvoir en réclamation 
contre le montant de leur cotisation 
auprès du Directeur des contributions 
qui a rendu les rôles exécutoires. 

. Sous peine de déchéance, les récla- 
. mations· doivent être présentées avant 
le 3i octobre· de la seconde année de 
l'exercice, sans cependant. que le délai 
puisse être inférieur à six mois à partir 
de la date de l'avertissement-extrait 
du rôle. 

Le reclamant ne doit pas justifier 
du paiement de J'impöt : il lui est déli­ 
vrer reçu de sa réclamation. 

ART. 68. 

Pour établir les revenus imposables, 
le directeur des contributions peut avoir 
recours, quel que soit le montant du 
Titige, à tous les moyens de preuve 
admis par le droit commun sauf leser­ 
.ment ; il peut, au besoin, entendre des 
tiers et procéder à des enquêtes. 

Ain. 6P. 

Aux fins d'assurer l'instruction du 
recours, l'administration peut entendre 
les bâtonniers ou présidents des orga­ 
nismes professionnels représentant les 

§ :1. Bezwaren en verhaal. 

Ain. 67. 

Zij, die de belastingen en de <ë super­ 
taxes » verschuldigd zijn, kunnen hunne 
bezwaren tegen het bedrag van hunnen 
aanslag indienen bij den Bestuurder der 
belastingen, <lie de rollen invorderbaar 
heeft verklaard. 

. De bezwaarschriften moeten, op straffe 
van verval, ingediend worden vóór den 
31 ° October van het tweede jaar des 
dienstjaars, zonder dat de termijn noch­ 
tans minder dan zes maanden mag 
bedragen vanaf den datum van het aan- -. slag biljet. 

Hij, <lie een bezwaarschrift indient, 
moet niet bewijzen datjde belasting 
betaald werd; er wordt hem een ont­ 
vangbewijs van zijn bezwaarschrift afge­ 
geven. 

· Awr. G8. 

Tot bepaling van de belastbare inkom­ 
sten, kan de bestuurder der belastingen, 
welk ook het bedrag van het geschii zij, 
alle bewijsmiddelen, door het gemeene 
recht toegelaten, aanvoeren met uitzon­ 
dering van den eed ; desnoods kan hij 
derden 'hooren en een onderzoek instel­ 
len.· 

ART. 69. 

Ten einde de behandeling van 
het verhaal te verzekeren, kan het· 
Beheer de stafhouders of voorzitters 

· der beroepskorpsen hoeren, die de ver- 
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diverses professions libérales, charges 
ou offices. Elle peut réclamer des admi­ 
nistrations de }'État, des provinces ~t 
des communes, des créànciers ou débi­ 
teurs des redevables tous renseigne­ 
ments à leur· connaissance qui peuvent 
être utiles, 

Le Ministre des Finances peut, en 
outre, ordonner l'inspection des livres 
des · redevables commerçants par un 
fonctionnaire ayant grade de contrôleur 
au moins. 

ART. 70. 

Les contribuables intéressés sont con­ 
voqués par lettres recommandées pour 
assister à l'audition des témoins. Ceux-ci 
ont l'obligation <le déposer sur tous les 
actes et faits à leur connaissance dont la 
constatation peul être utile à l'applica­ 
tion des iois fiscales aux faits eµ litige. 

· Lem déposition est précédée de la 
déclaration suivante : « J'affirme, sous 
» les peines édictées par la loi contre 
>> le faux témoignage, que ma déposi­ 
» tion sera sincère et exacte. » 

Le défaut de comparaître on le refus 
de témoigner est puni d'une amende de 
tOO à 10,000 francs. 
Les dispositions pénales relatives au 

faux témoignage et à la su bornation de 
témoins en matière civile sont appliea­ 
bles aux témoignages reçus par la com­ 
mission de taxation ou par le jury fiscal. 

AR.T . ., 71. 

Le Directeur des contributions statue 
par décision motivée. 

AR.T. 72. 

Les décisions des Directeurs des con- 

scheidene vrije beroepen, ambten of 
posten vertegenwoordigen, Het kan van 
de Staats-, provincie- of gemeéntebestu­ 
rén, van de schuldeièchers of' schulde­ 
naars der belastingplichtigen alleinlich­ 
tingen vorderen,. waarvan zij kennis 
hebben en die nuttigkunnen iijn.~ 

De Minister van Financiën kan boven­ 
dien bevelen dat de boeken der belas­ 
tingsplichtige, die handelaars zijn; on­ 
derzocht worden door een ambtenaar 
die ten minste den graad van controleur 
heeft. 

A11T. 70. 

De· .belanghebbende . belastingplich­ 
tigen worden bij ter post aangeteeken­ 
den brief opgeroepen om het getuigen-. 
verhoor hij te wonen. De getuigen zijn 
verplicht te getuigen van al de akten en 
feiten waarvan zij kennis hebben en 
waarvan de vaststelling nuttig zijn kan 
voor de toepassing der fiscale wetten 
op de feiten, waarover geschil is. · 

Vóór hunne getuig·enis doen zij' de 
volgende verklaring ·: ,, Ik bevestig, 
» onder de straffen bij de wet voorzien 
>> tegen de valsche getuigenis, dat mijne 
» getuigenis oprecht en juist zal zijn. » 

Het niet-verschijnen of het weigeren 
van getuigenis wordt gestraft met eene 
boete van -100 tot 10,000 frank. 

De strafbepalingen betreffende de 
valsche getuigenis en de omkooping 
van getuigen in burgerlijke zaken zijn 
van toepassing op de getuigenissen voor 
<le aanslagcommissie of de fiscale jury. 

ART. 71. 

De Bestuurder der belastingen doet 
uitspraak bij met redenen omkleede 
beslissing. · · 

ART. 72. 

Van de· beslissingen van de Bestuur- 
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tri butions peuvent être l'objet d'un I ders der belastingen kan men in beroep 
recours devant la Cour d'appel, dans komen bij het Hof van Beroep, . in 
le ressort duquel la cotisation attaquée welks gebied de bestreden aanslag vast- 
est établie. gesteld is. 

La décision du directeur des contri- De beslissing van den Bestuurder der 
butions est notifiée au contribuable et, belastingen wordt beteekend aan den 
éventuellement, i1 l'administration qui a belastingplichtige en, bij voorkomend 
charge d'en assurer l'exécution. geval, aan het Beheer dat d~ tenuitvoer- 

legging daarvan verzekeren moet. 

Aa·r. 73. 

Le recours devant la Cour d'appel 
doit, sous peine de nullité, indiquer 
sommairement les motifs du pourvoi et 
être notifié au directeur par lettre recom­ 
mandée. Une copie conforme doit être 
déposée au greffe au plus tard dans. Ic 
délai de quarante jours à partir de Ia 
notification <le la décision attaquée. 

ART. 74. 

L'introduction d'une réclamation ou 
d'un recours ne suspend. pas l'exigibilité 
de l'impôt. Toutefois, dans des cas spé­ 
ciaux, le directeur des contributions 
peut faire surseoir au recouvrement. 

ART. 75. 

Toutes les pièces, déclarations, récla­ 
mations, notifications, recours, pour­ 
vois, décisions et avertissements, peuvent 
être écrites sur papier libre et sont dis­ 
pensées de l'enregistrement. 

i 4. - Des droits et privilèges du Trésor 
11n matière do recouvrement. 

ÁRT. 76. 

ART. 7~. 

Het beroep voor het Hof van Beroep . 
moet, op straffe van nietigheid, de 
gronden van de voorziening kortbondig 
aanwijzen en bij • ter post aangetee­ 
kenden brief'aan den Bestuurder betee­ 
kcnd worden. Een eensluidend afschrift 
moet, uiterlijk binnen veertig dagen na 
de beteekening der bestreden beslissing, 
ter griffie neergelegd worden. 

ÀRT, 74. 

Door het indienen van bezwaren of 
van beroep wordt de invorderbaarheid der 
belasting niet geschorst. De Bestuurder 
dei· belastingen kan echterin bijzondere 
gevallen de invordering uitstellen. 

ART. 75. 

Alle stukken: aangiften, bezwaar­ 
schriften, beteekeningen, elk. beroep, 
alle voorzieningen , beslissingen en 
waarschuwingen mogen op ongei.egeld 
papier geschreven worden en zijn vrij 
van registratie. 

§ 4. - Rech.ten en voorrechten der Schatkist 
in zake invordering. 

ART. 76. 

§ r-. - Les sociétés étrangères ou\ § 1. - De vreemde vennootschappen­ 
<le la colonie, <le même que tous autres of die der kolonie, alsmede alle andere 

32 
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redevables étrangers, ayant en Bclgi,p1e 
un ou plusieurs étnblissements quel­ 
conques tels que sièges d'opérations, 
succursales ou niences, sont tenus de 
faire agréer, par l'administration des 
contributions, au moins un représen­ 
tant responsable établi dans le pays el 
offrant les garanties uècessuires <le sol­ 
vabiliié. 

~ 2. - En cas de décès de ce repré­ 
sentant, de retrait de son agréation, 011 

d'événement entrainant son incapacité. 
il doit ètre pourvu á son remplacement 
dans le délai de deux mois. 

s 8. -· En cas d'insuffisance des 
garanties visèes :m 3 1 ~r, les redevables 
et leurs représentants responsables sont 
tenus solidairement du payement de la 
taxe et des amendes éventuelles. 

ART. 77. 

Pour Ic recouvrement des impôts 
directs, des intérèts cl des frais, le Tré­ 
sor public a privilège sui· tous les reve­ 
nus et meubles du redevable, en quelque 
lieu qu'ils se· trouvent, sur ceux de sa 
femme non séparée de biens cl sur ceux 
de Jeurs enfants, dont ils ont la jouis­ 
sance légale. 

Cc privilège s'exerce avant tout autre 
pour les impôts de l'année échue et de 
l'année courante. 

ART. 78. 

Le Trésor public a, en outre, pour le 
recouvrement des impôts directs, des 
intérêts et des frais, droit d'hypothèque 
légale sur tous les immeubles du rede- 

vreemde bclasüngpliebtigen, hebbende 
in België een of meel' hoe ook genaamde 
inrichtingen, zooals zetels van verrieh­ 
tingen, hulphuizcn of agentschappen, 
zijn gehouden, ten minste één aanspra­ 
kelijken vertegenwoordiger, in het land 
gevesügd en de noodige waarborgen 
van gegoedheid aanbiedendo, door .het 
Beheer der belastingen te doen aan­ 
nemen .. 
s 2. - Bij overlijden van dezen ver­ 

tegenwoordiger, bij intrekking zijner 
toelating of bij eene gebeurtenis welke 
zijne onbekwaamdheid ten gevolge 
heeft, <lient hij Le worden vervangen 
binnen een termijn van twee maanden. 

_§ 3. - Zijn de waarborgen voorzien 
bij s t ontoereikend, dan _zijn de belas­ 
tingplichtigcn en hunne aansprakelijke 
vertegenwoordigers hoofdelijk gehou­ 
den betaling der belasting én der moge­ 
lijke boeten. 

ART. 77. 

Voor de invordering der rechtstreek­ 
sche belastingen, der interesten en der 
kosten, heeft de Open bare SchaÜüst een 
voorrecht op al -dc inkomsten en roe­ 
rende goetleren van den bclastingplich­ 
tige, in welke plaats zij zich ook bevin­ 
den, op die zijner niet van goederen 
gescheiden vrouw en op die hunner 
kinderen, waarvan zij het wettelijk 
genot hebben. 

Dit voorrecht geldt boven alle andere 
YOOr · <le belastingen van het · vervallen 

__jaar en van het loopende jaar. 

ÁRT, 78. 

De· Openbare Schatkist heètt hoven­ 
dien, voor de invordering der recht­ 
strecksche belastingen, 'der interesten 
en der kosten, recht . van wettelijke 
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vable et sur ceux de sa femme non 
séparée de biens. 

Cette hypothèque légale existe ?, 
compter du ,f cr ja mier de. l' année de 
l'impôt et n'a d'effet que pendant celle 
année et l'année suivante, de telle sorte 
qu'elle est anéantie si, clans I'intervalle, 
les biens n'ont pas été attaqués. 
Elle n'est soumise à aucune inscrip­ 

tion ni frais et ne préjudicie en rien aux 
privilèges et hypothèques antérieurs. 

AnT. ï9. 

Les officiers .ministèriuls chargés de 
procéder à. une vente de meubles on 
d'immeubles doivent prélever sur le 
produit de celle-ci les sommes non en­ 
core acquittées dont les biens vendus 
sont la garantie ; ils sont personnelle­ 
ment responsables, jusqu'à concurrence 
du dit produit, du paiement des sommes 
restant dues, à la condition d'avoir été 
dûment prévenus par l'Administration. 

AnT. 80. 

Au cas de non payement de taxes, 
du chef d'absence de déclaration ou de 
déclaration fausse, inexacte ou incom­ 
plète, l'impôtéludé poul'ra être réclamé 
ou rappelé pendant cinq années il partir 
du ·t0r janvier <le l'année qui donne son 
no m à l'exercice - et cc sans préjudice 
à l'application des amendes fiscales. 

En cas de décès du contribuable, ses 
héritiers sont tenus des droits éludés. 

A11T. Si. 

hypotheek 01> al de onroerende goederen 
van den belastingplichtige en op die zijner 
niet van goederen gescheiden vrouw. 

Deze wettelijke hypotheek. bestaat 
vanaf 1 Januari van het belastingjaar en 
is slechts van kracht gedurende' dit jaar 
en het volgende · jaar, derwijze dat zij 
vervalt indien de goederen intusschen­ 
tijd niet werden aangetast. 

Zij is noch aan inschrijving, noch 
aan kosten onderworpen en schaadt in 
gcencn deele de noegere voorrechten 
en hypotheken; 

ART. 79. 

De ministerieele ambtenaren, belast 
met eene vcrkooping van meubelen of 
van onroerende goederen, moelen van de 
opbrengst der vcrkooping de _nog niet 
betaalde som1~1en . afhouden, waarvoor 
de verkochte goederen tot zekerheid 
rlienen : zij zijn, ten beloope van ge­ 
melde opbrengst, persoonlijk aanspra­ 
kelijk voor de betaling der nog ver­ 
gehuldigde sommen, mits zij door het. 
Beheer behoorlijk verwittigd werden. 

AnT: 80. 

Bij niet-betaling van belastingen, 
wegens niet gedane aangifte of valsche, 
onnauwkeurige of' onvolledige aangifte, 
kan de ontdoken belasting worden .. . 
gevorderd of' nagevorderd gedurende vijf 
jam· vanaf den 1" Januari van het jaar 
dat zijn naam aan het dienstjaar geeft, 
- en zulks onverminderd de toepassing 
der fiscale boeten. 

Bij overlijden van den helastingplich­ 
tige moeten zijne erfgenamen de ontdo­ 
ken rechten betalen. 

Anr. 8L 

A partir de l'exercice 19i0, il sera\ Yan het dienstjaar 1920 af, wordt 
prélevé, sur le montant des revenus van het hcdmg der provinciale en ge- 

33 
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provinciaux et communaux dont la per- meentelijke inkomsten, welke door de · 
ception est effectuée par les receveurs ontvangers der belastingen worden 
des contributions, une remise de 2 p. é. ·geïnd, afgehouden eene korting van 
pour remboursement au Trésor. des 2 t. h. tot terugbetaling der innings- 
frais de _perception. kosten aan de Schatkist. 

§ ö. - Dispositions pénales. 

ART. 82~ 

§ 1 -. - Les fonctionnaires et em­ 
ployés publics, les huissiers, avoués et 
toutes personnes quelconques qui ont à 
intervenir pour l'application des lois 
fiscales sont tenus de garder, en dehors 
del'exercice de léurs fonctions, le secret 
le plus absolu au sujet des bénéfices des 
redevables, lorsqu'ils en ont eu connais­ 
sar1ce par suite de l'exécution de ces 
lois. Il en est de même de leur commis 
et de routés autres personnes ayant ac­ 
cès dans leurs bureaux. 

§ 2. - Les articles 66, 67 et 408 <lu 
code pénal sont applicables à la violation 
du secret dont il s'agit à l'article précé­ 
dent. 

ÁRT, 83. 

Le faux -et l'usage de faux commis­ 
dans l'intention d'éluder l'impôt ou d'y 
faire échapper un tiers, sont punis des 
peines portées au chapitre IV, livre li, 
titre III, de ce code pénal suivant les 
distinctions établies. 

TITRE IV. 

ATTRIBUTIONS AUX PROVINCES 
ET AUX COMMUNES 

A1iT. 84. 

§ 5. - Stafbepali11gen. 

AnT. 82. 

§ 1re. - · De openbare ambtenaren en 
bedienden, de deurwaarders, pleitbe­ 
zorgers en alle ·hoc ook genaamde 
personen, die moeten optreden voor de 
toepassing der fiscale wetten, zijn 
gehouden, buiten het uitoefenen van 
hun ambt het volstrektste geheim te 
bewaren aangaande de winsten der 
belastlngplichtigen, wanneer zij daarvan 
kennis hebben gehad ten gevolge van de 
uitvoering dier wetten. Hetzelfde geldt 
voor hunne klerken en voor alle 
andere personen, die tot hunne kan­ 
toren toegang hebben. 

§ 2. - 11~ artikelen 66, 67 en 458 
van het StraÎWelboek zijn toepasselijk op ~ , 

de schendin~ van het geheim, bij het 
voorgaand artikel bedoeld. 

ART. 83. 

Valschheid en gebruik van valsche 
stukken, bedreven met het inzicht de 
belasting te ontduiken of eenen derde 
daaraan te doen ontsnappen, worden 
gestraft met de straffen voorzien in 
hoofdstuk IV, boek JI, titel rn, van dit 
Strafwetboek naar het bepaalde onder­ 
scheid. 

TITEL. IV. 

-UITKEERINGEN AAN DE PROVINClt.N 
EN AAN DE GEMEENTEN. 

Anr. 84. 

. § I". - Un dixième du produit de la/ § 1. - Een tiende van de opbrengst 
eentribution foncière est attribué aux der g1·ondbelasting wordt: aan de pro- 
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provinces et quatre dixièmes aux com­ 
munes où les biens imposables sont 
situés. 

ART. 85. 

§ 1er. - La moitié du produit de la 
taxe au taux plein sur les revenus des 
actions visés à l'article 15 est attribuée 
par parties égales aux provinces et aux 
communes, au prorata du montant des 
bénéfices réalisés <lans chaque province 
ou dans chaque commune, et à défaut 
de cet élément, selon les règles à fixer 
par arrêté royal. 

§ 2. - Un cinquième du produit de 
Ja taxe sur les revenus visés aux articles 
16 à 18 est attribué au fonds spécial 
des communes. 

§ 3. :-- Il ne peut être établi des addi­ 
tionnels provinciaux ou communaux, 
ni des taxes similaires sur la base ou 
sur le montant de l'impôt créé pat· la 
présente loi. 

AnT. 86. 

La moitié de la taxe professionnelle 
reprise à l'article 3Q est attribuée, par 
parties égales, aux provinces et aux 
communes, au prorata du montant des 
bénéfices réalisés ou des revenus payés 
dans chaque province ou dans chaque· 
commune et, à défaut de cet élément, 
selon Jes règles à fixer par arrêté royaL 

vincién toegekend en vier tienden aan. 
de gemeenten, waar de belastbare goe­ 
deren gelegen zijn. 

ART. 85. 

§ 1. - De helft van de opbrengst der 
volle belasting op de inkomsten der aan­ 
deelen, bedoeld bij artikel 15, wordt 
bij gelijke declen aan de provinciën en 
aan de gemeenten toegekend naar even­ 
redigheid van het bedrag der winsten 
verwezenlijkt in elke provincie of in 
elke gemeente, en, bij gebrek aan dezen 
grondslag, volgens de hij koninklijk 
besluit' te bepalen regelen. 

§ 2. - Een vijfde van de opbrengst 
der belasting OR de inkomsten bedoeld. 
bij de artikelen -16 tot 18 wordt toege­ 
kend aan het bijzonder gemeentefonds. 

§ 3. -- 0 p den grondslag of op het 
bedrag der bij deze wet ingevoerde be­ 
lasting mogen noch opcentiemen ten 
bate van provincie of g'emcente, noch 
soortgelijke belastingen gelegd worden. 

ART. 86. 

ART. 87. 

De helft der bedrijfsbelasting, voor­ 
zien bij artikel 39, wordt bij ~elijke 
deelen aan de provinciën en aan de gé­ 
meenten toegekend naar evenredigheid 
van het bedrag der in elke provincie of 
in elke gemeente verwezenlijkte winsten 
of betaalde inkomsten en, bij gebrek aan 

. dezen grondslag, volgens de bij konink­ 
lijk besluit te bepalen regelen. 

ART, 87. 

Il ne peut être établi ni perçu des Op den grondslag of op het bedrag 
additionnels provinciaux. ou commu- der bij dezen Lilel ingevoerde cédulaire 
naux ni des taxes similaires sur la base belastingen of« supertaxe » mogen noch 
on sur le montant des impôts cédu- . opcentiemen Len bate van provincie of 

1 

1 
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laires ou de la supertaxe créés par lel gemeente, noch soortgelijke belastingen 
présent titre. gelegd of geheven worden. 

DISPOSITlONS TRANSITOIRES ET ABROGATIONS/ OVERGANGSBEPALINGEN EN INTREKKING 
VAN WETSBEPALINGEN. 

Ant. 88. 

§ ·ter. -- A titre transitoire et sous 
réserve des dispositions de l'article G, 
lacontribution foncière del' exercice 1920 
sera basée sm· les revenus cadastraux 
actuels divisés par le rapport moyen 
existant, pom· un certain nombre de 
propriétés de Ja commune ou des corn- 

. mimes voisines, entre les dits revenus 
et les revenus réels normaux en ·1919. 

~ 2. - Ce rapport sera déterminé 
séparément en cc qui concerne les pro­ 
priétés bâties et les propriétés non 
bâties. 

§ 3. - Pour les maisons et autres 
bâtiments y assimilés, Ic nouveau revenu 
cadastral fixé ensuite de la révision 
autorisée par l'article JD de la loi du 
30 décembre 1896, servi ra à l'établisse­ 
ment de l'impôt et du rapport visé au 
§ ter du présent article. 

AnT. 8!). 

La quotité Irxée par l'article G ne sera 
pas exigée pour Ia révision des revenus 
cadastraux de H)20. 

ART, 90. 

Le Gouvernement est autorisé à faire 
procéder en -1 ü20 au recensement des 
baux. 

Toute infraction aux mesures prises 

AnT. 88. 

s J. - Ten titel van overga:µg en 
onder voorbehoud van het bepaalde in 
artikel ü, zal de grondbelasting van het 
dienstjaar ·1 BzOi. berekend worden op 
de tegenwoordige kadastrale inkomens 
gedeeld door de gemiddelde verhouding· 
die, voor een zeker getal eigendommen 
der ~emeent1 of der naburige gemeen­ 
ten, tussclten bedoelde inkomsten en de 
normale werkelijke inkomsten in 1919 
beslaat. 

~ 2. - Die verhouding zal afzonder-: 
lijk vastgesteld worden voor de ge­ 
bouwde en de ongebouwde eigendom­ 
men. 

§ 3.- ~ Voor. de huizen en andere 
daarmee gelijkgestelde gebouwen zal 
het nieuw kadastraal inkomen, bepaald 
ten gevolge van de bij artikel J 9 der wet 
van 30 December 1896 toegelaten her­ 
ziening, dienen tot het vaststellen van 
de belasting en van de bij § 1c van dit 
artikel voorziene verhouding. 

ART. 89. 

Het. 1;eo1;ag vastgesteld bij artikel 6 
zal niet vereischt worden voor de herzie­ 
ning van de kadastrale inkomens van <, 

f920. 

Aur. DO. 

De Regeering wordt gemachtigd om 
in HHO te doen overgaan tot het opne~ 
men der pachten. 
Elke · overtreding van de daartoe 
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à ce sujet est passible d'une amende de I getroffen maatregelen is strafbaar zijn 
tO0 à 1,000 francs. met eene.boete van IO0 Lot 1,000 frank. 

Arn. !)I. 

§ ,Jer. - Les sociétés par actions visées 
au n°· i de l'article u. continueront à 
être soumises à la 'taxe sm· les revenus 
et profits réels, à raison des revenus 
afférents aux exercices sociaux clôturés 
avant le -1~• janvier H)20 ainsi que des 
intérêts, primes ou lots cl' obligations 
attribués avant Ja mise en vigueur de la 
présente loi. 

§ 2. - La taxe nouvelle sera appli­ 
quée pom· la première fois : 

· a) Sur les revenus visés à l'article Hi 
et afférents aux exercices sociaux pre­ 
nant fin à partir du ·Ie, janvier 1920; 

b) Sur les antres revenus attribués 
postérieurement à la mise en vigueur 
de la présente loi. 

ART. 92. 

Sauf'. ce qui est stipulé au § f de 
l'article 4 7, sont abrogés : 
f O Les articles ,t á 3, 7 à ,(6, f8, 21 

et 22 <le la loi .du ,,,. septembre H) 13, 
en tant seulement qu'ils se rapportent 
aux revenus ·des actions, parts et obli­ 
galions dans les sociétés par actions, 
civiles ou commerciales, ayant en Bel­ 
gique leur siège social ou leur principal 

· établissement administratif; 

2° L'article 2 de la loi du: 30 décem­ 
bre 1913. 

ART. 93. 

La taxe professionnelle sera appliquée 
à partir du le' janvier HJ:20. 

La taxe sur les revenus cl profits réels 

Anr. 91. 

§ 1. - De bij n' ·I van artikel 14 
bedoelde vennootschappen op aandeelen 
blijven onderworpen aan de belasting 
op de werkelijke inkomsten en winsten 
wegens de inkomsten betreffende de' 
boekjaren gesloten vóór t Januari 1920, 
alsook wegens de interesten, premiën 
of loten van obligatiën vóór het in 
werking treden dezer wet. · 

§ 2. - ne nieuwe belasting zal voor 
de eerste maal toegepast worden : 

a). Op de inkomstenbedoeld bij arti­ 
kel ·f 5 en betreffende de boekjaren, 
die eindigen vanaf 1 Januari 1920; 

b). Op de andere inkomsten toege­ 
kend na het in werking treden dezer 
wet. 

AnT. 92. 

Behoudens het bepaalde in § 1 van 
artikel 4i, worden ingetrokken : 

·1° De artikelen f fot 3, 7 tot t6, 18, 
2 t en 22 der wet van J September+ûtx, 
slechts in zoover zij betreffen de in­ 
komsten der aandeelen , deel bewijzen 
en ohligatiën in burgerlijke of handels­ 
vennootschappen op aandeelen, waar­ 
van de maatschappelijke zetel of de 
voornaamste bestuursinrichüng in Bel­ 
gië is gevestigd; 
2° · Artikel 2 der wet van 30 Decem­ 

ber f 913. 

ÁRT. 93, 

De bedrijfsbelasting zal toegepast 
worden vanaf I Januari-i 920. 

De belasting op de werkelijke inkom- 
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ne sera pas due pom· les bénéfices ou : sten en winsten zal niet verschuldigd 
rémunérations afférents aux exercices zijn voor de winsten of vergeldingen 
sociaux clôturés en · f 9i 9 Qu antérieur betreffende de boekjaren gesloten in 
et passibles de la taxe professionnelle : ,1919 of vroeger en onderworpen aan 
en 1920. Il sera fait, le cas échéant, ; de bedrijfsbelasting in 1920. Bij voor­ 
déduction de l'impôt déjà payé. j komend geval zal de reeds betaalde 

belasting afgetrokken worden. 

Á.RT, 94. 

La supertaxe sera appliquée pour la 
première fois en '1920. 

ART. 94. 

De « supertaxe » zal voor de eerste 
maal toegepast worden in 1920. 

i 


